



वार्षिक कार्यक्रम आर्थिक वर्ष २०८२/०८३



सरुमारानी गाउँपालिका
गाउँ कार्यपालिकाको कार्यालय
बड्डाँडा, प्यूठान
लुम्बिनी प्रदेश, नेपाल



सरुमारानी गाउँपालिका
गाउँ कार्यपालिकाको कार्यालय
बड्ढाँडा, प्यूठान
लुम्बिनी प्रदेश, नेपाल



प.स:२०८२/०८३

च.नं:

मेरो भनाई

नेपाली जनताको लामो र कठिन संघर्ष पश्चात एकात्मक, केन्द्रकृत राजतन्त्रात्मक शासन व्यवस्थाको अन्त्य भई स्थापित संघीय लोकतान्त्रिक गणतन्त्रको अभ्यास गर्न थालेको ८ वर्षभन्दा बढी अवधि भएको छ। यस दौरानमा संविधानतः स्थापित तीन चहका सरकारहरूमध्ये स्थानीय सरकारको रूपमा सरुमारानी गाउँपालिका पनि क्रियाशील रहँदै आएको छ।

स्थानीय तहको दोस्रो निर्वाचन पश्चात हामी निर्वाचित जनप्रतिनिधिहरूले जनताका मागहरूलाई सम्बोधन गर्नुपर्ने चुनौतीका बीच वस्ती, टोल, वडास्तरबाट जनसहभागितामूलक पद्धति अपनाई योजना तथा कार्यक्रमहरू प्राथमिकताका आधारमा निर्धारण गर्न जोखम र चुनौतीपूर्ण रहन्का बावजुद यस कार्यलाई उच्च सतर्कताका साथ सम्पन्न गरी समयमै आउँसभाद्वारा वार्षिक नीति, कार्यक्रम तुजेंद्र पारित गर्न पाउँदा सन्तोष व्यक्त गर्दछु। साथै, सत्रौँ गाउँसभाबाट पारित आर्थिक वर्ष २०८२/०८३ को वार्षिक नीति तथा कार्यक्रम र बजेटलाई पुस्तकको रूपमा प्रकाशन गरी रहँदा सहर्ष बजेट पुस्तकमा उल्लेखित योजना तथा कार्यक्रमहरूको शतप्रतिशत कार्यान्वयनको निमित्त सरोकारवाला पक्षहरूको सहयोगको अपेक्षा गर्दछु।

अन्त्यमा, आ.व. २०८२/०८३ को वार्षिक नीति, कार्यक्रम र बजेट निर्माणको क्रममा अमूल्य सुझाव, सल्लाह, सहयोग र सहभागिता जनाउनुहुने सम्पूर्ण जनप्रतिनिधि, कर्मचारी, राजनीतिक दलका मित्रहरू, सरुमारानी गाउँपालिकाका सल्लाहकार समिति, बुद्धिजीवी, समाजसेवी एवं यस प्रक्रियामा संलग्न आम जनसमुदाय र सञ्चारकर्मी मित्रहरूलाई समेत विशेष धन्यवाद दिदै वार्षिक नीति, योजना, बजेट तथा कार्यक्रमको सफल एवं प्रभावकारी कार्यान्वयनको निमित्त सबैमा हार्दिक अपिल गर्दछु।

धन्यवाद।


(जंगबहादुर विश्वकर्मा)
गाउँपालिका अध्यक्ष



सरुमारानी गाउँपालिका
गाउँ कार्यपालिकाको कार्यालय
बड्डाँडा, प्यूठान
लुम्बिनी प्रदेश, नेपाल



प.स: २०८२/०८३

च.नं:

शुभकामना

आदरणीय सरुमारानी वासी आमाबुवा, दाजुभाई तथा दिदिबहिनीहरू आर्थिक वर्ष २०८२/८३ को वार्षिक बजेट तथा कार्यक्रम पेशा गरेका छौं। हामी स्थानीय तह दोस्रो निर्वाचनबाट निर्वाचित जनप्रतिनिधि हुँदै गर्दा शिक्षा, स्वास्थ्य, रोजगारी सहितको सुनौलो सरुमारानी निर्माण गर्ने अभिभारा बोकेका छौं। भौगोलिक दुर्गमता, प्राकृतिक प्रकोप छरिएर रहेका अव्यवस्थित बस्ती, गरिबी, बेरोजगारी, पछौटेपन, अशिक्षा, अन्धविश्वास, बजार व्यवस्थापन, कृषि योग्य जमिन, आत्मनिर्भर अर्थतन्त्रको विकास, व्यवस्थित भौतिक पूर्वाधार लगायतका समस्याहरू स्थानीय सरकारको लागि चुनौतीको विषय बनेको छ। हामी सीमित स्रोत साधनलाई परिचालन गर्दै जनताका जल्दा बल्दा समस्याहरू हल गर्न लागि परेका छौं। हामी सम्पूर्ण जनप्रतिनिधिहरू समस्याकै विषयबाट समाधानको बाटो खोज्दै जनसमुदायसँग हातेमालो गरी रहेका छौं। हामी कृषि प्रधान देशको नागरिक हाम्रो दैनिकी जीवन कृषि तथा पशुपालनमा निर्भर छ र अबका दिनहरूमा हाम्रो पेशा व्यवसायलाई व्यवस्थित गर्दै आत्मनिर्भर, र स्वरोजगार हुनु जरुरी छ। हामी स्थानीय सरकारको क्षेत्रबाट यी क्षेत्रलाई मध्येनजर गर्दै प्रत्यक्ष जनसमुदायसँग सरोकार राख्ने शिक्षा स्वास्थ्य कृषि पशु सडक खानेपानी पर्यटन प्रवर्धन एकीकृत बस्ती निर्माण लगायतका विभिन्न योजनाहरू कार्यक्रममा समावेश गरेका छौं। जसले विकास, समृद्धि र सुशासन सहितको सुनौलो सरुमारानीको अभियानलाई टेवा पुर्याउने छ। साथै सफल कार्यान्वयनको समेत अपेक्षा गर्दछु।

अन्त्यमा हामीलाई बजेट तथा कार्यक्रम निर्माण गर्न नेतृत्वदाइ भुमिका निर्वाह गर्नुहुने आदरणीय अध्यक्ष श्री झगबहादुर विश्वकर्माज्यू, सम्पूर्ण वडा अध्यक्ष ज्यूहरू लगायत सम्पूर्ण जनप्रतिनिधिहरू, प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत देविराम पाठकज्यू तथा सम्पूर्ण राष्ट्रसेवक कर्मचारीहरूमा पूर्ण सहयोगको अपेक्षा सहित धन्यवाद प्रकट गर्न गर्दछु। त्यसैगरी देशमा संघीय लोकतान्त्रिक गणतन्त्र स्थापना गर्न विभिन्न कालखण्डका आन्दोलनहरूमा सहादान प्राप्त गर्नुहुने ज्ञात अज्ञात शहिदहरूप्रति हार्दिक श्रद्धाञ्जली अर्पण गर्दछु। साथै सम्पूर्ण सरुमारानी गाउँपालिका आमाबुवा, दाजुभाई तथा दिदिबहिनीहरूप्रति अभिवादन व्यक्त गर्न चाहान्छु।

०८२-०१

बसन्ता खड्का

गाउँपालिका उपाध्यक्ष

सम्पर्क ठेगाना: सरुमारानी गाउँ कार्यपालिकाको कार्यालय बड्डाँडा-०४, प्यूठान, लुम्बिनी प्रदेश नेपाल

कार्यालयको फोन नं ९८५७८३६०२२ .Website: www.sarumaranimun.gov.np

Email : sarumarani2073@gmail.com



सरुमारानी गाउँपालिका
गाउँ कार्यपालिकाको कार्यालय
बड्डाँडा, प्यूठान
लुम्बिनी प्रदेश, नेपाल



प.स: २०८२/०८३

च.नं:

मेरो भनाई

नेपाली जनताको लामो त्याग र बलिदानबाट वि.स.२०७२ असोज ३ गते जारी भएको संविधान मार्फत संघीय लोकतान्त्रिक गणतन्त्रात्मक शासन व्यवस्थाको स्थापना भएको हो। जनताका आधारभूत आवश्यकताको वास्तविक पहिचान र परिपूर्ती, मागमा आधारित जनसहभागितामूलक दिगो विकास, पारदर्शिता एवं बस्तुनिष्ठ सेवा प्रवाह, स्रोतको पहिचान एवं विकास र समन्यायिक ढंगबाट वितरण, अधिकारको विकेन्द्रीकरण जस्ता लोकतान्त्रिक मूल्य र मान्यताहरूको प्रभावकारिताका लागि स्थानीय सरकारको गठन गरिएको हो।

सरुमारानी गाउँपालिका एक सशक्त र सक्रिय स्थानीय तह हो। भौगोलिक विकटता र पूर्वाधारको विकासमा कमी यहाँको मुख्य समस्याको रूपमा उल्लेख गर्न सकिन्छ। यद्यपि प्रचुर मात्रामा रहेको प्राकृतिक सम्पदा र स्रोतहरूको पहिचान र विकास एवं परिचालन मार्फत सम्वद्ध गाउँपालिका निर्माण गर्न सकिने कुरामा दुईमत छैन। यस आ.व मा जनताका आधारभूत आवश्यकता सँग नजिक रहेर बजेट तथा कार्यक्रम एवं बजेटको निर्माण गरिएको छ। शिक्षा स्वास्थ्य क्षेत्रको विकास र सशक्तीकरण गरी जनाताको मागमा आधारित गुणस्तरीय स्वास्थ्य र शिक्षाको परिपूर्तिका लागि बजेट विनियोजन भएको छ। पूर्वाधार क्षेत्रको विकासको लागि सडक, खानेपानी, सिँचाई, भवन तथा कृषि तथा पशुपन्छ विकास जस्ता जनमुखि कार्यक्रममा जोड दिइएको छ। स्थानीय गरिबी र बेरोजगारी न्यूनीकरणकोलागि कृषि तथा पशु विकास उद्यमशिलताको लागि साझेदारी कार्यक्रम र कृषिमा स्व रोजगार हुने गरी वैज्ञानिक कृषि प्रणालीमा जोड दिइएको छ। कार्यालयलाई सूचना प्रविधि मैत्री, पारदर्शी, र सुशासनयुक्त, जवाफदेही, भ्रष्टाचार मुक्त सार्वजनिक सेवा प्रवाहका क्रियाकलापहरू प्रस्तुत बजेटमा समाहित गरिएको छ। समयमै काम सम्पन्न गर्ने समयमै उपभोक्ता समिति गठन गर्ने र योजनाको कामलाई अगाडी बढाई जेष्ठ मसान्त भित्र काम सम्पन्न गर्ने गरी उपभोक्ता समितिहरूलाई सक्रिय पार्न जनप्रतिनिधि ज्यूहरूको भूमिका प्रमुख रहने भएको हुँदा समयमै तोकिएको बजेट अनुसारको काम सकिने कुरामा विश्वास लिन सकिन्छ।

अन्त्यमा गाउँपालिकाको नीति निर्माणमा सहभागी हुने अवसर प्रदान गर्नुभएकोमा आदरणीय अध्यक्षज्यू, उपाध्यक्षज्यू, लगायत सम्पूर्ण राष्ट्रसेवक कर्मचारी साथीहरूमा हार्दिक धन्यवादका साथै सम्वद्ध सबै सरोकारवालाहरू प्रति हार्दिक आभार प्रकट गर्न चाहन्छु। बजेट तथा कार्यक्रमको प्रभावकारी कार्यान्वयनबाट "सुनौलो सरुमारानी आत्मनिर्भर सरुमारानी" को सपना पूरा हुनेछ भन्ने विश्वास लिएको छु।

धन्यवाद।

त्रिविक्रम खड्का

प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत

सम्पर्क ठेगाना: सरुमारानी गाउँ कार्यपालिकाको कार्यालय बड्डाँडा-०४, प्यूठान, लुम्बिनी प्रदेश नेपाल

कार्यालयको फोन नं ९८५७८३६०२२, Website: www.sarumaranimun.gov.np

Email : sarumarani2073@gmail.com

१. सरुमारानी गाउँपालिकाको परिचय

- गाउँपालिकाको नाम: सरुमारानी गाउँपालिका
- गाउँपालिका घोषणा मिति: २०७३/११/२२
- प्रदेश: लुम्बिनी
- देशान्तर: ८२°४५'००"देखि ८२°५७'३०" पूर्वी देशान्तर
- अक्षांश: २७°५३'३०"देखि २८°०३'००" उत्तरी अक्षांश
- सिमाना: यस सरुमारानी गाउँपालिकाको उत्तरमा माण्डवी र ऐरावती गाउँपालिका, पश्चिमतिर दाङ जिल्ला, पूर्वमा ऐरावती गाउँपालिका र दक्षिणमा अर्घाखाँची जिल्ला रहेको छ।
- समुन्द्री सतहदेखि न्यूनतम ३२० मि. र अधिकतम १७९० मि. को उचाईमा रहेको।
- साविकका गाविस: बाङ्गेशाल, हंशपुर, ढुङ्गेगढी र तिराम ५-९ तथा धुवाङ्ग ७ र ८

जम्मा वडा संख्या: ६

वडाको बर्गिकरण

वडा नं.	साविक गा.वि.स./ वडा	वडा केन्द्र रहेको स्थान	२०६८ को जनगणना अनुसारको घरधुरी	२०७८ को जनगणना अनुसारको घरधुरी	फरक	क्षेत्रफल ब. कि.मि.	कैफियत
१	बांगेशाल गाविस वडा नं. १-५	बांगेशाल-साना किसान	६५५	९०३	२४८	२६.२५	
२	बांगेशाल गाविस वडा नं. ६-९	ददेरी-चिसापानी	६६५	८६८	२२१	३२.०८	
३	हंशपुर गाविस वडा नं. १-८	हंशपुर-पालुकास्थान	६३४	७५५	१२१	२६.३३	
४	हंशपुर- वडा नं. ९, धुवाङ्ग-वडा नं. ७-८, ढुङ्गेगढी वडा नं. १-५	बड्डाडा	५३०	७१७	१८७	२६.१५	
५	ढुङ्गेगढी गाविस वडा नं. ६-९	जस्पुर	४५१	५५६	१०५	२२.०३	
६	तिराम वडा नं. ५-९	तिराम-बुढिचौर	५४९	६३६	८७	२५.१३	
		जम्मा	३४८४	४४३५	९६९	१५७.९७	

जनसंख्या विवरण

वर्ष	२०६८	२०७८	फरक	कैफियत
परिवार संख्या	३४८४	४४५३	९६९	
जम्मा जनसंख्या	१८६२७	१९७८३	११५६	
पुरुष	८३०९	८८३२	५२३	
महिला	१०३१८	१०९५१	६३३	
परिवारको औषत आकार	५।३५	४।४४	(०।९१)	
लैंगिक अनुपात	८०।५३	८०।६५	०।१२	
बार्षिक जनसंख्या बैद्धिदर		०।५८	०।५८	
जनघनत्व	११८	१२५	७	
साक्षरता दर				
जम्मा	६९।७७	७९।१५	९।३८	
पुरुष	८०।७५	८६।९८	६।२३	
महिला	६१।४५	७३।०२	११।५७	

- जनघनत्व १२५ जना प्रति वर्ग कि.मि.
- गाउँपालिकाको कुल क्षेत्रफल: १५७.९७ वर्ग कि.मी.
 - जमिन खेतियोग्य जमिनको क्षेत्रफल: ३५.३१ वर्ग कि.मि
 - वनजंगलले ओगटेको क्षेत्रफल: ११२.२१ वर्ग कि.मि
 - जल क्षेत्रले ओगटेको क्षेत्रफल १.३९ वर्ग कि.मि.
- औषत तापक्रम: अधिकतम ३२.४ डिग्री सेल्सियस र न्यूनतम तापक्रम: ८.० डिग्री सेल्सियससम्म ।
- विद्यालय संख्या: ३२ वटा (मा.वि.-८, आधारभुत-२१, संस्थागत-४)
- स्वास्थ्य संस्था: १० (स्वास्थ्य चौकी: ३, आधारभुत स्वास्थ्य सेवा केन्द्र-३, सामुदायिक स्वास्थ्य ईकाई-४)
- जातजाती अनुसारको जनसंख्या

सि.नं.	जात/जातीहरू	जनसंख्या-२०६८	जनसंख्या-२०७८		
			जम्मा	पुरुष	महिला
१	क्षेत्री	१४९३	२१७८	९८०	११९८
२	पहाडी-ब्रह्माण	९६३	९९४	४७४	५२०
३	मगर	१००४५	१०४२८	४६९१	५७३७
४	थारु	५८४	३८	१८	२०

५	तामाङ्ग		१६	५	११
६	नेवार		१८९	८३	१०६
७	विश्वकर्मा/कामी	२१९९	२१८९	९२७	१२६२
८	मुस्लिम	४६१	४९०	२३०	२६०
९	राई		१६	८	८
१०	गुरुङ्ग		७८७	३४६	४४१
११	परियार	५३४	५०४	२२७	२७७
१२	ठकुरी		४४	२१	२३
१३	मिजार		२४१	१०३	१३८
१४	सन्ध्यासी/दशनामी	२४३	२५५	१०८	१४७
१५	तराई-ब्रह्ममण		२८	१३	१५
१६	कुमाल	८५६	८९२	३७६	५१६
१७	घर्ती/भुजेल		२८	१३	१५
१८	सुनार		३३२	१४१	१९१
१९	बादी		६७	३१	३६
२०	गाईने		११	७	४
२१	कुसुन्डा		२४	१२	१२
२२	अन्य	५४६	३२	१८	१४
	जम्मा	१६६२६	१९७८३	८८३२	१०९५१

• मातृभाषा अनुसारको जनसंख्या विवरण

मातृभाषा	जनसंख्या-२०६८	जनसंख्या-२०७८		
		जम्मा	पुरुष	महिला
नेपाली	१५४६८	१६७२५	७४३६	९२८९
थारु	१५	३४	१७	१७
नेवारी	३१	३१	१५	१६
मगर	२८२६	२७६५	१२७२	१४९३
उर्दु	३३	२५	१२	१३
अभदी	३९	१४	६	८
गुरुङ्ग	१७५	१३९	६२	७७
मुस्लिम	५	३८	१०	२८
अन्य	३४	१२	२	१०
जम्मा	१८६२६	१९७८३	८८३२	१०९५१

- धर्म अनुसारको जनसंख्या विवरण

लिंग	कुल जनसंख्या	धर्म अनुसारको जनसंख्या -२०७८										
		हिन्दु	बुद्ध	ईस्लाम	किरात	क्रिसियन	Prakriti	बोन	जैन	Bahai	सिख	अन्य
पुरुष	८८३२	८४०१	१७४	२३०	०	२५	०	२	०	०	०	०
महिला	१०९५१	१०४४७	२०९	२६०	०	३१	०	४	०	०	०	०
जम्मा	१९७८३	१८८४८	३८३	४९०	०	५६	०	६	०	०	०	०
धर्म अनुसारको जनसंख्या-२०६८	१८६२७	१७३६९	७३०	४६१	०	६१	०	०	०	०	०	६

- परिवारमा उपलब्ध साधन तथा सुविधा अनुसार परिवार संख्या

विवरण/ शिर्षक	प्रतिशत-२०६८	प्रतिशत-२०७८
कुनै पनि सुविधा नभएको घरपरिवार		५.६
कम्तिमा एउटा सुविधा भएको घरपरिवार		९४.४
रेडियो सुविधा		२४
टेलिभिजन		३०.३
ल्याण्डलाइन टेलिफोन		०.४
मोबाइल फोन (साधारण)		७४.६
स्मार्ट मोबाइल फोन		६९
कम्प्युटर/ल्यापटप		२.९
इन्टरनेट सुविधा		७.४
कार/जीप/भ्यान		१.०८
मोटरसाइकल/स्कुटर		८.२
साइकल		५.२
विद्युतीय पंखा		३१.२
रेफ्रिजेरेटर		९.९
वाशिङ्ग मशिन		०.१
एयर कन्डिसनर		०

- खानेपानीको स्रोत अनुसार परिवार संख्या

विवरण/ शिर्षक	प्रतिशत-२०६८	प्रतिशत-२०७८
धारा/पाइप (घरपरिसर भित्र)	५३.०७	३५.८
धारा/पाइप(घरपरिसर बाहिर)		३७.१
ट्युबवेल/हाते पम्प	४.५४	०.८
ढाकिएको इनार/कुवा	०.८३	८.७
खुला इनार/कुवा	२१.७९	११
मूल धारा	८.९६	५.७
खोला/झरना	७.७२	०.९
जार/बोतल	०	०
अन्य	२.८४	०.०२
उल्लेख नभएको	०.२६	०

- परिवारले प्रयोग गर्ने शौचालयको प्रकार अनुसार परिवार संख्या

विवरण/ शिर्षक	प्रतिशत-२०६८	प्रतिशत-२०७८
फ्लस भएको (सार्वजनिक ढल)	०.८०	३.२
फ्लस भएको (सेप्टिक ट्याङ्क)	२१.२१	६६.४
साधारण	४२.३९	२९.१
सार्वजनिक	०	०.१
चर्पी नभएको	३५.३३	१.३
उल्लेख नभएको	०.२६	०

- बत्ति बाल्न प्रयोग गर्ने इन्धन अनुसार परिवार संख्या

विवरण/ शिर्षक	प्रतिशत-२०६८	प्रतिशत-२०७८
बिजुली	४३.०५	९८.३
सोलार/सौर्यउर्जा	६.४३	१
मट्टीतेल	११.१४	०.२
बायोग्याँस	०.२६	०
अन्य	३८.८६	०.६
उल्लेख नभएको	०.२६	०

- खाना पकाउन प्रयोग गर्ने इन्धन अनुसार परिवार संख्या

विवरण/ शिर्षक	प्रतिशत-२०६८	प्रतिशत-२०७८
काठ/दाउरा	९६.९६	८७.४
एल.पी.ग्याँस	१.८१	११.६
बिजुली	०.०६	०.२
गुइँठा/गोरहा	०	०.२
बायोग्याँस	०.८३	०.५
मट्टीतेल	०.०३	०.०४
अन्य	०.०६	०.०२
उल्लेख नभएको	०.२६	०

- घरको स्वामित्व अनुसार परिवार संख्या

विवरण/ शिर्षक	प्रतिशत-२०६८	प्रतिशत-२०७८
आफ्नै	९५.९२	९६.२
भाडामा	२.७६	२.९
संस्थागत	०.२	०.३
अन्य	१.१२	०.६

- घरको जगको बनोट अनुसार परिवार संख्या

विवरण/ शिर्षक	प्रतिशत-२०६८	प्रतिशत-२०७८
माटोको जोडाई भएको ईँटा/ढुङ्गा	७८.६५	७७.८
सिमेन्टको जोडाई भएको ईँटा/ढुङ्गा	१.४४	१३.१
ढलान पिल्लर सहितको	१.३२	५.६
काठ/बाँसको खम्बा गाडेको	१८.०६	३.३
अन्य	०	०।२

- घरको बाहिरी गारोको बनोट अनुसार परिवार संख्या

विवरण/ शिर्षक	प्रतिशत-२०६८	प्रतिशत-२०७८
माटोको जोडाई भएको ईँटा/ढुङ्गा	७७.३२	७०.८
सिमेन्टको जोडाई भएको ईँटा/ढुङ्गा	७.१८	२४.५
काठ/फल्याक	१३.७५	३

बाँसजन्य सामग्री	१.१८	१.४
काचो ईँटा	०.०६	०.२
जस्ता/टिन/च्यादर	०	०.१
प्रिफ्याब	०	०
अन्य	०.५	०.०४

• घरको छानोको बनोट अनुसार परिवार संख्या

विवरण/ शिर्षक	प्रतिशत-२०६८	प्रतिशत-२०७८
जस्ता/टिन/च्यादर	१७.५७	८०.४
सिमेन्ट ढलान	१.९८	९.४
खर/पराल/छवाली	६७.५१	४.२
टायल/खपडा/झिँगटी	१२.२६	५.४
ढुङ्गा/स्लेट	०	०.४
काठ/फल्याक	०.२	०.२
माटो	०	०
अन्य	०.४९	०

• जग्गामा महिलाको स्वामित्व अनुसार परिवार संख्या-घर

विवरण/ शिर्षक	प्रतिशत-२०६८	प्रतिशत-२०७८
घर मात्र भएको	९.०४	०.२
जग्गा मात्र भएको	१२.६३	५.१
घर र जग्गा दुवै भएको		७.७
घर र जग्गा दुवै नभएको		८६.२
उल्लेख नभएको		०.९
अनुपस्थित सदस्य बिदेशमा बसोबास गर्ने परिवार संख्या		
विवरण/ शिर्षक	प्रतिशत	
absent_country	42.2	
बिदेशमा बसोबास गर्ने अनुपस्थित जनसंख्या		

विवरण/ शिर्षक	संख्या
पुरुष	2393
महिला	203

• सामुदायिक वन सम्बन्धि विवरण

सि.न.	विवरण	ईकाई	संख्या-२०७१/०७२	संख्या-.....	कैफियत
१	सामुदायिक वन	संख्या	४८		
२	हस्तान्तरित वन क्षेत्र	हेक्टर	१३०३३		
३	समेटिएको घर	संख्या	५८५२		
४	जनसंख्या	जना	३८२४६		
५	निजि वन	संख्या	२		
६	क्षेत्रफल	हे.	८२-७-०-३		

• वडा अनुसारको जनसंख्या: २०७८

वडा	घरधुरी संख्या	वडा अनुसारको जनसंख्या-२०७८			औषत घरधुरी अनुपात	लैंगिक अनुपात
		जम्मा	पुरुष	महिला		
१	९०३	३७५५	१६७४	२०८१	४.१६	८०.४४
२	८८६	३७७९	१६७१	२१०८	४.२७	७९.२७
३	७५५	३३२५	१४५८	१८६७	४.४	७८.०९
४	७१७	३२३३	१४७२	१७६१	४.५१	८३.५९
५	५५६	२५२३	१११७	१४०६	४.५४	७९.४५
६	६३६	३१६८	१४४०	१७२८	४.९८	८३.३३
जम्मा	४४५३	१९७८३	८८३२	१०९५१	४.४४	८०.६५

२. सरुमारानी गाउँपालिकाको दोश्रो गाउँसभाको सत्रौँ अधिवेशनमा गाउँपालिका अध्यक्ष श्री झगबहादुर विश्वकर्माज्यूबाट प्रस्तुत आ.व. २०८२/०८३ को वार्षिक नीति तथा कार्यक्रम

सरुमारानी गाउँपालिकाका उपाध्यक्षज्यू,

गाउँसभाका सदस्यज्यूहरू,

सभाका सचिव ज्यू,

राष्ट्रसेवक कर्मचारीहरू तथा उपस्थित सम्पूर्ण महानुभावहरू,

- सरुमारानी गाउँपालिकाको दोश्रो गाउँसभाको १७ औँ अधिवेशनमा उपस्थित सम्पूर्ण जनप्रतिनिधिज्यूहरू लगायत सम्पूर्ण महानुभावहरूलाई हार्दिक स्वागत गर्दछु ।
- संघीय लोकतान्त्रिक गणतन्त्रात्मक शासन व्यवस्थाको माध्यमबाट मुलुकको चौतर्फी विकासको आकांक्षा पूरा गर्न नेपालको संविधान बमोजिम सङ्घीय लोकतान्त्रिक गणतन्त्र स्थापना पछि गठित सरुमारानी गाउँपालिकाको प्रथम र दोस्रो निर्वाचन पश्चात पनि निर्वाचित स्थानीय सरकार प्रमुखको हैसियतले यस गरिमामय गाउँसभामा आठौँ पटक अर्थात आर्थिक वर्ष २०८२ । ०८३ को नीति तथा कार्यक्रम प्रस्तुत गर्न पाउँदा हर्षित र गौरवान्वित महसुस गरेको छु ।
- यस अवसरमा परिवर्तनका निमित्त विभिन्न कालखण्डमा चलेका राजनीतिक आन्दोलन, संघर्ष र क्रान्तिहरूको गौरवपूर्ण इतिहासलाई सम्मान गर्दै नेपालको सार्वभौमिकता, भौगोलिक अखण्डता, राष्ट्रिय एकता, स्वाधीनता, राष्ट्रिय हित र लोकतन्त्रका लागि आफ्नो अमूल्य जीवन उत्सर्ग गर्ने सम्पूर्ण ज्ञात अज्ञात शहीदहरू प्रति उच्च सम्मान सहित भावपूर्ण श्रद्धाञ्जली अर्पण गर्दछु ।
- सरुमारानी गाउँपालिका स्थापना काल देखि हाल सम्म विभिन्न चरणमा नेतृत्व गर्नुहुने सबै व्यक्तित्वहरू प्रति उच्च सम्मान व्यक्त गर्दै उहाँहरूले पुर्याउनु भएको योगदानको स्मरण गर्न चाहन्छु ।
- नीति तथा कार्यक्रम तर्जुमा गर्न गाउँपालिकामा सक्रिय राजनीतिक दलहरूका पदाधिकारी तथा प्रतिनिधिहरू पूर्व जनप्रतिनिधिहरू, शिक्षक, बुद्धिजीवी, समाजसेवी, सहकारी, संघसंस्था, लक्षित वर्ग, सम्पूर्ण सरोकारवालाहरू तथा राष्ट्रसेवक कर्मचारीहरूबाट प्राप्त सकारात्मक सल्लाह सुझावका लागि सम्बन्धित सबैमा गाउँपालिका आभार प्रकट गर्दछु ।

गाउँसभा सदस्यज्यूहरू,

अब म आ.व. २०८२/०८३ को नीति तथा कार्यक्रम यस गरिमामय गाउँसभा समक्ष प्रस्तुत गर्दछु ।

१. नेपालको संविधानमा स्थानीय शासन सम्बन्धमा उल्लेख भएका नीतिगत व्यवस्था, संघ, प्रदेशबाट निर्माण भएका कानूनहरू, आवधिक योजनाहरू, दिगो विकास लक्ष्य, विभिन्न क्षेत्रगत योजना, प्रदेश सरकारको आवधिक योजना तथा नीतिहरू, यस गाउँपालिकाको आवधिक योजना, मध्यमकालिन खर्च संरचना, सडक

गुरुयोजना, खानेपानी तथा सरसफाई योजना, भुउपयोग योजना, सामाजिक समावेशी नीति, स्थानीय तह संस्थागत क्षमता स्वमूल्याङ्कन, स्थानीय तह वित्तिय सुशासन जोखिम मूल्यांकन, लुम्बिनी प्रदेश सरकार तथा यस गाउँपालिकाको आवधिक योजनाले मार्गदर्शन गरेका नीति तथा कार्यक्रमहरू र गाउँपालिकाले तर्जुमा गरी कार्यान्वयनमा ल्याएका अन्य नीतिगत र कानुनी प्रावधान आदि पक्षलाई समेत ध्यानमा राखी यो नीति तथा कार्यक्रम ल्याईएको छ ।

२. सुन्दर, समुन्नत र समृद्ध गाउँपालिका निर्माण गर्ने हाम्रो संकल्प, समस्त गाउँपालिका वासीको समृद्धिको चाहना पुरा गर्ने दिशामा हामीले आगामी आ. व. २०८२/८३ को बार्षिक नीति तथा कार्यक्रमलाई अभिमुख गरेका छौं । यसका लागि दीगो विकासको राष्ट्रिय लक्ष्यहरूको स्थानीयकरण गर्दै गुणस्तरीय पूर्वाधार निर्माण सहित स्थानीय स्रोतको पहिचान र परिचालन गरी समावेशी, जलवायु उत्थानशील तथा दिगो स्थानीय आर्थिक विकास मार्फत समृद्ध गाउँपालिका र सुखी जनताको लक्ष्य हासिल गर्न सार्वजनिक, निजीक्षेत्र र समुदायको साझेदारी विकासमा जोड दिईनेछ ।
३. संविधानतः अधिकार सम्पन्न स्थानीय सरकार स्थापना भै एकल अधिकार र साझा अधिकारका विभिन्न क्षेत्रका विषयमा ऐन, कानून तर्जुमा, योजना तर्जुमाको अभ्यास हुनु, सबै वडामा सडक पूर्वाधारको पहुँच हुनु, सडक निर्माणमा भएको लगानी संगै गाउँपालिका उत्पादित कृषिजन्य उत्पादनलाई बजार सम्मको पहुँच स्थापित हुनु, घरहरूको निर्माणमा भवनसंहिता पालना हुने क्रम बढ्नु तथा नक्सापास गर्न नागरिकको आकर्षण बढ्नु, वित्तीय सुशासन कायम राख्न सफल हुनु, कर्मचारी तथा जनप्रतिनिधिहरूको क्षमता विकासमा बृद्धि भई सेवा प्रवाह सुदृढ रहनु, प्रविधिमा पहुँच भई सूचना प्रणालीको प्रयोगमा बृद्धि हुनु विभिन्न वर्ग र समुदायको क्षमता विकास एवं आर्थिक सुधार हुनु आदि विषयहरूलाई हामीले अवसरका रुपमा लिएको छौं ।
४. गाउँपालिकाको समग्र आर्थिक, सामाजिक, पूर्वाधार, वातावरणीय, विपद् जोखिम न्यूनीकरण, वातावरण संरक्षण र समग्र संस्थागत विकासका लागि आवश्यक नीतिगत तथा संस्थागत पूर्वाधारहरू तयार गरी सन्तुलित विकासलाई जोड दिइएको छ । विगतका आर्थिक वर्षमा लिएका दुरगामी सोंच तथा कार्यक्रमलाई सफल बनाउने जिम्मेवारीका साथै जिल्लाको साझा सरोकारका विषयमा, अन्तरपालिका समन्वय र सहकार्य गर्दै आपसी एकतालाई मजबुत बनाउने र सुशासन प्रवर्द्धनलाई प्राथमिकतामा राखिनेछ ।
५. स्थानीय तहको योजना व्यवस्थापन प्रक्रियालाई सूचना तथा तथ्यमा आधारित, सूचना प्रविधिमैत्री, नतिजामूलक र प्रभावकारी बनाइनेछ । वार्षिक वजेट तथा कार्यक्रम तयार गर्दा सहभागितामूलक योजना तर्जुमा प्रक्रिया अनुसार चरणबद्ध रुपमा तर्जुमा गरि प्राथमिकतामा परेका आयोजनालाई छनौट गर्ने पद्धतीको विकास गरिनेछ ।

भौतिक पूर्वाधार विकास: विकासको आधार

सडक, पुल र शहरी विकास

६. भौतिक पूर्वाधार विकास: विकासको आधारलाई पुरा गर्ने नीति अनुसार यस गाउँपालिकाले सडक यातायात गुरुयोजना निर्माण गरिसकेको र सो योजना अनुसार सडक निर्माणलाई प्राथमिकताका आधारमा कार्यान्वयन

गरिनेछ । निर्मित सडकहरुको स्तरोन्नति तथा सुरक्षित सडक यातायात अवधारणालाई कार्यान्वयन गर्न अधिकतम प्रयत्न गरिनेछ ।

७. सडक पूर्वाधारको स्तरोन्नति गरी यातायात सेवालाई प्रभावकारी बनाईनेछ । आगामी आर्थिक वर्ष संघीय सरकार, प्रदेश सरकार र यस गाउँपालिकाको साझेदारीमा यस गाउँपालिकाको मुख्य सडकको रुपमा रहेको ऐरावती-बड्डाडा-जस्पुर -पुठाखोला दाङ्ग, सडक र नर्सरी आटीटार वडा कार्यालय छात्रावास जोडने सडक स्तरउन्नति गर्ने कार्यलाई निरन्तरता दिईनेछ । साथै स्थानीय पुर्वाधार सहयोग कार्यक्रम (LISP) को आर्थिक तथा प्राविधिक सहयोग र यस गाउँपालिकाको साझेदारीमा अन्य सडकहरुको स्तरोन्नति र सिचाई योजनाहरुको कार्य सुरु गरिने छ ।
८. जलवायु उत्थानशील, समावेशी, जवाफदेही तथा दिगो स्थानीय पूर्वाधारका लागि आवश्यक नीति तथा कानून निर्माण गरीएकोले उक्त कानूनहरु कार्यान्वयनमा ल्याइनेछ । गरिवी न्यूनीकरण, वातावरण संरक्षण, जलवायु परिवर्तन अनुकूलन र विपद् जोखिम न्यूनीकरण तथा व्यवस्थापनमा प्रत्यक्ष योगदान पुग्ने आयोजनालाई पहिलो प्राथमिकता दिइनेछ ।
९. गाउँपालिकाको भू-उपयोग क्षेत्र निर्धारण गरे बमोजिम लुम्बिनी प्रदेश सरकारको समेत लगानीमा वस्ती विकास सम्बन्धी पूर्वाधार विकास निर्माण कार्य व्यवस्थित र गुणस्तरीय रुपमा संचालन गरिनेछ ।
१०. भूक्षय जोखिम भएको ठाउँमा वायोइन्जिनियरिङ्ग जस्ता नविनतम प्रविधिको अवलम्बन गरि पहिरो नियन्त्रण तथा सडक संजाललाई भरपर्दो र सुबिधा सपन्न बनाउन पहल गरिनेछ । सडक पूर्वाधारको छेउछाउँमा वृक्षारोपण, सडकको ट्रयाक खोल्ने आयोजनामा समेत वायोइन्जिनियरिङ्गतर्फ कम्तिमा २-३% बजेट सुनिश्चित गर्दै आयोजनालाई दिगो र वातावरणमैत्री बनाउने नीति अवलम्बन गरिनेछ ।
११. गाउँपालिकाको पूर्वाधार विकासमा प्रभाकारिता ल्याउन दोहोरोपना हटाई अन्तरतह तथा अन्तर निकाय समन्वय कायम गरिनेछ । गाउँपालिका भित्रका मुख्य सडकहरुको सुरक्षा सुनिश्चिताको लागि सडक हेरालु/मर्मत कार्यकर्ताको ब्यवस्था गरी परिचालन गरिनेछ ।
१२. भवन निर्माण गर्दा भूकम्पीय जोखिम न्यूनीकरण गर्नेतर्फ ध्यान दिदै भवन आचारसंहिताको पालन गराउन पहल गरिनेछ । शहरी विकास तथा भवन निर्माण सम्बन्धी मापदण्ड स्थानीय परिवेशका आधारमा तर्जुमा गरी भवन निर्माण नक्सा पूर्वस्वीकृति कडाइका साथ कार्यान्वयन गरिनेछ ।
१३. सरुमारानी गाउँपालिका वडा नं. ६ को ओज्जेनीमा सडक पुलको डिपिआर निर्माण कार्य सम्पन्न भएकोले संघीय सरकारको सहयोगमा उक्त पक्की पुल निर्माण गर्न पहल गरिनेछ ।
१४. झोलुङ्गे पुल क्षेत्रगत कार्यक्रमतर्फ सम्पन्न हुन बाँकी झोलुङ्गे पुलहरु सम्पन्न गर्ने र नयाँ स्थानहरुमा झोलुङ्गे पुल निर्माण कार्य अगाडि बढाई खोलानालाको कारण जनधनको क्षति न्यूनीकरण र आवतवाजत सहजीकरण गरिनेछ ।

खानेपानी र सरसफाई

१५. गाउँपालिकाको खानेपानी, सरसफाई तथा स्वच्छता सम्बन्धी योजना (WASH Plan) बमोजिम मुहानदेखि मुखसम्म सुरक्षित खानेपानीको सुनिश्चितताका लागि खानेपानी शुद्धता परीक्षण कार्यलाई अगाडी बढाई

मुहान, ट्याङ्की तथा धाराको पानी शुद्धता जाँच गरिनेछ ।

१६. खानेपानी, सरसफाई तथा स्वच्छता सम्बन्धी भएका तथ्यांकहरूलाई अध्यावधिक गरी खानेपानी, सरसफाई तथा स्वच्छता सम्बन्धी योजना (वास योजना)लाई अध्यावधिक गरिनेछ । WASH योजनालाई क्रमशः कार्यान्वयन गरिनेछ । खानेपानीहरूको मुहान दर्ता र उपभोक्ता समितिलाई दर्ता गर्ने कार्य सुरुवात गरिएको छ । उक्त कार्यलाई प्रभावकारी बनाईनेछ ।
१७. आगामी आ.ब. २०८२ । ०८३ देखी नेपाल स्वास्थ्यका लागी पानी (नेवा) कार्यक्रमको साझेदारीमा आधारभूत खानेपानी तथा सरसफाइ सेवाबाट विमुख समुदायको पहिचान गरी उक्त संस्थाको साझेदारीमा खानेपानी तथा सरसफाइ सेवा उपलब्ध गराउने कार्यलाई प्राथमिकतामा राखी १४१ घरधुरीमा एकघर एकधारा खानेपानीको पहुँच विस्तार गरिने छ । साथै संघ र प्रदेश सरकारको सहयोगमा समेत एक घर एक धाराको नीतिलाई कार्यान्वयन गरिनेछ ।
१८. स्वच्छ खानेपानीमा सबैको पहुँच अभिवृद्धि गरिनुका साथै सरसफाई र फोहरमैला व्यवस्थापनमा विशेष ध्यान दिईनेछ । फोहरमैलाको उचित व्यवस्थापन गर्न सचेतना कार्यक्रम संचालन गर्नुको साथै फोहरमैलाको व्यवस्थापन कार्यलाई थप प्रभावकारी बनाउन गाउँपालिकाले फोहरमैला व्यवस्थापन सम्न्धी रणनीतिक योजना निर्माण गर्ने पहल गरिनेछ ।
१९. वडा समितिहरूसंग समन्वय र सहकार्य गरी घर, समुदाय र बजार क्षेत्रको फोहोरको उचित व्यवस्थापन गरिनेछ । सरुमारानी गाउँपालिकालाई खुला दिशामुक्त सुनिश्चितता तथा पूर्णसरसफाई उन्मुख हुदै पूर्णसरसफाई युक्त गाउँपालिका बनाउने कार्यलाई निरन्तरता दिईनेछ ।

ऊर्जा, जलस्रोत तथा सिंचाई

२०. विद्युतको पहुँच नपुगेका घरधुरीमा ऊर्जामा पहुँच सुनिश्चिताका लागि नेपाल विद्युत प्राधिकरणसँगको समन्वयमा केन्द्रीय प्रसारण लाइन विस्तारमा जोड दिईनेछ । ऊर्जाको पहुँच नपुगेको घरधुरीमा वैकल्पिक ऊर्जा विस्तार गरिनेछ ।
२१. नेपाल सरकार तथा प्रदेश सरकारसँगको सहकार्यमा गाउँपालिकाभिन्न सिंचाईका सम्भावना भएका क्षेत्रहरू पहिचान गरी पोखरी सिंचाई (Deep/Sallowtube), साना तथा मध्यम खालका सिंचाई आयोजना मार्फत सिंचाई सुविधा बढाई उत्पादन वृद्धिमा जोड दिईनेछ ।
२२. स्थानीय तह भित्रको समग्र जलस्रोतको अध्ययनकासाथै सतह सिंचाई योजना, भूमिगत सिंचाई योजना, लिफ्ट सिंचाई, नयाँ प्रविधिमा आधारित सिंचाई योजना एवं जलाशय निर्माण तथा पोखरी संरक्षण कार्यलाई प्रभावकारी रुपमा कार्यान्वयन गरिनेछ । सिंचाई आयोजनाहरूको मर्मत सम्भार, सञ्चालन तथा व्यवस्थापनमा उपभोक्तालाई जिम्मेवार बनाउने नीति लिईनेछ । साना तथा मझौला सिंचाई योजना निर्माणमा प्राथमिकता दिईनेछ ।

आर्थिक विकास रोजगारीको आधार

कृषि

२३. कृषि क्षेत्रमा रहेका श्रमशक्तिको अभावलाई सम्बोधन गर्दै आवश्यक ज्ञान, सिप, प्रविधि र लगानीको

वातावरण सिर्जना गरी कृषि यन्त्रीकरणमा विशेष जोड दिईनेछ । बीउ उत्पादन, र बाली संरक्षण सेवालाई प्रावकारी रुपमा अगाडी बढाईनेछ

२४. सिंचाई सुविधा उपलब्ध गराई कृषि बजारीकरण बृद्धि गर्न उपयुक्त कृषि प्रविधिको विकास तथा विस्तार गरिनेछ । कृषिका कार्यक्रमहरुको संचालनमा सम्भव हुने सबै क्षेत्रमा महिला संलग्नता एवं सहभागितालाई बृद्धि गरिनेछ । कृषि तालिम सकभर स्थलगत रुपमा किसानको गाउँघर र गाउँ नजिक पुर्याउने प्रबन्ध मिलाईनेछ ।
२५. खाद्य सुरक्षा, खाद्य संप्रभूताका साथै पोषण सुरक्षा सुनिश्चितताको मान्यता अनुरूप उत्पादक र उपभोक्ताको अधिकार सुनिश्चित गर्ने गरी कृषिमा विविधीकरण, व्यवसायीकरण, आधुनिकीकरण र बजारीकरणमा जोड दिईनेछ ।
२६. स्थानीय उत्पादनको बजारीकरण तथा उपभोगको संस्कृति विकास गर्न खाद्य आनीबानी परिवर्तन र पोषणयुक्त खाद्यवस्तु उपभोग सम्बन्धी सचेतनामूलक कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ ।
२७. पोषण तथा खाद्य सुरक्षा सुनिश्चितताका लागि पौष्टिक महत्व बोकेका लोपोन्मुख रैथाने बाली संरक्षण कार्यमा विशेष जोड दिईनेछ । व्यवसायिक कृषि फर्म संचालन गरी अघि बढेका युवा कृषकहरुलाई प्रोत्साहन मुलक कार्यक्रम संचालन गरिनेछ ।
२८. कृषक समूह गठन गर्नुको साथै समूह मार्फत गरिने कृषि पद्धतिको विकास र प्रवर्द्धन गरिनेछ ।
२९. उत्पादन वृद्धि गर्न उत्प्रेरित गर्नुपर्ने, निकासीलाई प्रवर्द्धन गर्नु पर्ने र कुनै खास क्षेत्र, समुदाय तथा बाली वस्तुहरुलाई प्रवर्द्धन गर्नुपर्ने अवस्थामा उत्पादनमा आधारित अनुदान दिने रणनीतिक उपाय समेत अपनाईनेछ ।
३०. उत्पादित वस्तुहरुलाई बजारीकरणका लागि पायक पर्ने ठाउँहरुमा हाटबजार तथा संकलन केन्द्र स्थापना गरी ब्यवस्थित गरिनेछ ।
३१. कृषि सहकारीहरुको प्रवर्द्धन गरिनेछ । बैज्ञानिक भू-उपयोग प्रणालीको उपयोग गरी उर्वरा कृषि भुमिलाई गैर कृषि प्रयोगमा ल्याउन निरुत्साहित गरिनेछ ।
३२. बिषादीबाट मानव स्वास्थ्यमा पर्ने दुर्गामी असरलाई मध्यनजर गर्दै रसायनिक विषादी तथा मलको प्रयोजन कम गर्दै प्रांगारिक उत्पादनलाई प्रोत्साहन गरिनेछ । कम्पोष्टमल निर्माणको लागि कृषकहरुलाई आवश्यक ज्ञान, सीप, र क्षमता विकास गर्न तालिम प्रदान गरिनेछ ।
३३. पालिकामा दर्ता भएका सक्रिय पकेट क्षेत्रहरु मार्फत सुन्तला, कफी र मसलाबालिलाई प्राथमिकतामा राखेर प्रोत्साहन कार्यक्रम संचालन गरिनेछ ।
३४. सरुमारानी कृषि तथा पशुपंक्षी विकास मार्फत स्रोत केन्द्र मार्फत उद्यमी व्यवसायी, सहकारीकर्मी एवम् कृषकहरुको क्षमता विकास तालिम समेत दिन सक्ने केन्द्रको रुपमा विकास गर्दै लगिनेछ ।

पशुविकास

३५. वास्तविक पशुपालक कृषकहरुलाई प्रोत्साहित गर्नका लागि उत्पादनमा आधारित अनुदान कार्यक्रम संचालन गरिनेछ । पशुपालन व्यवसायलाई व्यवसायीकरण, आधुनिकीकरण, विविधीकरण र यान्त्रिकरण

गरी आयात प्रतिस्थापन गर्ने, आत्मनिर्भर हुँदै निर्यातको दर बढाउने, रोजगारी सिर्जना गरी पशुपालन पेशालाई सम्मानित पेशाको रूपमा विकास गरिनेछ ।

३६. नवीनतम पशुपालन प्रविधिको अवलम्बन गर्दै कृषकहरूको पशुपन्छी जन्य उत्पादन वृद्धि गर्ने सोचले नवीनतम प्रविधि सिकाई केन्द्रको रूपमा सरुमारानी कृषि तथा पशुपन्छी विकास स्रोत केन्द्रलाई थप प्रभावकारी रूपले संचालन गरिनेछ ।
३७. पशुपालन विशेष पकेट क्षेत्रको स्थापना गरी सामुहिक पशुपन्छी जन्य उत्पादन (दुध, मासु) वृद्धिमा जोड दिईनेछ । पशुजन्य बस्तु विशेषत-बाख्रापालन (खसी बोका) भैसीपालन (दुध) लाई उत्पादनमा आधारित अनुदान उपलब्ध गराउने नीति लिईनेछ ।
३८. व्यवसायिक पशुपालन क्षेत्रमा युवाको आकर्षण बढाउनका लागि कृषक/कृषक समूह/फर्म/व्यवसायीहरूलाई उत्प्रेरित गर्नका लागि किसान संग गाउँ सरकार कार्यक्रमलाई निरन्तरता दिईनेछ ।
३९. पशुपन्छीहरूमा फैलिने विभिन्न महामारी जन्य रोगहरू नियन्त्रण गर्न पशुपन्छी उपचार तथा खोप सेवालाई थप प्रभावकारी बनाई निरन्तरता दिईनेछ ।
४०. पशु आहारा सुधार गर्न तथा उत्पादन लागत कम गराउने उद्देश्यले आहारा विकासका लागि बहुवर्षिय ढाले तथा भुईँ घाँसहरूको बिउ बेर्ना वितरण गरी घाँस खेतीको क्षेत्र विस्तार गरिनेछ ।
४१. पशुपन्छीबाट मानव स्वास्थ्यमा पर्ने प्रतिकूल असरहरूलाई मध्यनजर गर्दै विभिन्न जनचेतनामूलक कार्यक्रम, व्यवस्थित पशुपन्छी पालन कार्यक्रम र कृषकको दैनिकीमा सजिलो बनाउनका लागि यान्त्रिकरण कार्यक्रम तर्जुमा गरी संचालन गरिनेछ ।
४२. पशुपन्छी पालन क्षेत्रमा आईपर्ने विभिन्न बेथिति, कालाबजारी र अन्य समस्याहरूलाई न्यूनीकरण गर्न बजार अनुगमन तथा नियमन कार्यक्रमलाई थप प्रभावकारी रूपले संचालन गरिनेछ ।
४३. पशुपालन व्यवसायबाट राम्रो उत्पादन तथा आम्दानी लिन उन्नत पशु नश्रु तथा कृत्रिम गर्भाधान कार्यक्रमलाई थप प्रभावकारी बनाई निरन्तरता दिईनेछ ।
४४. पशु तथा पशुपन्छी जन्य उत्पादन बजारीकरणका लागि दुध सहकारी/निजी डेरी/मासु पसल अन्य निर्यातकर्ताहरूलाई प्रोत्साहन गर्न कार्यक्रमको तर्जुमा गरी संचालन गरिनेछ ।
४५. **कृषि उत्पादनमा वृद्धि:** सरुमारानी गाउँपालिकाको समृद्धि भन्ने नारालाई कृषकको घरघरमा पुर्याउने उद्देश्यले किसानसंग गाउँसरकार कार्यक्रम र हेफर प्रोजेक्टसंगको साझेदारीमा कृषि तथा पशुबस्तुहरूको उत्पादन वृद्धि गरी गाउँपालिका क्षेत्रमा रोजगारमुलक, उद्यमशिल र मर्यादित कृषि व्यवसायको विकासको लागि गत आर्थिक वर्ष देखी सुरु गरी बहुवर्षिय रूपमा सरुमारानी गाउँपालिका क्षेत्रमा कृषि तथा पशु विकासमा आधारित परियोजना संचालन गरिएकोमा उक्त कार्यक्रमलाई आगामी आर्थिक वर्ष पनि निरन्तरता दिईनेछ । हेफर प्रोजेक्ट नेपाल सँगको साझेदारी मार्फत कृषि, पशुबस्तुहरूको उत्पादन वृद्धि, बजारीकरण र बैंक तथा बित्तीय संस्थाहरूमा कृषकहरूको पहुँच अभिवृद्धि गरिनेछ । कृषि तथा पशु क्षेत्रमा दिइदै आएको अनुदानको ढाँचा र स्वरूप परिवर्तन गरी कृषकले गर्ने उत्पादनका आधारमा दोहोरो नपर्ने गरी अनुदान प्रणालीलाई व्यवस्थित गरिनेछ ।

श्रम रोजगार तथा सामाजिक सुरक्षा

४६. आ.व. २०८२/०८३ देखि रोजगार कार्यक्रमलाई अगाडी बढाउन सामुदायिक आयोजनाहरूमा लागत साझेदारी कायम गरिनेछ । बेरोजगार व्यक्तिहरूको तथ्यांक संकलन तथा विश्लेषण गरी रोजगार सुचना व्यवस्थापन प्रणालीमा बेरोजगारको सूची अध्यावधिक र व्यवस्थित गरिनेछ ।
४७. पालिकाभित्र उपलब्ध रोजगारीका अवसरहरूको पहिचान गरी सोको सूचना प्रवाह गरिनेछ । स्थानीय स्तरमा रोजगार रणनीति तयार तथा अध्यावधिक गरिनेछ, जसबाट स्थानीय जनसंख्या, स्रोत र साधन, सामाजिक, आर्थिक तथा रोजगारीको तथ्यांक विश्लेषण गरिनेछ ।
४८. वैदेशिक रोजगारीमा जाने व्यक्तिहरूको लागि श्रम स्वीकृति र पुनः श्रम स्वीकृतिको कार्यलाई पालिकाको रोजगार सेवा केन्द्रबाट सहजीकरण गरिनेछ र वैदेशिक रोजगारीलाई सुरक्षित, व्यवस्थित र मर्यादित बनाउनका लागि बैदेशिक रोजगारीमा जानुपूर्व अभिमुखीकरण तथा अनावश्यक ठगी हुनबाट बच्नका लागि सचेतनाका कार्यक्रम गरिनेछ, जसबाट बैदेशिक रोजगारीमा गएका युवाहरूको आप्रवासन अवस्था सुरक्षित हुन मद्दत पुग्नेछ ।
४९. स्थानीय स्तरमा रोजगारीको प्रवर्द्धनका लागि सार्वजनिक निर्माण कार्यहरूमा सम्भव भए सम्म श्रममुलक प्रविधिको प्रयोग गरी रोजगारी सिर्जनामा जोड दिइनेछ ।
५०. वैदेशिक रोजगारबाट फर्किएका व्यक्तिहरूलाई सामाजिक तथा आर्थिक रुपमा सक्षम बनाउनका लागि पुनः एकीकरण कार्यक्रमहरू संचालन गरिनेछ । मृतक कामदारको नजिकका हकवालालाई आर्थिक सहायता प्रदान, अङ्गभङ्गलाई आर्थिक सहायता, कामदारका परिवारलाई स्वास्थ्य उपचार सहयोग, शव व्यवस्थापन, उद्धार सम्बन्धी कार्य, छात्रवृत्ति कार्यक्रम वैदेशिक रोजगारीमा गएर अङ्गभङ्ग तथा मृत्यु भएका परिवारको लागि बैदेशिक रोजगार बोर्डबाट प्राप्त गर्ने आर्थिक सहायतामा सहजीकरण गरिनेछ ।
५१. पालिकामा सुचिकृत बेरोजगार व्यक्तिहरूलाई निजी क्षेत्रहरूमा काम गर्नको लागि सरोकालवाला तथा रोजगारदाताहरूसँग समन्वय तथा सहजीकरण गरिनेछ ।
५२. कन्सुलर तथा कानूनी परामर्श सेवाहरू जस्तो खोजतलास र उद्धार सम्बन्धी कार्य, विदेशबाट मृतकको शव झिकाउने, क्षतिपूर्तिका लागि निवेदन दिने कार्यहरू रोजगार सेवा केन्द्रबाटै गरिनेछ ।
५३. बैदेशिक रोजगारीलाई सुरक्षित र सीपयुक्त बनाउन तथा बैदेशिक रोजगारीबाट फर्किएका श्रमिकहरूको सीप र पूँजीको अधिकतम उपयोग गरी गाउँमा नै व्यवसायीक बनाउन उनिहरूको सामाजिक तथा आर्थिक पुनःएकीकरणका गतिविधिहरूलाई विशेष प्राथमिकतामा राखिनेछ । यसको लागि आगामी दिनमा श्रम आप्रवासन नीति तर्जुमा गरी कार्यान्वयन गरिनेछ ।

लघुउद्यमको विस्तार: घर घरमा स्वरोजगार

५४. व्यवसायिक सीप विकासमार्फत् पहिचान भएका उद्यमीहरूलाई प्राविधिक सहयोग तथा उद्यम विकास मोडेलमा नयाँ लघु उद्यमी सिर्जना गरी आवश्यकता र पहिचानका आधारमा सीप विकास तालिम र प्रविधि हस्तान्तरण गरिनेछ ।
५५. गरिबी निवारणका लागि लघु उद्यम विकास कार्यक्रम मार्फत उद्यमीको स्तरोन्नति, आवश्यकता पहिचानका

आधारमा पुनर्ताजगी र एडभान्स सीप विकास तालिम कार्यक्रमहरु संचालन गरिने छ ।

५६. अति विपन्न परिवारका सदस्यहरुलाई सिपमूलक तालिम उपलब्ध गराई स्वरोजगारमा आवद्ध गरिनेछ । विभिन्न संघसंस्थासंगको सहयोगमा सीपमूलक तालिमहरु संचालन गरी स्वरोजगार सृजना गरिनेछ ।
५७. हाल सम्म सिप बिकास तालिम लिएका उद्यमिहरुको तथ्याडक संकलन गरी प्रोफाइल तयार गरिनेछ । पालिका अन्तरगत सबै वडाहरुमा उद्यमहरुको संभाव्यता अध्ययन गरिनेछ । उद्यमीहरुले उत्पादन गरेका उत्पादीत सामाग्रीको बजारीकरणमा गाउँपालिकाले सहजीकरण गरिनेछ ।

सहकारी

५८. “सहकारी एकः उत्पादन अनेक” अभियानमार्फत गाउँपालिका भित्रका सबै सहकारी संस्थाहरुले उत्पादन, बचत संकलन तथा बजारीकरण जस्ता कुनै एक क्षेत्रमा उल्लेख्य कार्यक्रम सञ्चालन गर्नुपर्ने नीति अवलम्बन गरिनेछ ।
५९. जिल्ला सहकारी संघ तथा गाउँपालीका स्तरिय सहकारी, संघ र अन्य निकायसँगको समन्वयमा सहकारीको नियमन तथा सहजीकरणलाई प्रभावकारी बनाई समान उद्देश्य र कार्यक्षेत्र भएका सहकारीबीच एकीकरण, निष्क्रिय सहकारी खारेजी र उत्पादनमूलक सक्रिय सहकारीहरुलाई क्षमता विकास तथा प्रोत्साहन गरिनेछ ।
६०. बैंक तथा वित्तीय संस्था, सहकारी तथा साझेदार संस्थाहरूसँगको सहकार्यमा गाउँ गाउँमा डिजिटल वित्तीय साक्षरता कार्यक्रम सञ्चालन गर्न प्रोत्साहान गरिनेछ ।
६१. सहकारीलाई उत्पादन र बजारीकरणमा सहयोग गरिनेछ । सहकारी संस्था र लक्षित बर्गको क्षमता विकासको लागी विभिन्न सशक्तीकरणका कार्यक्रमहरु संचालन गरिनेछ । सहकारीको क्षमता अभिवृद्धि गरी सहकारीको माध्यमबाट उत्पादित बस्तु तथा सेवाहरुको प्रवर्द्धन र बजारीकरण गरिनेछ । सहकारी दर्ता, संचालन, नियमन र अनुगमन सम्बन्धी मापदण्ड निर्माण गरी प्रभावकारी नियमन तथा अनुगमनको परिपाटी सुरुवात गरिनेछ । सहकारी संस्थाहरुलाई प्रभावकारी रुपमा संचालन गर्न आवश्यक समन्वय, सहजीकरण गरिनेछ ।
६२. सरुमारानी गाउँपालिकाका सक्रिय रहेका मध्ये मुख्य दुई कृषि सहकारीमा कृषि प्राविधिक जनशक्ति गाउँपालिका र सहकारी संस्थाको साझेदारीमा परिचालन गरिनेछ ।

सामाजिक विकास

लैंगिक समानता तथा सामाजिक समावेशीकरण र सामाजिक सुरक्षा

६३. महिला, अपांगता भएका व्यक्तिहरु, यौनिक तथा लैंगिक अल्पसंख्यक, सीमान्तकृत तथा लोपोन्मुख समुदाय, बालबालिकाहरुको हकको संरक्षण तथा प्रगति सम्बन्धी नीति, कानून, सिद्धान्त, योजना तथा नियमावली तर्जुमा तथा कार्यान्वयन गरिनेछ । लैङ्गिक उत्तरदायी बजेट प्रणाली लागू गर्ने प्रयास गरिनेछ ।
६४. सहभागितामूलक योजना तर्जुमा प्रक्रियामा महिला, अपांगता भएका व्यक्तिहरु, यौनिक तथा लैंगिक अल्पसंख्यक, सीमान्तकृत तथा लोपोन्मुख समुदाय, बालबालिकाहरुको अर्थपूर्ण सहभागिता सुनिश्चित गरिनेछ ।
६५. स्थानीय तहमा उपलब्ध गराइने सार्वजनिक शिक्षा, सार्वजनिक स्वास्थ्य सेवा, खानेपानी तथा सरसफाइ इत्यादि सबै प्रकारका सेवाहरुमा लैङ्गिक समानता, यौनिक अल्पसंख्यक, अपांगता भएका व्यक्तिहरुको सामाजिक समावेशीकरण सुनिश्चित गरिनेछ ।

६६. यौन उत्पीडन, दुर्व्यवहार, शोषण, बाल दुर्व्यवहार सम्बन्धित उजुरीहरूमा शून्य सहनासिलताको नीति लिई सो उजुरीहरूलाई गोप्य ढंगले तत्काल छानबिन गरी कानूनी प्रकृत्यामा लैजान आवश्यक कार्य गरिनेछ ।
६७. छोरीपेवा वचत कार्यक्रम, ग बर्गको अपाङ्गता, अनाथबालबालिका सहयोग जस्ता लोकप्रिय कार्यक्रमलाई निरन्तरता दिईनेछ ।
६८. बेरोजगार युवाशक्ति, सामाजिक, आर्थिक तथा विविध कारणले पछिपरेका दलित, महिला तथा पछाडि परेका समुदायका नागरिकलाई सिपमुलक तालिमको माध्यमबाट रोजगारी सिर्जना गर्ने व्यवस्था मिलाइनेछ ।
६९. सामाजिक सुरक्षाका कार्यक्रम (जेष्ठ नागरिक भत्ता, दलित, एकल महिला, बिद्यवा भत्ता, पूर्ण अपाङ्ग, आशिक अपाङ्गता, बाल पोषण भत्ता, लोपउन्मुख जातिलाई प्रभावकारी बनाइनेछ ।
७०. लैङ्गिक हिंसा रोकथाम तथा नियन्त्रणका लागि लैङ्गिकहिंसामुक्त स्थानीय तहको अवधारणा अनुरूप कार्यक्रम तर्जुमा गरी कार्यान्वयन गरिनेछ । महिला, बालबालिका, एकल महिला, अपाङ्गता भएका व्यक्ति, ज्येष्ठ नागरिक, यौनिक तथा लैंगिक अल्पसंख्यक र अति विपन्नहरूका लागि लक्षित कार्यक्रमहरू सञ्चालन गरिनेछ ।
७१. लागू औषध दुर्व्यसन र आत्महत्याको दरलाई न्यूनीकरण गर्नका लागि स्थानीय तह, विद्यालय, सुरक्षा निकाय, आम सञ्चार तथा गैर सरकारी क्षेत्रसँगको समन्वयमा मनोसामाजिक परामर्श लगायत सचेतनामूलक कार्यक्रमहरू आवश्यकताका आधारमा सञ्चालन गरिनेछ ।
७२. महिला विरुद्ध हुने सबैप्रकारका भेदभाव उन्मुलन सम्बन्धी सन्धी CEDAW र बेईजिङ्ग सम्मेलन, ILO सन्धी सम्बन्धी अभिमुखीकरण कार्यक्रमहरू संचालन गरिनेछ । बाल विवाह, बहुविवाह र वालश्रम सम्बन्धि सचेतनामूलक कार्यक्रम संचालन गरिने छ ।
७३. नेपाल सरकारले तय गरेका बहुक्षेत्रीय सरोकारका विषयहरू: लैंगिक समानता तथा समावेशीकरण, बालमैत्री स्थानीय शासन, अपाङ्ग मैत्री कार्यक्रम, पोषणमैत्री स्थानीय शासन, वातावरण मैत्री स्थानीय कार्यक्रमहरू कार्यान्वयनको लागि निर्धारित नीतिहरू क्रमशः कार्यान्वयन गर्दै लगिनेछ । यस्ता कार्यक्रमहरूको प्रभावकारी कार्यान्वयनको लागि टोल विकास संस्थाहरूको क्षमता विकास गरी परिचालन गरिनेछ ।
७४. सामाजिक विभेदको न्युनीकरणको लागि बालश्रम, बालविवाह, बहुविवाह, बोक्सी जस्ता प्रथाहरू न्युनीकरण गर्न, छुवाछूत, सामाजिक कुरीति, अन्धविश्वास, लैंगिक विभेद र महिला हिंसा, घरेलु हिंसा जस्ता घटनाहरूमा कमी ल्याउन विभिन्न सचेतनामूलक कार्यक्रमहरू, कानूनी साक्षरता कार्यक्रमहरू बहस, पैरवीहरू संचालन गरी सामाजिक सहिष्णुता र सौहार्दता सहितको समातामूलक समाजको आधार तयार गर्न प्रयत्न गरिनेछ । यी कार्यक्रमहरूको प्रभावकारी कार्यान्वयनको लागि टोल विकास संस्थाहरूलाई परिचालन गरिनेछ ।

स्वास्थ्य

७५. सर्वब्यापी स्वास्थ्य पहुँचको अवधारणा अनुसार गाउँपालिकावासीलाई निःशुल्क आधारभूत तथा आकस्मिक स्वास्थ्य सेवा प्रवाह भएको सुनिश्चित गर्न संघीय सरकार, प्रदेश सरकार र यस गाउँपालिकाको समन्वय तथा साझेदारीमा कोभिड-१९ लगायत महामारी जन्य रोगको प्रभावलाई न्यूनीकरण गर्न विभिन्न

अभियान, कार्यक्रमहरू संचालन गरिदै आएकोमा त्यस्ता महामारीहरू देखापर्न सक्ने सम्भावनालाई मध्यनजर गरी आवश्यक सतर्कता एवं पूर्व तयारी गरिनेछ ।

७६. गाउँपालिकाको आधारभूत अस्पताल निर्माणको लागि सम्पन्न डि.पि.आर. बमोजिम आगामी आ.व. २०८२/८३ मा संघीय सरकारको सहयोगमा अस्पतालको भवन निर्माण कार्यको लागि पहल गरिनेछ ।
७७. स्वास्थ्य संस्थाहरूलाई बाल, किशोर-किशोरी, अपाङ्ग तथा जेष्ठ नागरिक मैत्री संस्थाको रूपमा विकास गर्नुका साथै स्वास्थ्य क्षेत्रको सेवा प्रवाहमा आवश्यक औषधि तथा औजार उपकरणहरूको व्यवस्थापन सहित हालको अवस्थामा थप सुधार गरी गुणस्तरिय स्वास्थ्य सेवा प्रदान गरिनेछ ।
७८. सम्पूर्ण वडाका दुर्गम, अपायक टोलबस्ति तथा स्वास्थ्य सेवाको पहुँच र उपभोग कम भएका क्षेत्रमा महिला सामुदायिक स्वास्थ्य स्वयंसेविका, स्वास्थ्यकर्मी, विशेषज्ञ चिकित्सक समेतको सहभागितामा स्वास्थ्य परामर्श घुम्ति स्वास्थ्य क्लिनिक संचालन गरी महामारी जन्य सरुवा तथा क्षयरोग, एच.आई. भि, श्वाशप्रश्वाशजन्य, सुगर, उच्चरक्तचाप, मुटु मृगौला, क्यान्सर (स्तन, पाठेघरको मुख), लगायत नसर्ने दीर्घरोगहरूको स्क्रिनिङ्ग समेत गरी समयमै सम्बन्धित अस्पतालसम्म प्रेषणको व्यवस्था गरिनेछ । साथै दीर्घरोग स्वास्थ्य उपचार सहायता र विपन्न असहाय उपचार सहायता कार्यक्रम वास्तविक पिडितलाई राहत हुने गरि व्यवस्था गरिनेछ ।
७९. बाल तथा मातृ स्वास्थ्य सेवा सुधारका लागि महिला सामुदायिक स्वास्थ्य स्वयंसेविका, स्वास्थ्यकर्मी, आमा समुह, टोल विकास समिति, जनप्रतिनिधि तथा सरोकारवालाहरूको सक्रियतामा प्राथमिकता प्राप्त कार्यक्रम पूर्णखोप घोषणा सुनिश्चितता तथा दिगोपनालाई निरन्तरतया कायम गर्न खोप कार्यक्रमलाई विशेष प्राथमिकता दिइने र खोपकेन्द्र भवन निर्माण एवं मर्मत गरिनेछ ।
८०. पूर्ण गर्भजाँच, पूर्ण संस्थागत प्रसुति, पूर्ण उत्तर प्रसुति जाँच सेवा सहित पूर्ण प्रजनन स्वास्थ्य सुनिश्चित वडा र गाउँपालिका घोषणा अभियान सुनिश्चित गरिनेछ । सुत्केरी पोषण स्थानिय स्तरमा उत्पादित अण्डा तथा हाईजेनिक सामग्री, आकस्मिक अवस्थामा गरिने प्रेषणमा एम्बुलेन्स यातायात सहायता, घरमै गई गरिने उत्तर प्रसुती जाँच सेवा कार्यक्रमलाई निरन्तरता, गर्भवती महिलाहरूको स्वास्थ्य उपचारमा ग्रामीण अल्ट्रा साउण्ड कार्यक्रम नियमित संचालन हुने गरी स्वास्थ्य संस्था स्तरसम्म आमा र नवजात शिशुको पोषण, सरसफाई अवस्थामा सुधार, विशेषज्ञ प्रसुती सेवामा सहज पहुँच, गर्भावस्था एवं सुत्केरी पछि हुन सक्ने जटिलताको व्यवस्थापन गरिनेछ ।
८१. तोकिय बमोजिमका निःशुल्क आधारभूत तथा आकस्मिक स्वास्थ्य सेवा सबै तहका स्वास्थ्य संस्थाहरूबाट नियमित प्रवाह हुने व्यवस्था मिलाइनेछ । गाउँपालिकामा सुचिकृत प्रसूति केन्द्ररूबाट प्रदान गरिने प्रसुति सेवा सेवालाई थप प्रभावकारी गराइनेछ ।
८२. आँखा स्वास्थ्य सेवा केन्द्रबाट संचालित सेवालाई थप प्रभावकारी रूपले संचालन गरी बिद्यालय एवं समुदायमा स्क्रिनिङको व्यवस्था गरिनेछ ।
८३. स्वास्थ्य संस्थाहरूबाट प्रदान गरिने सेवाहरूको रेकर्डिङ्ग तथा रिपोर्टिङ्गलाई गुणस्तरिय बनाउन स्वास्थ्य व्यवस्थापन सूचना र ELMIS प्रणालीलाई व्यवस्थित गर्नका लागि स्वास्थ्यकर्मीहरूको सिप क्षमताबृद्धि गरिदै लगिनेछ ।

८४. प्रदान गरिदै आएको गर्भवती तथा सुत्केरी आमालाई फोलिक एसिड तथा क्याल्सियम चक्की निःशुल्क रूपमा प्रदान गरिदै आएको सेवालाई निरन्तरता दिइनेछ । साथै बाङ्गेसाल, हंसपुर र ढुङ्गेगढि स्वास्थ्य चौकीमा संचालनमा रहेको ल्याव सेवालाई थप स्रोत साधनको व्यवस्था सहित प्रभावकारी सेवा दिइनेछ ।
८५. स्वास्थ्य सेवाको सुधार एवं दिगो विकासका लागि सरुमारानी गाउँपालिकामा रहेका सबै स्वास्थ्य संस्थाहरू, खोपकेन्द्र तथा गाउँघर क्लिनिकबाट सामुदायिक स्वास्थ्य सेवालाई प्रत्याभूत गराई विषयगत कार्यक्रम एवं संघ संस्थाहरूको सहकार्य र समन्वयलाई निरन्तर कायम गरिनेछ ।
८६. विद्यालय स्वास्थ्य तथा पोषण कार्यक्रम अन्तर्गत कुपोषण, रक्तअल्पता, तथा परजीवि नियन्त्रण, शुद्ध खानेपानी वितरण, स्वस्थ विद्यालय वातावरण, विद्यालय स्वास्थ्य शिक्षा कार्यक्रम तथा विद्यार्थीहरूको ब्यक्तिगत सरसफाई, विद्यालय स्वास्थ्य तथा पोषण सप्ताह मनाउने लगायतका कार्यक्रमलाई प्राथमिकतामा राखिनेछ ।
८७. किशोर किशोरी मैत्री यौन तथा प्रजनन स्वास्थ्य सेवाको विस्तार गरी सबै संस्थाहरूलाई सूचिकृत गरिदै लगिने छ । साथै वालविवाहलाई न्यूनीकरण र यससँग सम्बन्धित सचेतना अभिवृद्धि, महिनावारी भएको बेला छात्राहरूको विद्यालय उपस्थितिमा निरन्तरता दिन निःशुल्क गुस्तरिय सेनेटरी प्याड बितरणलाई प्रभावकारी बनाइनेछ ।
८८. असी वर्ष उमेर पुगेका जेष्ठ नागरिक तथा पूर्ण अपाङ्गता फरक क्षमता भएका ब्यक्ति लक्षित कार्यक्रम संचालन गरी स्वास्थ्य परिक्षण, उपचार र जेष्ठ नागरिक आँखा शिविर संचालन मोतिविन्दुको शल्यक्रिया सहितको सेवा प्रदान गरिनेछ ।
८९. महिला सामुदायिक स्वास्थ्य स्वयंसेविकाको प्रभावकारी सेवाको प्रोत्साहन सहित सामुदायिक स्वास्थ्य क्षेत्रमा पुर्याउदै आउनु भएको योगदानको उच्च कदर गर्दै सेवालाई थप प्रभावकारी बनाउन प्रदान गरिदै आएको प्रोत्साहनलाई निरन्तरता दिइनेछ । मोवाइल स्वास्थ्य कार्यक्रम संचार खर्च, अध्ययन अवलोकन भ्रमणको ब्यवस्था गरिनेछ ।
९०. सरुमारानी गाउँपालिका क्षेत्र भित्रका एच.आई.भि. संक्रमितका लागि उपचारमा सम्बन्धित स्वास्थ्य संस्थामम्म पहुँचका लागि यातायात र खाजा खर्च उपलब्ध गराइनेछ ।
९१. मृगौला प्रत्यारोपण गरेका, डायलाइसिस गराइरहेका, क्यान्सर रोगी र मेरूदण्ड पक्षघातका कडाखाले दीर्घरोगी विरामीहरूलाई स्वास्थ्य विमाको ब्यवस्था गरिनेछ ।
९२. नसर्ने रोग तथा मानसिक रोगको रोकथाम तथा व्यवस्थापनका लागि विद्यालय तथा समुदाय स्तरमा मानसिक स्वास्थ्य प्रवर्धन कार्यक्रम, सुर्तिजन्य वस्तुको प्रयोग, मादक पदार्थ सेवन, लागूपदार्थ दुर्व्यसनी नियन्त्रणमा जोड दिइनेछ ।
९३. आयुर्वेद स्वास्थ्य सेवा विस्तारका लागि नागरिक आरोग्य सेवा केन्द्र स्थापना गरि आयुर्वेद सेवा विस्तार गरिनेछ ।
९४. अपाङ्ग अस्पतालसंगको साझेदारीमा बिभिन्न शारीरिक विकलाङ्ग भएका व्यक्तिहरूको लागि शल्यक्रिया तथा सहायता सामाग्री प्रदान गरि शारीरिक सक्षमताको विकास गर्न उक्त अस्पतालसंग साझेदारी गरिनेछ ।

शिक्षामा रुपान्तरण: दक्ष जनशक्ति उत्पादन

डिजिटल शिक्षा पूर्वाधारको विकास र विस्तार

९५. सबै माध्यमिक विद्यालयमा Digital Interactive Board सहितको डिजिटल पूर्वाधार तयार गरिनेछ । यस पूर्वाधार अन्तर्गत आवश्यक इन्टरनेट कनेक्टिभिटी, कम्प्युटर तथा अन्य सहायक उपकरणको व्यवस्था गरिनेछ । क्रमशः अन्य विद्यालयहरूमा समेत डिजिटल पूर्वाधारको विस्तार गर्दै लगिनेछ ।

शैक्षिक गुणस्तर अभिवृद्धि र शिक्षकको पेशागत विकास

९६. शिक्षक तालिम सञ्चालन गरिनेछ, जसमा विशेष गरी डिजिटल शैक्षिक सामग्रीको प्रयोग, Digital Interactive Board मार्फत शिक्षण विधि र अनलाइन शिक्षण प्रविधिमा जोड दिइनेछ ।
९७. मासिक रूपमा विषयगत शिक्षक अन्तरक्रिया कार्यक्रमहरू सञ्चालन गरी शिक्षण अनुभव आदानप्रदान तथा नवीनतम विधिहरूमा छलफल गरिनेछ ।
९८. शैक्षिक क्यालेन्डर, शिक्षक डायरी, निरन्तर मूल्याङ्कन पुस्तिका तथा अन्य शैक्षिक सामग्रीहरूको उपलब्धता सुनिश्चित गरिनेछ ।
९९. प्रधानध्यापक बैठक तथा शैक्षिक अवलोकन भ्रमणको आयोजना गरी प्रधानाध्यापकहरूको नेतृत्व क्षमता र विद्यालय व्यवस्थापन सीप विकास गरिनेछ
१००. कक्षा ८ र SEE र कक्षा १२ मा उत्कृष्ट नतिजा हासिल गर्ने उत्कृष्ट विद्यार्थी र विद्यालयलाई पुरस्कृत गरी शैक्षिक उत्कृष्टतालाई प्रोत्साहन गरिनेछ ।

शिक्षामा पहुँच र समावेशीकरण:

१०१. गाउँपालिका अनुदान शिक्षकको तलब भत्ता तथा पोशाकको व्यवस्थापन गरी शिक्षकको मनोबल उच्च राखिनेछ ।
१०२. सुत्केरी सट्टा शिक्षक अनुदानको व्यवस्था गरी मातृत्व बिदामा रहेका शिक्षकलाई सहयोग गरिनेछ ।
१०३. स्थानीय पाठ्यक्रम (१-८) तथा मगर भाषाको पाठ्यपुस्तक छपाइ गरी स्थानीय भाषा र संस्कृतिको संरक्षण तथा प्रवर्धन गरिनेछ ।
१०४. अभिभावक शिक्षा कार्यक्रम सञ्चालन गरी अभिभावकहरूलाई बालबालिकाको शिक्षामा संलग्न गराउन प्रोत्साहन गरिनेछ ।
१०५. विपन्न विद्यार्थीहरूलाई सहयोग कार्यक्रम सञ्चालन गरी उनीहरूको शिक्षामा पहुँच सुनिश्चित गरिनेछ ।
१०६. शिक्षक तथा विद्यार्थीहरूका लागि योग तथा आध्यात्मिक तालिमको व्यवस्था गरिनेछ ।
१०७. विद्यालय सुपरीवेक्षण, अनुगमन, निरीक्षणलाई प्रभावकारी बनाइ शैक्षिक क्रियाकलापको नियमित अनुगमन गरिनेछ । गाउँ शिक्षा योजना निर्माण गरी स्थानीय आवश्यकता र प्राथमिकतामा आधारित शैक्षिक विकासको खाका तयार गरिनेछ ।
१०८. सरस्वती मा.वि., बाङ्गोसालमा प्राविधिक धारका विद्यार्थीका लागि उद्यमशीलता विकास कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ ।

विद्यार्थी विकास र अतिरिक्त क्रियाकलाप

१०९. STEM (Science, Technology, Engineering, Mathematics) कार्यक्रम सञ्चालन गरी विद्यार्थीहरूमा वैज्ञानिक सोच, रचनात्मकता र समस्या समाधान गर्ने सीप विकास गरिनेछ ।

११०. पालिकस्तरीय राष्ट्रपति रनिङ शिल्ड, अध्यक्षकप खेलकुद सञ्चालन तथा अन्य खेलकुद प्रतियोगिताको आयोजना गरी विद्यार्थीहरूको शारीरिक र मानसिक विकासमा सहयोग पुर्याइनेछ ।

युवा तथा खेलकूद

१११. युवाहरूको ज्ञान, सीप र क्षमतालाई सदुपयोग गर्ने खालका योजना तथा कार्यक्रमहरू मार्फत गाउँपालिकाको नीति तथा योजना तर्जुमा, विकास गतिविधि, ज्ञान सीप आदान प्रदान तथा हस्तान्तरणमा स्वयंसेवी युवा शक्तिलाई अधिकतम परिचालन गरिनेछ ।

११२. युवा तथा खेलकूद विकासका लागि गाउँपालिका स्तरीय खेलकूद व्यवस्थापन समितिको आवश्यकता अनुसार पूर्णगठन गरी खेलकूद पूर्वाधार निर्माण, व्यावसायिक खेलकूद तालिम, खेल तथा खेलाडी आदानप्रदान कार्यक्रम ल्याइनेछ ।

११३. वेरोजगार युवा लक्षित विभिन्न कार्यक्रमहरू संचालन गरिनेछ ।

मौलिक कला संस्कृतिको प्रवर्द्धन अभियान: सरुमारानीको पहिचान

११४. मौलिक तथा लोपोन्मुख कला संस्कृतिको संरक्षण, प्रवर्द्धन र पुस्तान्तरणका लागि प्रतियोगितात्मक कार्यक्रम, अध्ययन अनुसन्धान तथा अभिलेखीकरण कार्यलाई जोड दिइनेछ ।

११५. परम्परागत रूपमा रहेका मारुनी नाच, सोरठी नाच, पञ्चेवाजा लगाएतका संस्कृति तथा परम्परालाई संरक्षण र विकास गरिनेछ ।

११६. धार्मिक, सांस्कृतिक तथा ऐतिहासिक पूर्वाधारहरूको अभिलेखीकरण गरी व्यवस्थित निर्माण तथा संरक्षण गर्ने कार्यलाई निरन्तरता दिइनेछ । ऐतिहासिक ढुंगेगढीको आवश्यक संरक्षण तथा स्तरउन्नोतीका लागि नेपाल सरकार पुरातत्व विभाग, नेपाली सेना लगाएत अन्य संघसंस्थाहरूको सहयोग र समन्वयमा आवश्यक कार्य अगाडी बढाइने नीति लिइनेछ ।

११७. स्थानीय तहमा बोलिने भाषा एवं संस्कृतिको जगेर्ना गर्न सबै समुदायको संस्कृति संरक्षण गरिनेछ । विभिन्न जातजाति बिशेषका मेला पर्व, धार्मिक शिक्षा कार्यक्रमलाई थप प्रभावकारी बनाइनेछ

वन, वातावरण संरक्षण जलवायु परिवर्तन र विपद् व्यवस्थापन

११८. वन क्षेत्रको वैज्ञानिक एवं दिगो व्यवस्थापन गरी वनजन्य उत्पादन अभिवृद्धिमा टेवा पुर्याइनेछ । समृद्धिका लागि वन परियोजना मार्फत सार्वजनिक तथा निजी वन कार्यक्रमलाई प्रभावकारी ढङ्गले सञ्चालन गरिनेछ ।

११९. बायोइन्जिनियरिङलाई अनिवार्य गर्दै भौतिक पूर्वाधार निर्माणका कारण क्षतिपूर्ति स्वरूप सार्वजनिक पर्ती जग्गा, झाडी बुट्यान र वन नभएका क्षेत्रमा उपयोगी वृक्ष रोप्ने नीति ल्याइनेछ । जीवनका महत्वपूर्ण अवसरमा बहुउपयोगी वृक्षारोपण गर्ने जीवन र वन कार्यक्रम गाउँ गाउँमा प्रवर्द्धन गरिनेछ ।

१२०. वनमा आधारित उद्यमहरूको विकासको क्षमता विकास र सिपमूलक तालिम प्रदान गरिनेछ । बृक्षारोपण

कार्यक्रम, पानीका मुहान संरक्षण लगाएतका कार्यहरु संचालन गरिनेछ ।

१२१. विपद ब्यबस्थापनमा युवा स्वयंसेवक परिचालन, विपद पुर्वतयारी तथा प्रतिकार्य योजना अध्यावधिक, डढेलो नियन्त्रण कार्ययोजनाहरुलाई निर्माण गरी कार्यान्वयन गरिनेछ ।
१२२. विपद्मा हुन सक्ने लैङ्गिक हिंसालाई ध्यानमा राखेर सचेतनामूलक सन्देश, सूचना सामग्रीहरु सम्प्रेषण गरिनेछ । विपदमा लैङ्गिक समानता, समावेशीकरण र अपाङ्गता भएका ब्यक्तिको संरक्षण, निजी आवास पुन निर्माण पुनर्स्थापना राहत तथा जोखिम उत्थानशिल सम्बन्धी बिभिन्न कार्यक्रमहरु संचालन गरिनेछ साथै विपद् प्रतिकार्य योजना अध्यावधिक, आपतकालिन कार्य संचालन केन्द्रको व्यवस्थापन लगायत विपद् व्यवस्थापन सम्बन्धि कार्यक्रम विभिन्न संघ संस्थाको समन्वय र सहकार्यमा विभिन्न गतिविधि संचालन गरिनेछ ।
१२३. प्राकृतिक प्रकोप तथा मौसमजन्य विपद्को पुर्वतयारी, प्रतिकार्य राहत, उद्धार तथा जोखिम न्यूनीकरण सम्बन्धी कार्यक्रम सञ्चालन गर्न विपद् व्यवस्थापन कोषलाई वृद्धि गरिनेछ । खोज, उद्धार, राहत, पुनर्स्थापना कार्यलाई योजनावद्ध व्यवस्थित गर्न पालिका तथा समुदायस्तरसम्म द्रुत प्रतिकार्य टोलीलाई आवश्यक सामग्री सहित तयारी अवस्थामा राखिनुका साथै विपद् व्यवस्थापन सूचना केन्द्रको रुपमा स्थानीय आपतकालीन कार्य सञ्चालन केन्द्रलाई सुदृढ गरिनेछ ।
१२४. संभावित जोखिम स्थानहरुको भौगर्भिक अध्ययन मार्फत पहिचान र नक्सांकन गरिनेछ । वाढी तथा पहिरोको जोखिम कम गर्नको लागि विभिन्न निकायहरुसंग लागत साझेदारी गरी पुर्वसूचना प्रणालीको स्थापना र विकास गरिनेछ । स्थानीय तहमा गरिएको भौगर्भिक अध्ययन प्रतिवेदनको आधारमा वर्ग २ मा रहेको वस्तीहरुमा अल्पीकरणको कामहरु गरिनेछ । सोको स्रोत व्यवस्थापनको लागि जिल्ला, प्रदेश र संघीय सरकार समक्ष आवश्यक समन्वय र पहल गरिनेछ । अल्पीकरण योजना सञ्चालन गर्दा वातावरणमैत्री, प्रकृतिमैत्री र परम्परागत रैथाने ज्ञानलाई प्राथमिकता दिइनेछ ।
१२५. विपद्को पहिलो पंक्तिमा रहेर काम गर्ने भनेको समुदायका घरधुरीहरु नै हुन् । समुदायलाई विपद् व्यवस्थापन प्रति थप जिम्मेवार, सक्षम र सवल बनाउनको लागि स्थानीय स्तरमा विपद स्वयंसेवक परिचालन गर्नुको साथै आधारभूत खोज उद्धार र प्राथमिक उपचार सम्बन्धी पुर्नताजगी तालिम सञ्चालन गरिनेछ । तालिम पश्चात खोज उद्धार र प्राथमिक उपचारको लागि आवश्यक पर्ने सामग्रीहरुको व्यवस्था गरिनेछ । विपदबाट प्रभावित परिवारको पुनर्निर्माण र पुर्नस्थापनाको कार्यलाई निरन्तरता दिइनेछ । उक्त कार्यको लागि स्थानीय तहले वेहोर्नु पर्ने लागत साझेदारिको लागि आवश्यक स्रोतको व्यवस्था गरिनेछ ।
१२६. स्थानीय र समुदाय स्तर जलवायू अनुकूलन कार्ययोजना निर्माण गरिनेछ । स्थानीय सरकारको जलवायु परिवर्तनको पहिचान, योजना निर्माण कार्यान्वयनमा क्षमता अभिवृद्धि गरिनेछ । स्थानीय जलवायुकार्यमा समुदायमा आधारित समूहहरुको क्षमता अभिवृद्धि गरिनेछ । जैविक विविधताको संरक्षण, कृषि तथा दिगो उपयोगको अभ्यासहरु मार्फत ग्रामिण जिवनयापनमा सुधार गरिनेछ । बैकल्पिक उर्जाको प्रयोग गर्न स्थानीय समुदायलाई सशक्तीकरण गर्नुको साथै वायुमण्डलको कार्बन घटाउन संभावित उपायहरुको आवश्यक

अध्ययन तथा अन्तरक्रिया संचालन गरिनेछ ।

सुशासन, सार्वजनिक सेवा प्रवाह र गरीबी निवारण

१२७. सार्वजनिक स्रोत र साधनको कुशलतापूर्वक उपयोग गरिनेछ । आर्थिक अनुशासन, खर्चमा मितव्ययिता र सुशासन प्रवर्धनमा विशेष जोड दिइनेछ ।
१२८. आन्तरिक नियन्त्रण प्रणालीलाई प्रभावकारी बनाइनेछ । कर प्रणालीमा पारदर्शिता र जवाफदेहिता अभिवृद्धि गरी सुशासन कायम गरिनेछ । वित्तीय अनुशासनलाई कडाईका साथ पालना गर्दै विगतका वर्षहरूमा जस्तै बेरुजु न्यून गर्न प्रयास गरिनेछ । असुल उपर गर्नुपर्ने बेरुजु फर्छ्यौटको कार्यलाई कडाईका साथ लागु गरिनेछ ।
१२९. आगामी आ.व. देखी दिगो विकासका लक्ष्यहरूलाई स्थानीयकरण गरी दिगो विकास लक्ष्यका सूचकलाई सम्बोधन गरिनेछ । सडक गुरुयोजना निर्माण भई सकेकोले आगामी बर्ष भवन आचारसंहिता निमाण गर्ने प्रकृया सुरु गरिनेछ ।
१३०. टोलविकास संस्थाहरूको गठन संचालन, दर्ता/सूचीकरणमा जोड दिईनेछ । यसरी गठन र दर्ता भएका टोल विकास संस्थाहरूको संस्थागत विकास र क्षमता विकासका कार्यक्रमहरू संचालन गरिनेछ ।
१३१. अतिविपन्न परिवार लक्षित विभिन्न तालिम, सचेतीकरण तथा आयआर्जनका कार्यक्रम संचालन गरिनेछ ।
१३२. संस्थागत क्षमता स्वमुल्यांकन, वित्तीय जोखिम मूल्यांकनमा राम्रो नतिजा ल्याउने गरी कार्यक्रम संचालन गरिनेछ । सार्वजनिक सुनुवाई, बार्षिक समिक्षा, विकास गतिविधिहरूको प्रचारप्रसार कार्यलाई निरन्तरता दिईने छ । गाउँपालिकाले संचालन गरेका गतिविधिहरूलाई एकिकृत गरी चौमासिक रुपमा तयार पारेको ई-बुलेटिनलाई निरन्तर रुपमा प्रकाशन गरिनेछ । यसका लागी जनप्रतिनिधि तथा कर्मचारीहरूको क्षमता विकासका लागी थप कार्यक्रम संचालन गरिनेछ ।
१३३. तहगत समन्वय, सहकार्य र साझेदारीमार्फत सूचना तथा सञ्चारको सहज पहुँच स्थापना गरिनेछ । भरपर्दो सञ्चार सुविधा सुनिश्चताका लागि आवश्यक पहल गरिनेछ । गुणस्तरीय सेवा प्रवाहका लागि सार्वजनिक प्रशासनलाई स्वच्छ, सक्षम, निष्पक्ष, पेसागत अनुशासन र प्रतिवद्ध, पारदर्शी, भ्रष्टाचारमुक्त, प्रविधियुक्त, जनउत्तरदायी र सहभागितामूलक बनाउँदै लगिनेछ । कार्यालय र जनशक्तिलाई साधन र स्रोतले सुसज्जित गराई गुणस्तरीय सेवा प्रवाहमा जोड दिइने छ ।
१३४. कार्यलयमा कार्यरत जनशक्तिलाई उच्च मनोबलका साथ आफ्नो योग्यता र क्षमता भरपूर सदुपयोग गर्ने र क्षमता विकास गर्ने वातावरण मिलाइनेछ । रिक्त दरबन्दी पदपूर्तिमा शीघ्र पहल र समावेशी गराउने नीति अङ्गिकार गरिनेछ ।
१३५. अन्य स्थानीय तह तथा संघसंस्थाहरूले गरेका राम्रा अभ्यासबाट ज्ञान आर्जन हुने खालका अध्ययन, अवलोकन भ्रमण कार्यक्रमहरू ल्याइनेछ । विनियोजन कुशलता र खर्च गर्ने क्षमता अभिवृद्धिमा जोड दिइनेछ । सार्वजनिक खरिद प्रणालीलाई प्रतिस्पर्धी, पारदर्शी र गुणस्तरीय बनाउँदै लगिनेछ । टोल विकास संस्थाहरूको क्षमता विकास गरी योजना तर्जुमा, कार्यान्वयनमा प्रभावकारी सहभागिता अभिवृद्धि गरिनेछ ।
१३६. सूचनाको हक अन्तर्गत त्रैमासिक रुपमा प्रकाशन गरिने स्वतः प्रकाशन, मासिक, चौमासिक तथा वार्षिक खर्च तथा प्रगतिको सार्वजनिकीकरण, सार्वजनिक सुनुवाई, सामाजिक परिक्षण, सार्वजनिक परिक्षण,

व्यवस्थापन परीक्षण, गुनासो व्यवस्थापनमा उपयुक्त विधि र पद्धति बमोजिम कार्यान्वयनमा ल्याइनेछ ।

१३७. गाउँपालिका र अन्तर्गतका कार्यालयहरूमा सूचना तथा सञ्चार प्रविधिमा आधारित सेवा प्रवाहको पूर्वाधार तयार गरी डिजिटल गाउँपालिकामा रुपान्तरण गर्ने योजना अगाडी बढाइनेछ । सबै वडा र गाउँपालिका क्षेत्रभित्र ईन्टरनेटको सेवालाई प्रभावकारी बनाइदै लगिनेछ ।
१३८. कार्यालयमा सबैले देख्ने गरी डिजिटल नागरिक वडापत्र (Digital Citizen Charter) व्यवस्था गरिनेछ भने वडा कार्यालयमा समेत नागरिक वडापत्र अद्यावधिक गरी सार्वजनिक गरिनेछ । पालिकाबाट हुने गतिविधिलाई कानुनबमोजिम वेवसाइट मार्फत सार्वजनिक गर्ने कार्यलाई निरन्तरता दिइनेछ । गाउँपालिकाको कार्य प्रगति तथा गतिविधिको बारेमा वेवसाइट, सामाजिक संजाल, डिजिटल बोर्ड आदिमार्फत जानकारी गराइनेछ ।
१३९. आमसञ्चारका माध्यमहरूको सहकार्यमा सचेतनामुलक सामग्री प्रकाशन र प्रसारणलाई निरन्तरता दिइनेछ ।
१४०. यस गाउँपालिकाको आर्थिक प्रशासनलाई पारदर्शी बनाउदै लगिनेछ यसका लागी महालेखा परीक्षकको प्रतिवेदनले दिइएको सुझाव अनुसार आर्थिक कार्यविधि तथा वित्तीय उत्तरदायित्व ऐन यसै अधिवेशनमा प्रस्तुत गरी पारित गरी जारी गरिनेछ । यसको लागि गाउँसभा अन्तर्गत रहेको सार्वजनिक लेखा समितिलाई थप क्रियाशिल बनाइनेछ ।
१४१. गरिवी निवारण कोष अन्तर्गतका सामुदायिक संस्थाहरूको बचत संकलन, ऋणलगानी तथा परिचालनको अबस्था पहिचान गरी ति संस्थाहरूलाई सक्रिय बनाउन पहिलो चरणमा तथ्यांक संकलन कार्यलाई अगाडी बढाइने छ । साथै उक्त सामुदायिक संस्थाहरूमा रहेको विउँपुजी तथा बचत बचत परिचालन गर्न सहकारीको मोडल सम्बन्धी अध्ययन कार्य अघि बढाइनेछ ।
१४२. भूमिहीन दलित, भूमिहीन सुकुम्वासी र अव्यवस्थित बसोबासीको समस्या समाधानको लागि लगत सङ्कलन, प्रमाणीकरण, जग्गा नापी आदि कार्य सम्पन्न गरिनेछ । भूमि समस्या समाधान आयोगसँग सहकार्य गरी जग्गाधनी प्रमाण पुर्जा उपलब्ध गराउने सम्मका कार्यहरू गरिनेछ ।
१४३. भूमिहीन, सुकुम्वासी, अव्यवस्थित बसोबासी, गुठीका मोही किसान, महिला किसान तथा साना किसानका भुमिसँग जोडिएका समस्या समाधानमा सरोकारवालाहरूसँग समन्वय र सहकार्य अगाडी बढाइनेछ ।
१४४. नेपाल सरकारको आगामी आ.व.को बजेटमा स्थानीय तहमा भूमि बैंकको अवधारणा लागु गर्ने भएकोले भूमि बैंक स्थापना र सञ्चालन गर्न आवश्यक नीति तथा कानुनी प्रबन्धको लागि समन्वय र सहकार्य गरिनेछ ।

राजस्व परिचालन

१४५. स्थानीय तहको आन्तरिक आयलाई अभिवृद्धि गर्न स्थानीय सरकारको राजस्व अधिकार क्षेत्रभित्र पर्ने स्रोतहरूको पहिचान गरी राजस्वको दायरा विस्तार गरिनेछ । राजस्व चुहावटलाई पूर्ण रुपमा नियन्त्रण गरिनेछ ।
१४६. आन्तरिक राजस्व संकलनलाई प्रभावकारी बनाई आत्मनिर्भर गाउँपालिका बनाउनतर्फ उन्मुख हुंदै करको दायरा फराकिलो बनाइने र कर प्रणालीलाई व्यवस्थित बनाउन Digital Tax Policy

अवलम्बन गरिनेछ । राजस्व सम्बन्धी जनचेतना अभिवृद्धिको लागि स्थानीय संञ्चार माध्यमबाट व्यापक प्रचार प्रसार गरिनुका साथै सूचना तथा होडिङ्ग बोर्डको व्यवस्था मिलाइनेछ ।

१४७. आन्तरिक राजस्व अनुगमन, मूल्यांकन तथा संकलन प्रणाली व्यवस्थित गराउन राजस्व परामर्श समितीको क्षमता अभिवृद्धी सम्बन्धी कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ । समयमै कर तिर्ने करदाता, बढी कर तिर्ने करदाता र राजस्व बढाउन सहयोग गर्ने करदातालाई सम्मान गर्ने नीति अंगीकार गरिनेछ । उद्योगी तथा ब्यबसायीहरूलाई उद्योग बाणिज्यसंघको समन्वय र सहकार्यमा कर शिक्षा सम्बन्धि तालिम प्रदान गरिने छ ।

१४८. पहिचान भएका राजस्वका श्रोत, दायरा र दर अनुसार राजस्व प्राप्त गर्न प्रभावकारी व्यवस्था गरिनेछ । राजस्व कर प्रशासन सम्बन्धी नीतिलाई प्रभावकारी ढङ्गले कार्यान्वयन गरी लक्ष्य अनुसार वा सोभन्दा बढी राजस्व संकलन गर्ने वडा तथा कार्यालयलाई बजेट विनियोजनमा सूचकको रुपमा राखी सोही आधारमा बजेट विनियोजन गर्ने नीति लिइनेछ ।

१४९. बजार अनुगमन र ब्यबसाय दर्ता नविकरण लाई थप प्रभावकारी बनाइनेछ ।

कानून न्याय तथा असल समाज

१५०. सबै वडाहरूमा मेलमिलाप केन्द्रलाई थप व्यवस्थित र प्रभावकारी बनाई सदभावयुक्त समाज निर्माणमा जोड दिइनेछ । न्यायिक समितिको कार्यप्रक्रिया र मेलमिलाप प्रवर्द्धन सम्बन्धी जनचेतनामूलक कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ ।

१५१. न्यायिक कार्यसम्पादनलाई थप प्रभावकारी बनाउन विभिन्न कार्यक्रमहरू संचालन गरिनेछ वडा स्तरमा गरिने कानुनी सचेतना कार्यक्रमलाई अझ बढी प्रभावकारी बनाउदै लगिनेछ । अन्तर स्थानीय तह अनुभव आदान प्रदान गरिने छ स्थानीय सरकार संचालन ऐन, २०७४ को दफा ४७ को उपदफा २ बमोजिमका विवादका निवेदनहरू गाउँपालिकामा दर्ता गरी मेलमिलापको माध्यमबाट समस्या समाधान गर्न पहल गरिनेछ ।

अनुगमन तथा मूल्याङ्कन

१५२. गाउँपालिकाभित्र भएका विकास निर्माण तथा अन्य कार्यक्रमको गुणस्तर र नियमितता सम्बन्धमा गाउँपालिकास्तरीय अनुगमन तथा सुपरीवेक्षण समिति र वडास्तरीय अनुगमन समितिको नियमित अनुगमन र प्रतिवेदनलाई अनिवार्य गर्नुका साथै अनुगमन तथा सुपरीवेक्षणका लागि आवश्यक स्रोत साधनको व्यवस्था गरिनेछ ।

१५३. अनुगमन तथा सुपरीवेक्षण कार्यलाई कार्ययोजना र सूचकमा आधारित बनाई सरोकारवालाको समेत प्रतिक्रिया समेट्नुका साथै ठूला आयोजना तथा कार्यक्रमको प्रभाव मूल्याङ्कन गर्ने नीति अङ्गीकार गरिनेछ ।

समन्वय, सहकार्य र साझेदारी

१५४. कुनै पनि सरकारी, गैरसरकारी संघसंस्था, निकाय, क्षेत्र, विषयगत कार्यालयले गाउँपालिकाभित्र आयोजना, कार्यक्रम सञ्चालन गर्नुपूर्व गाउँपालिकाको स्वीकृति लिने, गाउँपालिकाको नीति तथा कार्यक्रम अनुरूप आयोजना वा कार्यक्रम सञ्चालन गर्नुपर्ने व्यवस्थालाई कडाईका साथ लागू गरिनेछ ।

१५५. सरकारी तथा गैरसरकारी निकायका बजेट तथा कार्यक्रम गाउँपालिकाको बजेट तथा कार्यक्रमसँग दोहोरिन

नदिन वार्षिक विकास कार्यक्रममा आवद्ध हुने गरी कार्यान्वयन गर्ने व्यवस्था मिलाइनेछ ।

१५६. आर्थिक वर्ष २०८२/०८३ को यस नीति तथा कार्यक्रमले सरुमारानी गाउँपालिकालाई समुन्नत नमूना गाउँपालिका निर्माण गर्ने आकाङ्क्षालाई आत्मसात् गरेको छ । यस नीति तथा कार्यक्रमको प्रभावकारी कार्यान्वयनबाट स्थानीय उत्पादकत्व वृद्धि, जीवनस्तरमा सुधार, सामाजिक संरक्षण तथा सुरक्षा र गुणस्तरीय सेवा सहज प्राप्त गर्न सहयोग गर्ने विश्वास लिएकोछु ।

अन्त्यमा,

१५७. नीति तथा कार्यक्रम तर्जुमा प्रक्रियामा गाउँकार्यपालिका, राजनीतिक दल, निजी क्षेत्र, गैरसरकारी क्षेत्र, नागरिक समाज, बुद्धिजीवी, गाउँपालिकाबासी, आमनागरिक एवं सबै सरोकारवालाहरूको राय सुझावलाई आत्मसात्गरिरहेको व्यहोरा स्मरण गर्दै प्रस्तुत नीति तथा कार्यक्रमको प्रभावकारी कार्यान्वयनमा सम्बद्ध सबैको पूर्ण साथ र सहयोग रहनेमा म विश्वस्त छु ।

१५८. स्थानीय तहको विकास, समृद्धि र सुशासनको अभियानमा प्रत्यक्ष र परोक्ष रूपले योगदान गर्नु हुने कार्यपालिका सदस्यहरू, नेपाल सरकार, स्थानीयसरकार, राजनीतिक दल, शिक्षक, बुद्धिजीवी, विकाससाझेदार संस्था, निजी तथा गैरसरकारी क्षेत्र, नागरिकसमाज, सञ्चार माध्यम, राष्ट्रसेवक कर्मचारी, श्रमिक, सुरक्षाकर्मी लगायत सम्पूर्ण सरुमारानी गाउँवासीहरू, स्वदेश तथा विदेशमा रहनुभएका दिदीबहिनी तथा दाजुभाइहरूलाई हार्दिक धन्यवाद ज्ञापन गर्दछु ।

धन्यवाद ।

झग बहादुर विश्वकर्मा

गाउँपालिका अध्यक्ष

मिति: २०८२ असार ८ गते

३. सरुमारानी गाउँपालिकाको समष्टिगत बजेट सिलिङ्ग-२०८२/०८३

सरुमारानी गाउँपालिका, प्यूठान
आ.ब. २०८२।०८३ को मष्टिगत आय अनुमान

सि.न.	संघीय सरकार	बजेट रु.	कैफियत
१	समानीकरण अनुदान	८४३०००००	
२	सशर्त अनुदान	२२१५०००००	
३	विशेष अनुदान	११२०००००	
४	समपुरक अनुदान	१५००००००	
५	राजस्व बाँडफाँड	९२१९४९६०	
	जम्मा	४२४१९४९६०	
सि.न.	प्रदेश सरकार	बजेट रु.	कैफियत
१	समानीकरण अनुदान	५५७२०००	
२	सवारी साधन करको बाँडफाँड	८५१४०००	
३	विशेष अनुदान	०	
४	सशर्त अनुदान	७००००००	
५	समपुरक अनुदान	७५०००००	
	जम्मा	२८५८६०००	
सि.न.	गाउँपालिका	बजेट रु.	कैफियत
१	आन्तरिक राजस्व	११५०००००	
२	अल्या बैंक मौज्दात	२७८९८०४०	गत वर्षको अनुमान
	जम्मा	३९३९८०४०	
	कुल जम्मा	४९२१७९०००	

४. आ.व. २०८२।०८३ को आय अनुमान बजेट सिलिङ्ग र मार्गदर्शन

आय अनुमान:-

तपशिल:-

आ.व. : २०८२/८३

शीर्षक	आ.व. २०८०/८१ को यथार्थ	आ.व. २०८१/८२ को संशोधित अनुमान	आ.व. २०८२/८३ को अनुमान
आय	३८,२१,९३,१९५.०४	४०,९८,०७,८२८.८४	४९,२१,७९,०००.००
राजस्व	९,४९,८७,१६६.०४	१२,४७,८२,८२८.८४	१४,०१,०७,०००.००
आन्तरिक श्रोत	७५,२९,७३५.३५	२,४८,३३,८२८.८४	३,७३,७९,०४०.००
११३१३ सम्पत्ती कर	७,९८,५७८.१६	११,५०,०००.००	१०,००,०००.००
११३१४ भुमिकर/मालपोत	५,४१,९१८.४१	१२,००,०००.००	२५,००,०००.००
११३१७ वहाल कर	३,४२,५५५.५७	०.००	७०,०००.००
११३१८ वहाल विटौरी कर	२,६६,१२०.००	०.००	३०,०००.००
११४५१ सवारी साधन कर (साना सवारी)		२०,०००.००	२०,०००.००
११४५२ पुर्वाधार सेवाको उपयोगमा लाग्ने कर		२०,०००.००	२०,०००.००
११६११ व्यवसायले भुक्तानी गर्ने	१,२४,८७०.००	३,००,०००.००	७०,०००.००
११६३२ अखेटोपहारमा लाग्ने कर		५०,०००.००	२,३०,०००.००
११६९१ अन्य कर	(९१,५३९.००)	४०,०००.००	३०,०००.००
१४२११ कृषि उत्पादनको बिक्रीबाट प्राप्त रकम	६,३४,३८०.००	६,५०,०००.००	४,५०,०००.००
१४२१९ अन्य सेवा शुल्क तथा बिक्री	५,६६५.००	५०,०००.००	३,००,०००.००
१४२२१ न्यायिक दस्तुर	४,६००.००	२०,०००.००	२०,०००.००
१४२२३ शिक्षा क्षेत्रको आम्दानी	८,२००.००	२०,०००.००	१०,०००.००
१४२२४ परीक्षा शुल्क	१,८००.००	१०,०००.००	१०,०००.००
१४२२९ अन्य प्रशासनिक सेवा शुल्क	२,१९,६५०.००	२,५०,०००.००	३,००,०००.००
१४२४२ नक्सपास दस्तुर	१,१०,४१९.४६	१,५०,०००.००	१,५०,०००.००
१४२४३ सिफारिश दस्तुर	८,५३,५१६.००	१२,००,०००.००	१२,००,०००.००
१४२४४ व्यक्तिगत घटना दर्ता दस्तुर	३,७७,४००.००	४,५०,०००.००	४,५०,०००.००
१४२४५ नाता प्रमाणित दस्तुर	१,२१,६२०.००	२,००,०००.००	२,००,०००.००

१४२४९ अन्य दस्तुर	४,४१,३६०.००	४,५०,०००.००	६,००,०००.००
१४२५३ व्यावसाय रजिष्ट्रेशन दस्तुर	८,३२०.००	१,००,०००.००	२,०००.००
१४२६५ अन्य क्षेत्रको आय	३,१००.००	६,८०,०००.००	५,००,०००.००
१४३१२ प्रशासनिक दण्ड, जरिवाना र जफत	१८,११,१००.००	४,५०,०००.००	३,१९,०००.००
१४६११ व्यवसाय कर	७,५५,००३.७५	१०,००,०००.००	१०,००,०००.००
३२१२२ बैंक मौज्दात		१,६१,६३,८२८.८४	२,७८,९८,०४०.००
राजस्व बाँडफाँडबाट प्राप्त रकम	८,७४,५७,४३०.६९	९,९९,४९,०००.००	१०,२७,२७,९६०.००
११३१५ घरजग्गा रजिष्ट्रेशन दस्तुर	२०,४७,६९०.००	१४,५०,०००.००	०.००
११४११ बाँडफाँड भई प्राप्त हुने मूल्य अभिवृद्धि कर	५,००,४५,५४३.४५	६,७०,४७,४५०.००	६,९१,४६,२२०.००
११४२१ बाँडफाँड भई प्राप्त हुने अन्तःशुल्क	२,२९,३८,५५७.६०	२,४३,५२,५५०.००	२,३०,४८,७४०.००
११४५६ बाँडफाँडबाट प्राप्त हुने सवारी साधन कर	५५,०३,४९५.८७	४०,९९,०००.००	८५,१४,०००.००
११४७२ बाँडफाँडबाट प्राप्त हुने विज्ञापन कर	३०,८५५.००	५०,०००.००	०.००
१४१५३ बाँडफाँड भई प्राप्त वन रोयल्टी	६,०३३.५४	५,५०,०००.००	०.००
१४१५७ बाँडफाँड भई प्राप्त दहत्तर बहत्तरको विक्रीबाट प्राप्त हुने आय	२९,९८,२२५.२३	२४,००,०००.००	२०,१९,०००.००
३३३४३ विज्ञापन कर	३०,८५५.००		
३३३६६ दहत्तर बहत्तर शुल्क	३८,५६,१७५.००		
अन्य आय	१,९१,०९८.००	२,१०,०००.००	०.००
१४५२९ अन्य राजस्व		१०,०००.००	०.००
१५१११ बेरूजू	१,९१,०९८.००	२,००,०००.००	०.००
अन्तर सरकारी वित्तीय हस्तान्तरण	२८,७२,०६,०२९.००	२८,५०,२५,०००.००	३५,२०,७२,०००.००
संघीय सरकार	२६,५८,०९,०४०.००	२६,३३,९५,०००.००	३३,२०,००,०००.००
१३३११ समानिकरण अनुदान	७,६८,१८,०००.००	८,२६,००,०००.००	८,४३,००,०००.००
१३३१२ शसर्त अनुदान चालु	१६,३८,९१,०४०.००	१६,२३,९५,०००.००	१८,७४,००,०००.००
१३३१३ शसर्त अनुदान पुँजीगत	७१,००,०००.००	८४,००,०००.००	३,४१,००,०००.००
१३३१४ विषेश अनुदान चालु		०.००	१,१२,००,०००.००
१३३१५ विषेश अनुदान पुँजीगत	१,००,००,०००.००		

१३३१७ समपुरक अनुदान पुँजीगत	८०,००,०००.००	१,००,००,०००.००	१,५०,००,०००.००
प्रदेश सरकार	२,१३,९६,९८९.००	२,१६,३०,०००.००	२,००,७२,०००.००
१३३११ समानिकरण अनुदान	४१,२५,०००.००	५२,३०,०००.००	५५,७२,०००.००
१३३१२ शसर्त अनुदान चालु	१६,४०,०००.००	४,००,०००.००	०.००
१३३१३ शसर्त अनुदान पुँजीगत	६५,४९,४८६.००	७०,००,०००.००	७०,००,०००.००
१३३१४ विषेश अनुदान चालु		२०,००,०००.००	०.००
१३३१७ समपुरक अनुदान पुँजीगत	९०,८२,५०३.००	७०,००,०००.००	७५,००,०००.००
बैदेशिक			
जनसहभागिता			

योजना तथा बजेट तर्जुमा सम्बन्धी मार्गदर्शन:-

१. नेपालको वर्तमान संविधानले परिकल्पना गरेको राज्यका निर्देशक सिद्धान्त, नीति तथा दायित्व, गाउँपालिकामा कार्यक्षेत्र, गाउँपालिकाको प्रथम आवधिक योजनाले निर्धारण गरेको दीर्घकालिन सोच, उद्देश्य, लक्ष्य तथा प्राथमिकताका आधारमा आयोजना तथा कार्यक्रम प्रस्ताव गर्नुहुनेछ ।
२. दीगो विकासका लक्ष्य, २०३० हासिल गरी मध्यम आय भएका मुलुकमा रुपान्तरण हुने विषय, पन्ध्रौ पञ्चवर्षीय योजना र यसको मध्यावधि समिक्षा लगायतको विषयको आधार मानी लक्ष्य हासिल गर्न सहयोग पुग्ने गरी आयोजना तथा कार्यक्रममा बजेट प्रस्ताव गर्नु हुनेछ ।
३. गाउँपालिकाको आ.व.२०८२/८३ को लागि पारित हुने नीति तथा कार्यक्रम, गाउँपालिकाका अध्यक्ष तथा उपाध्यक्ष ज्यूबाट बेला बेलामा भएका नीतिगत मार्गदर्शनहरूलाई समेत ध्यान दिई बजेट प्रस्ताव गर्नु हुनेछ ।
४. आ.व.२०८२/०८३ को बजेट संगै मध्यमकालिन खर्च संरचना (MTEF) समेत तर्जुमा गरिने भएको हुँदा हालसम्म बजेट कार्यान्वयन गर्दाको अनुभवको आधारमा आगामी ३ वर्ष भित्रमा सम्पन्न गर्न सकिने परियोजनाहरूमा कार्यान्वयन क्षमता समेत विचार गरी बजेट प्रस्ताव गर्नु हुनेछ ।
५. संघीय प्रणालीको श्रोत प्रवाह संघ, प्रदेश हुदै स्थानीय तहमा आउने हुँदा संघ र प्रदेश सरकारले बजेट विनियोजन गरेकोमा दोहोरो नहुने गरी बजेट प्रस्ताव गर्नु हुनेछ ।
६. स्रोतको सीमितता भएको वर्तमान पारिस्थितिलाई मध्यनजर गरी स्रोतको प्रभावकारी विनियोजन गर्ने कार्यमा गाउँपालिकालाई सहयोग गर्नु हुनेछ ।
७. प्रशासनिक खर्च र कार्यालय संचालन खर्चमा वजेट प्रस्ताव गर्नुहुने छैन ।
८. आयोजना तथा कार्यक्रम प्रस्ताव गर्दा विद्युतीय शासन सम्बन्धी कार्यक्रमका साथै सुशासनलाई प्रभावकारी बनाउने गरी गर्नुहुनेछ ।
९. भौतिक पूर्वाधारतर्फका आयोजनाको हकमा बातावरणीय दृष्टीकोणबाट उपर्युक्त र उत्पादनमुखी
१०. प्रवर्द्धनात्मक र सचेतनामूलक योजना तथा कार्यक्रमको हकमा विशेष ध्यान दिई समावेशीमूलक हुने गरी

बजेट प्रस्ताव गर्नु हुनेछ ।

११. आयोजना तथा कार्यक्रमहरू प्रस्ताव गर्दा आफ्नो कार्यान्वयन क्षमता, संयन्त्र, जनशक्ति र कार्यक्रम सम्पन्न गर्न चाहिने कार्यविधि कानूनी प्रक्रिया जस्ता समग्र पक्षहरूको विचार गरी कार्यान्वयन गर्न सकिने र प्रतिफल दिन सक्ने आयोजना तथा कार्यक्रमहरू मात्र प्रस्ताव गर्नु हुनेछ ।
१२. बहुक्षेत्रसँग सम्बन्धित शाखाहरूले अन्तर शाखागत समन्वय गरेर योजना र कार्यक्रमहरूको बीचमा परिपूरकता कायम हुने गरी र दोहोरो नपर्ने गरी बजेट प्रस्ताव गर्नु हुनेछ ।
१३. प्रष्ट रूपमा आयोजना / कार्यक्रम पहिचान नगरी रुकमुष्ट रूपमा अवण्डा रकम राखी बजेट प्रस्ताव गर्नु हुने छैन ।
१४. पिछडिएको वर्ग, समुदाय, लिङ्ग, वर्ण र लैङ्गिक समावेशिता लक्षित आयोजना तथा कार्यक्रमलाई ध्यानमा राखी बजेट प्रस्ताव गर्नु हुनेछ ।
१५. योजना तर्जुमा गर्दा स्थानीय बुद्धिजीवि, विषय विज्ञ, अनुभवी, पेशाविद्, सीमान्तकृत तथा लोपोन्मुख समुदाय, महिला, बालबालिका, दलित, युवा, अल्पसङ्ख्यक, अपाङ्गता भएका व्यक्ति, जेष्ठ नागरिक लगायतका सरोकारवालाहरूको अधिकतम सहभागितामा गर्नु हुनेछ ।
१६. क्रमागत योजनाहरूलाई पहिलो प्राथमिकता दिई योजना छनौट गर्नु हुनेछ ।
१७. स्थानीय तहको संस्थागत स्वमूल्यांकन, वित्तिय शुसासन जोखिम मूल्यांकन, बालमैत्री, पोषण मैत्री, बाताबरण मैत्री, लैंगिक समानता, लक्षित बर्ग एवं समावेशीकरणका विभिन्न पक्षहरू समेतका सूचकहरू पुरा गर्ने खालका कार्यक्रम छनौट गर्नु हुनेछ ।
१८. सहभागितामूलक योजना तर्जुमा अवलम्बन गरेको हुनु पर्नेछ ।
१९. क्रमागत योजनालाई प्राथमिकतामा राख्नु पर्नेछ ।

बिषय/क्षेत्रगत तथा कार्यक्रम गत रूपमा बजेट सिलिङ्ग

आ.ब. २०८२ । ०८३ को बजेट सिलिङ्ग

क्र.स.	दायित्व सृजना भएका कार्यक्रम /योजनाहरू	बजेट रु.
१	स्थानीय पूर्वाधार सहयोग कार्यक्रम LISP	८२७१०००
२	हेफरप्रोजेक्ट साझेदारी कार्यक्रम	७५०००००
३	संघीय समपुरक योजना साझेदारी	१०००००००
४	प्रदेश समपुरक साझेदारी	७५०००००
५	नवपर्वतन डिजिटल शिक्षा कार्यक्रम साझेदारी	९२०००००
६	नेवा खानेपानी कार्यक्रम साझेदारी	४४७४०००
७	प्रतिवद्ध परियोजना तथा बायोइन्जियरिङ्ग कार्यक्रम साझेदारी	४०००००
८	भुमी समस्या समाधान आयोग /सुकुम्वासी कार्यक्रम खर्च	४०००००

९	सडक बोर्ड कार्यक्रम साझेदारी	८०००००
१०	गाउँपालिका अनुदान शिक्षकहरुको तलवभत्ता एवं विद्यालय कर्मचारी	२५४०००००
११	छोरी पेवा वचत कार्यक्रम	५५०००००
१२	ग बर्गको अपाङ्गता भत्ता	१००००००
१३	अनाथ बालबालिका सहयोग कार्यक्रम	६०००००
१४	बिपद् ब्यबस्थापन कोष कार्यक्रम	३५०००००
१५	मर्मत संभार कोष कार्यक्रम	४५०००००
१६	बिभिन्न योजना तथा कार्यक्रममा साझेदारी रकम	१०००००
१७	सरुमारानी कृषि तथा पशुपन्छी विकास स्रोत केन्द्र	१८०००००
१८	प्रधानमन्त्री रोजगार कार्यक्रम साझेदारी	३००००००
१९	सामी कार्यक्रम साझेदारी	५०००००
२०	किसान संग गाँउ सरकार कार्यक्रम	८०५००००
	कृषि शाखा कार्यक्रम --- ३३,२०,०००/-	०
	पशुपंक्षि विकास शाखा कार्यक्रम---४७,३०,०००/-	०
२१	महिला बालबालिका अपाङ्ग तथा जेष्ठ नागरिक शाखा	१८०००००
२२	शिक्षा तथा खेलकुद शाखा	७००००००
२३	स्वास्थ्य शाखा	६००००००
२४	उद्यम विकास शाखा कार्यक्रम साझेदारी	२०००००
२५	चालु प्रशासनीक खर्च	९६९९९०००
२६	विद्यालय स्तरीय क्वाड्रिको खेलकुद संचालन	१०४००००
२७	र्यापिटङ्ग/प्याराग्लाइडिङ सम्भाव्यता अध्ययन	३०००००
२८	ओखरडाँडाँ घुम्टी देखी रानीकुवा सडक स्तरोन्नती	२०००००
२९	अपाङ्ग अस्पताल संगको साझेदारी कार्यक्रम	५०००००
३०	आटिटार कृषि सडक निर्माण	१२५०००
३१	कर्मचारीहरुलाई विभिन्न क्षमता विकास तालिम गोष्ठी तथा अभिमूखीकरण खर्च	२०००००
३२	टोल विकास संस्थाका पदाधिकारी अभिमूखीकरण कार्यक्रम	१५००००
३३	उपभोक्ता समितिलाई अभिमूखीकरण कार्यक्रम	२५००००
३४	न्यायिक समिति संचालन तथा व्यवस्थापन	१००००००

३५	विपन्न आर्थिक सहायता कार्यक्रम	२०००००
३६	दीर्घ रोग आर्थिक सहायता कार्यक्रम	२५००००
३७	अन्य संघ संस्था सहायता	२५००००
३८	झोलुङ्गे पुल हेरालु पारिश्रमिक	८००००
३९	मगर दिवस कार्यक्रम सहयोग तथा व्यवस्थापन कार्यक्रम	१०००००
४०	खड्क महाराज एवं दुर्गा भवानी मन्दिर नवमी कार्यक्रम व्यवस्थापन	७००००
४१	संस्थागत क्षमता स्व मूल्याङ्कन सुधार कार्यक्रम	६००००
४२	किमीचौर माघी मेला व्यवस्थापन कार्यक्रम	८००००
४३	वड्डाडा र दर्भान बजार फोहोरमैला व्यवस्थापन खर्च	४५००००
४४	विभिन्न विद्यालय भवन मर्मत तथा रंगरोगन योजना	२०००००
४५	सडक मर्मत सम्भार कार्यकर्ता पारिश्रमिक (ज्याला)	१००००००
४६	wash Data entry and update program	१०००००
४७	नेपाल रेडक्रस सोसाइटी, रक्तसंचार कार्यक्रम सहायता	१०००००
४८	गरिबी निवारण कोषका सामुदायिक संस्थाहरुको तथ्याङ्क संकलन तथा खर्च	१०००००
४९	राजस्व शाखा कार्यक्रम	२५००००
५०	ल्होसार पर्व कार्यक्रम व्यवस्थापन	७५०००
५१	सभाका विषयगत समितिहरुको अन्तरक्रिया कार्यक्रम	१२५०००
५२	मुस्लिम धार्मिक शिक्षा कार्यक्रम बड्डाडा	१०००००
५३	दलित सशक्तीकरण कार्यक्रम	१५००००
५४	मुस्लिम धार्मिक शिक्षा कार्यक्रम कास्कोट	१०००००
५५	रानीकुवा माघी मेला व्यवस्थापन	१०००००
५६	लाखे नाच कार्यक्रम व्यवस्थापन	५००००
५७	छात्रावास एकादशी मेला व्यवस्थापन	५००००
५८	पुठादरवार वैशाखे मेला व्यवस्थापन	५००००
५९	ऐरावती बहुउद्देश्यीय साना किसान सहकारी बड्डाडा र साना किसान कृषि सहकारी संस्था बाङ्गेसाल कृषि प्राविधिक कर्मचारीको मासिक तलव साझेदारी	१८५०००
६०	जनता माध्यमिक विद्यालय यातायात संचालन पूरक अनुदान	१४००००
६१	संघीय सरकार शसर्त अनुदान	२२९५०००००

६२	संघीय सरकार विशेष अनुदान	११२०००००
६३	संघीय सरकार समपुरक अनुदान	१५००००००
६३	प्रदेश सरकार सशर्त अनुदान	७००००००
६४	प्रदेश सरकार समपुरक अनुदान	७५०००००
६५	वडा कार्यालय बजेट शिलिङ्ग	७३९३०००
	वडा नं. १-----१२२६०००/-	०
	वडा नं. २.....१२७५०००/-	०
	वडा नं. ३-----१२५००००/-	०
	वडा नं. ४.....१२४००००/-	०
	वडा नं. ५-----११५२०००/-	०
	वडा नं. ६.....१२५००००/-	०
	जम्मा	४९,२१,७९,०००

५. सरुमारानी गाउँपालिकाको दोश्रो गाउँसभाको १७ औं अधिवेशनमा गाउँपालिका उपाध्यक्ष श्री बसन्ता खड्काज्यूले पेश गर्नु भएको आ.ब. २०८२/०८३ को बजेट बक्तव्य

सभाध्यक्ष महोदय,

गाउँ सभा सदस्यज्यूहरू,

एवं राष्ट्रसेवक कर्मचारी ज्यूहरू,

१. यस गरिमामय गाउँसभामा गाउँपालिकाको दीर्घकालीन सोंच र जनआकांक्षा समेटिएको नीति तथा कार्यक्रमलाई आयोजना तथा कार्यक्रम मार्फत कार्यान्वयनमा ल्याउने दस्तावेजको रूपमा हालसम्मको अनुभव र सुन्दर सपनासहित सरुमारानी गाउँपालिकाको आर्थिक वर्ष २०८२/०८३ को बजेट तथा कार्यक्रम प्रस्तुत गर्न उपस्थित भएको छु ।
२. आर्थिक वर्ष २०८२/०८३ को बजेट प्रस्तुत गरिरहदा म संघीय लोकतान्त्रिक गणतन्त्रात्मक शासन प्रणाली स्थापना सम्मका विभिन्न कालखण्डमा भएका राजनैतिक क्रान्ति तथा संघर्षहरूमा आफ्नो अमूल्य जीवन आहुति गर्नु हुने महान सहिदहरूलाई स्मरण गर्न चाहन्छु । साथै घाइते आपांग र बेपत्ता नागरिकहरूमा उहाँहरूले पुर्याउनुभएको योगदानको उच्च प्रशंसा गर्दछु । संघिय लोकतान्त्रिक गणतन्त्रात्मक शासन प्रणाली स्थापना गरी प्रत्यक्ष लोकतन्त्रको अनुभूति हुने स्वायत्त स्थानीय शासनको स्थापना गर्नमा हरेक तह र तप्काबाट योगदान दिने आम सरुमारानी बासी आमा बुबा, दाजुभाइ दिदि बहिनी लगायत सम्पूर्णमा नमन गर्न चाहन्छु ।
३. सरुमारानी गाउँपालिकाको आगामी आर्थिक वर्षको बजेट तथा कार्यक्रम तर्जुमा गर्दा नेपालको संविधान, दीगो विकास लक्ष्य, प्रचलित कानूनी व्यवस्था, नेपाल सरकार, प्रदेश सरकार र सरुमारानी गाउँपालिकाको आवधिक योजनाले निर्दिष्ट गरेका लक्ष्य उद्देश्य, मध्यमकालीन खर्च संरचना, गाउँसभा सदस्यहरूको राय, गाउँपालिकाका पूर्वजनप्रतिनिधिहरू, गाउँसभामा प्रतिनिधित्व रहेका र नरहेका गाउँपालिकामा सक्रिय राजनीतिक दलहरू, शिक्षक, बुद्धिजीवी, समाजसेवी, सहकारी, संघसंस्था, लक्षित वर्ग समूह, सरोकारवाला, तथा राष्ट्रसेवक कर्मचारीहरूबाट प्राप्त सुझाव र नागरिक अपेक्षा र आवश्यकतालाई आधार बनाएको छु ।
४. यस आ.व. २०८२ । ०८३ को बजेटलाई आत्मनिर्भर सरुमारानी निर्माणको लागि कोषेढुङ्गा सावित हुने बजेटको रूपमा मैले लिएको छु । हाम्रो गाउँपालिकाको न्यून आन्तरिक स्रोत, संघ र प्रदेश सरकारबाट प्राप्त हुने विभिन्न अनुदानका आधारमा गाउँपालिका भित्र रहेका विभिन्न जातजाती, लिङ्ग, भाषा, धर्म, पेशा, बर्ग र क्षेत्रका आम नागरिकको विकास र समृद्धिको आकांक्षा सम्बोधन गर्न यथासम्भव प्रयत्न गरी बजेट केन्द्रित गरेको छु ।
५. सीमित स्रोत साधनलाई नागरिकको असिमित आकांक्षा पूरा गर्न आवश्यकता अनुसार प्राथमिकीकरण गरी योजना बनाई कार्यान्वयन गर्ने प्रयास गरिएको छ । विनियोजित बजेटको कुशल तथा मितव्ययी रूपमा

परिचालन गरी अपेक्षित उपलब्धी हासिल हुनेमा म विश्वस्त छु ।

सभाध्यक्ष महोदय,

अब म यस गाउँ सभामा चालू आ.व. ०८१/०८२ को हाल सम्मको आम्दानी र खर्च विवरण प्रस्तुत गर्ने अनुमति चाहन्छु ।

६. चालू आ.व २०८१/८२ मा यस सरुमारानी गाउँपालिकाको विनियोजित बजेट रु.४० करोड ९८ लाख ७ हजार ८ सय २८ मध्य हाल सम्म रु.३७ करोड ७ लाख ९७ हजार ३ सय ३१ रुपैया रकम वास्तविक आय भएको र जुन कुल बजेटको ९०.४८ प्रतिशत रहेको छ । जस अन्तर्गत चालु खर्च ७८.०४ प्रतिशत रहेको छ । र पूँजिगत तर्फ ४४.४१ प्रतिशत रकम खर्च भएको छ । संघीय सरकारबाट अन्तर सरकारी वित्तिय हस्तान्तरण अन्तर्गत हाल सम्म ९४.८७ प्रतिशत रकम निकासी भएको छ । राजश्व बाँडफाँड बाट ७९.७६ प्रतिशत रकम र आन्तरिक आय तर्फ ९१.०८ प्रतिशत निकासी भएको व्यहोरा जानकारी गराउदछु ।

सभाध्यक्ष महोदय,

अब म चालू आ.व.०८१/०८२ मा हाल सम्म भएका मुख्य मुख्य उपलब्धिको समीक्षा प्रस्तुत गर्ने अनुमति चाहन्छु ।

७. संघीय सरकारको समपुरक अनुदान ऐरावती बड्डाँडा पुठाखोला दाङ सडक स्तरउन्नती योजनाको गत आर्थिक वर्षसम्म २.४ कि.मी. कालोपत्रे र ११.५ कि.मी. स्तरउन्ती भई हंसपुर देखि बड्डाँडा सम्मको यातयात सहज भएकोमा हाल २ कि.मि थप गरि जम्मा ४.४ कालोपत्रे र ग्यावीन पक्की जालि कजवयेको कार्य भईरहेको छ ।
८. प्रदेश सरकार समपुरकमा बड्डाँडाँ उपल्लो खुट्टी तिराम मोटर बाटो आ.व. ०७८/०७९ देखि निर्माण सुरु भएकोमा गत आर्थिक वर्षसम्म २.१ कि.मी सडक निर्माण भई थप चालू आ.व मा ०.६ कि.मी सडक निर्माण कार्य भइरहेको छ ।
९. प्रदेश सरकारको समपुरक अनुदानमा गढी रानीकुवा पर्यटन पूर्वाधार निर्माण योजना अन्तर्गत रानीकुवामा पर्यटकीय पूर्वाधार निर्माणमा सिढि निर्माण,गाउँपालिकाको पर्यटकिय क्षेत्र मानिने गढिदरबारको मन्दिर निर्माण, प्रतिक्षालय निर्माण तथा गेट निर्माण सम्बन्धी कार्य अन्तिम चरणमा रहेको छ ।
१०. नर्सरी आटीटार वडा कार्यालय निर्माण वडा नं १ मा गत आ.व मा २३० मिटर मात्र काम भएको मा यस आ.व.मा ३३० मिटर कालोपत्रे र नाली निर्माण सम्बन्धी कार्य अन्तिम चरणमा पुगेको छ । साथै दर्भान रत्ने कालोपत्रे योजना वडा नं २ को गत आ.व.मा १२० मिटर कालोपत्रे भएकोमा यस आ.व. मा १५० मिटर कालोपत्रे सम्बन्धी कार्य अन्तिम चरणमा रहेको छ । जस्ले गर्दा यातयात आवत जावतमा सहजता हुने भएको छ ।
११. प्रदेश सरकारको शसर्त अनुदानमा स्वर्गद्वारी गेट गनाहा मो.वा.नाली निर्माण भएको छ । सडक बोर्ड र गाउँपालिकाको साझेदारीमा १ कि.मी ग्राबेल बाटो र बाङ्गेशाल पालुथान नौघाट मो.वा ३ कि.मि स्तरउन्नती भएको छ । बुढिचौर सिम्ले आमडाँडा १ कि.मि. बाटो निर्माण सम्पन्न भएको छ । कुटिचौर सिंचाई आयोजना ९० घ.मि. सिंचाई पोखरी निर्माण भई , १८० मिटर पाईप खरिद भएको छ । जस्पुर

- सौरकोट मो.वा स्तरउन्नती भएको छ । फोर्सावाड सिंचाई योजना लिफ्टको काम हुँदै गरेको छ ।
१२. चालू आ.व.को लागि विनियोजित बजेटबाट निर्माण भै रहेका गाउँपालिका स्तरीय र वडा स्तरीय योजना अधिकांश निर्माण सम्पन्न भएका र केही योजना अन्तिम चरणमा रहेका छन् ।
 १३. बाख्राको खोर निर्माण तथा सुधार कार्यक्रम अनुसार ३० जना कृषक , भकारी सुधार कार्यक्रम अनुसार ५० जना कृषक, डेरी सुधार कार्यक्रम अनुसार १ जना कृषकलाई सहयोग गरिएको छ ।
 १४. कृत्रिम गर्भाधान मिसन कार्यक्रम अनुसार १८० गोटा पशुहरुमा कृत्रिम गर्भाधान सेवा उपलब्ध गरिएको छ । पशुपन्थीहरुको महामारी जन्य रोग नियन्त्रण कार्यक्रम अनुसार २५००० गोटा बाख्रामा पि.पि.आर. रोग र ३८३७ गोटा पशुहरुमा खोरेत रोग विरुद्ध खोप लगाउने कार्य सम्पन्न गरिएको छ ।
 १५. ६ वटै वडामा पशु स्वास्थ्य घुम्ती शिविर कार्यक्रम, किसान सँग गाउँ सरकार कार्यक्रम अन्तर्गत स्थलगत भैसीपालन, कुखुरापालन र बाख्रापालन तालिम कार्यक्रम अनुसार ६ वटै वडामा ११२ जना कृषकहरुलाई तालिम प्रदान गरिएको छ ।
 १६. कृषकहरुको घरगोठमा पुगी २१७ गोटा पशुवस्तुमा आकस्मिक उपचार सेवा प्रदान गरिएको छ ।
 १७. नियमित डिस्पेन्सरी सेवा अनुसार पशु सेवा शाखा र पशुपन्थी उपचार केन्द्र मार्फत ८४७२९ गोटा पशुपन्थीहरुमा उपचार सेवा संचालन गरिएको छ ।
 १८. पशुपालक कृषकहरुलाई पशुपन्थी बिमा सम्बन्धी अभिमुखीकरण कार्यक्रम संचालन गरी पशुवस्तुमा बिमा विस्तार गरिएको छ ।
 १९. च्याउ खेति प्रविधि र गड्यौला मल उत्पादन सम्बन्धी तालिम संचालन, बाली संरक्षण सेवा कार्यक्रम अनुसार आकस्मिक रुपमा लाग्ने रोग र किरा नियन्त्रण कार्यक्रम, रैथाने बाली प्रवर्द्धन कार्यक्रम कृषि यन्त्र उपकरण वितरण , सचेतना तालिम, कोदोको बिउ वितरण कार्यक्रम संचालन भइरहेको छ ।
 २०. प्रधानमन्त्री कृषि आधुनिकीकरण परियोजना अन्तर्गत सरुमारानी- ४ श्री ऐरावती बहुउद्देश्यीय साना किसान सहकारी संस्था लि.मा रु. १२ लाखमा मौरी घर, मौरीपालनमा प्रयोग हुने सामग्री र अन्य प्राविधिक सहयोग , किसान सँग गाउँ सरकार कार्यक्रम अन्तर्गत बाली उपचार घुम्ती शिविर कार्यक्रम ,मिनिटिलर वितरण कार्यक्रम सम्पन्न भएको छ र मोटर/पाईप वितरण कार्यक्रम कार्यान्वयनको चरणमा रहेको छ ।
 २१. चालू आ.व.मा संघको सशर्त अनुदान अन्तर्गत गाउँपालिकाका सबै विद्यार्थीलाई निशुल्क पाठ्यपुस्तक वितरण गरिएको, करिब ३४१२ जना कक्षा १ देखि ५ सम्मका विद्यार्थीहरुलाई दिवा खाजा खुवाइएको, करिब २६८८ जना विद्यार्थीले छात्रवृत्ति प्राप्त गरेका छन् ।
 २२. गाउँपालिकामा रहेका ११ वटा आधारभूत र मा.वि को बीचमा राष्ट्रपती रनिङ्गशिल्ड प्रतियोगिता र गाउँपालिका अध्यक्ष कप खेलकुद प्रतियोगिता सम्पन्न भएको छ ।
 २३. ६६ जनालाई शैक्षिक सामग्री निर्माण, ६७ जनालाई हस्तलेखन सुधार, र ४४ जनालाई ICT तालिम प्रदान गरिएको छ । प्रधानाध्यापक र लेखापालसहित ३७ जनालाई लेखा व्यवस्थापन तालिम दिइएको छ ।
 २४. ७ वटा माध्यमिक विद्यालयका अभिभावकलाई अभिभावक शिक्षा प्रदान गरी बालबालिकाको शैक्षिक विकासमा सहयोग पुगेको छ । कक्षा ६ देखि ८ सम्मका लागि स्थानीय पाठ्यपुस्तक तयार गरी राष्ट्रिय

- पाठ्यक्रम प्रारूपको कार्यान्वयन गरिएको छ । साथै कक्षा १ देखि ३ सम्मको मगर भाषाको पाठ्यपुस्तक तयार पारी स्थानीय भाषाको संरक्षणमा टेवा पुर्याइएको छ ।
२५. चालू आ.व. २०८१ । ८२ मा गाउँघर क्लिनिक संचालनबाट २,५१५ जना, खोप क्लिनिक संचालनबाट नियमित खोप अन्तर्गत बालबालिका तथा गर्भवती २५७४ जना आमाहरूलाई खोप सेवा दिएको, महिला सामुदायिक स्वास्थ्य स्वयंसेविकाबाट ११,०७४ जनाले र स्वास्थ्य संस्थाबाट २५,६३८ जना सेवाग्राहिले सेवा प्राप्त गरेका छन् ।
 २६. संस्थागत सुत्केरी भएका ६४ जना, सुत्केरी आमा र २९९ नवशिशुलाई हाइजेनिक किट र अण्डा वितरण गरिएको । जेष्ठ नागरिक निशुल्क आँखा शिविर सबै वडाहरूमा संचालन भई ४०१ जना जेष्ठ नागरिकहरूले सेवा प्राप्त गरेको र ४२ जनाको मोतिविन्दुको निःशुल्क शल्यक्रिया गरिएको छ ।
 २७. गर्भवती महिलाहरूको लागि ग्रामीण अल्ट्रासाउन्ड सेवा सबै वडाहरूमा संचालन गरी १३६ जनाले सेवा प्राप्त गरेका छन् । वर्थिङ्ग सेन्टरहरूबाट रेफर गरिएका ३८ जना गर्भवती आमाहरूलाई निशुल्क एम्बुलेन्स सेवा प्रदान गरिएको छ ।
 २८. स्वास्थ्य संस्थाबाट ७० वर्ष माथिका जम्मा १२६६ जना जेष्ठ नागरिकहरूले स्वास्थ्य सेवा लिएका छन् ८० वर्ष माथिका जम्मा २६५ जना ज्येष्ठ नागरिक तथा (क) र (ख) बर्गका अति अशक्त नागरिकहरूको घरमै स्वास्थ्य सेवा प्रदान गरिएको छ ।
 २९. महिलाहरूमा हुने समस्याको स्क्रीनिङ कार्यक्रम संचालन गरिएको जसमा पाठेघरको मुख र स्तनको क्यान्सर, पाठेघर आड खस्ने समस्या र पिशाव चुहिने फिस्टुलाको जम्मा ३६५ जनाको परिक्षण गरिएको छ ।
 ३०. कडा खाले दिर्घरोग भएका विरामीहरूलाई मासिक रु. ५,००० का दरले ३३ जनालाई उपचार खर्च बापतको रकम भुक्तानी गरिएको छ । क्षयरोग मुक्त पालिका अभियान अन्तर्गत सबै वडाहरूमा संचालन गरिएको विशेषज्ञ चिकित्सक सहितको AI-Xray शिविरबाट जम्मा ४७८ जना सेवाग्राहिले सेवा लिएका छन् ।
 ३१. लोपोन्मुख अवस्थामा रहेको कुसुण्डा भाषाको संरक्षण, पुनर्जीवन र पुस्तान्तरण तथा भाषा संस्कृतिको जगेर्नाका लागि सरुमारानी गाउँपालिकाले १५ दिने आवासीय राष्ट्रिय स्तरको आधारभुत कुसुण्डा भाषा तालिम १९ जना लाई दिएको छ ।
 ३२. अपाङ्गता भएका व्यक्तिहरूको हक अधिकारको संरक्षण, अपाङ्गता भएका व्यक्तिहरूलाई नीति, नियम, सेवा सुविधा तथा अधिकारका बारेमा जानकारी गराउन अपाङ्गता सम्बन्धि वडास्तरीय समिति गठन तथा अभिमुखिकरण कार्यक्रम सम्पन्न गरीएको छ ।
 ३३. बालविवाह अन्त्य तथा बालमैत्री स्थानिय शासन सम्बन्धि सरुमारानी गाउँपालिकाको ६ वटै वडामा २/२ दिनको अभिमुखिकरण कार्यक्रम सम्पन्न गरीएको छ ।
 ३४. छोरी पेवा मार्फत ८५५ जना छोरीहरूको खातामा बचत वापतको रकम निकासको क्रममा रहेको छ । चालू आ.व मा ८९ जना ग वर्ग अपाङ्गता भएका व्यक्तिहरू अपाङ्गता भत्ता बाट लाभान्वित भएका छन् भने ४७ जना अनाथ बालबालिका भत्ता बाट लाभान्वित भएका छन् ।

३५. प्रधानमन्त्री रोजगार कार्यक्रम अन्तर्गत गाउँपालिकाका ६६ जना श्रमिकहरूले १०० दिन बराबरको रोजगार प्राप्त गरेका छन् भने गाउँपालिकाको ६ वटै वडाका विभिन्न स्थानमा ९ वटा योजना मार्फत मोटरबाटो, विद्यालय भवन, सिंचाइ कुलो, गोरेटोबाटो, निर्माण तथा मर्मत गर्ने कार्य सम्पन्न भएको छ ।
३६. सरुमारानी गाउँपालिकाका विभिन्न स्थानमा रहेका बजार व्यवसायहरूको ३ पटक बजार अनुगमन, निरीक्षण गरी व्यवसाय दर्ता, नवीकरण, म्याद नाघेका बस्तु विक्री वितरणमा रोक लगायतका उपभोक्ता हित संरक्षण सम्बन्धी कार्य गरिएको छ ।

सभाअध्यक्ष महोदय,

३७. अव म आगामी आ.व. ०८२/८३ को बजेटका उद्देश्य र क्षेत्रगत प्राथमिकता प्रस्तुत गर्ने अनुमति चाहन्छु । बजेटका उद्देश्यहरू निम्न बमोजिम रहेका छन्:

- उपलब्ध सीमित स्रोत र साधनको उच्चतम परिचालन गरी आर्थिक क्षेत्रको सुदृढीकरण गर्दै भौतिक पुर्वाधार विकास निर्माणको गतिलाई तिब्रता दिई समृद्ध सरुमारानी बनाउनु,
- कृषि क्षेत्रको उत्पादन र उत्पादकत्वमा वृद्धि गर्दै बजारीकरणमा जोड दिनु,
- सबै प्रकारका संक्रामक रोग र विपदबाट नागरिकको जीवनको रक्षा गर्दै जनजीवनलाई सहज र सुरक्षित बनाउनु,
- आधारभूत तह सम्मको शिक्षा अनिवार्य र माध्यमिक शिक्षालाई सर्व सुलभ र सहज बनाउने ,सूचना प्रविधिको माध्यम बाट विद्यार्थी र शिक्षकहरूको शिक्षण सिकाई प्रविधि मैत्री तुल्याउनु,
- स्थानीय सरकारको भूमिकामा वृद्धि गर्दै लोककल्याणकारी राज्यको अवधारणालाई अभिवृद्धि गर्दै मौलिक हक र अधिकारमा जोड दिई सुशासन कायम गर्नु,
- विपद् व्यवस्थापन, लैंगिक समानता तथा सामाजिक समावेशिकरणलाई विकासको मूल प्रवाहमा समावेशका लागि प्राथमिकता दिनु,

३८. बजेटका उद्देश्यहरू हासिल गर्न देहाय अनुसार क्षेत्रगत प्राथमिकता निर्धारण गरिएको छ ।

- आधारभूत भौतिक पुर्वाधार विकासका माध्यमबाट आर्थिक, सामाजिक क्षेत्रको अभिवृद्धि गरी गरिवी न्युनिकरणमा टेवा पुर्याउने,
- वैज्ञानिक कृषि प्रणाली अवलम्बन गरी कृषिको आधुनिकिकरण, विविधिकरण तथा व्यावसायीकरणमा जोड दिई उत्पादन र उत्पादकत्व वृद्धि गर्ने र उत्पादनलाई बजार सम्म पहुँचयोग्य बनाउने,
- सबै प्रकारका स्वास्थ्य जोखिमबाट नागरिकहरूलाई सुरक्षित राख्न र गुणस्तरीय स्वास्थ्य सेवा सर्वसुलभ बनाउन स्वास्थ्य संस्थाहरूको सुदृढीकरण र स्रोत साधन युक्त बनाउने,
- शिक्षा क्षेत्रमा रहेको समस्यालाई क्रमशः योजनाबद्ध रूपमा समाधान गर्दै जाने,
- लामो तथा छोटो अवधिका व्यवसायीक तथा सीपमुलक तालिमका माध्यमबाट सीपयुक्त जनशक्ति उत्पादन गरी रोजगारीको सिर्जना गर्ने,
- आधारभूत मानव अधिकारको संरक्षण र सम्बर्द्धन गर्दै शिक्षा, स्वास्थ्य, स्वच्छ खानेपानी लगायतमा सम्पूर्ण जनताको पहुँच सुनिश्चित गर्ने,

- सामाजिक, आर्थिक, लैङ्गिक, धार्मिक, साँस्कृतिक असमानताको अन्त्य गर्दै समतामूलक समाजको निर्माण गर्ने,
- विपद् बाट प्रभावित वस्ती क्षेत्र र समुदायको पहिचान गरि विपद् उत्थानशिल कार्यक्रम र जलवायु अनुकूलनका कार्यक्रमहरु गर्ने
- सूचनाको हकको प्रत्याभूति, पारदर्शिता, जवाफदेहिता, भ्रष्टाचार नियन्त्रण लगायतको कार्यहरु मार्फत सुशासन प्रबर्धन गर्ने,
- राजस्व परिचालन, करको दायरा वृद्धि तथा राजस्व चुहावट नियन्त्रण गरी आन्तरिक आयमा वृद्धि गर्ने ।

सभाध्यक्ष महोदय,

अव म आर्थिक वर्ष २०८२/०८३ को आय र व्यय प्रस्तुत गर्न चाहन्छु ।

३९. आर्थिक वर्ष २०८२/०८३ मा यस सरुमारानी गाउँपालिकाको लागि संघीय सरकारबाट वित्तीय समानीकरण अनुदानमा रु. ८ करोड ४३ लाख., शसर्त अनुदान मा रु. २२ करोड १५ लाख , विशेष अनुदानमा रु.१ करोड १२ लाख र समपुरक अनुदान पुँजीगतमा रु. १ करोड ५० लाख र राजस्व बाँडफाँडमा रु.९ करोड २१ लाख ९४ हजार ९ सय ६० रुपैया गरी जम्मा रु.४२ करोड ४१ लाख ९४ हजार ९ सय ६० रुपैयाको शिलिङ हाल सम्म प्राप्त भएको छ
४०. लुम्बिनी प्रदेश सरकारबाट वित्तीय समानीकरण अनुदानमा रु. ५५ लाख ७२ हजार, सवारी साधन कर वापत रु. ८५ लाख १४ हजार, शसर्त अनुदान पुँजीगतमा रु. ७० लाख, समपुरक अनुदान पुँजीगतमा रु. ७५ लाख गरी जम्मा रु. २ करोड ८५ लाख ८६ हजारको बजेट सिमा रकम प्राप्त भएको छ ।
४१. त्यसै गरी चालू आ.व. मा रहन सक्ने संचितकोषको वचत रकम (बैंक मौज्दात) रु.२ करोड ७८ लाख ९८ हजार ४० रुपैयाँ र सरुमारानी गाउँपालिकाको आन्तरीक स्रोतको रूपमा रु.१ करोड १५ लाख गरी जम्मा आन्तरिक स्रोत रु.३ करोड ९३ लाख ९८ हजार ४० रुपैया मात्र अनुमान गरिएको छ ।
४२. यसरी आगामी आ.व. २०८२/०८३ को सरुमारानी गाउँपालिकाको जम्मा कुल वार्षिक बजेट रु. ४९ करोड २१ लाख ७९ हजार रुपैयाँ रहेको छ ।

सभाध्यक्ष महोदय,

अव म आगामी आ.व.मा संचालन हुने मुख्य मुख्य योजना तथा कार्यक्रमहरु प्रस्तुत गर्दछु ।

४३. ऐरावती बड्डाँडा पुठाखोला दाङ्ग सडक स्तरउन्नती योजनाको लागि संघीय सरकारसँगको समपुरक अनुदान रु.१ करोड ५० लाख र गाउँपालिकाको साझेदारी रकम रु.१ करोड गरि गरी जम्मा रु.२ करोड ५० लाख रकम विनियोजन गरेको छु ।
४४. नर्सरी आटिटर वडा कार्यालय जोड्ने मोटरबाटो कालोपत्रे गर्न गाउँपालिकाको रकम रु. ४० लाख र प्रदेश सरकारको रकम रु.४० लाख साझेदारी रकम गरि रु.८० लाख रकम विनियोजन गरेको छु ।
४५. आगामी आ.व २०८२ । ०८३ देखि स्थानीय पूर्वाधार सहयोग कार्यक्रम(LISP) को आर्थिक तथा प्राविधिक सहयोगमा वडा नं २ मा २ वटा ,वडा नं ३ मा ३ वटा, वडा नं ४ मा ३ वटा, वडा नं ५ मा ३ वटा, वडा नं ६ मा १ वटा र वडा नं १ र २ मा ३ वटा सिंचाई योजनाको लागि रु.३ करोड ३० लाख रकम विनियोजन गरेको

- छु । जसमा स्थानीय पूर्वाधार सहयोग कार्यक्रम बाट रु. २ करोड ७० लाख प्राप्त हुनेछ भने उक्त योजनाको लागि गाउँपालिकाबाट रु. ८२,७०,७९२/- साझेदारी रकम विनियोजन गरेको छु ।
४६. विभिन्न सडक लगायत अन्य योजनाहरूको मर्मत संभारको लागि रु.४५ लाख विनियोजन गरेको छु ।
४७. चालु आ.व. मा जस्तै आगामी आ.व. को लागि सडक बोर्ड कार्यक्रम साझेदारीको लागि रु.८ लाख विनियोजन गरेको छु ।
४८. प्रदेश सर्शत अनुदान बाट ४ वटा सडक योजनाको निर्माण लागि रकम रु.४० लाख प्राप्त हुनेछ छ । साथै विभिन्न वडाहरूको सडक मर्मतको लागि आवश्यक बजेट विनियोजन गरेकोछु ।
४९. संघीय सरकारको शसर्त अनुदानमा प्रधानमन्त्री रोजगार कार्यक्रमको नाम परिवर्तन भई राष्ट्रिय रोजगार कार्यक्रम भएको र सो कार्यक्रममा सत प्रतिशत साझेदारी गर्नु पर्ने भएकोले राष्ट्रिय रोजगार कार्यक्रम बाट रु.२९ लाख ७२ हजार प्राप्त हुनेछ भने यस गाउँपालिका बाट साझेदारी स्वरुप रु.३० लाख विनियोजन गरि १०० दिने रोजगारी सृजना सम्बन्धी विभिन्न योजनाहरू संचालन गरिनेछ ।
५०. प्रदेश सरकारको समपुरक योजना अन्तर्गत विभिन्न कृषि सिंचाई पूर्वाधारको लागि प्रदेश सरकारको रु.३५ लाख र गाउँपालिकाको रु.३५ लाख साझेदारी गरि रु.७० लाख बजेट विनियोजन गरेको छु । साथै सिंचाई सम्बन्धी विभिन्न योजना संचालनका लागि बजेट व्यवस्था गरेको छु ।
५१. आगामी आ.व. २०८२। ०८३ देखी नेपाल स्वास्थ्यका लागी पानी (नेवा) कार्यक्रमको साझेदारीमा आधारभूत खानेपानी तथा सरसफाइ सेवाबाट विमुख समुदायको पहिचान गरी उक्त संस्थाको साझेदारीमा खानेपानी तथा सरसफाइ सेवा उपलब्ध गराउने कार्यलाई प्राथमिकतामा राखी १४१ घरधुरीमा एकघर एकधारा खानेपानीको पहुँच विस्तार गरिने छ । साथै नेवा कार्यक्रमको साझेदारीमा खानेपानी तथा सरसफाई आयोजना संचालनको लागि सरुमारानी गाउँपालिका बाट रु. ५५ लाख रकम विनियोजन गरेको छु भने नेवा कार्यक्रम बाट रु.७० लाख २९ हजार ४ सय ५२ रुपैया प्राप्त हुनेछ साथै संघ र प्रदेश सरकारको सहयोगमा समेत एक घर एक धाराको नीतिलाई कार्यान्वयन गर्न बजेट व्यवस्था भएको छ ।

सभाध्यक्ष महोदय,

५२. स्थानीय कृषि प्रणालीलाई सबलीकरण गर्दै आर्थिक आत्मनिर्भरता, खाद्य सुरक्षा र रोजगारी सिर्जना मा टेवा पुर्याउने लक्ष्य सहित सरुमारानी गाउँपालिकाले कृषि उत्पादनमा वृद्धि, कृषक सशक्तीकरण तथा स्रोतसाधनको समुचित प्रयोगका लागि बाली संरक्षण सेवा, तरकारी तथा रैथाने बालीको बिउ वितरण (५०% अनुदानमा), मोटर तथा पाइप वितरण लगायतका उत्पादनमुखी कार्यक्रमहरू सञ्चालन गरिने छन् । पकेट क्षेत्र प्रोत्साहन कार्यक्रम, उत्पादनमा आधारित अनुदान, उत्कृष्ट कृषकलाई पुरस्कार जस्ता प्रोत्साहनात्मक कार्यक्रममार्फत कृषकहरूलाई सीप अभिवृद्धि र उत्पादकत्वमा योगदान पुराउन कृषि विकास कार्यक्रमको लागि कुल रु. ३३ लाख २० हजार बजेट विनियोजन गरेको छु ।
५३. किसानहरूको पशुपालन व्यवसायलाई आधुनिक, उत्पादनमुखी र आम्दानीमूलक बनाउँदै गाउँपालिकाको कृषि अर्थतन्त्र सुदृढीकरणमा योगदान पुर्याउने अपेक्षा सहित पशुपन्छीको औषधि तथा उपचार सामग्री खरिद, पशु स्वास्थ्य घुम्ती शिविर सञ्चालन, खोपसम्बन्धी अभिमुखीकरण र भ्याक्सिनेटरलाई पारिश्रमिक प्रदान

गरिनेछ । त्यसैगरी, व्यावसायिक पशुपालन प्रवर्द्धनका लागि कोरेली पाडी वितरण, उत्पादनमा आधारित अनुदान, तथा भैंसीपालन तालिम जस्ता कार्यक्रम सञ्चालन गरिने छ । पशुपालनसम्बन्धी जानकारी प्रसार गर्न सन्देशमूलक पोष्टर तथा सूचना सम्प्रेषण, तथा घाँस उत्पादन प्रोत्साहनका लागि हिउँदे घाँसको बीउ वितरण कार्यक्रम (७०% अनुदानमा) कार्यान्वयन हुनेछ ।

५४. आर्थिक वर्ष २०८२/८३ मा सरुमारानी गाउँपालिकाले पशुपालन क्षेत्रको सुदृढीकरण, किसानको आमदानी वृद्धि र पशु स्वास्थ्य सेवा प्रवाहलाई प्रभावकारी बनाउन कूल रु. ४७ लाख ३० हजार बजेट विनियोजन गरेको छ ।
५५. आगामी आ.व. मा कृषि तथा पशुपन्छी तर्फ सशर्त बाहेक एकमुष्ट रु.८० लाख ५० हजार रकम विनियोजन गरेको छ ।
५६. कृषि उत्पादनमा वृद्धि: सरुमारानी गाउँपालिकाको समृद्धि भन्ने नारालाई कृषकको घरघरमा पुर्याउने उद्देश्यले किसानसंग गाउँसरकार कार्यक्रम र हेफर प्रोजेक्टसंगको साझेदारीमा कृषि तथा पशुबस्तुहरूको उत्पादन बृद्धि गरी गाउँपालिका क्षेत्रमा रोजगारमुलक, उद्यमशिल र मर्यादित कृषि व्यवसायको विकासको लागि विगत आर्थिक वर्ष देखी सुरु भएको सरुमारानी गाउँपालिका क्षेत्रमा कृषि तथा पशु विकासमा आधारित परियोजना संचालन गरिएकोमा उक्त कार्यक्रमलाई आगामी आर्थिक वर्षपनि निरन्तरता दिईनेछ । हेफर प्रोजेक्ट नेपाल सँगको साझेदारीको लागि रु.७५ लाख रकम विनियोजन गरेको छ । साथै हेफर प्रोजेक्ट मार्फत कृषि, पशुबस्तुहरूको उत्पादन बृद्धि, बजारीकरण र बैंक तथा बित्तीय संस्थाहरूमा कृषकहरूको पहुँच अभिवृद्धि सम्बन्धी विभिन्न कार्यक्रमहरू संचालन गरिनेछन् ।
५७. यस गाउँपालिकाको वडा नं १ मा रहेको सरुमारानी कृषि तथा पशुपन्छी विकास श्रोत केन्द्र संचालन तथा व्यवस्थापनको लागि रु.१८ लाख बजेट विनियोजन गरेको छ ।

सभाध्यक्ष महोदय,

५८. मानिसको सबै भन्दा ठुलो धन भनेको स्वास्थ्य नै हो । हरेक नागरिकले आधारभुत स्वास्थ्य सेवा प्राप्त गर्नु नैसर्गिक अधिकार हो । सरुमारानी गाउँपालिकाका हरेक वस्ती र टोलहरूमा स्वास्थ्य सेवाको पहुँच पुर्याउन गाउँपालिका तदारुकताका साथ लागि रहेको छ । यस बजेटले विशेषगरी प्राथमिक स्वास्थ्य सेवा, मातृ तथा शिशु स्वास्थ्य सुरक्षा, स्वास्थ्य संस्थाहरूको पूर्वाधार सुदृढीकरण, निःशुल्क औषधि वितरण, र जनस्वास्थ्य सचेतना अभिवृद्धि मा केन्द्रित कार्यक्रमहरूको कार्यान्वयन गरिनेछ ।
५९. महिला स्वास्थ्य स्वयंसेविकाहरूको प्रोत्साहन, पोशाक, तालिम, अवलोकन भ्रमणदेखि लिएर खोप कार्यक्रम, सुरक्षित मातृत्व सेवा, नवजात शिशुका लागि पोषण तथा हाइजिन सामग्री वितरणजस्ता कार्यक्रमहरू प्राथमिकतामा परेका छन् । स्वास्थ्य संस्थाहरूमा आवश्यक औषधि, ल्याब सामग्री तथा उपकरण खरिद गरिनेछ भने खोप केन्द्रको निर्माण र मर्मत कार्य पनि अघि बढाइनेछ ।
६०. यसैगरी, आँखा उपचार, विभिन्न स्वास्थ्य शिविर, ग्रामीण क्षेत्रमा अल्ट्रासाउण्ड सेवा, HIV संक्रमितहरूका लागि पोषण तथा यातायात सहायता, मानसिक स्वास्थ्य प्रवर्द्धन, क्षयरोग नियन्त्रण कार्यक्रम, र दीर्घरोगीहरू (मृगौला, क्यान्सर, पक्षघात आदि) का लागि स्वास्थ्य बीमा सहयोग पनि प्रदान गरिनेछ ।

६१. यी सबै कार्यक्रमहरूले गाउँपालिका भित्रका नागरिकलाई सुलभ, समावेशी र गुणस्तरीय स्वास्थ्य सेवा प्रदान गर्ने लक्ष्य राखेको छ । साथै, स्वास्थ्यकर्मीहरूको क्षमता अभिवृद्धि, कार्यक्रमको अनुगमन तथा समिक्षा मार्फत प्रभावकारी सेवा प्रवाह सुनिश्चित गरिनेछ ।
६२. आयुर्वेद स्वास्थ्य सेवा विस्तारका लागि नागरिक आरोग्य सेवा केन्द्र स्थापना गरि आयुर्वेद सेवा विस्तार गर्न संघीय सरकार बाट रु.५ लाख प्राप्त भएको छ ।
६३. अपाङ्ग अस्पतालसंगको साझेदारीमा बिभिन्न शारीरिक विकलाङ्ग भएका व्यक्तिहरूको लागि शल्यक्रिया तथा सहायता सामाग्री प्रदान गरि शारीरिक सक्षमताको विकास कार्यलाई सहयोग गर्न रु. ५ लाख बजेट विनियोजन गरेको छ ।
६४. आगामी आर्थिक वर्ष २०८२/८३ मा सरुमारानी गाउँपालिकाले स्वास्थ्य क्षेत्रमा कुल रु. ६५ लाख (पैसट्टी लाख) विनियोजन गरेको छ ।
६५. सबै माध्यमिक विद्यालयमा Digital Interactive Board सहितको डिजिटल पूर्वाधार तयार गर्न आवश्यक इन्टरनेट कनेक्टिभिटी, कम्प्युटर तथा अन्य सहायक उपकरणको व्यवस्था सहित अनलाइन शिक्षण प्रविधिमा जोड दिदै डिजिटल पूर्वाधारको विस्तार गर्नको लागि लुम्बिनी प्रदेश सरकारको रु.१ करोड ८ लाख र यस गाउँपालिकाको रु.१२ लाख साझेदारी गरि नवप्रवर्द्धनमा आधारित डिजिटल विद्यालय कार्यक्रमको लागि रु. २ करोड विनियोजन गरेको छ ।
६६. शिक्षा क्षेत्रमा यस गाउँपालिकाले चालु आर्थिक वर्ष २०८२/८३ मा जम्मा रु. ३ करोड २३ लाख ९६ हजार ८ सय २६ रुपैया रकम विनियोजन गरेको छ । यसमध्ये सबैभन्दा ठूलो हिस्सा गा.पा अनुदान शिक्षकहरूको तलब भत्ताका लागि रु. २ करोड ५३ लाख ९६ हजार ८ सय २६ रकम विनियोजन गरेको छ । शिक्षक पोषाक, सुत्केरी सट्टा अनुदान, पाठ्यपुस्तक छपाइ, शिक्षक तालिम, अन्तरक्रिया तथा प्रधानाध्यापक अवलोकन भ्रमणमा समेत महत्वपूर्ण बजेट छुट्याएको छ ।
६७. विद्यालयस्तरमा योग, ध्यान, अभिभावक शिक्षा, STEM, सूचना प्रविधि, उद्यमशीलता जस्ता कार्यक्रमहरू सञ्चालन गरिनेछ । त्यसैगरी, स्थानीय, जिल्ला तथा राष्ट्रियस्तरका खेलकुद प्रतियोगिता, बाल दिवस, शिक्षा दिवस, उत्कृष्ट विद्यार्थी पुरस्कार, विपन्न विद्यार्थी सहायता लगायतका अतिरिक्त क्रियाकलापमा पनि विशेष ध्यान दिइएको छ । विद्यालय सुपरीवेक्षण, अनुगमन, परीक्षा सञ्चालन तथा प्रधानाध्यापक बैठकका लागि समेत आवश्यक बजेट व्यवस्था गरेको छ । यस बजेटले गुणस्तरीय, समावेशी र प्रभावकारी शिक्षाको प्रवर्द्धन गर्दै शिक्षा क्षेत्रमा व्यावहारिक सुधार ल्याउने अपेक्षा गरेको छ ।
६८. पालिकस्तरीय राष्ट्रपति रनिङ शिल्ड, अध्यक्षकप खेलकुद सञ्चालन तथा अन्य खेलकुद प्रतियोगिताको आयोजना गरी विद्यार्थीहरूको शारीरिक र मानसिक विकासमा सहयोग पुराउन रु.१६ लाख बजेट विनियोजन गरेको छ । साथै विद्यालय स्तरीय क्वाड्रिकिन्डो खेलकुद कार्यक्रम संचालनको लागि रु.१० लाख ४० हजार बजेट विनियोजन गरेको छ ।
६९. सरुमारानी गाउँपालिकाको सबै वडाहरूमा गठन भएका टोल विकास संस्थाहरू बाट सहभागितामूलक योजना प्रकृया मार्फत छनोट भई आएका जनताका अत्यावश्यक विकास तथा जनताका न्यूनतम आवश्यक

- योजनाहरूलाई प्राथमिकताका दिने गरि सबै वडाहरूको लागि एकमुष्ट रकम रु. ७५ लाख विनियोजन गरेको छु । यस बजेट बाट वडा बाट सिफारिस भई आएका विभिन्न योजना तथा कार्यक्रमहरू संचालन गरिनेछन् ।
७०. बेरोजगार युवाशक्ति, सामाजिक, आर्थिक तथा विविध कारणले पछिपरेका दलित, महिला बालबालिका तथा पछाडि परेका समुदायका नागरिक र टोल विकास संस्थाहरूको क्षमता विकास तथा सिपमुलक तालिमको माध्यमबाट रोजगारी सिर्जना महिला, बालबालिका, एकल महिला, अपाङ्गता भएका व्यक्ति, ज्येष्ठ नागरिक, यौनिक तथा लैंगिक अल्पसंख्यक र अति विपन्नहरूका लागि लक्षित कार्यक्रमहरू गर्ने कार्यका लागि संघीय सरकारको विशेष अनुदान अन्तर्गत रु.१ करोड १२ लाख बजेट विनियोजन गरेको छु ।
७१. प्राकृतिक प्रकोप तथा मौसमजन्य विपद्को पूर्वतयार, प्रतिकार्य राहत, उद्धार तथा जोखिम न्यूनीकरण सम्बन्धी कार्यक्रम सञ्चालन गर्न, खोज, उद्धार, राहत, पुनर्स्थापना कार्यलाई योजनावद्ध व्यवस्थित गर्न पालिका तथा समुदायस्तरसम्म द्रुत प्रतिकार्य टोलीलाई आवश्यक सामग्री सहित स्थानीय आपतकालीन कार्य सञ्चालन केन्द्रलाई सुदृढ गर्ने कार्यको लागि रु.३५ लाख विपद् व्यवस्थापन कोषमा बजेट विनियोजन गरेको छु । प्रतिवद्ध परियोजनाको साझेदारीमा बायोईन्जिनियरिङ कार्यको लागि रु.४ लाख बजेट विनियोजन गरेको छु । साथै प्रतिवद्ध परियोजनाको आर्थिक तथा प्राविधिक सहयोगमा मौसम जन्य विपद् व्यवस्थापनका विभिन्न कार्यक्रमहरू संचालन गरिनेछन् ।
७२. कार्य सम्पादनमा आधारित स्थानीय जलवायु अनुकूलका कार्यक्रम संचालन गर्न संघीय सरकारको सहयोगमा संचालन हुने गरि रु.१ करोड ५७ लाख बजेट व्यवस्था गरेको छु । साथै संघ संस्थाको सहयोगमा जलवायु परिवर्तनको पहिचान योजना निर्माण र कार्यान्वयनमा क्षमता अभिवृद्धि सम्बन्धी विभिन्न कार्यक्रमहरू संचालन गरिनेछन् ।
७३. भूमिहीन दलित, भूमिहीन सुकुम्वासी र अव्यवस्थित बसोबासीको समस्या समाधानको लागि लगत सङ्कलन, प्रमाणीकरण, जग्गा नापी आदि कार्य लगायत भूमि समस्या समाधान आयोगसँग सहकार्य गरी जग्गाधनी प्रमाण पुर्जा उपलब्ध गराउन लाग्ने खर्चको लागि रु. ४ लाख बजेट विनियोजन गरेको छु ।
७४. न्यायिक कार्यसम्पादनलाई थप प्रभावकारी बनाउन विभिन्न कार्यक्रमहरू संचालन गरिनेछ । वडा स्तरमा गरिने कानुनी सचेतना कार्यक्रम लगायत न्याय सम्पादन सम्बन्धी विभिन्न कार्यक्रम संचालनको लागि रु.१० लाख बजेट विनियोजन गरेको छु ।
७५. कर्मचारी तथा जनप्रतिनिधिको क्षमता विकास, टोल विकास संस्था, उपभोक्ता समिति तथा विषयगत समितिहरूको क्षमता विकासका लागि तालिम र अभिमुखीकरण कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ । विद्यालय मर्मत तथा रंगरोगन, सडक मर्मतमा ज्यालादरमा श्रमिक परिचालन, फोहोरमैला व्यवस्थापन, तथा डेटा व्यवस्थापन जस्ता सेवामुखी कार्यक्रमहरू संचालन लगायत गाउँपालिकाले समावेशी सामाजिक विकास, संस्थागत सुदृढीकरण, सेवा प्रवाह सुदृढीकरण तथा सांस्कृतिक पहिचानको संरक्षणमा जोड दिन ७० लाख ९० हजार बराबरको बजेट विनियोजन गरेको छु ।
७६. छोरीपेवा वचत कार्यक्रम, ग बर्गको अपाङ्गता, अनाथ बालबालिका सहयोग कार्यक्रमलाई निरन्तरता दिनको लागि रु ७१ लाख बजेट विनियोजन गरेको छु ।

७७. सामाजिक सुरक्षालाई ध्यानमा राख्दै विपन्न र दीर्घरोगीहरूका लागि आर्थिक सहायता कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ । साथै, मुस्लिम तथा दलित समुदाय लक्षित शैक्षिक र सशक्तीकरण कार्यक्रम, र धार्मिक तथा सांस्कृतिक विविधता झल्काउने मगर दिवस, ल्होसार, माघी मेला, नवमी पूजाजस्ता पर्व तथा मेलाहरूको व्यवस्थापन र संरक्षणमा समेत बजेट छुट्याएको छ ।
७८. संघीय सरकारको सहयोगमा संचालित गरिवी निवारणका लागि लघुउद्यम विकास कार्यक्रम बहुक्षेत्रीय पोषण कार्यक्रम, सामाजिक सुरक्षा कार्यक्रम, व्यक्तिगत घटना दर्ता जस्ता अभियानका कार्यक्रमहरू संचालनको लागि आवश्यक बजेट व्यवस्था गरेकोछ ।
७९. वैदेशिक रोजगारीलाई सुरक्षि, व्यवस्थित र मर्यादित बनाउन कन्सुलर तथा कानूनी परामर्श सेवाहरू संचालनको लागि सामी कार्यक्रम संचालन गरिनेछ यस कार्यक्रम साझेदारीको लागि आवश्यक बजेट व्यवस्था गरेको छ ।
८०. गरिबी निवारण कोष, तथा अन्य संघसंस्थासँग सहकार्य गर्दै स्थानीय तहमा समन्वयात्मक कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ । यी कार्यक्रमहरूबाट सेवा प्रवाह प्रभावकारी, सामाजिक समावेशी, सांस्कृतिक रूपमा पहिचानयुक्त र संस्थागत रूपमा सबल स्थानीय सरकारको आधार तयार हुने अपेक्षा गरिएको छ ।

सभाध्यक्ष महोदय,

८१. आर्थिक वर्ष २०८२ । ८३ का विभिन्न कार्यक्रम तथा योजनाहरूको विस्तृत विवरण अनुसूचीमा उल्लेख गरिएको छ ।
८२. अन्त्यमा आर्थिक श्रोत, नागरिक अपेक्षा र जनशक्ति बीचको तालमेल विना कुनै शासन पद्धति जीवन्त रहन सक्दैन । अतः प्राप्त श्रोतको यहाँको आवश्यकता अनुकूल दृढ इच्छा शक्ति सहित समुचित व्यवस्थापन तथा परिचालन गरी सुशासनको मर्मलाई साँच्चिकै व्यवहारमा परिवर्तन गर्ने चुनौती अहिले आएको छ । आवश्यकता र अपेक्षा असिमित छन् तर श्रोत सिमित छ । सिमित श्रोत साधनबाट अपेक्षित आशाहरू परिपूर्ति गर्न पक्कै पनि कठिन हुनेछ ।
८३. चालू आर्थिक वर्षमा स्रोत अभावको कारण कार्यक्रम तथा योजना कार्यान्वयन गर्न नसकिएको तितो यथार्थ पनि हामीसँग रहेको छ । यसकारण यहाँको माटो सुहाउँदो आवश्यकताको आधारमा यो आ.व.मा सकिने योजना र क्रमागत रूपमा संचालन हुने योजनाहरू वर्गीकरण गरी बजेट विनियोजन गरिएको छ । हाम्रो यात्रा चुनौतीपूर्ण भएपनि गन्तव्य सुनौलो छ । विद्यमान परिवेश र वास्तविकताको आधारमा आइपरेका चुनौतिहरूलाई अवसरमा परिणत गर्न सबै कटिवद्ध, प्रतिवद्ध र एकतावद्ध भई छिट्टै सुनौलो गन्तव्यमा पुग्ने हाम्रो लक्ष्य रहेको छ । आशा छ त्यसको लागि गत आर्थिक वर्षमा गरिएका कमजोरीहरूलाई सुधार गर्दै आगामी आर्थिक वर्षमा हाम्रो क्षमता, वुद्धी विवेक र एकतालाई उच्चतम बिन्दु सम्म प्रयोग गर्दै जनताको अपेक्षित आशाहरू पूरा गर्ने बाचा गर्दछौं ।
८४. यसैगरी बजेट तर्जुमाका क्रममा प्रत्यक्ष तथा अप्रत्यक्ष रूपमा संलग्न रहने तथा सुझाव दिनुहुने गाउँपालिका अध्यक्षज्यू लगायत सम्पूर्ण पदाधिकारीज्यूहरू, विषयगत समितिका संयोजक एवं सदस्यहरू, राजनीतिक दलका प्रतिनिधिज्यूहरू, राष्ट्रसेवक कर्मचारीहरू, शिक्षक वर्ग, बुद्धिजिवी वर्ग, नागरिक समाज तथा

सरकारी तथा गैरसरकारी संघसंस्था सबैप्रति आभार व्यक्त गर्दछु । आजको यस सरुमारानी गाउँपालिकाको गाउँसभालाई यहाँ सम्म ल्याई पुर्याउन भित्री आवरणबाट सहयोग पुर्याउने सम्पूर्ण राष्ट्रसेवक कर्मचारीहरु प्रति हार्दिक कृतज्ञता प्रकट गर्न चाहन्छु ।

धन्यवाद ।

बसन्ता खड्का
गाउँपालिका उपाध्यक्ष
२०८२ । ०३ । १० गते

६. आय-ब्यय अनुमान

अनुसूची-१

आ.व. : २०८२/८३

शीर्षक	आ.व. २०८०/८१ को यथार्थ	आ.व. २०८१/८२ को संशोधित अनुमान	आ.व. २०८२/८३ को अनुमान
आय	३७,८३,०६,१६५.०४	३९,३६,४४,०००.००	४६,४२,८०,९६०.००
राजस्व	९,११,००,१३६.०४	१०,८६,१९,०००.००	११,२२,०८,९६०.००
आन्तरिक श्रोत	७५,२९,७३५.३५	८६,७०,०००.००	९४,८१,०००.००
११३१३ सम्पत्ती कर	७,९८,५७८.१६	११,५०,०००.००	१०,००,०००.००
११३१४ भुमिकर/मालपोत	५,४१,९१८.४१	१२,००,०००.००	२५,००,०००.००
११३१७ वहाल कर	३,४२,५५५.५७	०.००	७०,०००.००
११३१८ वहाल विटौरी कर	२,६६,१२०.००	०.००	३०,०००.००
११४५१ सवारी साधन कर (साना सवारी)		२०,०००.००	२०,०००.००
११४५२ पुर्वाधार सेवाको उपयोगमा लाग्ने कर		२०,०००.००	२०,०००.००
११६११ व्यवसायले भुक्तानी गर्ने	१,२४,८७०.००	३,००,०००.००	७०,०००.००
११६३२ अखेटोपहारमा लाग्ने कर		५०,०००.००	२,३०,०००.००
११६९१ अन्य कर	(९१,५३९.००)	४०,०००.००	३०,०००.००
१४२११ कृषि उत्पादनको बिक्रीबाट प्राप्त रकम	६,३४,३८०.००	६,५०,०००.००	४,५०,०००.००
१४२१९ अन्य सेवा शुल्क तथा बिक्री	५,६६५.००	५०,०००.००	३,००,०००.००
१४२२१ न्यायिक दस्तुर	४,६००.००	२०,०००.००	२०,०००.००
१४२२३ शिक्षा क्षेत्रको आम्दानी	८,२००.००	२०,०००.००	१०,०००.००
१४२२४ परीक्षा शुल्क	१,८००.००	१०,०००.००	१०,०००.००
१४२२९ अन्य प्रशासनिक सेवा शुल्क	२,१९,६५०.००	२,५०,०००.००	३,००,०००.००
१४२४२ नक्सापास दस्तुर	१,१०,४१९.४६	१,५०,०००.००	१,५०,०००.००
१४२४३ सिफारिश दस्तुर	८,५३,५१६.००	१२,००,०००.००	१२,००,०००.००
१४२४४ व्यक्तिगत घटना दर्ता दस्तुर	३,७७,४००.००	४,५०,०००.००	४,५०,०००.००
१४२४५ नाता प्रमाणित दस्तुर	१,२१,६२०.००	२,००,०००.००	२,००,०००.००

१४२४९ अन्य दस्तुर	४,४१,३६०.००	४,५०,०००.००	६,००,०००.००
१४२५३ व्यावसाय रजिष्ट्रेशन दस्तुर	८,३२०.००	१,००,०००.००	२,०००.००
१४२६५ अन्य क्षेत्रको आय	३,१००.००	६,८०,०००.००	५,००,०००.००
१४३१२ प्रशासनिक दण्ड, जरिवाना र जफत	१८,११,१००.००	४,५०,०००.००	३,१९,०००.००
१४६११ व्यवसाय कर	७,५५,००३.७५	१०,००,०००.००	१०,००,०००.००
राजस्व बाँडफाँडबाट प्राप्त रकम	८,७४,५७,४३०.६९	९,९९,४९,०००.००	१०,२७,२७,९६०.००
११३१५ घरजग्गा रजिष्ट्रेशन दस्तुर	२०,४७,६९०.००	१४,५०,०००.००	०.००
११४११ बाँडफाँड भई प्राप्त हुने मूल्य अभिवृद्धि कर	५,००,४५,५४३.४५	६,७०,४७,४५०.००	६,९१,४६,२२०.००
११४२१ बाँडफाँड भई प्राप्त हुने अन्तःशुल्क	२,२९,३८,५५७.६०	२,४३,५२,५५०.००	२,३०,४८,७४०.००
११४५६ बाँडफाँडबाट प्राप्त हुने सवारी साधन कर	५५,०३,४९५.८७	४०,९९,०००.००	८५,१४,०००.००
११४७२ बाँडफाँडबाट प्राप्त हुने विज्ञापन कर	३०,८५५.००	५०,०००.००	०.००
१४१५३ बाँडफाँड भई प्राप्त वन रोयल्टी	६,०३३.५४	५,५०,०००.००	०.००
१४१५७ बाँडफाँड भई प्राप्त दहत्तर बहत्तरको विक्रीबाट प्राप्त हुने आय	२९,९८,२२५.२३	२४,००,०००.००	२०,१९,०००.००
३३३४३ विज्ञापन कर	३०,८५५.००		
३३३६६ दहत्तर बहत्तर शुल्क	३८,५६,१७५.००		
अन्य आय	१,९१,०९८.००	२,१०,०००.००	०.००
१४५२९ अन्य राजस्व		१०,०००.००	०.००
१५१११ बेरूजू	१,९१,०९८.००	२,००,०००.००	०.००
अन्तर सरकारी वित्तीय हस्तान्तरण	२८,७२,०६,०२९.००	२८,५०,२५,०००.००	३५,२०,७२,०००.००
संघीय सरकार	२६,५८,०९,०४०.००	२६,३३,९५,०००.००	३३,२०,००,०००.००
१३३११ समानिकरण अनुदान	७,६८,१८,०००.००	८,२६,००,०००.००	८,४३,००,०००.००
१३३१२ शसर्त अनुदान चालु	१६,३८,९१,०४०.००	१६,२३,९५,०००.००	१८,७४,००,०००.००
१३३१३ शसर्त अनुदान पुँजीगत	७१,००,०००.००	८४,००,०००.००	३,४१,००,०००.००
१३३१४ विशेष अनुदान चालु		०.००	१,१२,००,०००.००
१३३१५ विशेष अनुदान पुँजीगत	१,००,००,०००.००		

१३३१७ सम्पुरक अनुदान पुँजीगत	८०,००,०००.००	१,००,००,०००.००	१,५०,००,०००.००
प्रदेश सरकार	२,१३,९६,९८९.००	२,१६,३०,०००.००	२,००,७२,०००.००
१३३११ समानिकरण अनुदान	४१,२५,०००.००	५२,३०,०००.००	५५,७२,०००.००
१३३१२ शसर्त अनुदान चालु	१६,४०,०००.००	४,००,०००.००	०.००
१३३१३ शसर्त अनुदान पुँजीगत	६५,४९,४८६.००	७०,००,०००.००	७०,००,०००.००
१३३१४ विशेष अनुदान चालु		२०,००,०००.००	०.००
१३३१७ सम्पुरक अनुदान पुँजीगत	९०,८२,५०३.००	७०,००,०००.००	७५,००,०००.००
व्यय	३४,८२,२९,८४९.८६	४०,९८,०७,८२८.८४	४९,२१,७९,०००.००
चालु	२६,५७,७१,४०६.७५	३१,६९,६८,०४४.२८	३७,४१,८५,२०९.००
२११११ पारिश्रमिक कर्मचारी	११,०३,१०,८४२.०४	११,१०,२३,३००.००	१५,६७,२९,८२६.००
२११२१ पोशाक	३,२०,०००.००	१६,४८,०००.००	१,४७,७८,०००.००
२११२३ औषधीउपचार खर्च	८,५०,०००.००	३,५०,०००.००	०.००
२११३१ स्थानीय भत्ता	१०,१५,५००.००	१५,४२,०००.००	१२,००,०००.००
२११३२ महंगी भत्ता	५,५८,०००.००	७,००,०००.००	२५,००,०००.००
२११३४ कर्मचारीको बैठक भत्ता	७,१८,५२०.००	१०,३२,७००.००	७,२०,०००.००
२११३५ कर्मचारी प्रोत्साहन तथा पुरस्कार	१,५५,९४०.००	५,५०,०००.००	१३,१६,०००.००
२११३९ अन्य भत्ता	७,९४,६००.००	२७,२०,०००.००	१,०५,०००.००
२११४१ पदाधिकारी बैठक भत्ता	१२,४९,०९२.००	२०,००,०००.००	२२,३०,०००.००
२११४२ पदाधिकारीअन्य सुबिधा	७१,८८,०००.००	७५,५०,०००.००	७५,५०,०००.००
२१२१२ कर्मचारीको योगदानमा आधारित निवृत्तभरण तथा उपदान कोष खर्च	०.००	६,५०,०००.००	६,५०,०००.००
२१२१४ कर्मचारी कल्याण कोष	१,८०,०००.००	१०,००,०००.००	१०,००,०००.००
२२१११ पानी तथा बिजुली	७,४९,९९९.१४	१०,७२,०००.००	१०,७२,०००.००
२२११२ संचार महसुल	९,०१,४१७.००	११,०८,०००.००	१०,७२,०००.००
२२२१२ इन्धन (कार्यालय प्रयोजन)	२०,५२,७४७.६९	२३,४०,०००.००	२५,००,०००.००
२२२१३ सवारी साधन मर्मत खर्च	२०,०६,७१३.४०	२५,२४,०००.००	२८,६०,०००.००
२२२१४ बिमा तथा नवीकरण खर्च	२,२१,६४८.५२	१२,३०,०००.००	९,२०,०००.००

२२२२१ मेशिनरी तथा औजार मर्मत सम्भार तथा सञ्चालन खर्च	९,७९,९०७.००	११,२६,०००.००	१०,८४,०००.००
२२३११ मसलन्द तथा कार्यालय सामग्री	५१,६६,०११.००	३१,५०,०००.००	३२,००,०००.००
२२३१३ पुस्तक तथा सामग्री खर्च	८०,१८,७३७.००	६३,८०,०००.००	५३,३५,०००.००
२२३१४ इन्धन-अन्य प्रयोजन	१,८५०.००	१,५०,०००.००	१,५०,०००.००
२२३१५ पत्रपत्रिका, छपाई तथा सूचना प्रकाशन खर्च	२५,८९,४९९.००	२३,५०,०००.००	३०,००,०००.००
२२३१९ अन्य कार्यालय संचालन खर्च	३,५०,०००.००	५,००,०००.००	५,५०,०००.००
२२४११ सेवा र परामर्श खर्च	१४,७६,६३५.००	१६,५०,०००.००	२०,००,०००.००
२२४१२ सूचना प्रणाली तथा सफ्टवेयर संचालन खर्च	२,८२,५००.००	७,५०,०००.००	७,५०,०००.००
२२४१३ करार सेवा शुल्क	३,९२,८४,९५४.२२	२,४३,६६,०००.००	१,५१,३०,०००.००
२२४१९ अन्य सेवा शुल्क	४३,९५,७९५.००	३,४४,१४,०००.००	७५,००,०००.००
२२५११ कर्मचारी तालिम खर्च	९१,४६०.००	१३,५०,०००.००	०.००
२२५१२ सीप विकास तथा जनचेतना तालिम तथा गोष्ठी सम्बन्धी खर्च	०.००	२२,३०,०००.००	३,८५,०००.००
२२५२१ उत्पादन सामग्री/सेवा खर्च	१,१७,५२०.००	२९,५०,०००.००	७०,०००.००
२२५२२ कार्यक्रम खर्च	४,००,९८,३३६.७५	६,०३,४६,०४४.२८	३,३४,००,०००.००
२२५२९ विविध कार्यक्रम खर्च	९७,०८,८२५.००	७,५०,०००.००	८,७५,५१,३३३.००
२२६११ अनुगमन, मूल्यांकन खर्च	१८,०७,८००.००	१८,००,०००.००	१७,४०,०००.००
२२६१२ भ्रमण खर्च	२५,४८,५४९.९९	२८,३०,०००.००	३१,९०,०००.००
२२६१९ अन्य भ्रमण खर्च	०.००	१,५०,०००.००	१,५०,०००.००
२२७११ विविध खर्च	२०,९५,३३१.००	२९,३४,०००.००	३३,२०,०००.००
२२७२१ सभा सञ्चालन खर्च	५,००,०००.००	३,५०,०००.००	३,५०,०००.००
२५३११ शैक्षिक संस्थाहरूलाई सहायता	१,१०,५२,३२७.००	१,७२,५७,०००.००	०.००
२५३१५ अन्य संस्था सहायता	६,५६,४२५.००	३,००,०००.००	८,५०,०००.००
२६४१३ अन्य संस्थालाई सःशर्त चालु अनुदान	०.००	१,४०,०००.००	०.००
२७११२ अन्य सामाजिक सुरक्षा	०.००	९,००,०००.००	०.००
२७२११ छात्रवृत्ति	११,२०,८००.००	१४,२३,०००.००	२१,७८,०००.००

२७२१२ उद्धार, राहत तथा पुनर्स्थापना खर्च	२२,०००.००	१५,००,०००.००	०.००
२७२१३ औषधीखरिद खर्च	१८,४०,६१०.००	२९,३२,०००.००	२१,४२,०००.००
२८१४१ जग्गाको भाडा	०.००	०.००	१,५७,०५०.००
२८१४२ घरभाडा	१०,७४,२१४.००	१३,५०,०००.००	१३,५०,०००.००
२८१४३ सवारी साधन तथा मेशिनर औजार भाडा	१२,१८,३००.००	१४,५०,०००.००	१४,५०,०००.००
२८१४९ अन्य भाडा	०.००	१,५०,०००.००	०.००
पूँजीगत	८,२४,५८,४४३.११	९,२८,३९,७८४.५६	११,७९,९३,७९१.००
३११११ आवासीय भवन निर्माण/खरिद	०.००	१०,३५,०००.००	०.००
३१११२ गैर आवासीय भवन निर्माण/खरिद	६१,३७,९८४.००	६४,५०,०००.००	०.००
३१११३ निर्मित भवनको संरचनात्मक सुधार खर्च	१,८३,८४१.००	१७,००,०००.००	०.००
३११२१ सवारी साधन	५,९९,८००.००	०.००	५,४०,०००.००
३११२२ मेशिनरी तथा औजार	५१,०४,५९९.००	२१,८५,०००.००	२२,६६,०००.००
३११२३ फर्निचर तथा फिक्चर्स	२०,००,०००.००	२१,५०,०००.००	२४,५०,०००.००
३११५१ सडक तथा पूल निर्माण	२,७४,४७,३९४.६१	४,४८,८१,९६९.००	६,९९,८२,६२५.००
३११५३ विद्युत संरचना निर्माण	२२,७५,८४३.००	२,३१,०००.००	०.००
३११५४ तटबन्ध तथा बाँधनिर्माण	९,९९,०२५.००	३,००,०००.००	६,११,०००.००
३११५५ सिंचाई संरचना निर्माण	८७,६२,२१०.००	५५,६०,०००.००	१,९०,१०,१६६.००
३११५६ खानेपानी संरचना निर्माण	८८,०४,७४६.००	३०,३४,०००.००	६३,८४,०००.००
३११५७ वन तथा वातावरण संरक्षण	४०,३७,९५३.००	७०,००,०००.००	०.००
३११५८ सरसफाई संरचना निर्माण	११,३८,९२५.००	५,७५,०००.००	५०,०००.००
३११५९ अन्य सार्वजनिक निर्माण	१,४६,२५,९८६.५०	१,६४,३७,८१५.५६	१,५४,००,०००.००
३११६१ निर्मित भवनको संरचनात्मक सुधार खर्च	३,४०,१३६.००	०.००	१,००,०००.००
३११७२ पूँजीगत अनुसन्धान तथा परामर्श	०.००	१२,००,०००.००	१२,००,०००.००
३१५११ भैपरी आउने पूँजीगत	०.००	१,००,०००.००	०.००
बजेट बचत (+)/न्यून	३,००,७६,३१५.१८	(१,६१,६३,८२८.८४)	(२,७८,९८,०४०.००)

गत वर्षको नगद मौज्दात		१,६१,६३,८२८.८४	२,७८,९८,०४०.००
-----------------------	--	----------------	----------------

अनुसूची-२

सरुमारानी गाउँपालिका
गाउँ कार्यपालिकाको कार्यालय, प्युठान
कार्यालयको कोड : ८०५५५५०७३००

Projection of revenue and grants to achieve

आ.व. : २०८२/८३

शीर्षक	आ.व. २०८०/८१ को यथार्थ	आ.व. २०८१/८२ को संशोधित अनुमान	आ.व. २०८२/८३ को अनुमान
आय	३८,२१,९३,१९५.०४	४०,९८,०७,८२८.८४	४९,२१,७९,०००.००
राजस्व	९,४९,८७,१६६.०४	१२,४७,८२,८२८.८४	१४,०१,०७,०००.००
आन्तरिक श्रोत	७५,२९,७३५.३५	२,४८,३३,८२८.८४	३,७३,७९,०४०.००
११३१३ सम्पत्ती कर	७,९८,५७८.१६	११,५०,०००.००	१०,००,०००.००
११३१४ भुमिकर/मालपोत	५,४१,९१८.४१	१२,००,०००.००	२५,००,०००.००
११३१७ वहाल कर	३,४२,५५५.५७	०.००	७०,०००.००
११३१८ वहाल विटौरी कर	२,६६,१२०.००	०.००	३०,०००.००
११४५१ सवारी साधन कर (साना सवारी)		२०,०००.००	२०,०००.००
११४५२ पुर्वाधार सेवाको उपयोगमा लाग्ने कर		२०,०००.००	२०,०००.००
११६११ व्यवसायले भुक्तानी गर्ने	१,२४,८७०.००	३,००,०००.००	७०,०००.००
११६३२ अखेटोपहारमा लाग्ने कर		५०,०००.००	२,३०,०००.००
११६९१ अन्य कर	(९१,५३९.००)	४०,०००.००	३०,०००.००
१४२११ कृषि उत्पादनको बिक्रीबाट प्राप्त रकम	६,३४,३८०.००	६,५०,०००.००	४,५०,०००.००
१४२१९ अन्य सेवा शुल्क तथा बिक्री	५,६६५.००	५०,०००.००	३,००,०००.००
१४२२१ न्यायिक दस्तूर	४,६००.००	२०,०००.००	२०,०००.००
१४२२३ शिक्षा क्षेत्रको आम्दानी	८,२००.००	२०,०००.००	१०,०००.००
१४२२४ परीक्षा शुल्क	१,८००.००	१०,०००.००	१०,०००.००
१४२२९ अन्य प्रशासनिक सेवा शुल्क	२,१९,६५०.००	२,५०,०००.००	३,००,०००.००

१४२४२ नक्सापास दस्तुर	१,१०,४१९.४६	१,५०,०००.००	१,५०,०००.००
१४२४३ सिफारिश दस्तुर	८,५३,५१६.००	१२,००,०००.००	१२,००,०००.००
१४२४४ व्यक्तिगत घटना दर्ता दस्तुर	३,७७,४००.००	४,५०,०००.००	४,५०,०००.००
१४२४५ नाता प्रमाणित दस्तुर	१,२१,६२०.००	२,००,०००.००	२,००,०००.००
१४२४९ अन्य दस्तुर	४,४१,३६०.००	४,५०,०००.००	६,००,०००.००
१४२५३ व्यावसाय रजिष्ट्रेशन दस्तुर	८,३२०.००	१,००,०००.००	२,०००.००
१४२६५ अन्य क्षेत्रको आय	३,१००.००	६,८०,०००.००	५,००,०००.००
१४३१२ प्रशासनिक दण्ड, जरिवाना र जफत	१८,११,१००.००	४,५०,०००.००	३,१९,०००.००
१४६११ व्यवसाय कर	७,५५,००३.७५	१०,००,०००.००	१०,००,०००.००
३२१२२ बैंक मौज्दात		१,६१,६३,८२८.८४	२,७८,९८,०४०.००
राजस्व बाँडफाँडबाट प्राप्त रकम	८,७४,५७,४३०.६९	९,९९,४९,०००.००	१०,२७,२७,९६०.००
११३१५ घरजग्गा रजिष्ट्रेशन दस्तुर	२०,४७,६९०.००	१४,५०,०००.००	०.००
११४११ बाँडफाँड भई प्राप्त हुने मूल्य अभिवृद्धि कर	५,००,४५,५४३.४५	६,७०,४७,४५०.००	६,९१,४६,२२०.००
११४२१ बाँडफाँड भई प्राप्त हुने अन्तःशुल्क	२,२९,३८,५५७.६०	२,४३,५२,५५०.००	२,३०,४८,७४०.००
११४५६ बाँडफाँडबाट प्राप्त हुने सवारी साधन कर	५५,०३,४९५.८७	४०,९९,०००.००	८५,१४,०००.००
११४७२ बाँडफाँडबाट प्राप्त हुने विज्ञापन कर	३०,८५५.००	५०,०००.००	०.००
१४१५३ बाँडफाँड भई प्राप्त वन रोयल्टी	६,०३३.५४	५,५०,०००.००	०.००
१४१५७ बाँडफाँड भई प्राप्त दहत्तर बहत्तरको विक्रीबाट प्राप्त हुने आय	२९,९८,२२५.२३	२४,००,०००.००	२०,१९,०००.००
३३३४३ विज्ञापन कर	३०,८५५.००		
३३३६६ दहत्तर बहत्तर शुल्क	३८,५६,१७५.००		
अन्य आय	१,९१,०९८.००	२,१०,०००.००	०.००
१४५२९ अन्य राजस्व		१०,०००.००	०.००
१५१११ बेरूजू	१,९१,०९८.००	२,००,०००.००	०.००
अन्तर सरकारी वित्तीय हस्तान्तरण	२८,७२,०६,०२९.००	२८,५०,२५,०००.००	३५,२०,७२,०००.००

संघीय सरकार	२६,५८,०९,०४०.००	२६,३३,९५,०००.००	३३,२०,००,०००.००
१३३११ समानिकरण अनुदान	७,६८,१८,०००.००	८,२६,००,०००.००	८,४३,००,०००.००
१३३१२ शसर्त अनुदान चालु	१६,३८,९१,०४०.००	१६,२३,९५,०००.००	१८,७४,००,०००.००
१३३१३ शसर्त अनुदान पुँजीगत	७१,००,०००.००	८४,००,०००.००	३,४१,००,०००.००
१३३१४ विशेष अनुदान चालु		०.००	१,१२,००,०००.००
१३३१५ विशेष अनुदान पुँजीगत	१,००,००,०००.००		
१३३१७ सम्पुरक अनुदान पुँजीगत	८०,००,०००.००	१,००,००,०००.००	१,५०,००,०००.००
प्रदेश सरकार	२,१३,९६,९८९.००	२,१६,३०,०००.००	२,००,७२,०००.००
१३३११ समानिकरण अनुदान	४१,२५,०००.००	५२,३०,०००.००	५५,७२,०००.००
१३३१२ शसर्त अनुदान चालु	१६,४०,०००.००	४,००,०००.००	०.००
१३३१३ शसर्त अनुदान पुँजीगत	६५,४९,४८६.००	७०,००,०००.००	७०,००,०००.००
१३३१४ विशेष अनुदान चालु		२०,००,०००.००	०.००
१३३१७ सम्पुरक अनुदान पुँजीगत	९०,८२,५०३.००	७०,००,०००.००	७५,००,०००.००
बैदेशिक			
जनसहभागिता			

अनुसूची-३

प्रस्तावित खर्च विवरण आ.व. : २०८२/८३

शीर्षक	आ.व. २०८०/८१ को यथार्थ	आ.व. २०८१/८२ को संशोधित अनुमान	आ.व. २०८२/८३ को अनुमान	स्रोत	अन्तर सरकारी वित्तीय हस्तान्तरण		
				आन्तरिक श्रोत	नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	स्थानीय तह
व्यय	३४,८२,२९,८४९.८६	४०,९८,०७,८२८.८४	४९,२१,७९,०००.००	१४,०१,०७,०००.००	३३,२०,००,०००.००	२,००,७२,०००.००	०.००
चालु	२६,५७,७१,४०६.७५	३१,६९,६८,०४४.२८	३७,४१,८५,२०९.००	१२,७३,७५,०००.००	२४,४९,३०,२०९.००	१८,८०,०००.००	०.००
२०००० खर्च	२६,५७,७१,४०६.७५	३१,६९,६८,०४४.२८	३७,४१,८५,२०९.००	१२,७३,७५,०००.००	२४,४९,३०,२०९.००	१८,८०,०००.००	०.००
पूँजीगत	८,२४,५८,४४३.११	९,२८,३९,७८४.५६	११,७९,९३,७९१.००	१,२७,३२,०००.००	८,७०,६९,७९१.००	१,८१,९२,०००.००	०.००
३०००० सम्पत्ती तथा दायित्व	८,२४,५८,४४३.११	९,२८,३९,७८४.५६	११,७९,९३,७९१.००	१,२७,३२,०००.००	८,७०,६९,७९१.००	१,८१,९२,०००.००	०.००

अनुसूची-५

क्षेत्रगत रूपमा अनुमानित खर्च विवरण

क्र. सं.	शीर्षक	विनियोजन	स्रोत			
			आन्तरिक स्रोत	अन्तर सरकारी वित्तीय हस्तान्तरण		
				नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	स्थानीय तह
१	आर्थिक विकास	२,७६,९३,१६६.००	८५,२७,०००.००	१,३७,३६,१६६.००	५४,३०,०००.००	०.००
१	कृषि	५८,०४,०००.००	३७,०४,०००.००	१९,००,०००.००	२,००,०००.००	०.००
२	उद्योग	१६,००,०००.००	०.००	१६,००,०००.००	०.००	०.००
३	पर्यटन	३,००,०००.००	२,७२,०००.००	२८,०००.००	०.००	०.००
४	जलश्रोत तथा सिंचाई	१,३५,४३,१६६.००	८५,०००.००	९७,०८,१६६.००	३७,५०,०००.००	०.००
५	पशुपन्छी विकास	६४,४६,०००.००	४४,६६,०००.००	५,००,०००.००	१४,८०,०००.००	०.००
२	सामाजिक विकास	२५,११,०८,२०९.००	२,५२,९५,०००.००	२२,१६,९६,२०९.००	४१,१७,०००.००	०.००
१	सामाजिक सुरक्षा तथा संरक्षण	६६,५०,०००.००	४,५०,०००.००	६२,००,०००.००	०.००	०.००
२	युवा तथा खेलकुद	१२,१०,०००.००	१२,१०,०००.००	०.००	०.००	०.००
३	खानेपानी तथा सरसफाई	९७,९६,३८३.००	१३,८०,०००.००	४४,९९,३८३.००	३९,१७,०००.००	०.००
४	भाषा तथा संस्कृति	१,००,०००.००	१,००,०००.००	०.००	०.००	०.००
५	शिक्षा	१८,३६,२६,८२६.००	७८,३०,०००.००	१७,५५,९६,८२६.००	२,००,०००.००	०.००
६	स्वास्थ्य	२,८४,००,०००.००	६०,००,०००.००	२,२४,००,०००.००	०.००	०.००
७	लैंगिक समानता तथा सामाजिक समावेशीकरण	२,१३,२५,०००.००	८३,२५,०००.००	१,३०,००,०००.००	०.००	०.००
३	पूर्वाधार विकास	७,३४,७३,६२५.००	२८,६१,०००.००	६,००,८७,६२५.००	१,०५,२५,०००.००	०.००
१	यातयात पूर्वाधार	७,२५,४८,६२५.००	२४,३६,०००.००	५,९९,८७,६२५.००	१,०१,२५,०००.००	०.००
२	भवन, आवास तथा सहरी विकास	६,७५,०००.००	४,२५,०००.००	०.००	२,५०,०००.००	०.००
३	संचार तथा सूचना प्रविधि	१,००,०००.००	०.००	१,००,०००.००	०.००	०.००
४	सम्पदा पूर्वाधार	१,५०,०००.००	०.००	०.००	१,५०,०००.००	०.००
४	सुशासन तथा अन्तरसम्बन्धित क्षेत्र	४,१४,१०,०००.००	४९,३०,०००.००	३,६४,८०,०००.००	०.००	०.००
१	शासन प्रणाली	१,७२,९०,०००.००	३२,९०,०००.००	१,४०,००,०००.००	०.००	०.००
२	वित्तीय सुशासन	९,२०,०००.००	८,४०,०००.००	८०,०००.००	०.००	०.००
३	अनुगमन तथा मूल्यांकन	१,००,०००.००	१,००,०००.००	०.००	०.००	०.००
४	तथ्यांक प्रणाली	५,००,०००.००	०.००	५,००,०००.००	०.००	०.००
५	वातावरण तथा जलवायु	१,५७,००,०००.००	०.००	१,५७,००,०००.००	०.००	०.००
६	विपद व्यवस्थापन	३९,००,०००.००	७,००,०००.००	३२,००,०००.००	०.००	०.००
५	कार्यालय सञ्चालन तथा प्रशासनिक	९,८४,९४,०००.००	९,८४,९४,०००.००	०.००	०.००	०.००
१	कार्यालय सञ्चालन तथा प्रशासनिक	९,८४,९४,०००.००	९,८४,९४,०००.००	०.००	०.००	०.००
	कुल जम्मा	४९,२१,७९,०००.००	१४,०१,०७,०००.००	३३,२०,००,०००.००	२,००,७२,०००.००	

७. योजना तथा कार्यक्रम शिर्षक अनुसारको बजेट विवरण आ.ब. -२०८२।०८३

अनुसूची-६

Budget appropriation in accordance with program / project

योजना तथा कार्यक्रम शिर्षक अनुसारको बजेट विवरण आ.ब. -२०८२।०८३

क्र. सं.	कार्यक्रम/आयोजना/ क्रियाकलापको नाम	उप क्षेत्र	खर्च शीर्षक	स्रोत	बजेट रु.
					जम्मा
८०५५५५०७१०१ सरुमारानी गाउँपालिका					
१	ऐरावती बहुउद्देशीय साना किसान सहकारी बड्डाँडा र साना किसान कृषि सहकारी संस्था बाङ्गेशाल कृषि प्राविधिक कर्मचारीको मासिक तलब साझेदारी	कार्यालय सञ्चालन तथा प्रशासनिक	२११११	आन्तरिक श्रोत - नगद	१,८५,०००.००
२	झोलुङ्गे पुल हेरालु पारिश्रमिक	कार्यालय सञ्चालन तथा प्रशासनिक	२११११	आन्तरिक श्रोत - नगद	८०,०००.००
३	पारिश्रमिक कर्मचारी	कार्यालय सञ्चालन तथा प्रशासनिक	२११११	आन्तरिक श्रोत - नगद	४०,००,०००.००
४	पारिश्रमिक कर्मचारी	कार्यालय सञ्चालन तथा प्रशासनिक	२११११	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	१,४०,००,०००.००
५	विद्यालय स्तरीय क्वाङ्गकिडो खेलखुद संचालन	युवा तथा खेलकुद	२११११	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	१०,००,०००.००
६	सडक मर्मत संभार कार्यकर्ता पारिश्रमिक (ज्याला)	कार्यालय सञ्चालन तथा प्रशासनिक	२११११	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	१०,००,०००.००
७	सामी कार्यक्रम साझेदारी	शासन प्रणाली	२११११	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	३,००,०००.००
८	सामी कार्यक्रम साझेदारी	शासन प्रणाली	२११११	आन्तरिक श्रोत - नगद	२,००,०००.००
९	पोशाक	कार्यालय सञ्चालन तथा प्रशासनिक	२११२१	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	५,००,०००.००

१०	स्थानीय भत्ता	कार्यालय सञ्चालन तथा प्रशासनिक	२११३१	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	१२,००,०००.००
११	महंगी भत्ता	कार्यालय सञ्चालन तथा प्रशासनिक	२११३२	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	२५,००,०००.००
१२	कर्मचारीको बैठक भत्ता	कार्यालय सञ्चालन तथा प्रशासनिक	२११३४	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	७,००,०००.००
१३	कर्मचारी प्रोत्साहन तथा पुरस्कार	कार्यालय सञ्चालन तथा प्रशासनिक	२११३५	आन्तरिक श्रोत - नगद	५,००,०००.००
१४	अन्य भत्ता	कार्यालय सञ्चालन तथा प्रशासनिक	२११३९	राजस्व बाँडफाँड - प्रदेश सरकार - नगद	१,०५,०००.००
१५	अन्तरपालिका न्यायिक समिति बैठक	शासन प्रणाली	२११४१	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	८०,०००.००
१६	न्यायिक समिति बैठक खर्च खाना खाजा	शासन प्रणाली	२११४१	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	१,५०,०००.००
१७	पदाधिकारी बैठक भत्ता	कार्यालय सञ्चालन तथा प्रशासनिक	२११४१	राजस्व बाँडफाँड - प्रदेश सरकार - नगद	१०,००,०००.००
१८	पदाधिकारी बैठक भत्ता	कार्यालय सञ्चालन तथा प्रशासनिक	२११४१	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	१०,००,०००.००
१९	पदाधिकारीअन्य सुबिधा	कार्यालय सञ्चालन तथा प्रशासनिक	२११४२	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	५४,००,०००.००
२०	पदाधिकारीअन्य सुबिधा	कार्यालय सञ्चालन तथा प्रशासनिक	२११४२	आन्तरिक श्रोत - नगद	२१,५०,०००.००
२१	कर्मचारीको आधारित निवृत्तभरण तथा उपदान कोष खर्च योगदानमा	कार्यालय सञ्चालन तथा प्रशासनिक	२१२१२	आन्तरिक श्रोत - नगद	६,५०,०००.००
२२	कर्मचारी कल्याण कोष	कार्यालय सञ्चालन तथा प्रशासनिक	२१२१४	राजस्व बाँडफाँड - स्थानीय - नगद	१०,००,०००.००

२३	पानी तथा बिजुली	कार्यालय सञ्चालन तथा प्रशासनिक	२२१११	आन्तरिक श्रोत - नगद	३,००,०००.००
२४	पानी तथा बिजुली	कार्यालय सञ्चालन तथा प्रशासनिक	२२१११	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	७,००,०००.००
२५	संचार महसुल	कार्यालय सञ्चालन तथा प्रशासनिक	२२११२	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	१०,००,०००.००
२६	इन्धन (कार्यालय प्रयोजन)	कार्यालय सञ्चालन तथा प्रशासनिक	२२२१२	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	२२,६०,०००.००
२७	स्कार्पियो गाडी मर्मत तथा सम्भार	कार्यालय सञ्चालन तथा प्रशासनिक	२२२१३	आन्तरिक श्रोत - नगद	४,००,०००.००
२८	सवारी साधन मर्मत खर्च	कार्यालय सञ्चालन तथा प्रशासनिक	२२२१३	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	२२,६०,०००.००
२९	बिमा तथा नवीकरण खर्च	कार्यालय सञ्चालन तथा प्रशासनिक	२२२१४	राजस्व बाँडफाँड - प्रदेश सरकार - नगद	६,००,०००.००
३०	मेशिनरी तथा औजार मर्मत सम्भार तथा सञ्चालन खर्च	कार्यालय सञ्चालन तथा प्रशासनिक	२२२२१	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	१०,०४,०००.००
३१	मसलन्द तथा कार्यालय सामाग्री	कार्यालय सञ्चालन तथा प्रशासनिक	२२३११	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	३२,००,०००.००
३२	पुस्तक तथा सामग्री खर्च	कार्यालय सञ्चालन तथा प्रशासनिक	२२३१३	आन्तरिक श्रोत - नगद	६,२५,०००.००
३३	इन्धन - अन्य प्रयोजन	कार्यालय सञ्चालन तथा प्रशासनिक	२२३१४	राजस्व बाँडफाँड - प्रदेश सरकार - नगद	१,५०,०००.००
३४	पत्रपत्रिका, छपाई तथा सूचना प्रकाशन खर्च	कार्यालय सञ्चालन तथा प्रशासनिक	२२३१५	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	१५,००,०००.००

३५	पत्रपत्रिका, छपाई तथा सूचना प्रकाशन खर्च	कार्यालय सञ्चालन तथा प्रशासनिक	२२३१५	राजस्व बाँडफाँड - प्रदेश सरकार - नगद	१०,००,०००.००
३६	विभिन्न प्रतिवेदन क्यालेन्डर सामाग्री तथा बार्षिक प्रगति प्रतिवेदन छपाई खर्च	कार्यालय सञ्चालन तथा प्रशासनिक	२२३१५	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	५,००,०००.००
३७	अन्य कार्यालय संचालन खर्च	कार्यालय सञ्चालन तथा प्रशासनिक	२२३१९	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	३,५०,०००.००
३८	सेवा र परामर्श खर्च	कार्यालय सञ्चालन तथा प्रशासनिक	२२४११	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	२०,००,०००.००
३९	सूचना प्रणाली तथा सफ्टवेयर संचालन खर्च	कार्यालय सञ्चालन तथा प्रशासनिक	२२४१२	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	७,५०,०००.००
४०	करार सेवा शुल्क	कार्यालय सञ्चालन तथा प्रशासनिक	२२४१३	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	१,३१,००,०००.००
४१	करार सेवा शुल्क	कार्यालय सञ्चालन तथा प्रशासनिक	२२४१३	राजस्व बाँडफाँड - प्रदेश सरकार - नगद	१५,००,०००.००
४२	करार सेवा शुल्क	कार्यालय सञ्चालन तथा प्रशासनिक	२२४१३	आन्तरिक श्रोत - नगद	५,३०,०००.००
४३	अन्य सेवा शुल्क	कार्यालय सञ्चालन तथा प्रशासनिक	२२४१९	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	७५,००,०००.००
४४	कर्मचारीहरूलाई विभिन्न क्षमता विकास तालिम गोष्ठी तथा अभिमूखिकरण खर्च	कार्यालय सञ्चालन तथा प्रशासनिक	२२५१२	आन्तरिक श्रोत - नगद	२,००,०००.००
४५	खोजउद्धार र प्राथमिक उपचार तालिम प्राप्त जनशक्तिलाई पुर्नताजकी तालिम	विपद व्यवस्थापन	२२५१२	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१,३५,०००.००
४६	विद्यालय तहमा बहुप्रकोपीय विपद् व्यवस्थापन सम्बन्धी सचेतना कार्यक्रम संचालन	विपद व्यवस्थापन	२२५१२	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	५०,०००.००

४७	आपतकालिन कार्यसंचालन केन्द्र ब्यबस्थापन र सूचना प्रणालीको विकास	विपद व्यवस्थापन	२२५२२	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१,००,०००.००
४८	उपभोक्ता समितिलाई अभिमुखिकरण कार्यक्रम	शासन प्रणाली	२२५२२	आन्तरिक श्रोत - नगद	२,५०,०००.००
४९	कार्यक्रम खर्च	कार्यालय सञ्चालन तथा प्रशासनिक	२२५२२	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	१०,००,०००.००
५०	कार्यक्रम खर्च	कार्यालय सञ्चालन तथा प्रशासनिक	२२५२२	आन्तरिक श्रोत - नगद	२,००,०००.००
५१	गरिवि निवारण कोषका सामुदायिक संस्थाहरुको तथ्यांक संकलन तथा खर्च	लैंगिक समानता तथा सामाजिक समावेशीकरण	२२५२२	आन्तरिक श्रोत - नगद	१,००,०००.००
५२	गाउँपालिका र वडा स्तरीय विपद ब्यबस्थापन समितिको बैठक र क्षमता विकास	विपद व्यवस्थापन	२२५२२	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१,५०,०००.००
५३	गाउँपालिका र वडा स्तरीय विपद ब्यबस्थापन समितिको बैठक र क्षमता विकास	विपद व्यवस्थापन	२२५२२	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	२,००,०००.००
५४	जोखिम बस्ती/घरधुरीलाई सहयोग र क्षमता विकास	विपद व्यवस्थापन	२२५२२	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१,५०,०००.००
५५	टोल विकास संस्थाका पदाधिकारी अभिमुखिकरण कार्यक्रम	लैंगिक समानता तथा सामाजिक समावेशीकरण	२२५२२	आन्तरिक श्रोत - नगद	१,५०,०००.००
५६	दलित सशक्तिकरण कार्यक्रम	लैंगिक समानता तथा सामाजिक समावेशीकरण	२२५२२	आन्तरिक श्रोत - नगद	१,५०,०००.००
५७	दिर्घ रोग आर्थिक सहायता कार्यक्रम	सामाजिक सुरक्षा तथा संरक्षण	२२५२२	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	२,५०,०००.००
५८	पालिका स्तरीय स्वसेवक ब्यूरो गठन परिचालन, ब्यबस्थापन र क्षमता विकास कार्यक्रम	विपद व्यवस्थापन	२२५२२	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	५०,०००.००

५९	मनसुनजन्य प्रभाव /बर्षामापन केन्द्र स्तरउन्नोती, संरक्षण र मौसम पूर्वअनुमान सम्बन्धी सशक्तीकरण	विपद व्यवस्थापन	२२५२२	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	२,००,०००.००
६०	चया पिटिङ्ग गप्या राग्ला इडिड सम्भाव्यता अध्ययन	पर्यटन	२२५२२	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	२८,०००.००
६१	चया पिटिङ्ग गप्या राग्ला इडिड सम्भाव्यता अध्ययन	पर्यटन	२२५२२	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	२,७२,०००.००
६२	विपद प्रतिकार्य सम्बन्धि कृतिम घटना नमूना अभ्यास संचालन गर्ने	विपद व्यवस्थापन	२२५२२	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१,००,०००.००
६३	विपद् प्रभावित लाभग्राहीहरुको पुनर्निर्माण कार्यक्रमको लागि गाउँपालिका साझेदारी	विपद व्यवस्थापन	२२५२२	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	३,६५,०००.००
६४	विपद व्यवस्थापन कोष	विपद व्यवस्थापन	२२५२२	आन्तरिक श्रोत - नगद	५,००,०००.००
६५	विपद् व्यवस्थापन कोष	विपद व्यवस्थापन	२२५२२	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१५,००,०००.००
६६	विपन्न आर्थिक सहायता कार्यक्रम	सामाजिक सुरक्षा तथा संरक्षण	२२५२२	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	२,००,०००.००
६७	सभाका विषयगत समितिहरुको अन्तरक्रिया कार्यक्रम	कार्यालय सञ्चालन तथा प्रशासनिक	२२५२२	आन्तरिक श्रोत - नगद	१,२५,०००.००
६८	संस्थागत क्षमता स्व मूल्यांकन सुधार कार्यक्रम	शासन प्रणाली	२२५२२	आन्तरिक श्रोत - नगद	६०,०००.००
६९	सार्वजनिक सुनुवाई कार्यक्रम खर्च	कार्यालय सञ्चालन तथा प्रशासनिक	२२५२२	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	३,००,०००.००
७०	अन्तर जिल्ला अन्तरपालिका अध्ययन कार्यक्रम	वित्तीय सुशासन	२२५२९	राजस्व बाँडफाँड - स्थानीय - नगद	२,५०,०००.००
७१	करदाता शिक्षा कार्यक्रम	वित्तीय सुशासन	२२५२९	राजस्व बाँडफाँड - स्थानीय - नगद	१,१०,०००.००
७२	किमिचौर माघी मेला व्यवस्थापन कार्यक्रम	लैंगिक समानता तथा सामाजिक समावेशीकरण	२२५२९	आन्तरिक श्रोत - नगद	८०,०००.००

७३	खड्क महाराज एवं दुर्गा भवानी मन्दिर नवमी कार्यक्रम व्यवस्थापन	लैंगिक समानता तथा सामाजिक समावेशीकरण	२२५२९	आन्तरिक श्रोत - नगद	७०,०००.००
७४	चौमासिक बार्षिक समिक्षा कार्यक्रम खर्च	कार्यालय सञ्चालन तथा प्रशासनिक	२२५२९	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	३,५०,०००.००
७५	छात्रावास एकादशी मेला व्यवस्थापन कार्यक्रम	लैंगिक समानता तथा सामाजिक समावेशीकरण	२२५२९	आन्तरिक श्रोत - नगद	५०,०००.००
७६	जनप्रतिनिधि तथा कर्मचारीहरुको अध्ययन तथा भ्रमण	कार्यालय सञ्चालन तथा प्रशासनिक	२२५२९	आन्तरिक श्रोत - नगद	४,००,०००.००
७७	डिजिटल विद्यालय कार्यक्रम(नवप्रवर्तन साझेदारी कोष)	शिक्षा	२२५२९	आन्तरिक श्रोत - नगद	१०,००,०००.००
७८	डिजिटल विद्यालय कार्यक्रम(नवप्रवर्तन साझेदारी कोष)	शिक्षा	२२५२९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	८२,००,०००.००
७९	तामेली मेलमिलापकर्ता पारिश्रमिक अनुगमन	अनुगमन तथा मूल्यांकन	२२५२९	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	१४,०१०.००
८०	तामेली मेलमिलापकर्ता पारिश्रमिक अनुगमन	अनुगमन तथा मूल्यांकन	२२५२९	आन्तरिक श्रोत - नगद	८५,९९०.००
८१	पुठादरवार बैशाख मेला व्यवस्थापन	लैंगिक समानता तथा सामाजिक समावेशीकरण	२२५२९	आन्तरिक श्रोत - नगद	५०,०००.००
८२	प्रतिवद्ध परियोजना तथा वायो इन्जिनियरिङ्ग साझेदारी	विपद व्यवस्थापन	२२५२९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	२,००,०००.००
८३	प्रतिवद्ध परियोजना तथा वायो इन्जिनियरिङ्ग साझेदारी	विपद व्यवस्थापन	२२५२९	आन्तरिक श्रोत - नगद	२,००,०००.००
८४	बड्डाँडा र दर्भान बजार फोहोरमैला व्यवस्थापन खर्च	खानेपानी तथा सरसफाई	२२५२९	आन्तरिक श्रोत - नगद	४,५०,०००.००
८५	भूमि समस्या समाधान आयोग कार्यक्रम खर्च	शासन प्रणाली	२२५२९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	२,००,०००.००
८६	भूमि समस्या समाधान आयोग कार्यक्रम खर्च	शासन प्रणाली	२२५२९	आन्तरिक श्रोत - नगद	२,००,०००.००

८७	मगर दिवस कार्यक्रम सहयोग तथा व्यवस्थापन कार्यक्रम	लैंगिक समानता तथा सामाजिक समावेशीकरण	२२५२९	आन्तरिक श्रोत - नगद	१,००,०००.००
८८	मेलमिलापकर्ताका लागि आधारभूत तालिम	वित्तीय सुशासन	२२५२९	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	१,०१,०००.००
८९	मेलमिलापकर्ताका लागि आधारभूत तालिम	वित्तीय सुशासन	२२५२९	राजस्व बाँडफाँड - स्थानीय - नगद	९९,०००.००
९०	रानिकुवा माघी मेला व्यवस्थापन कार्यक्रम	लैंगिक समानता तथा सामाजिक समावेशीकरण	२२५२९	आन्तरिक श्रोत - नगद	१,००,०००.००
९१	ल्होसर पर्व कार्यक्रम व्यवस्थापन	लैंगिक समानता तथा सामाजिक समावेशीकरण	२२५२९	आन्तरिक श्रोत - नगद	७५,०००.००
९२	लाखे नाच कार्यक्रम व्यवस्थापन	लैंगिक समानता तथा सामाजिक समावेशीकरण	२२५२९	आन्तरिक श्रोत - नगद	५०,०००.००
९३	वडा स्तरिय कानुनी सचेतना कार्यक्रम	वित्तीय सुशासन	२२५२९	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	२,२०,०००.००
९४	वातावरणीय प्रभाव अध्ययन तथा परामर्श खर्च	कार्यालय सञ्चालन तथा प्रशासनिक	२२५२९	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	१०,००,०००.००
९५	वास डाटा ईन्ट्री तथा डाटा अपडेटको लागि	खानेपानी तथा सरसफाई	२२५२९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	२५,३८३.००
९६	वास डाटा ईन्ट्री तथा डाटा अपडेटको लागि	खानेपानी तथा सरसफाई	२२५२९	आन्तरिक श्रोत - नगद	२,५०,०००.००
९७	विभिन्न योजना तथा कार्यक्रममा साझेदारी रकम	शासन प्रणाली	२२५२९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१,००,०००.००
९८	सफ्टवेयर सम्बन्धी पुनर्ताजगी तालिम	वित्तीय सुशासन	२२५२९	राजस्व बाँडफाँड - स्थानीय - नगद	६०,०००.००
९९	अनुगमन, मूल्यांकन खर्च	कार्यालय सञ्चालन तथा प्रशासनिक	२२६११	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	१०,००,०००.००
१००	अनुगमन, मूल्यांकन खर्च	कार्यालय सञ्चालन तथा प्रशासनिक	२२६११	राजस्व बाँडफाँड - स्थानीय - नगद	५,००,०००.००

१०१	बजार अनुगमन (अनुगमन तथा अन्य खर्च)	वित्तीय सुशासन	२२६११	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	८०,०००.००
१०२	भ्रमण खर्च	कार्यालय सञ्चालन तथा प्रशासनिक	२२६१२	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	२७,५०,०००.००
१०३	अन्य भ्रमण खर्च	कार्यालय सञ्चालन तथा प्रशासनिक	२२६१९	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	१,५०,०००.००
१०४	विविध खर्च	कार्यालय सञ्चालन तथा प्रशासनिक	२२७११	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	२६,४०,०००.००
१०५	सभा सञ्चालन खर्च	कार्यालय सञ्चालन तथा प्रशासनिक	२२७२१	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	३,५०,०००.००
१०६	अन्य संघ संस्था सहायता	शासन प्रणाली	२५३१५	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	२,५०,०००.००
१०७	नेपाल रेडक्रस सोसाईटी रक्त संचार कार्यक्रम सहायता	कार्यालय सञ्चालन तथा प्रशासनिक	२५३१५	आन्तरिक श्रोत - नगद	१,००,०००.००
१०८	घरभाडा	कार्यालय सञ्चालन तथा प्रशासनिक	२८१४२	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	१३,५०,०००.००
१०९	सवारी साधन तथा मेशिनर औजार भाडा	कार्यालय सञ्चालन तथा प्रशासनिक	२८१४३	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	१४,५०,०००.००
११०	सवारी साधन	कार्यालय सञ्चालन तथा प्रशासनिक	३११२१	आन्तरिक श्रोत - नगद	५,००,०००.००
१११	मेशिनरी तथा औजार	कार्यालय सञ्चालन तथा प्रशासनिक	३११२२	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	१६,००,०००.००
११२	मेशिनरी तथा औजार	कार्यालय सञ्चालन तथा प्रशासनिक	३११२२	आन्तरिक श्रोत - नगद	४,००,०००.००
११३	फर्निचर तथा फिक्चर्स	कार्यालय सञ्चालन तथा प्रशासनिक	३११२३	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	२४,००,०००.००

११४	ओखरडाँडा घुम्मी देखि रानीकुवा सडक स्तरोन्नती	यातयात पूर्वाधार	३११५१	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	२,००,०००.००
११५	सडक बोर्ड नेपाल कार्यक्रम साझेदारी	यातयात पूर्वाधार	३११५१	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	४,००,०००.००
११६	सडक बोर्ड नेपाल कार्यक्रम साझेदारी	यातयात पूर्वाधार	३११५१	आन्तरिक श्रोत - नगद	४,००,०००.००
११७	आँटीटार कृषि सडक निर्माण	जलश्रोत तथा सिंचाई	३११५५	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१,२५,०००.००
११८	चप्लीखोला बुढीचौर लिफ्ट खानेपानी योजना	खानेपानी तथा सरसफाई	३११५६	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	२८,०४,०००.००
११९	डुम्रीखोला धनकोट खानेपानी योजना वडा नं.४	खानेपानी तथा सरसफाई	३११५६	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	८,३५,०००.००
१२०	दुमही खानेपानी योजना वडा नं.३	खानेपानी तथा सरसफाई	३११५६	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	८,३५,०००.००
१२१	मर्मत संभार कोष	शासन प्रणाली	३११५९	आन्तरिक श्रोत - नगद	५,००,०००.००
१२२	मर्मत संभार कोष	शासन प्रणाली	३११५९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	४०,००,०००.००
१२३	राष्ट्रिय रोजगार कार्यक्रम साझेदारी रकम	शासन प्रणाली	३११५९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	३०,००,०००.००
१२४	विभिन्न विद्यालय भवन मर्मत तथा रंगरोगन योजना	शिक्षा	३११५९	आन्तरिक श्रोत - नगद	२,००,०००.००
१२५	पूँजीगत अनुसन्धान तथा परामर्श	कार्यालय सञ्चालन तथा प्रशासनिक	३११७२	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	८,००,०००.००
१२६	पूँजीगत अनुसन्धान तथा परामर्श	कार्यालय सञ्चालन तथा प्रशासनिक	३११७२	आन्तरिक श्रोत - नगद	४,००,०००.००
८०५५५५०७१०२ कृषि तथा पशु विकास साझेदारी कार्यक्रम					
१२७	हेफर प्रोजेक्ट साझेदारी	शासन प्रणाली	२२५२९	आन्तरिक श्रोत - नगद	१५,००,०००.००
१२८	हेफर प्रोजेक्ट साझेदारी	शासन प्रणाली	२२५२९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	६०,००,०००.००
८०५५५५०७१०५ उद्यम विकास शाखा					
१२९	लघुउद्यम विकास कार्यक्रम साझेदारी	उद्योग	२२५२९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	२,००,०००.००

८०५५५५०७१०६ किसान सँग गाउँ सरकार कार्यक्रम -कृषि शाखा					
१३०	बाली संरक्षण सेवा कार्यक्रम	कृषि	२२५२२	आन्तरिक श्रोत - नगद	३,००,०००.००
१३१	अध्ययन अवलोकन भ्रमण	कृषि	२२५२९	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	३,००,०००.००
१३२	उत्कृष्ट कृषकहरुलाई पुरस्कार कार्यक्रम	कृषि	२२५२९	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	६०,०००.००
१३३	उत्पादनमा आधारित अनुदान कार्यक्रम	कृषि	२२५२९	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	३,००,०००.००
१३४	खाद्यान्न/रैथाने बालीको बिउ वितरण कार्यक्रम (५०% अनुदानमा)	कृषि	२२५२९	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	५,००,०००.००
१३५	तरकारीको बिउ वितरण कार्यक्रम	कृषि	२२५२९	लुम्बिनी प्रदेश - समानिकरण अनुदान	२,००,०००.००
१३६	पकेट क्षेत्र प्रोत्साहन कार्यक्रम	कृषि	२२५२९	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	६,००,०००.००
१३७	कार्यक्रम अनुगमन	कृषि	२२६११	आन्तरिक श्रोत - नगद	६०,०००.००
१३८	पाईप वितरण कार्यक्रम	कृषि	३११५५	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	५,००,०००.००
१३९	मोटर वितरण कार्यक्रम	कृषि	३११५५	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	५,००,०००.००
८०५५५५०७१०७ किसान सँग गाउँ सरकार कार्यक्रम- पशु विकास सेवा शाखा					
१४०	उत्पादनमा आधारित अनुदान कार्यक्रम	पशुपन्थी विकास	२२५२९	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	९,००,०००.००
१४१	कोरेली पाडी वितरण कार्यक्रम	पशुपन्थी विकास	२२५२९	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	१८,००,०००.००
१४२	खोप सामाग्री अभिमुखिकरण तथा भ्याक्सिनेटर पारिश्रमिक	पशुपन्थी विकास	२२५२९	लुम्बिनी प्रदेश - समानिकरण अनुदान	४,००,०००.००
१४३	पशु स्वास्थ्य घुम्ती शिविर	पशुपन्थी विकास	२२५२९	आन्तरिक श्रोत - नगद	३,००,०००.००
१४४	पशुपन्थी उपचार सामाग्री खरिद	पशुपन्थी विकास	२२५२९	लुम्बिनी प्रदेश - समानिकरण अनुदान	१,००,०००.००
१४५	भैसी पालन(कोरेली पाडी प्राप्त गर्ने कृषकको लागि)	पशुपन्थी विकास	२२५२९	आन्तरिक श्रोत - नगद	१,००,०००.००

१४६	सन्देशमुलक पोष्टर तथा सूचना सम्प्रेषण	पशुपन्थी विकास	२२५२९	आन्तरिक श्रोत - नगद	५०,०००.००
१४७	हिउदे घाँसको बीउ वितरण कार्यक्रम (७०% अनुदान)	पशुपन्थी विकास	२२५२९	लुम्बिनी प्रदेश - समानिकरण अनुदान	१,७०,०००.००
१४८	हिउदे घाँसको बीउ वितरण कार्यक्रम दुवानी	पशुपन्थी विकास	२२५२९	लुम्बिनी प्रदेश - समानिकरण अनुदान	१०,०००.००
१४९	कार्यक्रम अनुगमन खर्च	पशुपन्थी विकास	२२६११	आन्तरिक श्रोत - नगद	१,००,०००.००
१५०	पशुपन्थी औषधी खरिद	पशुपन्थी विकास	२७२१३	लुम्बिनी प्रदेश - समानिकरण अनुदान	८,००,०००.००
८०५५५५०७१०८ महिला, बालबालिका, अपाङ्ग तथा ज्येष्ठ नागरिक शाखा					
१५१	अन्तराष्ट्रिय महिला दिवस	लैंगिक समानता तथा सामाजिक समावेशीकरण	२२५२२	आन्तरिक श्रोत - नगद	७५,०००.००
१५२	अन्तराष्ट्रिय महिला दिवस	लैंगिक समानता तथा सामाजिक समावेशीकरण	२२५२२	राजस्व बाँडफाँड - प्रदेश सरकार - नगद	२५,०००.००
१५३	बाल संजाल, मुस्लिम उत्थान समिति महिला विकास समिति धामी कुमाल कुसुण्डा राउत उत्थान बैठक संचालन तथा व्यवस्थापन	लैंगिक समानता तथा सामाजिक समावेशीकरण	२२५२२	राजस्व बाँडफाँड - प्रदेश सरकार - नगद	७५,०००.००
१५४	बालश्रम अन्त्य सम्बन्धी अभिमुखिकरण कार्यक्रम	लैंगिक समानता तथा सामाजिक समावेशीकरण	२२५२२	आन्तरिक श्रोत - नगद	५०,०००.००
१५५	अन्तराष्ट्रिय जातीय भेदभाव उन्मुलन दिवस	लैंगिक समानता तथा सामाजिक समावेशीकरण	२२५२९	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	७५,०००.००
१५६	अन्तराष्ट्रिय बाल दिवस	लैंगिक समानता तथा सामाजिक समावेशीकरण	२२५२९	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	७५,०००.००
१५७	अनाथ बालबालिका सहयोग कार्यक्रम	लैंगिक समानता तथा सामाजिक समावेशीकरण	२२५२९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	६,००,०००.००

१५८	अपाङ्ता दिवस	लैंगिक समानता तथा सामाजिक समावेशीकरण	२२५२९	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	१,००,०००.००
१५९	कुमाल धामी जाति शसक्तिकरण कार्यक्रम	लैंगिक समानता तथा सामाजिक समावेशीकरण	२२५२९	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	१,५०,०००.००
१६०	ग वर्गको अपाङ्ता भत्ता	लैंगिक समानता तथा सामाजिक समावेशीकरण	२२५२९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१०,००,०००.००
१६१	छोरी पेवा बचत कार्यक्रम	लैंगिक समानता तथा सामाजिक समावेशीकरण	२२५२९	आन्तरिक श्रोत - नगद	५५,००,०००.००
१६२	छोरी पेवा बचत लाभग्राही अभिभावक भेला कार्यक्रम	लैंगिक समानता तथा सामाजिक समावेशीकरण	२२५२९	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	१,७५,०००.००
१६३	तिजगित प्रतियोगिता	लैंगिक समानता तथा सामाजिक समावेशीकरण	२२५२९	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	२,५०,०००.००
१६४	दुना टपरी बनाउने तालिम	लैंगिक समानता तथा सामाजिक समावेशीकरण	२२५२९	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	१,५०,०००.००
१६५	मुस्लिम जाति शसक्तिकरण कार्यक्रम	लैंगिक समानता तथा सामाजिक समावेशीकरण	२२५२९	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	७५,०००.००
१६६	महिला तथा बालबालिकाहरुलाई मनोपरामर्श कार्यक्रम	लैंगिक समानता तथा सामाजिक समावेशीकरण	२२५२९	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	१,००,०००.००
१६७	महिलाको पन्चे बाजा पुनर्ताजकी तालिम	लैंगिक समानता तथा सामाजिक समावेशीकरण	२२५२९	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	२,००,०००.००
१६८	लै.स.सा.स.परिक्षण	लैंगिक समानता तथा सामाजिक समावेशीकरण	२२५२९	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	१,००,०००.००
१६९	लैङ्गिक हिंसा विरुद्धको १६ दिने अभियान	लैंगिक समानता तथा सामाजिक समावेशीकरण	२२५२९	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	१,२५,०००.००

८०५५५५०७१०९ सरुमारानी कृषि तथा पशुपन्थी विकास स्रोत केन्द्र					
१७०	जनशक्ति परिचालन (स्रोत केन्द्र कर्मचारी/दैनिक ज्यालादारी)	पशुपन्थी विकास	२११११	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	१२,१६,०००.००
१७१	घाँसदाना र बिमा नवीकरण	कृषि	२२२१४	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	३,२०,०००.००
१७२	बिउ (तरकारी/च्याउ), शुष्म खाद्य तत्व, विषादी खरिद	कृषि	२२५२१	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	७०,०००.००
१७३	विविध	कृषि	२२५२९	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	३६,९५०.००
१७४	कृषि सामग्री मर्मत तथा भाडा	कृषि	२८१४१	आन्तरिक श्रोत - नगद	३०,०००.००
१७५	जग्गा भाडा	कृषि	२८१४१	आन्तरिक श्रोत - नगद	१,२७,०५०.००
८०५५५५०७२०१ सरुमारानी गाउँपालिकावडा नं.१					
१७६	पानी तथा बिजुली	कार्यालय सञ्चालन तथा प्रशासनिक	२२१११	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	१२,०००.००
१७७	संचार महसुल	कार्यालय सञ्चालन तथा प्रशासनिक	२२११२	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	१२,०००.००
१७८	इन्धन (कार्यालय प्रयोजन)	कार्यालय सञ्चालन तथा प्रशासनिक	२२२१२	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	४०,०००.००
१७९	सवारी साधन मर्मत खर्च	कार्यालय सञ्चालन तथा प्रशासनिक	२२२१३	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	४०,०००.००
१८०	मेशिनरी तथा औजार मर्मत सम्भार तथा सञ्चालन खर्च	कार्यालय सञ्चालन तथा प्रशासनिक	२२२२१	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	१६,०००.००
१८१	भ्रमण खर्च	कार्यालय सञ्चालन तथा प्रशासनिक	२२६१२	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	४०,०००.००
१८२	विविध खर्च	कार्यालय सञ्चालन तथा प्रशासनिक	२२७११	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	६०,०००.००
१८३	कुलो निर्माण(धाद्र, तिन्निबाझ ढाव मुख्यटोल कुलो)	यातयात पूर्वाधार	३११५१	लुम्बिनी प्रदेश - समानिकरण अनुदान	२,००,०००.००

१८४	बाध र कुलो निर्माण (बोदनेखोला, मियाटोल कुलो, तिन्निबाँझ, छहरे बाँध)	यातयात पूर्वाधार	३११५४	लुम्बिनी प्रदेश - समानिकरण अनुदान	१,९६,०००.००
१८५	आँटिटार सिचाई इनार निर्माण	यातयात पूर्वाधार	३११५५	आन्तरिक श्रोत - नगद	५०,०००.००
१८६	खारपानी सिचाई इनार आँटिटार	यातयात पूर्वाधार	३११५५	आन्तरिक श्रोत - नगद	५०,०००.००
१८७	खोरियाटोल सिचाई इनार	यातयात पूर्वाधार	३११५५	आन्तरिक श्रोत - नगद	५०,०००.००
१८८	तिन्निवाझ सिंचाई योजना	यातयात पूर्वाधार	३११५५	आन्तरिक श्रोत - नगद	५०,०००.००
१८९	धामीटोल सिचाई इनार	यातयात पूर्वाधार	३११५५	आन्तरिक श्रोत - नगद	५०,०००.००
१९०	नयाँ वस्ती सिंचाई योजना(झिलिवाड)	यातयात पूर्वाधार	३११५५	लुम्बिनी प्रदेश - समानिकरण अनुदान	५०,०००.००
१९१	फोर्सावाड लिफ्ट सिंचाई	यातयात पूर्वाधार	३११५५	लुम्बिनी प्रदेश - समानिकरण अनुदान	८०,०००.००
१९२	बरौला टोल लिफ्ट सिंचाई (झिलिवाड)	यातयात पूर्वाधार	३११५५	लुम्बिनी प्रदेश - समानिकरण अनुदान	५०,०००.००
१९३	बेल्वासे टोल सिचाई योजना	यातयात पूर्वाधार	३११५५	आन्तरिक श्रोत - नगद	५०,०००.००
१९४	भण्डारी टोल सिंचाई ईनार	यातयात पूर्वाधार	३११५५	आन्तरिक श्रोत - नगद	५०,०००.००
१९५	माझिलाढिक सिचाई योजना	यातयात पूर्वाधार	३११५५	आन्तरिक श्रोत - नगद	५०,०००.००
१९६	मियाँटोल लिफ्ट सिचाई मर्मत	यातयात पूर्वाधार	३११५५	आन्तरिक श्रोत - नगद	५०,०००.००
१९७	साविक वडा नं २ लिफ्ट मर्मत	यातयात पूर्वाधार	३११५५	आन्तरिक श्रोत - नगद	५०,०००.००
१९८	सिम्ले सिचाई योजना (खोलापारी ओद्राले)	यातयात पूर्वाधार	३११५५	आन्तरिक श्रोत - नगद	१,००,०००.००
१९९	दिपाटोल खानेपानी योजना	यातयात पूर्वाधार	३११५६	लुम्बिनी प्रदेश - समानिकरण अनुदान	५०,०००.००

८०५५५५०७२०२ सरुमारानी गाउँपालिकावडा नं.२

२००	पानी तथा बिजुली	कार्यालय सञ्चालन तथा प्रशासनिक	२२१११	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	१२,०००.००
२०१	संचार महसुल	कार्यालय सञ्चालन तथा प्रशासनिक	२२११२	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	१२,०००.००
२०२	इन्धन (कार्यालय प्रयोजन)	कार्यालय सञ्चालन तथा प्रशासनिक	२२२१२	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	४०,०००.००
२०३	सवारी साधन मर्मत खर्च	कार्यालय सञ्चालन तथा प्रशासनिक	२२२१३	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	४०,०००.००
२०४	मेशिनरी तथा औजार मर्मत सम्भार तथा सञ्चालन खर्च	कार्यालय सञ्चालन तथा प्रशासनिक	२२२२१	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	१६,०००.००
२०५	भ्रमण खर्च	कार्यालय सञ्चालन तथा प्रशासनिक	२२६१२	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	४०,०००.००
२०६	विविध खर्च	कार्यालय सञ्चालन तथा प्रशासनिक	२२७११	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	६०,०००.००
२०७	झो.पु. देखि प्रेट्रोल पम्प ददेरी खोला मोटर बाटो मर्मत योजना	यातयात पूर्वाधार	३११५१	आन्तरिक श्रोत - नगद	५०,०००.००
२०८	रत्ने तल्लोटोल मोटर बाटो निर्माण योजना	यातयात पूर्वाधार	३११५१	लुम्बिनी प्रदेश - समानिकरण अनुदान	१,५०,०००.००
२०९	रातोडाँडा आधारभुत स्वास्थ्य ईकाई केन्द्र मो.बा. निर्माण योजना	यातयात पूर्वाधार	३११५१	आन्तरिक श्रोत - नगद	१,००,०००.००
२१०	स्कुल टोल चुकाह मोटर बाटो निर्माण योजना	यातयात पूर्वाधार	३११५१	आन्तरिक श्रोत - नगद	१,००,०००.००
२११	सुनार टोल अडरबारी मोटर बाटो मर्मत	यातयात पूर्वाधार	३११५१	आन्तरिक श्रोत - नगद	५०,०००.००
२१२	चुकाह टोल कुलो निर्माण योजना	यातयात पूर्वाधार	३११५४	लुम्बिनी प्रदेश - समानिकरण अनुदान	७५,०००.००

२१३	ददेरी खोला चेकड्याम कुलो निर्माण योजना	यातयात पूर्वाधार	३११५४	लुम्बिनी प्रदेश - समानिकरण अनुदान	१,५०,०००.००
२१४	दमारे टोल भल नियन्त्रण	यातयात पूर्वाधार	३११५४	आन्तरिक श्रोत - नगद	५०,०००.००
२१५	बाघखोर तित्रिखोला भल नियन्त्रण	यातयात पूर्वाधार	३११५४	आन्तरिक श्रोत - नगद	१,००,०००.००
२१६	दर्भान खेत सिचाई कुलो निर्माण योजना	यातयात पूर्वाधार	३११५५	आन्तरिक श्रोत - नगद	१,००,०००.००
२१७	मिठीआँप वर्नवीर सिचाई कुलो मर्मत योजना	यातयात पूर्वाधार	३११५५	लुम्बिनी प्रदेश - समानिकरण अनुदान	५०,०००.००
२१८	सामुदायिक स्वास्थ्य ईकाई दर्भान खानेपानी व्यवस्थापन योजना	यातयात पूर्वाधार	३११५६	लुम्बिनी प्रदेश - समानिकरण अनुदान	५०,०००.००
२१९	ददेरी आधारभुत स्वास्थ्य सेवा केन्द्र प्रसुती कक्ष पार्टिसन	यातयात पूर्वाधार	३११५९	लुम्बिनी प्रदेश - समानिकरण अनुदान	५०,०००.००
२२०	ददेरी खेलमैदान निर्माण योजना	यातयात पूर्वाधार	३११५९	आन्तरिक श्रोत - नगद	५०,०००.००
२२१	बाल बिकास मा.वि. गनाह अधुरो घेरावार निर्माण	भवन, आवास तथा सहरी विकास	३११५९	लुम्बिनी प्रदेश - समानिकरण अनुदान	५०,०००.००
२२२	सत्य मा.वि. ददेरी कक्षाकोठा मर्मत (ददेरी)	भवन, आवास तथा सहरी विकास	३११६१	लुम्बिनी प्रदेश - समानिकरण अनुदान	१,००,०००.००
८०५५५५०७२०३ सरुमारानी गाउँपालिकावडा नं.३					
२२३	पानी तथा बिजुली	कार्यालय सञ्चालन तथा प्रशासनिक	२२१११	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	१२,०००.००
२२४	संचार महसुल	कार्यालय सञ्चालन तथा प्रशासनिक	२२११२	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	१२,०००.००
२२५	इन्धन (कार्यालय प्रयोजन)	कार्यालय सञ्चालन तथा प्रशासनिक	२२२१२	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	४०,०००.००
२२६	सवारी साधन मर्मत खर्च	कार्यालय सञ्चालन तथा प्रशासनिक	२२२१३	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	४०,०००.००

२२७	मेशिनरी तथा औजार मर्मत सम्भार तथा सञ्चालन खर्च	कार्यालय सञ्चालन तथा प्रशासनिक	२२२२१	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	१६,०००.००
२२८	भ्रमण खर्च	कार्यालय सञ्चालन तथा प्रशासनिक	२२६१२	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	४०,०००.००
२२९	विविध खर्च	कार्यालय सञ्चालन तथा प्रशासनिक	२२७११	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	६०,०००.००
२३०	टुनिखर्क सिमलगौडा मो बा निर्माण योजना	यातयात पूर्वाधार	३११५१	लुम्बिनी प्रदेश - समानिकरण अनुदान	१,००,०००.००
२३१	ढाव देवले पनाहा मोटरवाटो निर्माण योजना	यातयात पूर्वाधार	३११५१	आन्तरिक श्रोत - नगद	१,००,०००.००
२३२	धौलेटाकुरा कोलडाँडा मोटरवाटो स्तरउन्नती योजना	यातयात पूर्वाधार	३११५१	आन्तरिक श्रोत - नगद	१,००,०००.००
२३३	बुकुरेआँप घोरलोट मो बा निर्माण योजना	यातयात पूर्वाधार	३११५१	लुम्बिनी प्रदेश - समानिकरण अनुदान	१,००,०००.००
२३४	काभ्रेटोल सिंचाइ पाइप खरिद योजना	जलश्रोत तथा सिंचाई	३११५५	आन्तरिक श्रोत - नगद	५०,०००.००
२३५	चाभाखोला पोखरी निर्माण योजना	जलश्रोत तथा सिंचाई	३११५५	लुम्बिनी प्रदेश - समानिकरण अनुदान	५०,०००.००
२३६	बुढोखोला बाँध निर्माण योजना	जलश्रोत तथा सिंचाई	३११५५	आन्तरिक श्रोत - नगद	३५,०००.००
२३७	हिउदे सिंचाइ पोखरी निर्माण योजना	जलश्रोत तथा सिंचाई	३११५५	लुम्बिनी प्रदेश - समानिकरण अनुदान	१,००,०००.००
२३८	पालुथान खानेपानी सुद्धिकरण योजना	खानेपानी तथा सरसफाई	३११५६	लुम्बिनी प्रदेश - समानिकरण अनुदान	१,००,०००.००
२३९	हंसपुर बृहत खानेपानी योजना मर्मत	खानेपानी तथा सरसफाई	३११५६	लुम्बिनी प्रदेश - समानिकरण अनुदान	१,००,०००.००
२४०	दोमही शिब मन्दिर बिधुतिकरण तथा शौचालय निर्माण योजना	भवन, आवास तथा सहरी विकास	३११५८	लुम्बिनी प्रदेश - समानिकरण अनुदान	५०,०००.००
२४१	गुरुङडाँडा शिबमन्दिर ब्यावस्थापन योजना	भाषा तथा संस्कृति	३११५९	आन्तरिक श्रोत - नगद	१,००,०००.००
२४२	बाँधखोला फड्केपुल मर्मत योजना	यातयात पूर्वाधार	३११५९	आन्तरिक श्रोत - नगद	२५,०००.००

२४३	राप्ती प्रा=बि=पर्खाल निर्माण योजना	भवन, आवास तथा सहरी विकास	३११५९	लुम्बिनी प्रदेश - समानिकरण अनुदान	५०,०००.००
२४४	वडा स्तरिय खेलमैदान बिस्तार योजना	युवा तथा खेलकुद	३११५९	आन्तरिक श्रोत - नगद	१,५०,०००.००
२४५	संगम प्रा बि कक्षाकोठा मर्मत योजना	शिक्षा	३११५९	आन्तरिक श्रोत - नगद	४०,०००.००
८०५५५५०७२०४ सरुमारानी गाउँपालिकावडा नं.४					
२४६	पानी तथा बिजुली	कार्यालय सञ्चालन तथा प्रशासनिक	२२१११	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	१२,०००.००
२४७	संचार महसुल	कार्यालय सञ्चालन तथा प्रशासनिक	२२११२	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	१२,०००.००
२४८	इन्धन (कार्यालय प्रयोजन)	कार्यालय सञ्चालन तथा प्रशासनिक	२२२१२	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	४०,०००.००
२४९	भ्रमण खर्च	कार्यालय सञ्चालन तथा प्रशासनिक	२२६१२	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	४०,०००.००
२५०	विविध खर्च	कार्यालय सञ्चालन तथा प्रशासनिक	२२७११	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	६०,०००.००
२५१	सवारी साधन	कार्यालय सञ्चालन तथा प्रशासनिक	३११२१	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	४०,०००.००
२५२	मेशिनरी तथा औजार	कार्यालय सञ्चालन तथा प्रशासनिक	३११२२	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	१६,०००.००
२५३	ज्वालादेवी प्रा.वि. फर्निचर र फिल्टर	शिक्षा	३११२३	आन्तरिक श्रोत - नगद	५०,०००.००
२५४	वडा कार्यालय जाने वाटो निर्माण	यातयात पूर्वाधार	३११५१	लुम्बिनी प्रदेश - समानिकरण अनुदान	९५,०००.००
२५५	तालपानि खोला बाध निर्माण (सरुमारानी ४ तालपानी)	यातयात पूर्वाधार	३११५४	लुम्बिनी प्रदेश - समानिकरण अनुदान	४०,०००.००

२५६	जरेकाभ्रा सिचाइ योजना	यातयात पूर्वाधार	३११५५	लुम्बिनी प्रदेश - समानिकरण अनुदान	१,००,०००.००
२५७	बुधममारा सिचाइ योजना	यातयात पूर्वाधार	३११५५	लुम्बिनी प्रदेश - समानिकरण अनुदान	१,००,०००.००
२५८	जनता मा.वि. खानेपानी योजना	खानेपानी तथा सरसफाई	३११५६	आन्तरिक श्रोत - नगद	३,००,०००.००
२५९	डिङ्लाङ्खोला खानेपानी मर्मत	खानेपानी तथा सरसफाई	३११५६	लुम्बिनी प्रदेश - समानिकरण अनुदान	८०,०००.००
२६०	तारिके खोला सारुटोल खानेपानी योजना	खानेपानी तथा सरसफाई	३११५६	लुम्बिनी प्रदेश - समानिकरण अनुदान	१,००,०००.००
२६१	ब्रहागेल खानेपानी योजना (सरुमारानी ४ सिरवारी)	खानेपानी तथा सरसफाई	३११५६	लुम्बिनी प्रदेश - समानिकरण अनुदान	७५,०००.००
२६२	उपल्लो बड्डाँडा सिढी निर्माण (सरुमारानी ४ उपल्लो बड्डाँडा)	यातयात पूर्वाधार	३११५९	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	३६,०००.००
२६३	उपल्लो बड्डाँडा सिढी निर्माण (सरुमारानी ४ उपल्लो बड्डाँडा)	यातयात पूर्वाधार	३११५९	लुम्बिनी प्रदेश - समानिकरण अनुदान	१४,०००.००
२६४	महिला सामुदायिक भवन छतिवनदमार	भवन, आवास तथा सहरी विकास	३११५९	आन्तरिक श्रोत - नगद	२,००,०००.००
२६५	शिवशक्ती प्रा.वि खाजा घर (सरुमारानी ४ धनकोट)	भवन, आवास तथा सहरी विकास	३११५९	आन्तरिक श्रोत - नगद	५०,०००.००

८०५५५५०७२०५ सरुमारानी गाउँपालिकावडा नं.५

२६६	पानी तथा बिजुली	कार्यालय सञ्चालन तथा प्रशासनिक	२२१११	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	१२,०००.००
२६७	संचार महसुल	कार्यालय सञ्चालन तथा प्रशासनिक	२२११२	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	१२,०००.००
२६८	इन्धन (कार्यालय प्रयोजन)	कार्यालय सञ्चालन तथा प्रशासनिक	२२२१२	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	४०,०००.००
२६९	सवारी साधन मर्मत खर्च	कार्यालय सञ्चालन तथा प्रशासनिक	२२२१३	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	४०,०००.००

२७०	मेशिनरी तथा औजार मर्मत सम्भार तथा सञ्चालन खर्च	कार्यालय सञ्चालन तथा प्रशासनिक	२२२२१	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	१६,०००.००
२७१	भ्रमण खर्च	कार्यालय सञ्चालन तथा प्रशासनिक	२२६१२	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	४०,०००.००
२७२	विविध खर्च	कार्यालय सञ्चालन तथा प्रशासनिक	२२७११	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	६०,०००.००
२७३	दैत्ये मो वा निर्माण	यातयात पूर्वाधार	३११५१	आन्तरिक श्रोत - नगद	५०,०००.००
२७४	मन्दिर छेडा क्रमवास मो वा योजना	यातयात पूर्वाधार	३११५१	आन्तरिक श्रोत - नगद	१,००,०००.००
२७५	समसान घाट गोरेटो बाटो योजना	यातयात पूर्वाधार	३११५१	लुम्बिनी प्रदेश - समानिकरण अनुदान	५०,०००.००
२७६	कुखुराफुले सिचाइ योजना	खानेपानी तथा सरसफाई	३११५५	लुम्बिनी प्रदेश - समानिकरण अनुदान	६०,०००.००
२७७	खड्का खोला कुथुर्के सिचाइ योजना	खानेपानी तथा सरसफाई	३११५५	लुम्बिनी प्रदेश - समानिकरण अनुदान	५२,०००.००
२७८	उपल्लो वाघखोर खा पा मर्मत	खानेपानी तथा सरसफाई	३११५६	आन्तरिक श्रोत - नगद	५०,०००.००
२७९	गरुल पानी खा पा मर्मत	खानेपानी तथा सरसफाई	३११५६	आन्तरिक श्रोत - नगद	५०,०००.००
२८०	ठुलोपधेरा खा पा योजना	खानेपानी तथा सरसफाई	३११५६	लुम्बिनी प्रदेश - समानिकरण अनुदान	१,००,०००.००
२८१	दमार खा पा योजना	खानेपानी तथा सरसफाई	३११५६	आन्तरिक श्रोत - नगद	५०,०००.००
२८२	प्यालिमाटी दुविचौर खा पा योजना	खानेपानी तथा सरसफाई	३११५६	आन्तरिक श्रोत - नगद	५०,०००.००
२८३	बुडो पधेरा मर्मत योजना	खानेपानी तथा सरसफाई	३११५६	आन्तरिक श्रोत - नगद	५०,०००.००
२८४	बुढिखोला खा पा योजना	खानेपानी तथा सरसफाई	३११५६	लुम्बिनी प्रदेश - समानिकरण अनुदान	५०,०००.००
२८५	लुकलुके खा पा योजना	खानेपानी तथा सरसफाई	३११५६	आन्तरिक श्रोत - नगद	१,००,०००.००

२८६	विरिडकोट विभिन्न खा पा योजना	खानेपानी तथा सरसफाई	३११५६	लुम्बिनी प्रदेश - समानिकरण अनुदान	१,००,०००.००
२८७	स्वास्थ्य चौकी खा पा योजना	खानेपानी तथा सरसफाई	३११५६	आन्तरिक श्रोत - नगद	३०,०००.००
२८८	पुडादरवार मन्दिर भौतिक पुर्वधार निर्माण	सम्पदा पूर्वाधार	३११५९	लुम्बिनी प्रदेश - समानिकरण अनुदान	१,५०,०००.००
२८९	राडवाड बिरिडकोट खेलमैदान तारजाली	युवा तथा खेलकुद	३११५९	आन्तरिक श्रोत - नगद	६०,०००.००
८०५५५५०७२०६ सरुमारानी गाउँपालिकावडा नं.६					
२९०	पानी तथा बिजुली	कार्यालय सञ्चालन तथा प्रशासनिक	२२१११	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	१२,०००.००
२९१	संचार महसुल	कार्यालय सञ्चालन तथा प्रशासनिक	२२११२	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	१२,०००.००
२९२	इन्धन (कार्यालय प्रयोजन)	कार्यालय सञ्चालन तथा प्रशासनिक	२२२१२	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	४०,०००.००
२९३	सवारी साधन मर्मत खर्च	कार्यालय सञ्चालन तथा प्रशासनिक	२२२१३	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	४०,०००.००
२९४	मेशिनरी तथा औजार मर्मत सम्भार तथा सञ्चालन खर्च	कार्यालय सञ्चालन तथा प्रशासनिक	२२२२१	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	१६,०००.००
२९५	कुसुण्डा जाति भेषभुषा खरिद	लैंगिक समानता तथा सामाजिक समावेशीकरण	२२५२९	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	५०,०००.००
२९६	भ्रमण खर्च	कार्यालय सञ्चालन तथा प्रशासनिक	२२६१२	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	५०,०००.००
२९७	विविध खर्च	कार्यालय सञ्चालन तथा प्रशासनिक	२२७११	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	६०,०००.००
२९८	खुड्कुटि मो.बा. निर्माण	यातयात पूर्वाधार	३११५१	लुम्बिनी प्रदेश - समानिकरण अनुदान	१,५०,०००.००

२९९	फरेटखोला सिढि निर्माण	यातयात पूर्वाधार	३११५१	आन्तरिक श्रोत - नगद	१,००,०००.००
३००	आमडाँडा इनटेक टंकि निर्माण	यातयात पूर्वाधार	३११५५	लुम्बिनी प्रदेश - समानिकरण अनुदान	२५,०००.००
३०१	बसेरी सिचाई टंकि निर्माण	जलश्रोत तथा सिंचाई	३११५५	लुम्बिनी प्रदेश - समानिकरण अनुदान	१,००,०००.००
३०२	मुख्यटोल खा.पा. टंकि निर्माण	यातयात पूर्वाधार	३११५५	लुम्बिनी प्रदेश - समानिकरण अनुदान	१,००,०००.००
३०३	मोतिपुर सिचाई कुलो निर्माण	यातयात पूर्वाधार	३११५५	आन्तरिक श्रोत - नगद	१,००,०००.००
३०४	एक घर एक धारा कार्यक्रम	खानेपानी तथा सरसफाई	३११५६	लुम्बिनी प्रदेश - समानिकरण अनुदान	१,००,०००.००
३०५	तल्लो गाउँ खा.पा. टंकि निर्माण	यातयात पूर्वाधार	३११५६	लुम्बिनी प्रदेश - समानिकरण अनुदान	१,००,०००.००
३०६	पाखापानी खा.पा. निर्माण	यातयात पूर्वाधार	३११५६	आन्तरिक श्रोत - नगद	१,००,०००.००
३०७	बेथिखोला रिठेखोला खा.पा. निर्माण	यातयात पूर्वाधार	३११५६	आन्तरिक श्रोत - नगद	१,२५,०००.००
३०८	ने.रा.प्रा.वि. भवन मर्मत	भवन, आवास तथा सहरी विकास	३११५९	आन्तरिक श्रोत - नगद	१,००,०००.००
३०९	सहकारी भवन मर्मत	भवन, आवास तथा सहरी विकास	३११५९	आन्तरिक श्रोत - नगद	७५,०००.००
८०५५५५०७३०१ सरुमारानी गाउँपालिका - शिक्षा					
३१०	गाउँपालिका अनुदान शिक्षक तलब भत्ता	शिक्षा	२११११	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	२,५३,९६,८२६.००
३११	सुत्केरी सट्टा शिक्षक अनुदान	शिक्षा	२११११	लुम्बिनी प्रदेश - समानिकरण अनुदान	१,००,०००.००
३१२	सुत्केरी सट्टा शिक्षक अनुदान	शिक्षा	२११११	आन्तरिक श्रोत - नगद	२,६५,०००.००
३१३	गाउँपालिका अनुदान शिक्षक पोषाक	शिक्षा	२११२१	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	५,००,०००.००
३१४	स्थानीय पाठ्यपुस्तक (१-८) तथा मगर भाषा पाठ्यपुस्तक (कक्षा १ देखि ३ सम्म) छपाई	शिक्षा	२२३१३	राजस्व बाँडफाँड - प्रदेश सरकार - नगद	५,००,०००.००

३१५	STEAM कार्यक्रम	शिक्षा	२२५२२	आन्तरिक श्रोत - नगद	१,००,०००.००
३१६	अभिभावक शिक्षा कार्यक्रम	शिक्षा	२२५२२	आन्तरिक श्रोत - नगद	२,००,०००.००
३१७	कक्षा ८ को परीक्षा संचालन पुरक परीक्षा सहित	शिक्षा	२२५२२	आन्तरिक श्रोत - नगद	६,००,०००.००
३१८	विद्यालयमा सूचना तथा संचार प्रविधि कार्यक्रम	शिक्षा	२२५२२	आन्तरिक श्रोत - नगद	१,००,०००.००
३१९	शिक्षक तालिम संचालन	शिक्षा	२२५२२	आन्तरिक श्रोत - नगद	३,००,०००.००
३२०	९ वटा मा.वि.मा शिक्षक तथा विद्यार्थीहरूका लागि न्यूनतम ३ दिने योग ध्यान तथा आध्यात्मिक शिविर	शिक्षा	२२५२९	आन्तरिक श्रोत - नगद	४,००,०००.००
३२१	गाउँपालिका उत्कृष्ट विद्यार्थी पुरस्कृत कार्यक्रम (कक्षा ८,१० र १२ मा उत्कृष्ट)	शिक्षा	२२५२९	आन्तरिक श्रोत - नगद	१,५०,०००.००
३२२	गाउँपालिका स्तरीय राष्ट्रपति रनिडशिल्ड खेलकुद प्रतियोगिता संचालन	शिक्षा	२२५२९	आन्तरिक श्रोत - नगद	८,००,०००.००
३२३	गाउँपालिका स्तरीय बालदिवस, शिक्षा दिवसमा अतिरिक्त क्रियाकलाप संचालन	शिक्षा	२२५२९	आन्तरिक श्रोत - नगद	१,००,०००.००
३२४	जनता माध्यमिक विद्यालय यातायात संचालन पूरक अनुदान	शिक्षा	२२५२९	आन्तरिक श्रोत - नगद	१,४०,०००.००
३२५	जिल्लास्तरीय राष्ट्रपति रनिड शिल्ड खेलकुद प्रतियोगिता व्यवस्थापन	शिक्षा	२२५२९	आन्तरिक श्रोत - नगद	१,०१,०००.००
३२६	जिल्लास्तरीय राष्ट्रपति रनिड शिल्ड खेलकुद प्रतियोगिता व्यवस्थापन	शिक्षा	२२५२९	राजस्व बाँडफाँड - प्रदेश सरकार - नगद	१,४९,०००.००
३२७	प्रधानाध्यापक बैठक भत्ता	शिक्षा	२२५२९	राजस्व बाँडफाँड - प्रदेश सरकार - नगद	१,४८,०००.००
३२८	प्रधानाध्यापक बैठक भत्ता	शिक्षा	२२५२९	आन्तरिक श्रोत - नगद	२,३७,०००.००
३२९	प्रधानाध्यापक बैठकमा खाजा खर्च	शिक्षा	२२५२९	राजस्व बाँडफाँड - प्रदेश सरकार - नगद	१,००,०००.००
३३०	मुस्लिम धार्मिक शिक्षा कार्यक्रम कास्कोट	शिक्षा	२२५२९	आन्तरिक श्रोत - नगद	१,००,०००.००

३३१	मुस्लिम धार्मिक शिक्षा कार्यक्रम बड्डाँडा	शिक्षा	२२५२९	आन्तरिक श्रोत - नगद	१,००,०००.००
३३२	रेडक्रस तथा स्काउट कार्यक्रम	शिक्षा	२२५२९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१,००,०००.००
३३३	विद्यालय सुपरीवेक्षण अनुगमन निरीक्षण	शिक्षा	२२५२९	लुम्बिनी प्रदेश - समानिकरण अनुदान	१,००,०००.००
३३४	विपन्न विद्यार्थी सहयोग	शिक्षा	२२५२९	आन्तरिक श्रोत - नगद	५०,०००.००
३३५	विषयगत शिक्षक अन्तरक्रिया	शिक्षा	२२५२९	आन्तरिक श्रोत - नगद	१,५०,०००.००
३३६	शैक्षक क्यालन्डर, शिक्षक डायरी निरन्तर मूल्यांकन पुस्तिका तथा बुलेटिन प्रकाशन	शिक्षा	२२५२९	आन्तरिक श्रोत - नगद	३,५०,०००.००
३३७	सरुमारानी अध्यक्षकप खेलकुद प्रतियोगिता संचालन	शिक्षा	२२५२९	आन्तरिक श्रोत - नगद	८,००,०००.००
३३८	सरस्वती मा.वि. बाङ्गेशालमा प्राविधिक धारका विद्यार्थिका लागि उद्यमशिलता कार्यक्रम	शिक्षा	२२५२९	आन्तरिक श्रोत - नगद	५,००,०००.००
३३९	प्रधानाध्यापक शैक्षिक अवलोकन भ्रमण	शिक्षा	२२६१२	आन्तरिक श्रोत - नगद	१,००,०००.००
८०५५५५०७३०२ सरुमारानी गाउँपालिका - स्वास्थ्य					
३४०	महिला सामुदायिक स्वास्थ्य स्वयमसेविका अपुग पोशाक तथा यातायात खर्च	स्वास्थ्य	२११२१	राजस्व बाँडफाँड - प्रदेश सरकार - नगद	४८,०००.००
३४१	महिला सामुदायिक स्वास्थ्य स्वयमसेविका प्रोत्साहन तथा यातायात खर्च	स्वास्थ्य	२११३५	आन्तरिक श्रोत - नगद	८,१६,०००.००
३४२	आँखा उपचार केन्द्र औषधी चश्मा खरिद तथा संचालन खर्च	स्वास्थ्य	२२३१९	आन्तरिक श्रोत - नगद	२,००,०००.००
३४३	PNC Home Visit कार्यक्रम	स्वास्थ्य	२२५२२	राजस्व बाँडफाँड - प्रदेश सरकार - नगद	१,२५,०००.००
३४४	आमा सुरक्षा कार्यक्रम संचार खर्च	स्वास्थ्य	२२५२२	राजस्व बाँडफाँड - प्रदेश सरकार - नगद	३६,०००.००

३४५	गर्भवती महिलालाई खतरायुक्त काममा नलगाउने ब्यवस्था कार्यान्वयनको अवस्था तथा आमाको दुधलाई प्रतिस्थापन गर्ने खाद्य बस्तुको अनुगमन तथा नियमन	स्वास्थ्य	२२५२२	राजस्व बाँडफाँड - प्रदेश सरकार - नगद	२५,०००.००
३४६	टि टि खोप खरिद	स्वास्थ्य	२२५२२	राजस्व बाँडफाँड - प्रदेश सरकार - नगद	५०,०००.००
३४७	नागरिक आरोग्य सेवा केन्द्र संचालन तथा औषधी खरिद	स्वास्थ्य	२२५२२	राजस्व बाँडफाँड - प्रदेश सरकार - नगद	१,००,०००.००
३४८	बिभिन्न स्वास्थ्य शिविर कार्यक्रम	स्वास्थ्य	२२५२२	आन्तरिक श्रोत - नगद	१,२५,०००.००
३४९	स्वास्थ्य संस्थहरूलाई मोर्विडिटि सोधभर्ना खर्च	स्वास्थ्य	२२५२२	आन्तरिक श्रोत - नगद	१,२५,०००.००
३५०	eLMIS, DHIS-2 तथा प्रविधिमैत्री तालिम संचालन	स्वास्थ्य	२२५२९	राजस्व बाँडफाँड - प्रदेश सरकार - नगद	७८,०००.००
३५१	HIV संक्रमितहरूका लागि ए.आर.टि. केन्द्र यातायात तथा पोषण खर्च सहायता	स्वास्थ्य	२२५२९	राजस्व बाँडफाँड - प्रदेश सरकार - नगद	१,५०,०००.००
३५२	आधारभूत तथा आकस्मिक स्वास्थ्य सेवाको लागि निःशुल्क वितरण औषधि र सामाग्री खरिद, रिप्यापिड तथा ढुवानी	स्वास्थ्य	२२५२९	राजस्व बाँडफाँड - प्रदेश सरकार - नगद	१०,००,०००.००
३५३	क्षयरोग मुक्त अभियान विभिन्न कार्यक्रम संचालन	स्वास्थ्य	२२५२९	राजस्व बाँडफाँड - प्रदेश सरकार - नगद	१,००,०००.००
३५४	गर्भवती महिलाहरूको लागि ग्रामीण अल्ट्रासाउण्ड शिविर संचालन कार्यक्रम संचालन	स्वास्थ्य	२२५२९	राजस्व बाँडफाँड - प्रदेश सरकार - नगद	५०,०००.००
३५५	निःशुल्क क्याल्सियम र फोलिक एसिड चक्कि वितरण कार्यक्रम	स्वास्थ्य	२२५२९	आन्तरिक श्रोत - नगद	२,००,०००.००

३५६	पूर्ण सुरक्षित मातृत्व सेवाका लागि प्रोटोकल अनुसार गर्भजाँच गराएका र प्रसुति सेवाको लागि सेवाग्राही लिई आउने महिला सामुदायिक स्वास्थ्य स्वयंसेविका यातायात खर्च	स्वास्थ्य	२२५२९	राजस्व बाँडफाँड - प्रदेश सरकार - नगद	५०,०००.००
३५७	पूर्ण संस्थागत प्रसुति सेवायुक्त पालिका घोषणा कार्यक्रम	स्वास्थ्य	२२५२९	आन्तरिक श्रोत - नगद	१,५०,०००.००
३५८	प्रसुति सेवा प्रदायकहरूका लागि नाइट डिउटी प्रोत्साहन खर्च	स्वास्थ्य	२२५२९	राजस्व बाँडफाँड - प्रदेश सरकार - नगद	५०,०००.००
३५९	प्रसुति सेवा प्रेषणका लागि एम्बुलेन्स यातायात सहायता कार्यक्रम	स्वास्थ्य	२२५२९	आन्तरिक श्रोत - नगद	२,५०,०००.००
३६०	बिद्यालय तथा समुदाय स्तरमा मानसिक स्वास्थ्य प्रवर्धन तथा उपचार कार्यक्रम	स्वास्थ्य	२२५२९	राजस्व बाँडफाँड - प्रदेश सरकार - नगद	५०,०००.००
३६१	मृगौला प्रत्यारोपण गरेका, डायलाइसिस गराइरहेका, क्यान्सर रोगी र मेरूदण्ड पक्षघातका कडाखाले दिर्घरोगी विरामीहरूलाई स्वास्थ्य विमा सहायता कार्यक्रम	स्वास्थ्य	२२५२९	राजस्व बाँडफाँड - प्रदेश सरकार - नगद	१,००,०००.००
३६२	महिला सामुदायिक स्वास्थ्य स्वयमसेविका अध्ययन अवलोकन भ्रमण	स्वास्थ्य	२२५२९	आन्तरिक श्रोत - नगद	१,०२,०००.००
३६३	महिला सामुदायिक स्वास्थ्य स्वयमसेविका दिवस मनाउने तथा बार्षिक समिक्षा कार्यक्रम	स्वास्थ्य	२२५२९	राजस्व बाँडफाँड - प्रदेश सरकार - नगद	५०,०००.००
३६४	मोवाइल स्वास्थ्य कार्यक्रम अर्धवार्षिक समिक्षा तथा संचार खर्च	स्वास्थ्य	२२५२९	राजस्व बाँडफाँड - प्रदेश सरकार - नगद	१,५०,०००.००
३६५	समयमै गर्भवती जाँच, वृद्धि अनुगमन, पूर्ण खोप लगाउने उत्कृष्ट स्वस्थ बच्चा छनौट गरि पुरस्कृत गर्ने	स्वास्थ्य	२२५२९	राजस्व बाँडफाँड - प्रदेश सरकार - नगद	५०,०००.००

३६६	स्वास्थ्य कार्यक्रमको वार्षिक समिक्षा गोष्ठी तथा उत्कृष्ट स्वास्थ्यकर्मी पुरस्कृत	स्वास्थ्य	२२५२९	राजस्व बाँडफाँड - प्रदेश सरकार - नगद	५०,०००.००
३६७	संस्थागत प्रसुति सेवा लिनेहरूका लागी नव-शिशु स्याहार हाइजेनिक सामाग्री तथा सुत्केरी पोषण अण्डा कार्यक्रम	स्वास्थ्य	२२५२९	आन्तरिक श्रोत - नगद	३,००,०००.००
३६८	गाउँघर/खोप क्लिनिक संचालन यातायात तथा ब्यवस्थापन कार्यक्रम	स्वास्थ्य	२२७११	आन्तरिक श्रोत - नगद	३,२०,०००.००
३६९	अपाङ्ग अस्पतालसँग साझेदारी कार्यक्रम	शासन प्रणाली	२५३१५	आन्तरिक श्रोत - नगद	१,००,०००.००
३७०	अपाङ्ग अस्पतालसँग साझेदारी कार्यक्रम	शासन प्रणाली	२५३१५	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	४,००,०००.००
३७१	ल्याव सेवा सामाग्री तथा उपकरण खरिद	स्वास्थ्य	२७२१३	राजस्व बाँडफाँड - प्रदेश सरकार - नगद	२,५०,०००.००
३७२	स्वास्थ्य संस्था/वर्थिङ सेन्टर औजार उपकरण खरिद	स्वास्थ्य	३११२२	आन्तरिक श्रोत - नगद	२,५०,०००.००
३७३	खोपकेन्द्र भवन निर्माण २ वटा	स्वास्थ्य	३११५९	राजस्व बाँडफाँड - प्रदेश सरकार - नगद	५,००,०००.००
३७४	खोपकेन्द्र भवन मर्मत १ वटा	स्वास्थ्य	३११५९	राजस्व बाँडफाँड - प्रदेश सरकार - नगद	१,००,०००.००
८०५५५५०७५११ संघीय सरकारबाट हस्तान्तरित कार्यक्रम (शसर्त अनुदान)					
३७५	आधारभूत तहका स्वीकृत दरवन्दीका शिक्षक, राहत अनुदान शिक्षकका लागि तलब भत्ता अनुदान (विशेष शिक्षा परिषद अन्तरगतका शिक्षक/कर्मचारीहरु समेत)	शिक्षा	२११११	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	६६,९०,०००.००
३७६	आधारभूत तहका स्वीकृत दरवन्दीका शिक्षक, राहत अनुदान शिक्षकका लागि तलब भत्ता अनुदान (विशेष शिक्षा परिषद अन्तरगतका शिक्षक/कर्मचारीहरु समेत)	शिक्षा	२११११	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	६,०२,१०,०००.००

३७७	आधारमुत तह कक्षा (६-८) मा अंग्रेजी, गणित र विज्ञान विषयमा शिक्षण सहयोग अनुदान	शिक्षा	२११११	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु [एस.इ.एस.पी. - सोधभर्ना अनुदान (बैदेशिक)]	१,४३,०००.००
३७८	आधारमुत तह कक्षा (६-८) मा अंग्रेजी, गणित र विज्ञान विषयमा शिक्षण सहयोग अनुदान	शिक्षा	२११११	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	९,५३,०००.००
३७९	आधारमुत तह कक्षा (६-८) मा अंग्रेजी, गणित र विज्ञान विषयमा शिक्षण सहयोग अनुदान	शिक्षा	२११११	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु [एस.इ.एस.पी. - सोधभर्ना हुने ऋण (बैदेशिक)]	२,८८,०००.००
३८०	उद्यम विकास सहजकर्ताहरुको पारिश्रमिक (एकमुष्ट)	उद्योग	२११११	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	८,५४,०००.००
३८१	कृषि तथा पशु सेवाका एक गाँउ एक प्राविधिकहरुको तलव भत्ता	कृषि	२११११	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	३,१५,०००.००
३८२	प्रारम्भिक बाल विकास सहजकर्ताहरुको पारिश्रमिक तथा विद्यालय कर्मचारी व्यवस्थापन अनुदान	शिक्षा	२११११	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	६८,०२,०००.००
३८३	प्रारम्भिक बाल विकास सहजकर्ताहरुको पारिश्रमिक तथा विद्यालय कर्मचारी व्यवस्थापन अनुदान	शिक्षा	२११११	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु [एस.इ.एस.पी. - सोधभर्ना अनुदान (बैदेशिक)]	१०,१७,०००.००
३८४	प्रारम्भिक बाल विकास सहजकर्ताहरुको पारिश्रमिक तथा विद्यालय कर्मचारी व्यवस्थापन अनुदान	शिक्षा	२११११	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु [एस.इ.एस.पी. - सोधभर्ना हुने ऋण (बैदेशिक)]	२०,५३,०००.००
३८५	बहुक्षेत्रीय पोषण कार्यक्रमका पोषण सहजकर्ताको पारिश्रमिक	सामाजिक सुरक्षा तथा संरक्षण	२११११	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	३,००,०००.००
३८६	मनोसामाजिक परामर्शकर्ता (सहायक पाचौं तह) को करार सेवा शुल्क (५० प्रतिशत रकम संघ सरकार मार्फत विनियोजन)	सामाजिक सुरक्षा तथा संरक्षण	२११११	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	२,०६,०००.००

३८७	माध्यमिक तह कक्षा (९-१०) मा अंग्रेजी, गणित र विज्ञान विषयमा शिक्षण सहयोग अनुदान	शिक्षा	२११११	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु [एस.इ.एस.पी. - सोधभर्ना अनुदान (बैदेशिक)]	७,१४,०००.००
३८८	माध्यमिक तह कक्षा (९-१०) मा अंग्रेजी, गणित र विज्ञान विषयमा शिक्षण सहयोग अनुदान	शिक्षा	२११११	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	४७,७९,०००.००
३८९	माध्यमिक तह कक्षा (९-१०) मा अंग्रेजी, गणित र विज्ञान विषयमा शिक्षण सहयोग अनुदान	शिक्षा	२११११	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु [एस.इ.एस.पी. - सोधभर्ना हुने ऋण (बैदेशिक)]	१४,४३,०००.००
३९०	माध्यमिक तहका स्वीकृत दरवन्दीका शिक्षक, राहत अनुदान शिक्षक लागि तलब भत्ता अनुदान (विशेष शिक्षा परिषद अन्तरगतका शिक्षक/ कर्मचारी, प्राविधिक धारका प्रशिक्षक समेत)	शिक्षा	२११११	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	१,८२,००,०००.००
३९१	रोजगार आयोजना सञ्चालनको लागि ज्याला रकम (क्रियाकलाप कार्यान्वयनको लागि स्थानीय तहले कम्तीमा शतप्रतिशत रकम साझेदारी गर्नुपर्नेछ ।)	सामाजिक सुरक्षा तथा संरक्षण	२११११	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	२९,७२,०००.००
३९२	रोजगार संयोजकको तलव	सामाजिक सुरक्षा तथा संरक्षण	२११११	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	५,६८,०००.००
३९३	स्थानीय तहका MIS Operator को लागत साझेदारी अन्तर्गत संघीय सरकारले व्यहोर्ने ७ महिनाको पारिश्रमिक बापतको रकम (बाँकी ६ महिनाको सम्बन्धित स्थानीय तहले व्यहोर्ने)	तथ्यांक प्रणाली	२११११	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	२,४९,०००.००

३९४	स्थानीय तहका फिल्ड सहायकको लागत साझेदारी अन्तर्गत संघीय सरकारले व्यहोर्ने ७ महिनाको पारिश्रमिक बापतको रकम (बाँकी ६ महिनाको सम्बन्धित स्थानीय तहले व्यहोर्ने)	तथ्यांक प्रणाली	२११११	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	२,३१,०००.००
३९५	एम.आई.एस.अपरेटर र फिल्ड सहायक पोशाक भत्ता	तथ्यांक प्रणाली	२११२१	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	२०,०००.००
३९६	रोजगार संयोजकको पोसाक	सामाजिक सुरक्षा तथा संरक्षण	२११२१	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	१०,०००.००
३९७	स्थानीय तहका स्वास्थ्य शाखा, स्वास्थ्य चौकी, प्राथमिक स्वास्थ्य केन्द्र, अस्पताल तथा आयुर्वेद औषधालयहरुमा कार्यरत स्थायी कर्मचारीहरुको स्वीकृत दरवन्दी अनुसारको तलव, महगी भत्ता र पोषाक भत्ता	स्वास्थ्य	२११२१	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	१,३७,००,०००.००
३९८	स्थानीय तह कार्यक्रम कार्यान्वयन समितिको बैठक व्यवस्थापन खर्च	सामाजिक सुरक्षा तथा संरक्षण	२११३४	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	२०,०००.००
३९९	सार्वजनिक विद्यालयका विद्यार्थीहरुका लागि निशुल्क पाठ्यपुस्तक अनुदान (स्थानीय विषय/मातृभाषाको समेत)	शिक्षा	२२३१३	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु [एस.इ.एस.पी. - सोधभर्ना हुने ऋण (बैदेशिक)]	८,७६,०००.००
४००	सार्वजनिक विद्यालयका विद्यार्थीहरुका लागि निशुल्क पाठ्यपुस्तक अनुदान (स्थानीय विषय/मातृभाषाको समेत)	शिक्षा	२२३१३	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु [एस.इ.एस.पी. - सोधभर्ना अनुदान (बैदेशिक)]	४,३४,०००.००
४०१	सार्वजनिक विद्यालयका विद्यार्थीहरुका लागि निशुल्क पाठ्यपुस्तक अनुदान (स्थानीय विषय/मातृभाषाको समेत)	शिक्षा	२२३१३	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	२९,००,०००.००

४०२	आन्तरीक रोजगारी प्रवर्द्धनका लागि वैदेशिक रोजगारीबाट फर्किएका व्यक्तिहरूलाई उध्यमशिलता प्रवर्द्धन कार्यक्रम	सामाजिक सुरक्षा तथा संरक्षण	२२५२२	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	१,००,०००.००
४०३	आयोजना अनुगमन मूल्यांकन एवं सुशासन कम्पोनेन्ट (स्विकृत परियोजना सञ्चालन निर्देशिका र स्विकृत कार्यक्रम कार्यान्वयन कार्यविधि बमोजिम खर्च गर्नुपर्ने)	बन	२२५२२	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु [वर्ल्ड बैंक - ट्रष्ट कोष - सोधभर्ना अनुदान (वैदेशिक)]	१,००,०००.००
४०४	कृत्रिम गर्भाधान मिसन कार्यक्रम	कृषि	२२५२२	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	५०,०००.००
४०५	क्षयरोग मुक्त अभियान निरन्तरताका लागि विभिन्न कार्यक्रमहरू (जनशक्ति बाहेक)	स्वास्थ्य	२२५२२	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	५,००,०००.००
४०६	कृषि, पशुपन्छी तथा मत्स्य तथ्याकं अध्यावधिक कार्यक्रम	कृषि	२२५२२	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	३५,०००.००
४०७	किसान सूचीकरण कार्यक्रम	कृषि	२२५२२	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	१,५०,०००.००
४०८	गरिबी निवारणका लागि लघु उद्यम विकास कार्यक्रम संचालन निर्देशिका, २०७७ बमोजिम उद्यमीको स्तरोन्नती (आवश्यकता पहिचानका आधारमा पुनर्ताजगी र एडभान्स सीप विकास तालिम कार्यक्रम)	उद्योग	२२५२२	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	७०,०००.००
४०९	गरिबी निवारणका लागि लघु उद्यम विकास कार्यक्रम संचालन निर्देशिका, २०७७ बमोजिम लघु उद्यम विकास मोडेलमा नयाँ लघु उद्यमी सिर्जना गर्ने	उद्योग	२२५२२	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	३,३६,०००.००
४१०	जुनोटिक रोगहरू, AMR सम्बन्धि पैरवी तथा अभिमूखिकरण कार्यक्रम, AMR Day, Rabies Day	स्वास्थ्य	२२५२२	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	२०,०००.००

४११	दिगो वन व्यवस्थापन तथा वृक्षरोपण कम्पोनेन्ट (नीजि तथा सार्वजनिक क्षेत्रमा वृक्षरोपण) (स्विकृत परियोजना सञ्चालन निर्देशिका र स्विकृत कार्यक्रम कार्यान्वयन कार्यविधी अनुसार खर्च गर्नुपर्ने)	बन	२२५२२	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु [वर्ल्ड बैंक - ट्रष्ट कोष - सोधभर्ना अनुदान (बैदेशिक)]	२०,००,०००.००
४१२	नियमित तथ्याङ्कको गुणस्तर वृद्धिका लागि स्वास्थ्य संस्थाहरूको मासिक बैठक, डाटा भेरिफिकेशन तथा भ्यालिडेशन एवम् अर्धवार्षिक र वार्षिक समिक्षा	स्वास्थ्य	२२५२२	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	२,००,०००.००
४१३	प्रजनन रुग्णता स्वास्थ्य सेवा	स्वास्थ्य	२२५२२	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	६६,०००.००
४१४	परिवार योजना सेवा	स्वास्थ्य	२२५२२	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	९५,०००.००
४१५	पोषण कार्यक्रम	स्वास्थ्य	२२५२२	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	२,८८,०००.००
४१६	पोषणमैत्री स्थानीय शासन प्रवर्द्धन	सामाजिक सुरक्षा तथा संरक्षण	२२५२२	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु [युरोपियन युनियन - नगद अनुदान (बैदेशिक)]	९,००,०००.००
४१७	बिश्व रक्तचाप दिवस तथा आत्महत्या न्यूनीकरण दिवस मनाउने	स्वास्थ्य	२२५२२	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	२०,०००.००
४१८	म स्वास्थ्य मेरो सामुदाय स्वास्थ्य घरटोलमा स्वास्थ्य प्रवर्धन कार्यक्रम	स्वास्थ्य	२२५२२	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	४,६०,०००.००
४१९	मृगौला प्रत्यारोपण गरेका, डायलाइसिस गराइरहेका, क्यासर रोगी र मेरूदण्ड पक्षघातका विरामीहरूलाई औषधि उपचार खर्च बापत मासिक रु ५ हजार दरले उपलब्ध गराइने रकम	स्वास्थ्य	२२५२२	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	९,४०,०००.००
४२०	मध्य पहाडी मकै वाली प्रवर्धन कार्यक्रम	कृषि	२२५२२	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	७,००,०००.००

४२१	महिला सामुदायिक स्वास्थ्य स्वयम्सेविकाहरूलाई नसर्ने रोग तथा मानसिक स्वास्थ्य सम्बन्धि अभिमुखीकरण	स्वास्थ्य	२२५२२	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	६०,०००.००
४२२	मानसिक स्वास्थ्य प्रवर्धन तथा आत्माहत्या रोकथाम सम्बन्धि जनचेतना कार्यक्रम	स्वास्थ्य	२२५२२	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	५०,०००.००
४२३	राष्ट्रिय महिला स्वास्थ्य स्वयंसेविका कार्यक्रम (पोसाक प्रोत्साहन र यातायात खर्च)	स्वास्थ्य	२२५२२	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	७,००,०००.००
४२४	रोजगार संवाद मञ्चको सञ्चालन	सामाजिक सुरक्षा तथा संरक्षण	२२५२२	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	२५,०००.००
४२५	शैक्षिक पहुँच सुनिश्चितता, अनौपचारिक तथा वैकल्पिक शिक्षा कार्यक्रम (परम्परागत विद्यालय, वैकल्पिक विद्यालय, साक्षरता र निरन्तर शिक्षाका कार्यक्रम समेत)	शिक्षा	२२५२२	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु [एस.इ.एस.पी. - सोधभर्ना अनुदान (बैदेशिक)]	१,८०,०००.००
४२६	शैक्षिक पहुँच सुनिश्चितता, अनौपचारिक तथा वैकल्पिक शिक्षा कार्यक्रम (परम्परागत विद्यालय, वैकल्पिक विद्यालय, साक्षरता र निरन्तर शिक्षाका कार्यक्रम समेत)	शिक्षा	२२५२२	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	१२,०६,०००.००
४२७	शैक्षिक पहुँच सुनिश्चितता, अनौपचारिक तथा वैकल्पिक शिक्षा कार्यक्रम (परम्परागत विद्यालय, वैकल्पिक विद्यालय, साक्षरता र निरन्तर शिक्षाका कार्यक्रम समेत)	शिक्षा	२२५२२	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु [एस.इ.एस.पी. - सोधभर्ना हुने ऋण (बैदेशिक)]	३,६४,०००.००
४२८	शैक्षिक सुशासनका लागि सस्थागत क्षमता विकास, विद्यार्थी परीक्षण मुल्याङ्कन, शिक्षक मेन्टरिङ तथा विद्यालय सुपरिवेक्षण	शिक्षा	२२५२२	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु [एस.इ.एस.पी. - सोधभर्ना अनुदान (बैदेशिक)]	१,०३,०००.००

४२९	शैक्षिक सुशासनका लागि सस्थागत क्षमता विकास, विद्यार्थी परीक्षण मुल्याङ्कन, शिक्षक मेन्टरिङ तथा विद्यालय सुपरिवेक्षण	शिक्षा	२२५२२	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	६,८७,०००.००
४३०	शैक्षिक सुशासनका लागि सस्थागत क्षमता विकास, विद्यार्थी परीक्षण मुल्याङ्कन, शिक्षक मेन्टरिङ तथा विद्यालय सुपरिवेक्षण	शिक्षा	२२५२२	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु [एस.इ.एस.पी. - सोधभर्ना हुने ऋण (बैदेशिक)]	२,०८,०००.००
४३१	स्थानिय तह तर्फ मातृ तथा नवशिशु कार्यक्रम अन्तर्गत आमा सुरक्षा, गर्भवती उत्प्रेरणा सेवा, रक्तसंचार, न्यानो झोला, सुरक्षित निशुल्क गर्भपतन र नवजात शिशुको निशुल्क उपचार कार्यक्रम	स्वास्थ्य	२२५२२	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	१४,७०,०००.००
४३२	स्थानिय तह मार्फत मातृ तथा नवशिशु कार्यक्रम सन्चालन	स्वास्थ्य	२२५२२	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	१२,१४,०००.००
४३३	स्थानीय तह/रोजगार सेवा केन्द्रद्वारा समुदायस्तरमा सुरक्षित वैदेशिक रोजगारी सम्बन्धी अभिमुखीकरण तथा सूचना प्रवाह कार्यक्रम	सामाजिक सुरक्षा तथा संरक्षण	२२५२२	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	७२,०००.००
४३४	स्थानीय तहको विषयगत समिति/ शाखा (श्रम तथा रोजगार, स्वास्थ्य, सहकारी, जेसी सम्पर्क व्यक्ति, रोजगार संयोजक, न्यायिक समिति, अनुगमन समिति) सँग वैदेशिक रोजगारी सम्बन्धी सेवालाई संस्थागत गर्ने सम्बन्धमा अभिमुखीकरण तथा अन्तरक्रिया कार्यक्रम	सामाजिक सुरक्षा तथा संरक्षण	२२५२२	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	२०,०००.००
४३५	१०० वटा स्थानीय तहमा महिला उद्धमशीलता विकास सहजीकरण केन्द्र संचालन सशर्त अनुदान	लैंगिक समानता तथा सामाजिक समावेशीकरण	२२५२९	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	२,००,०००.००

४३६	CBIMNCI कार्यक्रम (कार्यक्रम समिक्षा, स्थलगत अनुशिक्षण)	स्वास्थ्य	२२५२९	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	१,००,०००.००
४३७	SaMi कार्यक्रम (चौथो) चरणको कार्यान्वयन मोडालिटी सम्बन्धमा अभिमुखीकरण कार्यक्रम	सामाजिक सुरक्षा तथा संरक्षण	२२५२९	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	५०,०००.००
४३८	आ.व. २०८१/८२ मा स्थापना भएका पकेट विकास कार्यक्रमको निरन्तरता	कृषि	२२५२९	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	६,००,०००.००
४३९	कार्य सम्पादनमा आधारित स्थानीय जलवायु अनुकूलनका क्रियाकलापहरू कार्यान्वयन (LoCAL Project))	वातावरण तथा जलवायु	२२५२९	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु [यु एन सि डि एफ - नगद अनुदान (बैदेशिक)]	१,५७,००,०००.००
४४०	किशोरकिशोरी स्वास्थ्य सेवा	स्वास्थ्य	२२५२९	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	८४,०००.००
४४१	गाईभैँसी प्रवर्द्धन कार्यक्रम	पशुपन्छी विकास	२२५२९	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	५,००,०००.००
४४२	तोकिएका विद्यार्थीको दिवा खाजाका लागि विद्यालयलाई अनुदान	शिक्षा	२२५२९	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु [एस.इ.एस.पी. - सोधभर्ना अनुदान (बैदेशिक)]	१२,५६,०००.००
४४३	तोकिएका विद्यार्थीको दिवा खाजाका लागि विद्यालयलाई अनुदान	शिक्षा	२२५२९	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु [एस.इ.एस.पी. - सोधभर्ना हुने ऋण (बैदेशिक)]	२५,३७,०००.००
४४४	तोकिएका विद्यार्थीको दिवा खाजाका लागि विद्यालयलाई अनुदान	शिक्षा	२२५२९	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	८३,२६,०००.००
४४५	नागरिक आरोग्य सेवा केन्द्र सञ्चालन तथा अभियान	स्वास्थ्य	२२५२९	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	५,००,०००.००
४४६	प्रति विद्यार्थी लागतका आधारमा सिकाइ सामग्री तथा डिजिटल सिकाइ सामग्री व्यवस्थाका लागि विद्यालयलाई अनुदान	शिक्षा	२२५२९	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु [एस.इ.एस.पी. - सोधभर्ना हुने ऋण (बैदेशिक)]	५,५४,०००.००

४४७	प्रति विद्यार्थी लागतका आधारमा सिकाइ सामग्री तथा डिजिटल सिकाइ सामग्री व्यवस्थाका लागि विद्यालयलाई अनुदान	शिक्षा	२२५२९	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	१८,३७,०००.००
४४८	प्रति विद्यार्थी लागतका आधारमा सिकाइ सामग्री तथा डिजिटल सिकाइ सामग्री व्यवस्थाका लागि विद्यालयलाई अनुदान	शिक्षा	२२५२९	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु [एस.इ.एस.पी. - सोधभर्ना अनुदान (बैदेशिक)]	२,७४,०००.००
४४९	पशुपन्थिमा महामारी/ आकस्मिक रोग नियन्त्रण कार्यक्रम	कृषि	२२५२९	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	५०,०००.००
४५०	रोजगार सेवा केन्द्र सञ्चालन खर्च (मसलन्द, अनुगमन/ ईन्धन, रोजगारीमा खटिनु पूर्व अभिमुखिकरण, अन्य विविध खर्च)	सामाजिक सुरक्षा तथा संरक्षण	२२५२९	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	१,००,०००.००
४५१	विद्यालय सञ्चालन तथा व्यवस्थापन अनुदान	शिक्षा	२२५२९	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु [एस.इ.एस.पी. - सोधभर्ना हुने ऋण (बैदेशिक)]	४,५८,०००.००
४५२	विद्यालय सञ्चालन तथा व्यवस्थापन अनुदान	शिक्षा	२२५२९	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	१५,१५,०००.००
४५३	विद्यालय सञ्चालन तथा व्यवस्थापन अनुदान	शिक्षा	२२५२९	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु [एस.इ.एस.पी. - सोधभर्ना अनुदान (बैदेशिक)]	२,२७,०००.००
४५४	विद्यालयमा शैक्षिक गुणस्तर सुदृढीकरण एवम् कार्यसम्पादनमा आधारित प्रोत्साहन अनुदान	शिक्षा	२२५२९	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु [एस.इ.एस.पी. - सोधभर्ना हुने ऋण (बैदेशिक)]	९,३६,०००.००

४५५	विद्यालयमा शैक्षिक गुणस्तर सुदृढीकरण एवम् कार्यसम्पादनमा आधारित प्रोत्साहन अनुदान	शिक्षा	२२५२९	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु [एस.इ.एस.पी. - सोधभर्ना अनुदान (बैदेशिक)]	४,६४,०००.००
४५६	विद्यालयमा शैक्षिक गुणस्तर सुदृढीकरण एवम् कार्यसम्पादनमा आधारित प्रोत्साहन अनुदान	शिक्षा	२२५२९	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	३१,००,०००.००
४५७	श्रमको सम्मान राष्ट्रको अभियान सम्बन्धी क्रियाकलाप संचालन	सामाजिक सुरक्षा तथा संरक्षण	२२५२९	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	२५,०००.००
४५८	स्थानीय तहको साझेदारीमा नियमित खोप सुदृढीकरण, नियमित खोपमा विद्यालय केन्द्रित खोप अभियान सञ्चालन, सरसफाई प्रवर्द्धन कार्यक्रम निरन्तरता, खोपबाट बचाउन सकिने रोगहरूको खोजपडताल तथा निगरानी, पूर्ण खोप सुनिश्चतता र दिगोपनाका लागि व्यवस्थापन खर्च	स्वास्थ्य	२२५२९	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	३,८३,०००.००
४५९	स्थानीय तहमा वैदेशिक रोजगारीबाट फर्किएका व्यक्तिहरूसँग वैदेशिक रोजगारी सम्बन्धी अभिमुखीकरण कार्यक्रम	सामाजिक सुरक्षा तथा संरक्षण	२२५२९	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	४२,०००.००
४६०	सुनौला हजार दिनका विपन्न महिलाको पोषण सुधारको लागि आयआर्जन अनुदान	सामाजिक सुरक्षा तथा संरक्षण	२२५२९	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु [युरोपियन युनियन - नगद अनुदान (बैदेशिक)]	७,००,०००.००
४६१	समुदाय स्तरमा नर्सर्ने रोग सम्बन्धि स्क्रिनिङ्ग (फागुन महिना) तथा जनचेतना कार्यक्रम सञ्चालन	स्वास्थ्य	२२५२९	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	१,५०,०००.००

४६२	सम्भाव्य उत्पादनको उत्पादकत्व र बजार प्रतिस्पर्धा बृद्धि गर्नका लागि कम्तिमा ५ जनाको समुहमा प्रविधि हस्तान्तरण	उद्योग	२२५२९	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	१,४०,०००.००
४६३	स्वास्थ्य चौकी (आधारभुत स्वास्थ्य सेवा केन्द्र) को न्युनतम सेवा मापदण्ड कार्यक्रम (अभिमुखीकरण, समिक्षा, फलो अप , अनुगमन तथा सुदृढीकरण समेत)	स्वास्थ्य	२२५२९	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	१,०८,०००.००
४६४	स्वास्थ्यकर्मीहरुलाई इम्प्लान्ट/ IUCD तालिम	स्वास्थ्य	२२५२९	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	२,००,०००.००
४६५	स्वीकृत कार्यविधि बमोजिम पालिकाको Geo-referenced Water Supply Sanitation and Hygiene(WASH) plan अध्यावधिक गर्ने कार्य	संचार तथा सूचना प्रविधि	२२५२९	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	१,००,०००.००
४६६	संस्थागत सुदृढीकरण तथा क्षमता अभिवृद्धि कम्पोनेन्ट (स्वीकृत परियोजना सञ्चालन निर्देशिका र कार्यक्रम कार्यान्वयन कार्यविधि अनुसार खर्च गर्नुपर्ने)	बन	२२५२९	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु [वर्ल्ड बैंक - ट्रष्ट कोष - सोधभर्ना अनुदान (बैदेशिक)]	९,००,०००.००
४६७	सामुदायिक विद्यालयका छात्राहरुलाई निशुल्क स्यानिटरी प्याड ब्यवस्थापन	शिक्षा	२२५२९	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	१०,९४,०००.००
४६८	सामुदायिक विद्यालयका छात्राहरुलाई निशुल्क स्यानिटरी प्याड ब्यवस्थापन	शिक्षा	२२५२९	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु [एस.इ.एस.पी. - सोधभर्ना हुने ऋण (बैदेशिक)]	३,३०,०००.००
४६९	सामुदायिक विद्यालयका छात्राहरुलाई निशुल्क स्यानिटरी प्याड ब्यवस्थापन	शिक्षा	२२५२९	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु [एस.इ.एस.पी. - सोधभर्ना अनुदान (बैदेशिक)]	१,६४,०००.००

४७०	मनोसामाजिक परामर्शकर्ताको दैनिक भ्रमण भत्ता तथा यातायात र सञ्चार खर्च	सामाजिक सुरक्षा तथा संरक्षण	२२६१२	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	९०,०००.००
४७१	विपन्न लक्षित छात्रवृत्तिकालागि छनौट भएका (कक्षा ६-१२ मा अध्ययनरत) विद्यार्थीका लागि छात्रवृत्ति	शिक्षा	२७२११	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	९,१८,०००.००
४७२	विपन्न लक्षित छात्रवृत्तिकालागि छनौट भएका (कक्षा ६-१२ मा अध्ययनरत) विद्यार्थीका लागि छात्रवृत्ति	शिक्षा	२७२११	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु [एस.इ.एस.पी. - सोधभर्ना अनुदान (बैदेशिक)]	१,३७,०००.००
४७३	विपन्न लक्षित छात्रवृत्तिकालागि छनौट भएका (कक्षा ६-१२ मा अध्ययनरत) विद्यार्थीका लागि छात्रवृत्ति	शिक्षा	२७२११	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु [एस.इ.एस.पी. - सोधभर्ना हुने ऋण (बैदेशिक)]	२,७७,०००.००
४७४	सार्वजनिक विद्यालयमा अध्ययनरत विद्यार्थीहरूका लागि छात्रवृत्ति (आवासीय तथा गैरआवासीय)	शिक्षा	२७२११	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु [एस.इ.एस.पी. - सोधभर्ना अनुदान (बैदेशिक)]	८७,०००.००
४७५	सार्वजनिक विद्यालयमा अध्ययनरत विद्यार्थीहरूका लागि छात्रवृत्ति (आवासीय तथा गैरआवासीय)	शिक्षा	२७२११	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	५,८३,०००.००
४७६	सार्वजनिक विद्यालयमा अध्ययनरत विद्यार्थीहरूका लागि छात्रवृत्ति (आवासीय तथा गैरआवासीय)	शिक्षा	२७२११	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु [एस.इ.एस.पी. - सोधभर्ना हुने ऋण (बैदेशिक)]	१,७६,०००.००
४७७	आधारभूत तथा आकस्मिक स्वास्थ्य सेवाको लागि औषधि खरिद	स्वास्थ्य	२७२१३	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	१०,९२,०००.००

४७८	कुडुले सिरुवारी संचरखोला मोटरबाटो	यातयात पूर्वाधार	३११५१	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान पुँजीगत [बेलायत- एफ सि डि ओ - सोधभर्ना अनुदान (बैदेशिक)]	९,०४,७६२.००
४७९	कुडुले सिरुवारी संचरखोला मोटरबाटो	यातयात पूर्वाधार	३११५१	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	२,२६,१९१.००
४८०	खत्रेवगर सिरुवगर झो पु	यातयात पूर्वाधार	३११५१	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान पुँजीगत [आन्तरिक ऋण - नगद (आन्तरिक ऋण)]	१२,००,०००.००
४८१	गोलधारा कुथुर्के मोटरबाटो	यातयात पूर्वाधार	३११५१	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	२,२६,१९०.००
४८२	गोलधारा कुथुर्के मोटरबाटो	यातयात पूर्वाधार	३११५१	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान पुँजीगत [बेलायत- एफ सि डि ओ - सोधभर्ना अनुदान (बैदेशिक)]	९,०४,७६२.००
४८३	चौकी ढाँड गनाहा सडक	यातयात पूर्वाधार	३११५१	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान पुँजीगत [बेलायत- एफ सि डि ओ - सोधभर्ना अनुदान (बैदेशिक)]	२०,८३,३३३.००
४८४	चौकी ढाँड गनाहा सडक	यातयात पूर्वाधार	३११५१	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	५,२०,८३३.००
४८५	बड्डाँडा धनकोट मोटर बाटो	यातयात पूर्वाधार	३११५१	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	५,२०,८३३.००
४८६	बड्डाँडा धनकोट मोटर बाटो	यातयात पूर्वाधार	३११५१	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान पुँजीगत [बेलायत- एफ सि डि ओ - सोधभर्ना अनुदान (बैदेशिक)]	२०,८३,३३३.००
४८७	बड्डाँडा पनाहा बाङ्गे नौघाट मो बा	यातयात पूर्वाधार	३११५१	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान पुँजीगत [बेलायत- एफ सि डि ओ - सोधभर्ना अनुदान (बैदेशिक)]	१६,२३,९१०.००

४८८	बड्डाँडा पनाहा बाङ्गे नौघाट मो बा	यातयात पूर्वाधार	३११५१	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	४,०५,९७८.००
४८९	बड्डाँडा बैके मोटर बाटो	यातयात पूर्वाधार	३११५१	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान पुँजीगत [बेलायत- एफ सि डि ओ - सोधभर्ना अनुदान (बैदेशिक)]	१५,८३,३३३.००
४९०	बड्डाँडा बैके मोटर बाटो	यातयात पूर्वाधार	३११५१	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	३,९५,८३३.००
४९१	भुसाल चौपारी भोम्पाली बेसारपानी मो.बा.	यातयात पूर्वाधार	३११५१	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान पुँजीगत [बेलायत- एफ सि डि ओ - सोधभर्ना अनुदान (बैदेशिक)]	२०,८३,३३३.००
४९२	भुसाल चौपारी भोम्पाली बेसारपानी मो.बा.	यातयात पूर्वाधार	३११५१	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	५,२०,८३३.००
४९३	रत्ने राङ्गवाङ्ग जस्पुर सिद्धलेख मोटरबाटो	यातयात पूर्वाधार	३११५१	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान पुँजीगत [बेलायत- एफ सि डि ओ - सोधभर्ना अनुदान (बैदेशिक)]	२२,५०,०००.००
४९४	रत्ने राङ्गवाङ्ग जस्पुर सिद्धलेख मोटरबाटो	यातयात पूर्वाधार	३११५१	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	५,६२,५००.००
४९५	लुकलुके झाक्रीकोल गनाहा सडक	यातयात पूर्वाधार	३११५१	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	३,५४,१६७.००
४९६	लुकलुके झाक्रीकोल गनाहा सडक	यातयात पूर्वाधार	३११५१	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान पुँजीगत [बेलायत- एफ सि डि ओ - सोधभर्ना अनुदान (बैदेशिक)]	१४,१६,६६७.००
४९७	वडा कार्यालय रिड रोड	यातयात पूर्वाधार	३११५१	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	५,६२,५००.००
४९८	वडा कार्यालय रिड रोड	यातयात पूर्वाधार	३११५१	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान पुँजीगत [बेलायत- एफ सि डि ओ - सोधभर्ना अनुदान (बैदेशिक)]	२२,५०,०००.००

४९९	साकिने बुढीचौर कुटीचौर ओज्जेनी मोटरबाटो	यातयात पूर्वाधार	३११५१	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान पुँजीगत [बेलायत- एफ सि डि ओ - सोधभर्ना अनुदान (बैदेशिक)]	६१,६६,६६७.००
५००	साकिने बुढीचौर कुटीचौर ओज्जेनी मोटरबाटो	यातयात पूर्वाधार	३११५१	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१५,४१,६६७.००
५०१	कालीवन लिफ्ट सिंचाइ	जलश्रोत तथा सिंचाई	३११५५	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान पुँजीगत [बेलायत- एफ सि डि ओ - सोधभर्ना अनुदान (बैदेशिक)]	१४,६७,८०७.००
५०२	कालीवन लिफ्ट सिंचाइ	जलश्रोत तथा सिंचाई	३११५५	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	९,७८,५३८.००
५०३	गनाहा मुल कुलो सिंचाई आयोजना	जलश्रोत तथा सिंचाई	३११५५	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान पुँजीगत [बेलायत- एफ सि डि ओ - सोधभर्ना अनुदान (बैदेशिक)]	७,१४,२८६.००
५०४	गनाहा मुल कुलो सिंचाई आयोजना	जलश्रोत तथा सिंचाई	३११५५	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	४,७६,१९०.००
५०५	साविक वडा नं ३ र ४ लिफ्ट सिंचाई	जलश्रोत तथा सिंचाई	३११५५	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान पुँजीगत [बेलायत- एफ सि डि ओ - सोधभर्ना अनुदान (बैदेशिक)]	१४,६७,८०७.००
५०६	साविक वडा नं ३ र ४ लिफ्ट सिंचाई	जलश्रोत तथा सिंचाई	३११५५	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	९,७८,५३८.००

५०७	निर्मित गुरयोजनाका आधारमा स्थानीय तहको साझेदारीमा विद्यालयको भौतिक निर्माण अनुदान	शिक्षा	३११५९	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान पुँजीगत [एस.इ.एस.पी. - सोधभर्ना अनुदान (बैदेशिक)]	६,००,०००.००
५०८	निर्मित गुरयोजनाका आधारमा स्थानीय तहको साझेदारीमा विद्यालयको भौतिक निर्माण अनुदान	शिक्षा	३११५९	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान पुँजीगत [आन्तरिक ऋण - नगद (आन्तरिक ऋण)]	४१,००,०००.००
५०९	निर्मित गुरयोजनाका आधारमा स्थानीय तहको साझेदारीमा विद्यालयको भौतिक निर्माण अनुदान	शिक्षा	३११५९	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान पुँजीगत [एस.इ.एस.पी. - सोधभर्ना हुने ऋण (बैदेशिक)]	१२,००,०००.००
८०५५५५०७५१२ संघीय सरकारबाट हस्तान्तरित कार्यक्रम (विशेष अनुदान)					
५१०	विपन्न बर्ग/ समुदाय उत्थान तथा जिविकोपार्जन सुधार कार्यक्रम	लैंगिक समानता तथा सामाजिक समावेशीकरण	२२५२२	नेपाल सरकार - विशेष अनुदान चालु	१,१२,००,०००.००
८०५५५५०७५१३ संघीय सरकारबाट हस्तान्तरित कार्यक्रम(समपुरक अनुदान)					
५११	ऐरावती बड्डाँडा पुठाखोला दाङ सडक स्तरउन्नती योजना (क्रमागत-अधुरो)	यातयात पूर्वाधार	३११५१	नेपाल सरकार - समपुरक अनुदान पुँजीगत [आन्तरिक ऋण - नगद (आन्तरिक ऋण)]	१,५०,००,०००.००
५१२	ऐरावती बड्डाँडा पुठाखोला दाङ सडक स्तरउन्नती योजना (क्रमागत-अधुरो)	यातयात पूर्वाधार	३११५१	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१,००,००,०००.००
८०५५५५०७५२१ प्रदेश सरकारबाट हस्तान्तरित कार्यक्रम (शसर्त अनुदान)					
५१३	क्रमवास छविसे जसपुर सडक स्तरोन्नति सरुमारानी ५	यातयात पूर्वाधार	३११५१	लुम्बिनी प्रदेश - शसर्त अनुदान पुँजीगत	१०,००,०००.००
५१४	टुनिखोला उपल्लोखुट्टी जोड्ने मो वा स्तरउन्नति सरुमारानि ६	यातयात पूर्वाधार	३११५१	लुम्बिनी प्रदेश - शसर्त अनुदान पुँजीगत	१०,००,०००.००
५१५	बैंक बाङ्गेवेसी सडक स्तर उन्नति सरुमारानी ३	यातयात पूर्वाधार	३११५१	लुम्बिनी प्रदेश - शसर्त अनुदान पुँजीगत	१०,००,०००.००

५१६	बडडाँडा बेसी गाउँ छविसे मोटरबाट निर्माण सरुमारानी ४	यातयात पूर्वाधार	३११५१	लुम्बिनी प्रदेश - शसर्त अनुदान पुँजीगत	१०,००,०००.००
५१७	धान्द्रा सिचाई योजना सरुमारानी १	खानेपानी तथा सरसफाई	३११५५	लुम्बिनी प्रदेश - शसर्त अनुदान पुँजीगत	१०,००,०००.००
५१८	बर्नबिर मैदान सिचाई योजना सरुमारानी २	खानेपानी तथा सरसफाई	३११५५	लुम्बिनी प्रदेश - शसर्त अनुदान पुँजीगत	१०,००,०००.००
५१९	रत्ने सोमेटोल लिफ्ट सिचाई योजना सरुमारानी २	खानेपानी तथा सरसफाई	३११५५	लुम्बिनी प्रदेश - शसर्त अनुदान पुँजीगत	१०,००,०००.००
८०५५५५०७५२३ प्रदेश सरकारबाट हस्तान्तरित कार्यक्रम (समपुरक अनुदान)					
५२०	नर्सरी आँटीटार वडा कार्यालय छात्रावास सडक कालोपत्रे योजना सरुमारानी १	यातयात पूर्वाधार	३११५१	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	४०,००,०००.००
५२१	नर्सरी आँटीटार वडा कार्यालय छात्रावास सडक कालोपत्रे योजना सरुमारानी १	यातयात पूर्वाधार	३११५१	लुम्बिनी प्रदेश - समपुरक अनुदान पुँजीगत	४०,००,०००.००
५२२	कृषि सिंचाई पूर्वाधार आयोजना	जलश्रोत तथा सिंचाई	३११५५	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	३५,००,०००.००
५२३	कृषि सिंचाई पूर्वाधार आयोजना	जलश्रोत तथा सिंचाई	३११५५	लुम्बिनी प्रदेश - समपुरक अनुदान पुँजीगत	३५,००,०००.००
	कुल जम्मा				४९,२१,७९,०००.००

आ.व. : २०८२/८३ बजेट उपशीर्षक : संघीय सरकारबाट हस्तान्तरित कार्यक्रम (विशेष अनुदान)

क्र.सं.	अनुदान प्राप्त क्रियाकलाप	खर्च शीर्षक	लक्ष	उप क्षेत्र	रु. हजारमा
					जम्मा
१	विपन्न बर्ग/ समुदाय उत्थान तथा जिविकोपार्जन सुधार कार्यक्रम [2.7.25.1952] [नेपाल सरकार-13314 : नेपाल सरकार - नगद अनुदान] [305015501 - कोष तथा लेखा नियन्त्रक कार्यालय, प्यूठान]			लैंगिक समानता तथा सामाजिक समावेशीकरण	११,२००.००
१.१	अति विपन्न परिवार पहिचान र प्रतिबेदन तयार	२२५२२	१०	लैंगिक समानता तथा सामाजिक समावेशीकरण	१५०.००
१.२	अति विपन्न परिवारका बालबालिकाहरुको लागी झोला, कपडा, कापीकलम जस्ता शैक्षिक सामग्री वितरण	२२५२२	१०	लैंगिक समानता तथा सामाजिक समावेशीकरण	५००.००

१.३	कुशुण्डा दलित तथा विपन्न परिवारका कृषक समूहलाई सिचाई पोखरी, गोठसुधार, विउविजन, फलपूलका विरुवा उत्पादन तथा खरिद र वितरण, नश्वसुधार कार्यक्रमहरु संचालन	२२५२१	१०	लैंगिक समानता तथा सामाजिक समावेशीकरण	१,०२२.००
१.४	कुशुण्डा दलित विपन्न अति गरिव तथा अल्पसंख्यकहरुलाई सीपमुलक तालिममा आधारित प्रविधि हस्तान्तरण सम्बन्धि सामाग्री सहयोग, कृषि उपकरण सहयोग	२२५२२	१०	लैंगिक समानता तथा सामाजिक समावेशीकरण	१,५१८.००
१.५	कुशुण्डा, दलित, विपन्न, अति गरिव तथा अल्पसंख्यक बर्गको लागि कृषिमुलक ब्यसायिक तालिम, विभिन्न सीपमुलक तालिम संचालन,	२२५२२	१०	लैंगिक समानता तथा सामाजिक समावेशीकरण	९००.००
१.६	कार्यक्रम अनुगमन,समिक्षा, प्रतिवेदन समन्वय बैठक प्रचार प्रसार आदी	२२५२२	१०	लैंगिक समानता तथा सामाजिक समावेशीकरण	१५०.००
१.७	किसोरकिशोरी सहयोग र सचेतनामुलक कार्यक्रम	२२५२२	१	लैंगिक समानता तथा सामाजिक समावेशीकरण	९०.००
१.८	टोल विकास संस्थाका विपन्न बर्गका समुदायका सदस्यहरुको विभिन्न विषयमा सीप तथा आयआर्जनका तालिम संचालन	२२५१२	१०	लैंगिक समानता तथा सामाजिक समावेशीकरण	८००.००
१.९	टोल विकास संस्थाहरुमा बाताबरण प्रदुषण न्यूनीकरण,बातावरणमैत्री पुर्वाधार, बाताबरण संरक्षणका विभिन्न कार्यक्रमहरु संचालन	२२५२२	१०	लैंगिक समानता तथा सामाजिक समावेशीकरण	७२०.००
१.१०	बेरोजगार युवाहरुको लागि बेमौसमी तरकारी उत्पादनको लागी ब्यबसायिक/आधुनिक टनेल निर्माण	२२५२९	१०	लैंगिक समानता तथा सामाजिक समावेशीकरण	१,०२०.००
१.११	महिलाहरुको लागि मागमा आधारित आयआर्जन मुलक विभिन्न सिपमुलक तालिम संचालन सहयोग	२२५१२	१०	लैंगिक समानता तथा सामाजिक समावेशीकरण	६००.००
१.१२	युवा तथा बेरोजगार युवाहरुलाई विभिन्न तालिम सामाग्री र कृषि प्रविधि मैत्री सामाग्रीहरु सहयोग	२२५२१	१०	लैंगिक समानता तथा सामाजिक समावेशीकरण	३००.००
१.१३	युवा तथा बेरोजगार सिपमुलक तालिम संचालन	२२५१२	१०	लैंगिक समानता तथा सामाजिक समावेशीकरण	७००.००
१.१४	युवा तथा बेरोजगारलाई कृषि तथा पशुपालन सम्बन्धि विभिन्न तालिम संचालन	२२५१२	१०	लैंगिक समानता तथा सामाजिक समावेशीकरण	३००.००

१.१५	लैंगिक हिंसा बाल विबाह, बहुविबाह तथा सामाजिक समावेशीकरण अभिमुखिकरण	२२५२२	१०	लैंगिक समानता तथा सामाजिक समावेशीकरण	१५०.००
१.१६	वालविकास केन्द्र मर्मत रंगरोगन रकक्षा कोठा ब्यबस्थापनका लागि शैक्षिक सामाग्री सहयोग	२२५२२	१०	लैंगिक समानता तथा सामाजिक समावेशीकरण	८००.००
१.१७	विपन्न बर्ग/ समुदाय उत्थान तथा जिविकोपार्जन सुधार कार्यक्रम	२२५२२	०	लैंगिक समानता तथा सामाजिक समावेशीकरण	०.००
१.१८	विपन्न बर्गका जेष्ठ नागरिकहरुकोलागी आखा शिविर कार्यक्रम निशुल्क शल्यक्रिया तथा जेष्ठ नागरिकहरुलाई विभिन्न सामाग्री सहयोग	२२५२२	१०	लैंगिक समानता तथा सामाजिक समावेशीकरण	२००.००
१.१९	विपन्न समुदायका अपांगता/फरक क्षमता भएका ब्यक्तिहरुको सिपमुलक तालिम, संजाल समितिको बैठक र अपांग दिवशहरु र अपांगता भएका ब्यक्तिहरुको लागि सामाग्री सहयोग कार्यक्रम	२२५२२	१०	लैंगिक समानता तथा सामाजिक समावेशीकरण	४००.००
१.२	विपन्न समुदायका महिलाहरुको लागि विभिन्न सिपमुलक तालिम संग सम्बन्धीत प्रविधि हस्तान्तरण सहयोग कार्यक्रम	२२५२२	१०	लैंगिक समानता तथा सामाजिक समावेशीकरण	२००.००
१.२१	सबै वडाहरुमा गठन भएका विपन्न समुदायका सदस्यहरुको लागि टोल विकास संस्थाहरुको क्षमता विकास, योजना तर्जुमापिरचालन र ब्यबस्थापन कार्यमा सहयोग	२२५२२	१०	लैंगिक समानता तथा सामाजिक समावेशीकरण	५००.००
१.२२	सामाजिक विकृति र विसंगतिका विरुद्धका विभिन्न चेतनामुलक सशक्तिकरण अभिमुखिकरण	२२५२२	१०	लैंगिक समानता तथा सामाजिक समावेशीकरण	१८०.००
जम्मा					११,२००.००

राष्ट्रिय रोजगार कार्यक्रम अन्तरगतका योजनाहरु-संघीय शसर्त अनुदान तर्फ

सि.न.	योजनाको नाम	वडा नं.	श्रमिक संख्या	रकम
१	कुलो निर्माण (तित्रिवाँझ, धाद्रा, मुख्यटोल, ढाव सिचाई कुलो)	१	८ जना	५१६९००
२	बाँध र कुलो निर्माण (बोदनेखोला, मियाँटोल कुलो, तित्रिबाँझ, छहरे बाँध)	१	७ जना	४५२३००
३	भुताहा खोला देखि स्वास्थ्य केन्द्र मो.वा स्तर उन्नती	२	५ जना	३३४०००

४	बुडो चौपारी कालिमाटि मो.वा पक्की नालि निर्माण वडा नं ३ गोठेरी	३	३ जना	२०००००
५	विराहा सिंचाई कुलो निर्माण योजना हंसपुर	३	६ जना	४०००००
६	गढी ढाव मो.वा स्तरउन्नती	४	४ जना	२६७२००
७	कल्पना, लुकलके बाल विकास भौतिक पुर्वधार निर्माण योजना	५	६ जना	४००८००
८	धैरेखपटे सिद्धि तथा रेलिड निर्माण सरुमारानी ६	६	६ जना	४००८००
	जम्मा			२९७२०००

विभिन्न संघसंस्थाहरुको कार्यक्रम-आ.ब.२०८२/०८३

आर्थिक वर्ष २०८२/०८३ को लागी प्रतिवद्ध-३-परियोजनाको प्रस्तावित योजना तथा कार्यक्रम

क्र.सं.	क्रियाकलाप	क्रियाकलापहरुको विवरण	बजेट	कैफियत
१.	जोखिम बर्ग २ उप –वर्गीकरण	जोखिम बर्ग २ उप – वर्गीकरण सम्बन्धी अभिमुखिकरण	१३६,६६६.००	
२.	जोखिम बर्ग २ उप –वर्गीकरण	जोखिम बर्ग २ उप-वर्गीकरण सहितको टुल्स परिक्षण कार्यशाला र बहु –प्रकोप नक्सांकन	१२०,१००.००	
३.	मध्यम जोखिमको पहिरो स्थितिकरण गर्न प्रकृतिमैत्री पहिरो न्यूनीकरण विधिका लागि प्राविधिक सहयोग	प्रकृतिमैत्री पहिरो न्यूनीकरण सम्बन्धी प्रयोगात्मक अभ्यास	८००,०००.००	
		ग्रामिण सडक निर्माणमा सहजीकरण	३०,०००.००	
५.	जोखिम विमा पहिरो जोखिम न्यूनीकरण र पुनस्थापनाका लागि आवश्यक बजेट व्यवस्थापनका लागि वकालत	जोखिम बीमा सम्बन्धि आवश्यक कार्यविधि, पहिरो जोखिम न्यूनीकरण र पुनस्थापना सम्बन्धि स्थानीय रुतरमा खन्तरक्रिया र छलफल	५०,०६२.००	
६.	सामुदायिक विपद् व्यवस्थापन समितिको क्षमता विकास	समुदाय, वडा र स्थानीय विपद् व्यवस्थापन समितिको बैठक र परिचालन	१२०,०००.००	
७.	सामुदायिक विपद् व्यवस्थापन समितिको क्षमता विकास	समुदायमा पहिरो सम्बन्धि सचेतीकरण लागि ३म् मोडल विकास	८०,०००.००	
		जम्मा	१३,०६,८२८	

जनताको लागि उर्जा तथा वातावरण विकास संस्थाको प्रस्तावित योजना तथा कार्यक्रम

परियोजनाको नाम: जलवायु परिवर्तन कार्यक्रम स्थानीयकरण परियोजना, प्यूठान (LoCAP)

क्र.सं.	कार्यक्रमको नाम	क्रियाकलापहरुको विवरण	बजेट	कैफियत
---------	-----------------	-----------------------	------	--------

१	स्थानीय सरकारको जलवायु परिवर्तन कार्यक्रम, योजना निर्माण र कार्यान्वयनमा क्षमता अभिवृद्धि गर्ने ।	- स्थानीय वन एन निर्माण कार्यशाला गोष्ठी आयोजना गर्ने - विद्यालयका विद्यार्थीहरूलाई जलवायु परिवर्तनसम्बन्धी अभिमुखीकरण दिने - वडा स्तरीय जलवायु परिवर्तन र विपद् जोखिम न्यूनीकरण कार्यशाला आयोजना गर्ने - गाउँपालिका स्तरीय जलवायु परिवर्तन अनुकूलन योजना निर्माण गर्ने - सामुदायिक वन कार्ययोजना नवीकरण गर्ने - स्थानीय विपद् व्यवस्थापन समितिको प्रभावकारी सञ्चालनका लागि सहयोग गर्ने	१६,३०,९२४	
२	स्थानीय जलवायु कार्यमा समुदायमा आधारित समूहहरू र संजालहरूको क्षमता अभिवृद्धि गर्ने	- कृषक समूहहरू गठन तथा परिचालन गरी स्थानीय सरकारसँग समन्वय गर्ने - समूह व्यवस्थापन, लेखापालना, बचत-ऋण तथा दम्पती तालिम सञ्चालन गर्ने - प्रभावकारी पानी व्यवस्थापन प्रविधिसम्बन्धी तालिम सञ्चालन गर्ने - तरकारी खेती प्रविधिसम्बन्धी तालिम सञ्चालन गर्ने - Integrated Pest Management (IPM) सम्बन्धी तालिम सञ्चालन गर्ने - वन स्रोतमा आधारित TOPE/TOSE/TOEE/TOGE तालिम तथा GESI समावेशी प्रशिक्षण सञ्चालन गर्ने - TOPE/TOSE सम्बन्धी तालिम सञ्चालन गर्ने - नेतृत्वदायी महिलालाई climate champions बन्नका लागि क्षमता अभिवृद्धि गर्ने, Climate champions बन्न आवश्यक तालिम सञ्चालन गर्ने, - विभिन्न मञ्चहरूमा जलवायु च्याम्पियनहरूको सहभागिता सुनिश्चित गर्ने	२०,५२,०२४	

३	जलवायु अनुकूल कृषि अभ्यासहरू अपनायर ग्रामिण जीवनयापन सुधार गर्ने	- जलवायु अनुकूल उन्नत तरकारी बिउहरू वितरणमा सहयोग गर्ने - नव-स्थापित हरित उद्यमहरूका लागि प्रविधि सहयोग गर्ने Leaf plate making hydraulic double cylinder machine , Transportation, Installation and Orientation Die/ Mold (4 to 12 inch) - जलवायु मैत्री प्रविधि (जस्तै, प्लास्टिक टनेल) मा सहयोग गर्ने - नयाँ हरित उद्यमहरूको व्यवसाय योजना विकासमा सहयोग गर्ने - हरीत उद्यमको लागि श्रोत निरन्तरतामा सहयोग - पकेट क्षेत्र बिस्तार	२५,५७,०००	
४	जैविक विविधताको संरक्षण तथा दिगो उपयोग अभ्यासहरू अपनाउने	- सामुदायिक वनमा वन व्यवस्थापन अभ्यास सञ्चालनमा सहयोग गर्ने - भिरालो जमिनमा खेती प्रविधिसम्बन्धी तालिम सञ्चालन गर्ने	२,५५,४२९	
५	वायुमण्डलको कार्वन घटाउन सम्भावित स मा धा न ह रू को प्रयोगात्मक सम्भाव्यता प्रदर्शन गर्ने	- लक्षित क्षेत्रमा वृक्षारोपण कार्यक्रम सञ्चालन गर्ने - विद्युतीय चुलो वितरण कार्यक्रम सञ्चालन गर्ने - खाना पकाउनका लागि बायोग्यास जडानमा सहयोग गर्ने	१५,९५,०००	
६	अन्य कार्यक्रम	वेसलाईन सर्भे Leaf packaging (Sealer) machine	३७५९९५	
		कुल कार्यक्रम खर्च-८३ प्रतिशत	८१,६०,१०२	
		कुल सामाजिक परिचालन खर्च-१७ प्रतिशत	१६,२६,७५०	
		कुल जम्मा	९७,८६,८५२	

अनुसूची-१३

लैंगिक उत्तदायी बजेट (वित्तीय व्यवस्था सहित)

आ.व. : २०८२/८३

रु. हजारमा

क्र. सं.	वर्ग/शीर्षक	प्रत्यक्ष योगदान		अप्रत्यक्ष योगदान		तटस्थ बजेट		जम्मा
		चालु	पूँजीगत तथा वित्तीय	चालु	पूँजीगत तथा वित्तीय	चालु	पूँजीगत तथा वित्तीय	
१	सरुमारानी गाउँपालिका - ८०५५५५०७०१	२,०००.००	३,०००.००	४,९५४.००	१,८७०.००	१,०३,४७०.३८	१४,५२९.००	१,२९,८२३.३८
२	कृषि तथा पशु विकास साझेदारी कार्यक्रम - ८०५५५५०७०२	०	०	७,५००.००	०	०	०	७,५००.००
३	उद्यम विकास शाखा - ८०५५५५०७०५	०	०	०	०	२००.	०	२००.
४	किसान सँग गाउँ सरकार कार्यक्रम - कृषि शाखा - ८०५५५५०७०६	०	०	१,४६०.००	०	८६०.	१,०००.००	३,३२०.००
५	किसान सँग गाउँ सरकार कार्यक्रम- पशु विकास सेवा शाखा - ८०५५५५०७०७	०	०	३,७९०.००	०	१,०२०.००	०	४,७३०.००
६	महिला, बालबालिका, अपाङ्ग तथा ज्येष्ठ नागरिक शाखा - ८०५५५५०७०८	८,४७५.००	०	४२५.	०	०	०	८,९००.००
७	सरुमारानी कृषि तथा पशुपन्थी विकास स्रोत केन्द्र - ८०५५५५०७०९	०	०	१,४९३.०५	०	३८६.९५	०	१,८००.००

८	सरुमारानी गाउँपालिकावडा नं. १ - ८०५५५१०७२०१	०	०	०	०	१,२२६.००	२२०.	०	१,४४६.००
९	सरुमारानी गाउँपालिकावडा नं. २ - ८०५५५१०७२०२	०	५०.	०	०	१,०२५.००	२२०.	२००.	१,४९५.००
१०	सरुमारानी गाउँपालिकावडा नं. ३ - ८०५५५१०७२०३	०	०	१६.	१६.	१,२५०.००	२०४.	०	१,४७०.००
११	सरुमारानी गाउँपालिकावडा नं. ४ - ८०५५५१०७२०४	०	०	०	०	१,२४०.००	१६४.	५६.	१,४६०.००
१२	सरुमारानी गाउँपालिकावडा नं. ५ - ८०५५५१०७२०५	०	०	०	०	८४२.	२२०.	३१०.	१,३७२.००
१३	सरुमारानी गाउँपालिकावडा नं. ६ - ८०५५५१०७२०६	५०.	७५.	०	०	८२५.	२३०.	२७५.	१,४५५.००
१४	सरुमारानी गाउँपालिका - शिक्षा - ८०५५५१०७२०७	१,४५५.००	०	४,९००.००	०	०	२६,३८१.८२	०	३२,७३६.८२
१५	सरुमारानी गाउँपालिका - स्वास्थ्य - ८०५५५१०७२०८	३,२७७.००	०	२,०४५.००	०	०	३२८.	८५०.	६,५००.००
१६	संघीय सरकारबाट हस्तान्तरित कार्यक्रम (शसर्त अनुदान) - ८०५५५१०७२०९	६,६२८.००	६००.	१,७७८९१.००	१,३९८.१३	२,८८१.००	३२,३७२.६६	३२,३७२.६६	२,२९,७७०.७९
१७	संघीय सरकारबाट हस्तान्तरित कार्यक्रम (विषेश अनुदान) - ८०५५५१०७२१०	०	०	१,१,२००.००	०	०	०	०	११,२००.००

अनुसूची-१४

गरिबी न्यूनीकरण बजेट (वित्तीय व्यवस्था सहित)

आ.व. : २०८२/८३

रु. हजारमा

क्र. सं.	वर्ग/शीर्षक	गरिबी न्यूनीकरण प्रत्यक्ष		गरिबी न्यूनीकरणमा तटस्थ बजेट		जम्मा
		चालु	पूँजीगत तथा वित्तीय	चालु	पूँजीगत तथा वित्तीय	
१	सरुमारानी गाउँपालिका - ८०५५५५०७०१	४,४००.००	३,१२५.००	१,०६,०२४.३८	१६,२७४.००	१,२९,८२३.३८
२	कृषि तथा पशु विकास साझेदारी कार्यक्रम - ८०५५५५०७०२	०	०	७,५००.००	०	७,५००.००
३	उद्यम विकास शाखा - ८०५५५५०७०५	२००.	०	०	०	२००.
४	किसान सँग गाउँ सरकार कार्यक्रम -कृषि शाखा - ८०५५५५०७०६	१,९००.००	०	४२०.	१,०००.००	३,३२०.००
५	किसान सँग गाउँ सरकार कार्यक्रम- पशु विकास सेवा शाखा - ८०५५५५०७०७	४,१८०.००	०	५५०.	०	४,७३०.००
६	महिला, बालबालिका, अपाङ्ग तथा ज्येष्ठ नागरिक शाखा - ८०५५५५०७०८	७,९५०.००	०	९५०.	०	८,९००.००

७	सरुमारानी कृषि तथा पशुपन्थी विकास स्रोत केन्द्र - ८०५५५५०७१	१,७६३.०५	०	३६.९५	०	१,८००.००
८	सरुमारानी गाउँपालिकावडा नं. १ - ८०५५५५०७२०१	१००.	१,२२६.००	१२०.	०	१,४४६.००
९	सरुमारानी गाउँपालिकावडा नं. २ - ८०५५५५०७२०२	०	५२५.	२२०.	७५०.	१,४९५.००
१०	सरुमारानी गाउँपालिकावडा नं. ३ - ८०५५५५०७२०३	०	६३५.	२२०.	६९५.	१,४७०.००
११	सरुमारानी गाउँपालिकावडा नं. ४ - ८०५५५५०७२०४	०	१,२४०.००	१६४.	५६.	१,४६०.००
१२	सरुमारानी गाउँपालिकावडा नं. ५ - ८०५५५५०७२०५	०	५६२.	२२०.	५९०.	१,३७२.००
१३	सरुमारानी गाउँपालिकावडा नं. ६ - ८०५५५५०७२०६	०	२२५.	२८०.	९५०.	१,४५५.००
१४	सरुमारानी गाउँपालिका - शिक्षा - ८०५५५५०७३०१	४,००५.००	०	२८,७३१.८२	०	३२,७३६.८२
१५	सरुमारानी गाउँपालिका - स्वास्थ्य - ८०५५५५०७३०२	३,४००.००	०	२,२५०.००	८५०.	६,५००.००
१६	संघीय सरकारबाट हस्तान्तरित कार्यक्रम (शसर्त अनुदान) - ८०५५५५०७५११	१,५९,७८२.००	२०,९४४.०१	२७,६९८.००	२१,४२६.७७	२,२९,७७०.७९
१७	संघीय सरकारबाट हस्तान्तरित कार्यक्रम (विशेष अनुदान) - ८०५५५५०७५१२	११,२००.००	०	०	०	११,२००.००

अनुसूची-१५

जलवायु परिवर्तन बजेट (वित्तीय व्यवस्था सहित)

आ.व. : २०८२/८३

रु. हजारमा

क्र. सं.	वर्ग/शीर्षक	प्रतक्ष्य लाभ		अप्रत्यक्ष लाभ		तटस्थ		जम्मा
		चालु	पूँजीगत तथा वित्तीय	चालु	पूँजीगत तथा वित्तीय	चालु	पूँजीगत तथा वित्तीय	
१	सरुमारानी गाउँपालिका - ८०५५५५०७१०१	०	३,०००.००	१७५.३८	३,३२९.००	१,०९,४४९.००	१३,०७०.००	१,२९,८२३.३८
२	कृषि तथा पशु विकास साझेदारी कार्यक्रम - ८०५५५५०७१०२	०	०	०	०	७,५००.००	०	७,५००.००
३	उद्यम विकास शाखा - ८०५५५५०७१०५	०	०	०	०	२००.	०	२००.
४	किसान सँग गाउँ सरकार कार्यक्रम -कृषि शाखा - ८०५५५५०७१०६	१,९००.००	०	०	५००.	४२०.	५००.	३,३२०.००
५	किसान सँग गाउँ सरकार कार्यक्रम- पशु विकास सेवा शाखा - ८०५५५५०७१०७	२,९८०.००	०	१,२५०.००	०	५००.	०	४,७३०.००
६	महिला, बालबालिका, अपाङ्ग तथा ज्येष्ठ नागरिक शाखा - ८०५५५५०७१०८	०	०	२००.	०	८,७००.००	०	८,९००.००
७	सरुमारानी कृषि तथा पशुपन्छी विकास स्रोत केन्द्र - ८०५५५५०७१०९	७०.	०	४७७.०५	०	१,२५२.९५	०	१,८००.००

८	सरुमारानी गाउँपालिकावडा नं.१ - 80555507201	०	१,२२६.००	०	०	२२०.	०	१,४४६.००
९	सरुमारानी गाउँपालिकावडा नं.२ - 80555507202	०	०	०	१,१२५.००	२२०.	१५०.	१,४९५.००
१०	सरुमारानी गाउँपालिकावडा नं.३ - 80555507203	१६.	१,१५०.००	०	०	२०४.	१००.	१,४७०.००
११	सरुमारानी गाउँपालिकावडा नं.४ - 80555507204	०	३८०.	०	५७५.	१६४.	३०१.	१,४२०.००
१२	सरुमारानी गाउँपालिकावडा नं.५ - 80555507205	०	११०.	०	९४२.	२२०.	१००.	१,३७२.००
१३	सरुमारानी गाउँपालिकावडा नं.६ - 80555507206	०	७५०.	०	७५.	२८०.	३५०.	१,४५५.००
१४	सरुमारानी गाउँपालिका - शिक्षा - 80555507301	०	०	८००.	०	३१,९३६.८२	०	३२,७३६.८२
१५	सरुमारानी गाउँपालिका - स्वास्थ्य - 80555507302	०	०	०	०	५,६५०.००	८५०.	६,५००.००
१६	संघीय सरकारबाट हस्तान्तरित कार्यक्रम (शसर्त अनुदान) - 80555507511	२,२००.००	२,९३५.६१	६०,०५८.००	१,७८०.३५	१,२५,१४२.००	३७,६५४.८२	२,२९,७७०.७९
१७	संघीय सरकारबाट हस्तान्तरित कार्यक्रम (विषेश अनुदान) - 80555507512	०	०	११,२००.००	०	०	०	११,२००.००

अनुसूची-१६

दिगो विकास लक्ष्य संकेतको आधारमा विनियोजित रकम

आ.व. : २०८२/८३

रु. हजारमा

क्र. सं.	दिगो विकासका सूचक वर्ग/शीर्षक	जम्मा	चालु	पूँजीगत तथा वित्तीय	जम्मा प्रतिशत
१	असमानता न्यूनीकरण	५,८४२.००	५,६९२.००	१५०.	१.३१
२	आधुनिक ऊर्जामा पहुँच	६,७८४.००	२,२८४.००	४,५००.००	१.५२
३	उद्योग, नवीन खोज र पूर्वाधार	२७,१६५.३१	९५३.३८	२६,२११.९२	६.१
४	गुणस्तरीय शिक्षा	१,१६,३६१.००	१,१०,५६१.००	५,८००.००	२६.१४
५	गरिबीको अन्त्य	३,५४२.००	३,४९२.००	५०.	०.८
६	जलचर जीवन	१,५१७.८०	५०.	१,४६७.८०	०.३४
७	जलवायु परिवर्तन अनुकूलन	१९,५४०.००	१९,०५०.००	४९०.	४.३९
८	दिगो उपभोग तथा उत्पादन	११,३३६.०१	५,९३५.००	५,४०१.०१	२.५५
९	दिगो विकासका लागी साझेदारी	३९,४४६.७६	३७,९४२.००	१,५०४.७६	८.८६
१०	दिगो शहर र वस्तीहरू	८,४७०.९३	०	८,४७०.९३	१.९
११	दिगो सफा पानी तथा सरसफाइ सेवा	१७,४६१.५३	१०,२२४.००	७,२३७.५३	३.९२
१२	भूसतह स्रोतको उपयोग	१,५९४.८५	१२७.०५	१,४६७.८०	०.३६
१३	लैंगिक समानता	७,१८८.००	६,९८८.००	२००.	१.६१
१४	शून्य भोकमरी	२,०६४.००	६८८.	१,३७६.००	०.४६
१५	शान्तिपूर्ण, न्यायपूर्ण र सशक्त समाज	५२,३४८.००	४६,७९२.००	५,५५६.००	११.७६
१६	समावेशी आर्थिक वृद्धि तथा मर्यादित काम	१,१०,४४९.७७	१,०९,९३९.७७	५१०.	२४.८१
१७	स्वस्थ जीवन	१४,०६७.००	१३,४६७.००	६००.	३.१६

८. सरुमारानी गाउँपालिकाको विनियोजन ऐन, २०८२

प्रस्तावना :

सरुमारानी गाउँपालिका, प्युठान को आ.ब. २०८२।०८३ को सेवा र कार्यहरूको लागि सञ्चित कोषबाट केही रकम खर्च गर्ने अधिकार दिन र सो रकम विनियोजन गर्न वाञ्छनीय भएकोले,

नेपालको संविधानको धारा २२९ को उप-धारा (२) बमोजिम सरुमारानी गाउँपालिका, प्युठानको गाउँ सभाले यो ऐन बनाएको छ ।

१. संक्षिप्त नाम र प्रारम्भ :

(१) यस ऐनको नामः “सरुमारानी गाउँपालिकाको विनियोजन ऐन, २०८२ रहेकोछ ।

(२) यो ऐन तुरुन्त प्रारम्भ हुनेछ ।

२. आर्थिक वर्ष २०८२/८३ को निमित्त सञ्चित कोषबाट रकम खर्च गर्ने अधिकार :

(१) आर्थिक वर्ष २०८२/८३ को निमित्त गाउँ कार्यपालिका, वडा समिति, विषयगत शाखाले गर्ने सेवा र कार्यहरूका निमित्त अनुसूची-१ मा उल्लिखित चालू खर्च, पूँजिगत खर्च र बित्तीय व्यवस्थाको रकम समेत गरी जम्मा रकम ४९ करोड २१ लाख ७९ हजार मात्र) मा नबढाई निर्दिष्ट गरिए बमोजिम सञ्चित कोषबाट खर्च गर्न सकिनेछ ।

३. विनियोजन :

(१) यस ऐनद्वारा सञ्चित कोषबाट खर्च गर्न अधिकार दिइएको रकम आर्थिक वर्ष २०८२/८३ को निमित्त सरुमारानी गाउँपालिका, वडा समिति र विषयगत शाखाले गर्ने सेवा र कार्यहरूको निमित्त विनियोजन गरिनेछ ।

(२) उपदफा (१) मा जुनसुकै कुरा लेखिएको भए तापनि गाउँकार्यपालिका, वडा समिति र विषयगत शाखाले गर्ने सेवा र कार्यहरूको निमित्त विनियोजन गरेको रकममध्ये कुनैमा बचत हुने र कुनैमा अपुग हुने देखिन आएमा गाउँकार्यपालिकाले बचत हुने शीर्षकबाट नपुग हुने शीर्षकमा रकम सार्न सक्नेछ । यसरी रकम सार्दा एक शीर्षकबाट सो शीर्षकको जम्मा रकमको १० प्रतिशतमा नबढ्ने गरी कुनै एक वा एक भन्दा बढी शीर्षकहरूबाट अर्को एक वा एक भन्दा बढी शीर्षकहरूमा रकम सार्न तथा निकास र खर्च जनाउन सकिनेछ । पूँजिगत खर्च र वित्तीय व्यवस्थातर्फ विनियोजित रकम साँवा भुक्तानी खर्च र व्याज भुक्तानी खर्च शीर्षकमा बाहेक अन्य चालू खर्च शीर्षक तर्फ सार्न र वित्तीय व्यवस्था अन्तर्गत साँवा भुक्तानी खर्चतर्फ विनियोजित रकम व्याज भुक्तानी खर्च शीर्षकमा बाहेक अन्यत्र सार्न सकिने छैन । तर चालु तथा पूँजिगत खर्च र वित्तीय व्यवस्थाको खर्च व्यहोर्न एक स्रोतबाट अर्को स्रोतमा रकम सार्न सकिनेछ ।

(३) उपदफा (२) मा जुनसुकै कुरा लेखिएको भए तापनि एक शीर्षकबाट सो शीर्षकको जम्मा स्वीकृत रकमको १० प्रतिशत भन्दा बढ्ने गरी कुनै एक वा एक भन्दा बढी शीर्षकहरूमा रकम सार्न परेमा गाउँ सभाको स्वीकृति लिनु पर्नेछ ।

अनुसूची-१
आय-व्यय अनुमान
आ.व. : २०८२/८३

शीर्षक	आ.व. २०८०/८१ को यथार्थ	आ.व. २०८१/८२ को संशोधित अनुमान	आ.व. २०८२/८३ को अनुमान
आय	३७,८३,०६,१६५.०४	३९,३६,४४,०००.००	४६,४२,८०,९६०.००
राजस्व	९,११,००,१३६.०४	१०,८६,१९,०००.००	११,२२,०८,९६०.००
आन्तरिक श्रोत	७५,२९,७३५.३५	८६,७०,०००.००	९४,८१,०००.००
११३१३ सम्पत्ती कर	७,९८,५७८.१६	११,५०,०००.००	१०,००,०००.००
११३१४ भुमिकर/मालपोत	५,४१,९१८.४१	१२,००,०००.००	२५,००,०००.००
११३१७ वहाल कर	३,४२,५५५.५७	०.००	७०,०००.००
११३१८ वहाल विटौरी कर	२,६६,१२०.००	०.००	३०,०००.००
११४५१ सवारी साधन कर (साना सवारी)		२०,०००.००	२०,०००.००
११४५२ पुर्वाधार सेवाको उपयोगमा लाग्ने कर		२०,०००.००	२०,०००.००
११६११ व्यवसायले भुक्तानी गर्ने	१,२४,८७०.००	३,००,०००.००	७०,०००.००
११६३२ अखेटोपहारमा लाग्ने कर		५०,०००.००	२,३०,०००.००
११६९१ अन्य कर	(९१,५३९.००)	४०,०००.००	३०,०००.००
१४२११ कृषि उत्पादनको बिक्रीबाट प्राप्त रकम	६,३४,३८०.००	६,५०,०००.००	४,५०,०००.००
१४२१९ अन्य सेवा शुल्क तथा बिक्री	५,६६५.००	५०,०००.००	३,००,०००.००
१४२२१ न्यायिक दस्तुर	४,६००.००	२०,०००.००	२०,०००.००
१४२२३ शिक्षा क्षेत्रको आम्दानी	८,२००.००	२०,०००.००	१०,०००.००
१४२२४ परीक्षा शुल्क	१,८००.००	१०,०००.००	१०,०००.००
१४२२९ अन्य प्रशासनिक सेवा शुल्क	२,१९,६५०.००	२,५०,०००.००	३,००,०००.००
१४२४२ नक्सापास दस्तुर	१,१०,४१९.४६	१,५०,०००.००	१,५०,०००.००
१४२४३ सिफारिश दस्तुर	८,५३,५१६.००	१२,००,०००.००	१२,००,०००.००
१४२४४ व्यक्तिगत घटना दर्ता दस्तुर	३,७७,४००.००	४,५०,०००.००	४,५०,०००.००
१४२४५ नाता प्रमाणित दस्तुर	१,२१,६२०.००	२,००,०००.००	२,००,०००.००

१४२४९ अन्य दस्तुर	४,४१,३६०.००	४,५०,०००.००	६,००,०००.००
१४२५३ व्यावसाय रजिष्ट्रेशन दस्तुर	८,३२०.००	१,००,०००.००	२,०००.००
१४२६५ अन्य क्षेत्रको आय	३,१००.००	६,८०,०००.००	५,००,०००.००
१४३१२ प्रशासनिक दण्ड, जरिवाना र जफत	१८,११,१००.००	४,५०,०००.००	३,१९,०००.००
१४६११ व्यवसाय कर	७,५५,००३.७५	१०,००,०००.००	१०,००,०००.००
राजस्व बाँडफाँडबाट प्राप्त रकम	८,७४,५७,४३०.६९	९,९९,४९,०००.००	१०,२७,२७,९६०.००
११३१५ घरजग्गा रजिष्ट्रेशन दस्तुर	२०,४७,६९०.००	१४,५०,०००.००	०.००
११४११ बाँडफाँड भई प्राप्त हुने मूल्य अभिवृद्धि कर	५,००,४५,५४३.४५	६,७०,४७,४५०.००	६,९१,४६,२२०.००
११४२१ बाँडफाँड भई प्राप्त हुने अन्तःशुल्क	२,२९,३८,५५७.६०	२,४३,५२,५५०.००	२,३०,४८,७४०.००
११४५६ बाँडफाँडबाट प्राप्त हुने सवारी साधन कर	५५,०३,४९५.८७	४०,९९,०००.००	८५,१४,०००.००
११४७२ बाँडफाँडबाट प्राप्त हुने विज्ञापन कर	३०,८५५.००	५०,०००.००	०.००
१४१५३ बाँडफाँड भई प्राप्त वन रोयल्टी	६,०३३.५४	५,५०,०००.००	०.००
१४१५७ बाँडफाँड भई प्राप्त दहत्तर बहत्तरको विक्रिबाट प्राप्त हुने आय	२९,९८,२२५.२३	२४,००,०००.००	२०,१९,०००.००
३३३४३ विज्ञापन कर	३०,८५५.००		
३३३६६ दहत्तर बहत्तर शुल्क	३८,५६,१७५.००		
अन्य आय	१,९१,०९८.००	२,१०,०००.००	०.००
१४५२९ अन्य राजस्व		१०,०००.००	०.००
१५१११ बेरूजू	१,९१,०९८.००	२,००,०००.००	०.००
अन्तर सरकारी वित्तीय हस्तान्तरण	२८,७२,०६,०२९.००	२८,५०,२५,०००.००	३५,२०,७२,०००.००
संघीय सरकार	२६,५८,०९,०४०.००	२६,३३,९५,०००.००	३३,२०,००,०००.००
१३३११ समानिकरण अनुदान	७,६८,१८,०००.००	८,२६,००,०००.००	८,४३,००,०००.००
१३३१२ शसर्त अनुदान चालु	१६,३८,९१,०४०.००	१६,२३,९५,०००.००	१८,७४,००,०००.००
१३३१३ शसर्त अनुदान पुँजीगत	७१,००,०००.००	८४,००,०००.००	३,४१,००,०००.००
१३३१४ विषेश अनुदान चालु		०.००	१,१२,००,०००.००
१३३१५ विषेश अनुदान पुँजीगत	१,००,००,०००.००		

१३३१७ समपुरक अनुदान पुँजीगत	८०,००,०००.००	१,००,००,०००.००	१,५०,००,०००.००
प्रदेश सरकार	२,१३,९६,९८९.००	२,१६,३०,०००.००	२,००,७२,०००.००
१३३११ समानिकरण अनुदान	४१,२५,०००.००	५२,३०,०००.००	५५,७२,०००.००
१३३१२ शसर्त अनुदान चालु	१६,४०,०००.००	४,००,०००.००	०.००
१३३१३ शसर्त अनुदान पुँजीगत	६५,४९,४८६.००	७०,००,०००.००	७०,००,०००.००
१३३१४ विषेश अनुदान चालु		२०,००,०००.००	०.००
१३३१७ समपुरक अनुदान पुँजीगत	९०,८२,५०३.००	७०,००,०००.००	७५,००,०००.००
व्यय	३४,८२,२९,८४९.८६	४०,९८,०७,८२८.८४	४९,२१,७९,०००.००
चालु	२६,५७,७१,४०६.७५	३१,६९,६८,०४४.२८	३७,४१,८५,२०९.००
२११११ पारिश्रमिक कर्मचारी	११,०३,१०,८४२.०४	११,१०,२३,३००.००	१५,६७,२९,८२६.००
२११२१ पोशाक	३,२०,०००.००	१६,४८,०००.००	१,४७,७८,०००.००
२११२३ औषधीउपचार खर्च	८,५०,०००.००	३,५०,०००.००	०.००
२११३१ स्थानीय भत्ता	१०,१५,५००.००	१५,४२,०००.००	१२,००,०००.००
२११३२ महंगी भत्ता	५,५८,०००.००	७,००,०००.००	२५,००,०००.००
२११३४ कर्मचारीको बैठक भत्ता	७,१८,५२०.००	१०,३२,७००.००	७,२०,०००.००
२११३५ कर्मचारी प्रोत्साहन तथा पुरस्कार	१,५५,९४०.००	५,५०,०००.००	१३,१६,०००.००
२११३९ अन्य भत्ता	७,९४,६००.००	२७,२०,०००.००	१,०५,०००.००
२११४१ पदाधिकारी बैठक भत्ता	१२,४९,०९२.००	२०,००,०००.००	२२,३०,०००.००
२११४२ पदाधिकारीअन्य सुबिधा	७१,८८,०००.००	७५,५०,०००.००	७५,५०,०००.००
२१२१२ कर्मचारीको योगदानमा आधारित निवृत्तभरण तथा उपदान कोष खर्च	०.००	६,५०,०००.००	६,५०,०००.००
२१२१४ कर्मचारी कल्याण कोष	१,८०,०००.००	१०,००,०००.००	१०,००,०००.००
२२१११ पानी तथा बिजुली	७,४९,९९९.१४	१०,७२,०००.००	१०,७२,०००.००
२२११२ संचार महसुल	९,०१,४१७.००	११,०८,०००.००	१०,७२,०००.००
२२२१२ इन्धन (कार्यालय प्रयोजन)	२०,५२,७४७.६९	२३,४०,०००.००	२५,००,०००.००
२२२१३ सवारी साधन मर्मत खर्च	२०,०६,७१३.४०	२५,२४,०००.००	२८,६०,०००.००
२२२१४ बिमा तथा नवीकरण खर्च	२,२१,६४८.५२	१२,३०,०००.००	९,२०,०००.००
२२२२१ मेशिनरी तथा औजार मर्मत सम्भार तथा सञ्चालन खर्च	९,७९,९०७.००	११,२६,०००.००	१०,८४,०००.००

२२३११ मसलन्द तथा कार्यालय सामाग्री	५१,६६,०११.००	३१,५०,०००.००	३२,००,०००.००
२२३१३ पुस्तक तथा सामग्री खर्च	८०,१८,७३७.००	६३,८०,०००.००	५३,३५,०००.००
२२३१४ इन्धन-अन्य प्रयोजन	१,८५०.००	१,५०,०००.००	१,५०,०००.००
२२३१५ पत्रपत्रिका, छपाई तथा सूचना प्रकाशन खर्च	२५,८९,४९९.००	२३,५०,०००.००	३०,००,०००.००
२२३१९ अन्य कार्यालय संचालन खर्च	३,५०,०००.००	५,००,०००.००	५,५०,०००.००
२२४११ सेवा र परामर्श खर्च	१४,७६,६३५.००	१६,५०,०००.००	२०,००,०००.००
२२४१२ सूचना प्रणाली तथा सफ्टवेयर संचालन खर्च	२,८२,५००.००	७,५०,०००.००	७,५०,०००.००
२२४१३ करार सेवा शुल्क	३,९२,८४,९५४.२२	२,४३,६६,०००.००	१,५१,३०,०००.००
२२४१९ अन्य सेवा शुल्क	४३,९५,७९५.००	३,४४,१४,०००.००	७५,००,०००.००
२२५११ कर्मचारी तालिम खर्च	९१,४६०.००	१३,५०,०००.००	०.००
२२५१२ सीप विकास तथा जनचेतना तालिम तथा गोष्ठी सम्बन्धी खर्च	०.००	२२,३०,०००.००	३,८५,०००.००
२२५२१ उत्पादन सामग्री/सेवा खर्च	१,१७,५२०.००	२९,५०,०००.००	७०,०००.००
२२५२२ कार्यक्रम खर्च	४,००,९८,३३६.७५	६,०३,४६,०४४.२८	३,३४,००,०००.००
२२५२९ विविध कार्यक्रम खर्च	९७,०८,८२५.००	७,५०,०००.००	८,७५,५१,३३३.००
२२६११ अनुगमन, मूल्यांकन खर्च	१८,०७,८००.००	१८,००,०००.००	१७,४०,०००.००
२२६१२ भ्रमण खर्च	२५,४८,५४९.९९	२८,३०,०००.००	३१,९०,०००.००
२२६१९ अन्य भ्रमण खर्च	०.००	१,५०,०००.००	१,५०,०००.००
२२७११ विविध खर्च	२०,९५,३३१.००	२९,३४,०००.००	३३,२०,०००.००
२२७२१ सभा सञ्चालन खर्च	५,००,०००.००	३,५०,०००.००	३,५०,०००.००
२५३११ शैक्षिक संस्थाहरूलाई सहायता	१,१०,५२,३२७.००	१,७२,५७,०००.००	०.००
२५३१५ अन्य संस्था सहायता	६,५६,४२५.००	३,००,०००.००	८,५०,०००.००
२६४१३ अन्य संस्थालाई सःशर्त चालु अनुदान	०.००	१,४०,०००.००	०.००
२७११२ अन्य सामाजिक सुरक्षा	०.००	९,००,०००.००	०.००
२७२११ छात्रवृत्ति	११,२०,८००.००	१४,२३,०००.००	२१,७८,०००.००
२७२१२ उदार, राहत तथा पुनर्स्थापना खर्च	२२,०००.००	१५,००,०००.००	०.००

२७२१३ औषधीखरिद खर्च	१८,४०,६१०.००	२९,३२,०००.००	२१,४२,०००.००
२८१४१ जग्गाको भाडा	०.००	०.००	१,५७,०५०.००
२८१४२ घरभाडा	१०,७४,२१४.००	१३,५०,०००.००	१३,५०,०००.००
२८१४३ सवारी साधन तथा मेशिनर औजार भाडा	१२,१८,३००.००	१४,५०,०००.००	१४,५०,०००.००
२८१४९ अन्य भाडा	०.००	१,५०,०००.००	०.००
पूँजीगत	८,२४,५८,४४३.११	९,२८,३९,७८४.५६	११,७९,९३,७९१.००
३११११ आवासीय भवन निर्माण/खरिद	०.००	१०,३५,०००.००	०.००
३१११२ गैर आवासीय भवन निर्माण/खरिद	६१,३७,९८४.००	६४,५०,०००.००	०.००
३१११३ निर्मित भवनको संरचनात्मक सुधार खर्च	१,८३,८४१.००	१७,००,०००.००	०.००
३११२१ सवारी साधन	५,९९,८००.००	०.००	५,४०,०००.००
३११२२ मेशिनरी तथा औजार	५१,०४,५९९.००	२१,८५,०००.००	२२,६६,०००.००
३११२३ फर्निचर तथा फिक्चर्स	२०,००,०००.००	२१,५०,०००.००	२४,५०,०००.००
३११५१ सडक तथा पूल निर्माण	२,७४,४७,३९४.६१	४,४८,८१,९६९.००	६,९९,८२,६२५.००
३११५३ विद्युत संरचना निर्माण	२२,७५,८४३.००	२,३१,०००.००	०.००
३११५४ तटबन्ध तथा बाँधनिर्माण	९,९९,०२५.००	३,००,०००.००	६,११,०००.००
३११५५ सिंचाई संरचना निर्माण	८७,६२,२१०.००	५५,६०,०००.००	१,९०,१०,१६६.००
३११५६ खानेपानी संरचना निर्माण	८८,०४,७४६.००	३०,३४,०००.००	६३,८४,०००.००
३११५७ वन तथा वातावरण संरक्षण	४०,३७,९५३.००	७०,००,०००.००	०.००
३११५८ सरसफाई संरचना निर्माण	११,३८,९२५.००	५,७५,०००.००	५०,०००.००
३११५९ अन्य सार्वजनिक निर्माण	१,४६,२५,९८६.५०	१,६४,३७,८१५.५६	१,५४,००,०००.००
३११६१ निर्मित भवनको संरचनात्मक सुधार खर्च	३,४०,१३६.००	०.००	१,००,०००.००
३११७२ पूँजीगत अनुसन्धान तथा परामर्श	०.००	१२,००,०००.००	१२,००,०००.००
३१५११ भैपरी आउने पूँजीगत	०.००	१,००,०००.००	०.००
बजेट बचत (+)/न्यून	३,००,७६,३१५.१८	(१,६१,६३,८२८.८४)	(२,७८,९८,०४०.००)
गत वर्षको नगद मौज्दात		१,६१,६३,८२८.८४	२,७८,९८,०४०.००

१. सरुमारानी गाउँपालिकाको आर्थिक ऐन, २०८२

स्वीकृत मिति: २०८२।०३।१०

प्रमाणिकरण मिति: २०८२।०३।११

प्रस्तावना

सरुमारानी गाउँपालिकाको आर्थिक वर्ष २०८२/०८३ को अर्थ सम्बन्धी प्रस्तावलाई कार्यान्वयन गर्नको निमित्त स्थानीय कर तथा शुल्क संकलन गर्ने, छुट दिने तथा आय संकलनको प्रशासनिक व्यवस्था गर्न बाञ्छनीय भएकोले, नेपालको संविधानको धारा २२८ को उपधारा २० बमोजिम सरुमारानी गाउँपालिकाको दोस्रो गाउँसभाको १७ औं अधिवेशनले यो ऐन बनाएको छ।

१. संक्षिप्त नाम र प्रारम्भ :-

क) यस ऐनको नाम आर्थिक ऐन, २०८२ रहेको छ।

ख) यो ऐन २०८२ साल श्रावण १ गते देखि सरुमारानी गाउँपालिका क्षेत्रमा लागू हुनेछ।

२. एकीकृत सम्पत्ति कर (११३१३) :-

क) गाउँपालिका क्षेत्र भित्र अनुसूची-१ बमोजिमको सम्पत्ति कर लगाइने र असुल उपर गरिनेछ।

३. भूमीकर/मालपोत (११३१४) :-

क) गाउँपालिका क्षेत्रभित्रका जग्गामा त्यस्तो जग्गाको उपभोगका आधारमा अनुसूची-२ बमोजिम भूमीकर (मालपोत) लगाइनेछ। तर सम्पत्ति कर लागू भएको जग्गाको हक मालपोत कर लागू हुने छैन।

४. घर जग्गा रजिष्ट्रेशन दस्तुर (११३१५) :-

क) घरजग्गा रजिष्ट्रेशन दस्तुर अनुसूची ३ बमोजिम हुनेछ।

५. घर जग्गा बहाल कर (११३२१) :-

क) गाउँपालिका क्षेत्र भित्र कुनै व्यक्ति वा संस्थाले भवन, घर, पसल, ग्यारेज, गोदाम, टहरा, छप्पर, जग्गा वा पोखरी पूरै वा आंशिक तवरले बहालमा दिएकोमा अनुसूची -४ बमोजिम घरजग्गा बहाल कर लगाइने र असुल गरिनेछ।

६. बहाल विटौरी कर (११३२२) :-

क) गाउँपालिका क्षेत्र भित्र आफुले निर्माण, रेखदेख वा संचालन गरेका हाट बजार, पसल वा सरकारी जग्गामा बनेको संरचना उपयोग गरे वाफत अनुसूची- ५ मा उल्लेखित व्यवस्था अनुसार बहाल विटौरी शुल्क लगाइने र असुल उपर गरिनेछ।

७. सवारी साधन कर (सना सवारी) (११४५१) :-

क) गाउँपालिका क्षेत्र भित्र दर्ता भएका सवारी साधनमा अनुसूची-६ बमोजिम सवारी साधन कर लगाइने र असुल उपर गरिनेछ। तर प्रदेश कानून स्वीकृत भई सो कानूनमा अन्यथा व्यवस्था भएको अवस्थामा सोही बमोजिम हुनेछ।

८. कृषि तथा पशुजन्य वस्तुको व्यवसायिक कारोबारमा लाग्ने कर (११६३१) :-

क) गाउँपालिका क्षेत्र भित्र कुनै व्यक्ति वा संस्थाले कृषि तथा पशुजन्य वस्तु तथा जडिवुटि, वनकस, कवाडीमाल

र प्रचलित कानूनले निषेध गरिएका जीवजन्तु बाहेकका अन्य मृत वा मारिएका जीवजन्तुको हाड, सिङ, प्वाँख, छाला जस्ता बस्तुको व्यवसायिक कारोबार गरे वापत अनुसूची-7 बमोजिमको कर लगाइने असूल उपर गरिनेछ ।

९. पर्यटन शुल्क (१४१९१):-

क) गाउँपालिकाले आफ्नो क्षेत्रभित्र संचालनमा रहेका केवलकार, टेकिङ्ग, क्यानोइङ्ग, बन्जी जम्पिङ्ग, जिपफ्लायर, प्यारागलाईडिङ्ग र र्याप्टीङ्ग आदी सेवा वा व्यवसाय संचालन गरेवापत अनुसूची-8 बमोजिमको शुल्क लगाइने र असूल उपर गरिनेछ ।

१०. पदयात्रा शुल्क (१४१९२):-

क) पदयात्रा शुल्क सम्बन्धी शुल्क अनुसूची 9 बमोजिम लगाइने र असूल गरिनेछ ।

अन्य सेवा शुल्क तथा बिक्री (१४२१९):-

क) गाउँपालिकाले विभिन्न सेवा सरसफाइ सेवा, वातवरण संरक्षण सेवा, विपद व्यवस्थापन, प्राकृतिक स्रोत उपयोग तथा जस्ता विभिन्न सेवा सञ्चालन वा व्यवस्थापन गरे वाफत अनुसूची-10 मा व्यवस्था भए अनुसार शुल्क लगाइने र असूल उपर गरिनेछ ।

११. न्यायिक दस्तुर (१४२२१):-

क) गाउँपालिकाको न्याय समितिमा उजुरी दर्ता, प्रतिवाद, नक्कल तथा विभिन्न न्याय सम्बन्धी सेवा वाफत अनुसूची -11 बमोजिम दस्तुर लगाउन र असूल उपर गर्न सकिनेछ ।

१२. परिक्षा शुल्क (१४२२४):-

क) गाउँपालिकाले आफ्नो अधिकार क्षेत्र भित्रको तहका विद्यालयहरूको त्रैमासिक तथा वार्षिक परिक्षा संचालन गरिदिए वाफत अनुसूची -12 मा व्यवस्था भए अनुसार शुल्क लगाउन र असूल उपर गर्न सक्नेछ ।

१३. अन्य प्रशासनिक सेवा शुल्क (१४२२९):-

क) गाउँपालिकाले विभिन्न प्रशासनिक सेवा उपलब्ध गराए वाफत अनुसूची- 13 बमोजिमको सेवा शुल्क लगाउन र असूल उपर गर्न सक्नेछ ।

१४. पार्किङ शुल्क (१४२४१):-

क) गाउँपालिका क्षेत्र भित्र कुनै सवारी साधनलाई पार्किङ सुविधा उपलब्ध गराए वापत अनुसूची -14 बमोजिम पार्किङ शुल्क लगाइने र असूल उपर गरिनेछ ।

१५. नक्सापास दस्तुर (१४२४२):-

क) गाउँपालिकाले आवासिय तथा गैर आवासिय भवन निर्माण तथा नक्सा जाँच पास संशोधन एंवम घर/जग्गा नक्सा सम्बन्धी सेवा उपलब्ध गराए वाफत अनुसूची- 15 बमोजिमको दस्तुर/शुल्क लगाइने र असूल उपर गरिनेछ ।

१६. सिफारिस दस्तुर (१४२४३):-

क) गाउँपालिका वा अन्तर्गतका कार्यालयहरूबाट सबै प्रकारका सिफारिस गरे वाफत अनुसूची- 16 बमोजिमको दस्तुर लगाइने र असूल गरिनेछ ।

१७. व्यक्तिगत घटना दर्ता दस्तुर (१४२४४):-

क) गाउँपालिकाले व्यक्तिगत घटना दर्ता तथा प्रतिलिपि जारी गरेवाफत प्रचलित कानून बमोजिम र अनुसूची -17 बमोजिम दस्तुर लगाइने र असुल गरिनेछ ।

१८. नाता प्रमाणित दस्तुर (१४२४५):-

क) गाउँपालिकाले विभिन्न नाता प्रमाणित गरे वाफत अनुसूची-18 बमोजिमको दस्तुर लगाइने र असुल गरिनेछ ।

१९. अन्य दस्तुर (१४२४९):-

क) गाउँपालिकाले अन्य शिर्षकमा उल्लेख नभएका सेवा उपलब्ध गराइ वाफत अनुसूची-19 बमोजिमको दस्तुर लगाइने र असुल गरिनेछ ।

२०. व्यवसाय रजिष्ट्रेशन दस्तुर (१४२५३):-

क) गाउँपालिकाले आफ्नो अधिकार क्षेत्र भित्र रहेको ५ लाख सम्मकव पुँजीगत लगानी र आर्थिक कारोबार भएका व्यवसाय दर्ता तथा नविकरण गरे वाफत अनुसूची- 20 बमोजिमको दस्तुर लगाइने र असुल गरिनेछ ।

२१. व्यवसाय कर (१४६११):-

क) गाउँपालिका क्षेत्र भित्र व्यापार, व्यवसाय वा सेवामा पुँजीगत लगानी र आर्थिक कारोबारका आधारमा अनुसूची -21 बमोजिम व्यवसाय कर लगाइने र असूल उपर गरिनेछ ।

२२. मनोरञ्जन कर (३३३४२):-

क) गाउँपालिका क्षेत्र भित्र हुने मनोरञ्जन व्यवसाय सेवामा अनुसूची-22 बमोजिम व्यवसाय कर लगाइने र असुल उपर गरिनेछ । तर प्रदेश कानून स्वीकृत भई सो कानूनमा अन्यथा व्यवस्था भएको अवस्थामा सोही बमोजिम हुनेछ ।

२३. विज्ञापन कर (३३३४३):-

क) गाउँपालिका क्षेत्र भित्र हुने विज्ञापनमा अनुसूची-23 बमोजिमको विज्ञापन कर लगाइने र असूल उपर गरिनेछ । तर प्रदेश कानून स्वीकृत भई सो कानूनमा अन्यथा व्यवस्था भएको अवस्थामा सोही बमोजिम हुनेछ ।

२४. दहत्तर बहत्तर शुल्क (३३३६६):-

क) गाउँपालिका क्षेत्र भित्रबाट दहत्तर बहत्तर बिक्री बाट प्राप्त हुने शुल्क अनुसूची -24 बमोजिम हुनेछ ।

२५. कर छुट र दण्ड जरिवाना :-

क) यस ऐन बमोजिम कर तिर्ने दायित्व भएका व्यक्ति वा संस्थाहरुलाई कुनै पनि किसिमको कर छुट दिइने छैन । यस कानूनको अनुसूची- 25 बमोजिम कर छुट र दण्ड जरिवाना गरी असुल उपर गरिनेछ ।

२६. कर तथा शुल्क संकलन सम्बन्धी कार्यविधि :-

क) यो ऐनमा भएको व्यवस्था अनुसार कर तथा शुल्क संकलन सम्बन्धी कार्यविधि गाउँपालिकाले तोके अनुसार हुनेछ । र यो कानून कार्यान्वयनमा कुनै द्विविधा भएमा गाउँकार्यपालिकाले गरेको ब्याख्या र निर्णय अनुसार हुनेछ ।

अनुसूची-१
सम्पत्ति कर (११३१३)

सरुमारानी गाउँपालिकामा लागू गरिने सम्पत्ति करका दरहरू

1131301. घर र सो घरलेचर्चेको जग्गाको एकमुष्ट मुल्याङ्कनको आधारमा देहाय बमोजिमको सम्पत्ति कर लाग्नेछ र त्यो बाहेक अन्य जग्गाको हकमा मालपोत कर लाग्नेछ ।

क्र.स.	विवरण	करका दर वार्षिक रु.	कैफियत
१	रु १ लाख सम्म	कर छुट	
२	२ लाख सम्म	४०	
३	२ लाख १ देखि ३ लाख सम्म	६०	
४	३ लाख १ देखि ४ लाख सम्म	८०	
५	४ लाख १ देखि ५ लाख सम्म	१२०	
६	५ लाख १ देखि ६ लाख सम्म	१४०	
७	६ लाख १ देखि ७ लाख सम्म	१६०	
८	७ लाख १ देखि ८ लाख सम्म	१८०	
९	९ लाख १ देखि १० लाख सम्म	२००	
१०	१० लाख १ देखि ११ लाख सम्म	२४०	
११	११ लाख १ देखि १२ लाख सम्म	२६०	
१२	१२ लाख १ देखि १४ लाख सम्म	२८०	
१३	१४ लाख १ देखि १६ लाख सम्म	३८०	
१४	१६ लाख १ देखि १८ लाख सम्म	४५०	
१५	१८ लाख १ देखि २० लाख सम्म	५००	
१६	२० लाख १ देखि २२ लाख सम्म	५५०	
१७	२२ लाख १ देखि २४ लाख सम्म	७००	
१८	२४ लाख १ देखि २६ लाख सम्म	८००	
१९	२६ लाख १ देखि २८ लाख सम्म	९००	
२०	२८ लाख १ देखि ३० लाख सम्म	१,०००	
२१	३० लाख १ देखि ३४ लाख सम्म	१,१००	
२२	३४ लाख १ देखि ३८ लाख सम्म	१,४००	

२३	३८ लाख १ देखि ४२ लाख सम्म	२,०००	
२४	४२लाख १ देखि ४६ लाख सम्म	२,६००	
२५	४६लाख १ देखि ५० लाख सम्म	३,१००	
२६	५० लाख १ देखि ५५ लाख सम्म	३,३००	
२७	५५ लाख १ देखि ६५ लाख सम्म	४,०००	
२८	६५ लाख १ देखि ७५ लाख सम्म	४,५००	
२९	७५ लाख १ देखि ८५लाख सम्म	५,०००	
३०	८५ लाख १ देखि ९५ लाख सम्म	५.६००	
३१	९५लाख १ देखि १ करोड सम्म	५.८००	
३२	१ करोड १ देखि १ करोड २० लाख सम्म	६,७००	
३३	१ करोड २० लाख १ देखि १ करोड ४० लाख सम्म	७,८००	
३४	१ करोड ४० लाख १ देखि १ करोड ६० लाख सम्म	८,०००	
३५	१ करोड ६० लाख १ देखि १ करोड ८० लाख सम्म	१०,२००	
३६	१ करोड ८० लाख १ देखि २ करोड सम्म	१०,८००	
३७	२ करोड १ देखि २ करोड ५० लाख सम्म	१३,५००	
३८	२ करोड ५०लाख १ देखि ३ करोड सम्म	१६,०००	
३९	३ करोड १ देखि ३ करोड ५० लाख सम्म	१८,८००	
४०	३ करोड ५० लाख १ देखि ४ करोडसम्म	२१,००	
४१	४ करोड १ देखि ४ करोड ५० लाख सम्म	२४,०००	
४२	४ करोड ५० लाख १ देखि ५ करोड सम्म	२६,०००	
४३	५ करोड १ देखि माथि प्रतिहजारको २ रुपैया दरले थप रकम लाग्ने छ ।		

1131302. जग्गाहरुको मुल्याङकन देहाय बमोजिम हुनेछ ।

वडा नं. १

१) आवासिय क्षेत्र :

क्र.स	वडा नं.	सडकको नाम	मूल्य निर्धारण हुने क्षेत्र आधारहरु	रकम रु. प्रति रोपनीमा
१०१	१	दरभान ऐरावती सडक	१०१०१- औलेनी: (सुखाखोला देखि विष्णु पोखरेको जग्गा) छहरे (विष्णु पोखरेको जग्गा देखि छहरे खोला)	८ लाख
			१०१०२-पियालीबाँझ: (छहरे खोला देखि बैतुल मियाँको घर)	६ लाख
			१०१०३-मुख्यटोल (बैतुल मियाँको घर देखि हल्दार चौपारीसम्म)	६ लाख
			१०१०४ -वडा कार्यालय:(हल्दार चौपारी देखि बालनन्द बेल्वासेको घरसम्म)	१० लाख
			१०१०५-ताल (बालनन्द बेल्वासेको घर देखि हडबडे खोलासम्म)	७ लाख
			१०१०६ - फोर्सावाङ्ग-लंक बहादुर मल्लको घर देखि सुनील मिश्रको घरसम्म)	५ लाख
			१०१०७ - कालीवन: कालीवन खोला ओम बहादुर कुमालको घर देखि झिलिवाङ्ग खोलासम्म)	४ लाख
			१०१०८ - झिलिवाङ्ग: (झिलिवाङ्ग खोला देखि चमारे खोलासम्म)	६ लाख
			१०१०९ - धाद्र,झिलिवाङ्ग चमारे खोला देखि राप्ती खोलाको पुलसम्म,	६ लाख
			१०११० - टाकुराटोल (राप्ती खोलाको पुलदेखि हिम ब.पल्लिको जग्गासम्म)	६ लाख
१०२	१	१४ नं देखि वडा कार्यालय सडक सम्म	१०२०१ - बगाले:(बसेनी खोला देखि सोनुको घरसम्म)	४ लाख
			१०२०२ - आटिटार सोनुको घर देखि बोदने खोला सम्म),	५ लाख
			१०२०३ - खोलापारि टोल:(बोदने खोला देखि सिम्ले खोलासम्म)	४ लाख
१०३	१	छहरेखोला देखि खोरिया टोल मियाँटोल, छात्रवास, डाँडागाउँ हुँदै टाकुरा टोल	१०३०१ - नयाँटोल:(छहरे खोला देखि देवीराम धामीको घरसम्म)	६ लाख
			१०३०२ - खोरीया टोल: (वोडीङ्ग स्कुल देखि जेदुराम धामीको घरसम्म)	६ लाख
			१०३०३ -मियाँटोल: (जेदुराम धामीको घर देखि मिया टोल चौपारीसम्म)	६ लाख
			१०३०४ - घाटु टोल: (मियाँ टोल चौपारी देखि मित्रमणी अचार्यको घरसम्म)	५ लाख
			-छात्रवास: (मित्रमणी अचार्यको घर देखि १०३०५ घर्तिको घरसम्म)	५ लाख
			१०३०६ - डाँ-डागाउँ: (घर्तिको घर देखि टाकुरासम्म)	५ लाख

१०४	१	खोरियाटोल फोर्सावाङ्ग सडक	१०४०१ - खोरिरया टोल: (बोडिङ्ग स्कुल देखि जेदुराम धामीको घरसम्म),	६ लाख
			१०४०२ - बाङ्गेसाल: धामीको घर देखि भिम बहादुर धामीको घरसम्म),	६ लाख
			१०४०३ - ताल: भिम बहादुर राउतको घर देखि कृष्ण अधिकारीको घरसम्म)	५ लाख
			१०४०४ - तिन्निवाङ्गटोल (कृष्ण अधिकारीको घर देखि लिफ्टसम्म)	३ लाख
१०५	१	औलेनी आटिटर बेदने खोला हुँदै कासकोट सडक	१०५०१ - औलेनी अधिकारीको घर देखि गौरा पोल्टी फर्मसम्म)	६ लाख
			१०५०२ - आँटिटर (कमल जि.सीको घर देखि लक्ष्मी थापाको घरसम्म)	५ लाख
			१०५०३ - बोदनेखोला: लोक बहादुर जि.सी.को घर देखि रेशम बि.क.को घरसम्म)	३ लाख
			१०५०४ - कालो ढुङ्गा जितमान मियाको जग्गा देखि बसिर मियाको जग्गा सम्म	१ लाख ५० हजार
१०६	१	वडा कार्यालय १ देखि कासकोट सडक	१०६०१ - कोलगाडे वस्ती- हरि प्रसाद पौडेलको घरदेखि चेत बहादुर रायमाझीको घर सम्म -प्रति रोपनी	४ लाख
१०७	१	औलेनी माझीलाढिक छहरे सडक	१०७०१ - माझीलाढिक बस्ती ड्राईभर जि.सी.को घर देखि मिना अधिकारीको घरसम्म)	५ लाख
१०८	१	आटिटर बगाले र औलेनी सडक	१०८०१ - आँटिटर बस्ती (पुरन के.सी.को घर देखि हिरा रायमाझीको जग्गासम्म)	५ लाख
			१०८०२ - भित्रिखेत बस्ती बसन्त टण्डनको घर देखि श्याम जि.सी.को घरसम्म)	४ लाख
			१०८०३ - टाकुरा बस्ती दुकुला देवी गिरीको घर देखि डाल ब.रायमाझीको घरसम्म)	४ लाख
१०९	१	मीयाँटोल खुन्जुने र दिपाटोल सडक	१०९०१ - मियाटोल (मुनिर आलमको दोकान देखि जबबर मियाँको घरसम्म) खुन्जुने टोल बस्ती जब्बर मियाँको घर देखि राम ब.बादीको घरसम्म)	५ लाख
			१०९०२ - रावल टोल बस्ती (अनिता धामीको घर देखि भुमा धामीको घरसम्म)	३ लाख
११०	१	खोला पारि सुनघाट	११००१ - ओद्राले (एकला धामीको घर देखि चौधरीको घरसम्म) सुनघाट बस्ती (चौधरीको घर देखि सुनघाटेको घरसम्म)	३ लाख ५० हजार

१११	१	ठाकुरे चौपारी बोदने खोला	१११०१ - ओद्राले बोदनेखोला बस्ती इश्वर धामीको घर देखि ज्ञान बहादुरको घरसम्म)	४ लाख
११२	१	मुख्यटोल खोलापारी	११२०१ - खोलापारी बस्ती (सिम्ले खोला देखि खेमाराजको घरसम्म)	५ लाख ५० हजार
११३	१	महेश रायमाझीको मिलदेखि बाङ्गेसाल	११३०१ - रानाटोल बस्ती महेश रायमाझीको मिल देखि गणेश पौडेलको घरसम्म)	५ लाख
११४	१	वडा कार्यालय देखि सुनघाट सम्मको सडक	११४०१ - झरनटोल, बस्ती बलानन्द बेलवासेको घर देखि सीता अधिकारीको घर सम्म) दमार सीता अधिकारीको घर देखि सिम बहादुर वि.क.को घरसम्म)दिपा खिम ब. बि.क.को घर देखि पुनादेवीको घरसम्म) मदले टोल (पुना देवीको देखिबालनन्द बेलवासेको जग्गासम्म)	८ लाख
११५	१	पानी बाङ्ने देखि ठाकुरा सडक	११५०१ - सेउलीघारी तित्रीवाँझ बस्ती खगेश्वर शर्माको जग्गा देखि कृष्ण प्रसाद अधिकारीको देकानसम्म)	३ लाख
११६	१	फोर्सबाङ्गको भित्रि सडक	११६०१ - फोर्सबाङ्गका बस्ती (वर्माको जग्गा देखि कमल वादीको जग्गासम्म)	४ लाख
११७	१	कालीवनभित्रि सडक	११७०१ - कालीवनकाभित्रि बस्ती(शुष्मा मर्साङ्गगीको घर देखि अनाराम पल्लिको घरसम्म)	४ लाख
११८	१	धाद्रा रिङ्गरोड	११८०१ - धाद्रका भित्रि बस्ती	४ लाख
११९	१	आँटीटार बोदने खोला	११९०१ -आँटीटार बस्ती (अनक ब.मल्लको घर देखि हुम बहादुर बि.क. को घरसम्म) (प्रती रोपनी)	३ लाख
१२०	१	हेल्थ पोष्ट जाने रिङ रोड	१२००१ - खन्टार टोल,ढाव (विष्णु भण्डारीको जग्गा देखि हेल्थपोष्टसम्म)	५ लाख
१२१	१	झिलिबाङ्ग खडक	१२१०१ - झिलिवाङ्गका भित्रि बस्ती	३ लाख ५० हजार
१२२	१	सोमैटोल झोलुङ्गे पुल सडक	१२२०१ - सोमै टोल,डाँडा गाउँ, सोमैको घर देखि झोलोङ्गपुलसम्म)	४ लाख
१२२	१	डाँडा गाउँ भित्रि सडक	१२२.१००१- डाँडा गाउँ प्रज्व के एम घर देखि झोपु सडक	३ लाख
	.१		१२२.१००२ - प्रज्वल के एम को घर देखि अधिकारीको घर, पाण्डेटोल हुँदै फलामे खोल्सी सम्म	२ लाख
१२२	१	सेउली घारी भित्रि सडक	सेउली घारी चौपारी हुँदै नेत्रमणि आचार्यको घर सम्म	३ लाख

१२२.३	१	खारा सडक	दर्भान ऐरावती सडक खण्डको झडझडगे खोला देखि खारा खयर घारी सम्म	१ लाख ५० हजार
१२२.४	१	पियाली बाझ खोला पारी मो बा	हरिराम मुराउको जग्गा देखि खेमराज पौडेलको घर सम्म	१ लाख ५० हजार

न्यूनतम १० परिवारको घरले चर्चेको सीमा बाहिर १०० मिटर अर्धव्यास भित्र पर्ने जग्गाहरू र घर निर्माणका लागि उपयुक्त जग्गाहरूका लागि चार किल्ला तोकी आवासीय क्षेत्रमा देहायको जग्गालाई वर्गीकृत गरिएको छ जसको मुल्यांकन प्रति रोपनी ३ लाख रहनेछ

क्र. सं.	वडा नं.	सडक	क्षेत्र	रकम रु. प्रति रोपनी
१२३	१	न्यूनतम १० परिवारको घरले चर्चेको सीमा बाहिर १०० मिटर अर्धव्यास भित्र पर्ने जग्गाहरू र घर निर्माणका सडकले नछोएको	१२३०१ - माझिलाढिक	३ लाख

२) कृषि क्षेत्र:

क्र.सं.	वडा नं.	सडक	क्षेत्र	रकम
१२४	१	साबिक बांगेसाल पाखो	१२४०१ -अबबल, दोयम सिम चाहर प्रति रोपनी	१ लाख २० हजार
			१२४०२ -बाझो /खर प्रति रोपनी	१ लाख
१२५		साबिक बांगेसाल खेत	१२५०१ -अबबल प्रति रोपनी	२५००००.००
			१२५०२ -दोयम प्रति रोपनी	२०००००.००
			१२५०३ -सिम प्रति रोपनी	१५००००.००
			१२५०४ -चाहर प्रति रोपनी	१०००००.००
१२६	१	साबिक बांगेसाल २,३,४,५ पाखो	१२६०१ -अबबल प्रति रोपनी	३२५०००.००
			१२६०२ -दोयम प्रति रोपनी	२२५०००.००
			१२६०३ -सिम प्रति रोपनी	१२५०००.००
			१२६०४ -चाहर प्रति रोपनी	१०००००.००
			१२६०५ -बाझो/खर प्रति रोपनी	६००००.००
१२७	१	साबिक बांगेसाल २,३,४,५ खेत	१२७०१ -अबबल प्रति रोपनी	२२५०००.००
			१२७०२ -दोयम प्रति रोपनी	१७५०००.००
			१२७०३ -सिम प्रति रोपनी	१२५०००.००
			१२७०४ -चाहर प्रति रोपनी	१०००००.००

३) औद्योगिक क्षेत्र:

क्र.स.	वडा नं	सडक	क्षेत्र	रकम प्रति रोपनी रु.
१२८	१	माझिलाडिकको पूर्व छहरे सम्म	१२८०१ - माझिलाडिकको पूर्व छहरेसम्म	५ लाख

वडा नं. २

१) आवासिय क्षेत्र तर्फः

सि नं	सडकको नाम	भु-उपयोग योजना अनुसारको क्षेत्र	मुल्याङ्कन दर प्रति रोपनी रु.
०१	भालुवाङ्ग - प्यूठान राजमार्ग वडा नं २	२०१०१ -गनाहा खेला पुल देखी सभापती पहरा सम्मका ददेरी र चिसापनी वस्ती सडकको दायाँ वायाँ १०० मिटर भित्रका जग्गाहरु	१० लाख
		२०१०२ -ढाणखोला देखी दर्भान खोला पुल सम्म सडकको दायाँ वायाँ १०० मिटर भित्रका जग्गाहरु	१० लाख
२०२	स्वर्गद्वारी गेट देखी गनाहा वंगलाचुली मो.वा.	२०२०१ -चिउरे खारखोला वस्ती - गनाहा खोला पुल देखी ददेरी सा.व.को सिमाना सम्म	४ लाख
		२०२०२ -जोगीढुंगा वस्ती -ददेरी सा.व.को सिमाना देखी वराहथान खोल्सी सम्म	४ लाख
		२०२०३ -वागखोर वस्ती -वराहथान खोल्सी देखी गनाहा सा.व.को सिमाना सम्म	४ लाख
		२०२०४ -गनाहाफाँट वस्ती -गोल्वाड खोल्सी देखी गनाहा खोला सम्म	४ लाख
		२०२०५ -चुकाहा वस्ती -गनाहा खोला देखी चरिङ्गे सा.व.को सिमाना सम्म	४ लाख
२०३	रत्ने चौकी देखी ढाण गनाहा मोटर वाटो	२०३०१ -विच ढाण वस्ती -फट्के खोल्सी देखी धुलेखार सा.व.को सिमाना सम्म	४ लाख
		२०३०२ -गनाहा वस्ती - ढाणखोला देखी गनाहा खोला सिमाना सम्म	३ लाख
२०४	रत्ने चौकी क्रमवास हुदै जस्पुर जाने मोटर वाटो	२०४०१ -रत्ने वस्ती - प्रहरी चौकी देखी कालो खोला सम्म	१० लाख
		२०४०२ -मसुरे वस्ती -कालोखोला देखी भालुखोला सम्म	६ लाख
		२०४०३ -ठुटेआँप र राईखर्क वस्ती -भालुखोला देखी काली खोला सम्म	३ लाख
		२०४०४ -चिप्लेखोली र क्रमवास वस्ती -चिप्ले खोली देखी बुढीखोला सम्म	३ लाख
२०५	दर्भान मैदान मोटरवाटो	२०५०१ -मैदान वस्ती - खड्गेश्वरी मा.वि.देखी हिलेगौडा सम्म	४ लाख
		सा.व.को सिमाना सम्म	हजार

२०६	मझेनी गौडा वेसारपानी मोटरवाटो	२०६०१ -खार वस्ती - लाल वहादुर सुनारको खेत देखी खार खोल्सी सम्म	लाख
		२०६०२ -मैदान मसुरे वस्ती - मसुरे खोल्सी देखी हेमलाल रानाको घर सम्म	लाख
		२०६०३ -काभ्रा रानाटोल वस्ती - हेमलाल रानाको घर देखी वगाले सा.व.को सिमाना सम्म	२ लाख पचास हजार
		२०६०४ -नयाँखर्क मिठीआँप वस्ती - नयाँखर्क देखी मिठीआँप खोल्सी सम्म	२ लाख पचास हजार
		२०६०५ -भोम्पाली वस्ती - वालविकास केन्द्र देखी भोम्पाली खानेपानी टकी सम्म	२ लाख पचास हजार
२०७	बन कार्यालय भुसाल चौपारी राप्ती घाट मो.वा.	२०७०१ -दर्भान वस्ती - बन कार्यालय भुसाल चौपारी राप्ती किनार सम्म	१६ लाख
२०८	दर्भान चोक झो.पु. मोटरवाटो	२०८०१ -तल्लो दर्भान वस्ती - दर्भान चोक देखी अर्घाखाँची जाने झो.पु. सम्म	१६ लाख
२०९	सुकाखोला पुल देखी राप्ती नदि मोटरवाटो	२०९०१ -सुकाखोला खेत वस्ती -सुकाखोला पुलदेखी राप्ती किनार सम्म	१० लाख
२१०	दर्भान विचटोल मोटरवाटो	२१००१ -दर्भान वस्ती -दर्भान विचटोलका मोटरवाटोहरू	२० लाख
२११	पेट्रोल पम्प ददेरीखोला मोटरवाटो, पन्थीटोल सत्य मा.वि. मोटरवाटो र रत्ने राडभाड मोटरवाटो	२११०१ -उपल्लो ददेरी वस्ती - पेट्रोल पम्प देखी ददेरी खोला सम्म ,पन्थीटोल वस्ती - पेट्रोल पम्प देखी पन्थीटोल सम्म रत्ने वस्ती - गंगा वहादुर गुरुङको घरदेखी रामकली वरालको घर सम्म	५ लाख
२१२	घुम्ती भोम्पाली मिठीआँप मोटरवाटो	२१२०१ -भुल्के वस्ती - भुल्के खोला देखी भोम्पाली खोला सम्म	२ लाख पचास हजार
		२१२०२ -भोम्पाली वस्ती - सामुदायिक वन देखी वाल विकास केन्द्र सम्म	२ लाख पचास हजार
		२१२०३ -मिठीआँप वस्ती - नयाँखर्क देखी मिठीआँप झो.पु. सम्म	२ लाख

२१३	भुल्के विसौदी मोटरवाटो	२१३०१ -भुल्के वस्ती - कृष्ण भुसालको खेत देखी अमिलीपानी टंकी सम्म	२ लाख
२१४	उपल्लो ढाण रिडरोड मोटरवाटो	२१४०१ -ढाण वस्ती - फुर्सी सुनारको घर देखी चन्द्रीमा थापाको घर सम्म	४ लाख
		२१४०२ -उपल्लो ढाण वस्ती - कौशिला सुनारको जग्गा देखी ढाण गनाह मोटरवाटो सम्म	२ लाख पचास हजार
		२१५०३ -उप्रेत टोल ढाँण वस्ती - कमला गुरुङको घरदेखी वाल शिक्षा भवन सम्म	३ लाख
२१५	भुताहाखोला स्वर्गद्वारी गेट र खारखोला मोटरवाटो	२१५०१ -तल्लो ददेरी वस्ती - स्वर्गद्वारी बोर्डिङ्ग देखी भुताहा खोला सम्म	५ लाख
		२१५०२ -भुताहाखोला वस्ती - भालुवाङ्ग प्यूठान मोटरवाटो देखी स्वास्थ्य भवन सम्म	५ लाख
		२१५०३ -खारखोला वस्ती - ददेरी सा.व.को सिमाना देखी खारखोली सम्म	५ लाख
२१६	गनाहा डुङडुङ्गे मोटरवाटो	२१६०१ -अमिलढीक वस्ती - गनाहा खोला देखी चरिङ्गे खोला सम्म र डुङडुङ्गे वस्ती - चरिङ्गे खोला देखी रातोडाडा सम्म	२ लाख
२१७	अमिलढीक चुकाहा र रत्ने चौकी सोमैटोल मोटरवाटो	२१७०१ -चुकाहा वस्ती - अमिलढीक देखी चुकाहा टोल सम्म र रत्ने वस्ती -चौकी देखी सोमैटोल सम्म	४ लाख
२१८	चुकाहा वुढीगहरा मोटरवाटो	२१८०१ -वुढीगहरा वस्ती - चुकाहा देखी चरिङ्गे सा.व.को सिमाना सम्म	४ लाख
२१९	अन्य सडकले नछोएको	२१९०१ - न्यूनतम १० परिवारको घरले चर्चेका मोटर वाटोको सिमा बाहिरका १०० मिटर अर्ध व्यास भित्र पर्ने घर निर्माण गर्न उपयुक्त जग्गाहरु	१ लाख

२) जोखिम जन्य क्षेत्र:

क्र. सं.	सडक	क्षेत्र	रकम प्रति रोपनी रु.
२२०	जोखिम जन्य क्षेत्र:	२२००१- जोखिम जन्य क्षेत्रमा वर्गिकरण गरिएका जग्गाहरुको हकमा वडाको सडक संजाल र कृषि क्षेत्रमा जनाइएका वहेक जोखिमको आधारमा	१०००००.००

३) कृषि क्षेत्र:

तपशिल:

सि.नं.	सडकको नाम	क्षेत्र	मुल्यांकन रकम प्रति रोपनी रु.
२२१	सरुमारनी गाउँपालिका वडा नं २ साविक बाङ्गेशाल गा वि स वडा नं ६ र ७ खेत र पाखो	२२१०१ -अब्बल	३०००००.००
		२२१०२ -दोयम	२०००००.००
		२२१०३ -सिम	१०००००.००
		२२१०४ -चाहार	७५०००.००
		२२१०५ -बाझो	६००००.००
२२२	सरुमारनी गाउँपालिका वडा नं २ साविक बाङ्गेशाल गा वि स वडा नं ८ र ९ खेत	२२२०१ -अब्बल	३०००००.००
		२२२०२ -दोयम	२५००००.००
		२२२०३ -सिम	१५००००.००
		२२२०४ -चाहार	१०००००.००
		२२२०५ -बाझो	७५०००.००
२२३	सरुमारनी गाउँपालिका वडा नं २ साविक बाङ्गेशाल गा वि स वडा नं ८ र ९ पाखो	२२३०१ -अब्बल	२०००००.००
		२२३०२ -दोयम	१५००००.००
		२२३०३ -सिम	१२५०००.००
		२२३०४ -चाहार	७५०००.००
		२२३०५ -बाझो	७५०००.००

४) औधोगिक क्षेत्र:

सि नं	सडकको नाम	क्षेत्र/वस्ती	मुल्याङ्कन रकम	कै.
224	खारखोला औधोगिक क्षेत्र वडा नं २	२२४०१ -खारोखोला वस्ती	5 लाख	

५) व्यापारिक केन्द्र:

क्र स	सडकको नाम	वस्ती /क्षेत्र	मुल्याङ्कन रकम प्रति रोपनी रु.
-------	-----------	----------------	--------------------------------

२२५	भालुवाङ्ग प्यूठान राजमार्ग अन्तर्गत दर्भान खोला पुल देखी सब डिभिजन वन कार्यालय सम्मका सडकको दायाँ बायाँ २०० मिटर भित्रका जग्गाहरु प्रति रोपनी	२२५०१ -दर्भान खोला पुल देखी मोहन पन्थीको घर सम्म	४० लाख
		२२५०२ -मोहन पन्थीको घरदेखी पेट्रोल पम्प सम्म	४८ लाख
		२२५०३ -दर्भान चोक देखी हिमालय भुसालको घर सम्म	४८ लाख
		२२५०४ -हिमालय भुसालको घरदेखी सुकाखोला सम्म	४० लाख
		२२५०५ -पेट्रोल पम्प देखी प्लटीड सम्म	४० लाख
		२२५०६ -प्लटीड देखी वगाले सम्म	२४ लाख

वडा नं. ३

१) आवाशिय क्षेत्र:

क) बड्डाँडा ऐरावती सडक

क्र.सं.	सडकको नाम	सडकको विवरण	मुल्यांकन रकम प्रति रोपनी रु.
३०१	बड्डाँडा ऐरावती सडक वडा नं ३	३०१०१ -भकुण्डे पश्चिमको ठूलो घुम्ति देखी धुवाकोट पँधेरा जाने ठाडोवाटोसम्म	२ लाख
		३०१०२ -धुवाकोट पँधेरा जाने ठाडोवाटो देखी हड्बडेखोलासम्म	३ लाख
		३०१०३ -हड्बडेखोला देखी डाँडावारीको पानी टंकीसम्म	३ लाख
		३०१०४ -सेति पँधेराको पुर्बिखोल्सी देखी शान्तिकुञ्ज सहकारीसम्म	३ लाख ५० हजार
		३०१०५ -शान्तिकुञ्ज सहकारी देखी हेपो चोक देखी पश्चिम	६ लाख
		३०१०६ -हेपो चोक देखी पुर्ब लोडराड चौपारीसम्म	४ लाख
		३०१०७ -लोडराड चौपारी देखी पूर्व हंसपुर नुन थलिडाँडा सम्म	२ लाख
		३०१०८ -बेलौटीपाटा देखी पुर्ब ऐरावतीको पक्कि पुल देखी पश्चिम	३ लाख
		३०१०९ -दोमही देखी जाबुनेसम्म	२ लाख

३०११० -पिपरनेटा देखी डुम्रीचउर चोकसम्म	१ लाख
३०१११ -चियानडाँडा देखी उत्तर ,पाटन डी, चिदीगैरा हुदै स्वामीडाँडा चोकसम्म	१ लाख
३०११२ -बुकुरे आँप घोरलोट मो बा	१ लाख
३०११३ -खाल्टाचोक देखी प्रभुखेतसम्म	१ लाख
३०११४ -पालुथान नौघाट मोटरवाटो	१ लाख 50 हजार
३०११४.१ -लसुन वारी वर्षा मापन केन्द्र मोटर बाटो	१ लाख
३०११५ -सित्तलपाटी कालीमाटीसम्म	१ लाख
३०११६ -पालुथान मन्दिर देखी सामतटोल हुदै लोडराड चौपारीसम्म	2 लाख
३०११७ -सामतटोल चोक देखी, पालुपँधेरा र रातामाटासम्म	१ लाख ५० हजार
३०११८ -पालुथान चौपारी देखी काँस्कोट मदरसा हुदै लोडराड चौपारीसम्म	२ लाख
३०११९ -भाटीडाँडा ,ढाव स्कुल हुदै कटौजे,चाभा स्कुलगेटसम्म र धौले टाकुरा देखी कोलडाँडासम्म	१ लाख
३०१२० -दमैगैरा देखी कुमालटाकुरासम्म	१ लाख
३०१२१ -केबरेखोला,पनाहा, वाङ्गेबेशीसम्म	२ लाख
३०१२२ -डाँडावारी देखी कटौजे कोलडाँडासम्म	१ लाख
३०१२३ -हेपो चोक देखी वडा कार्यालयसम्म	१ लाख
३०१२४ -रातामाटा डाँडा देखी डाँडागाउँसम्म	१ लाख
३०१२५ -किटेहे खोला देखी पुर्ब एकलेबर हुदै ढाव स्कुलसम्म	१ लाख
३०१२६ -गोठेरी बुढिदेबी हुदै धारापानीसम्म	१ लाख
३०१२७ -चाभा देखी वाङ्गेबेशीसम्म	१ लाख
३०१२८ -कुसुमडाँडा देखी बेवरेसम्म	१ लाख
३०१२९ -गोठेरी घोरलोट देखी नौघाटसम्म	१ लाख
३०१३० -बुढीदेबी देखी कालुपाडेडाँडासम्म	१ लाख
३०१३०.१ -पालुथान गुरुङ डाँडा मो बा	२ लाख
३०१३०.२ -पालुथान देखि पूर्व सिं को पश्चिमसिमा सम्म	१ लाख
३०१३०.३ - ढाव देवले मोटर बाटो	१ लाख
३०१३०.४ -कोटा पधेरा फेवाली टोल थापा चौपारी मोटर बाटो	१ लाख

ख) न्यूनतम १० परिवारको घरधुरीले चर्चेको सिमा बाहिर १०० मिटर अर्धब्यास भित्र पर्ने जग्गाहरु र घर निर्माणको लागि उपयुक्त जग्गाहरुका लागि चारकिल्ला तोकीएका आवासिय क्षेत्रमा

क्र.स	सडक	क्षेत्र	मुल्याङ्कन दर प्रति रोपनी रु.
302	न्यूनतम १० परिवारको घरधुरीले चर्चेको सिमा बाहिर १०० मिटर अर्धब्यास भित्र पर्ने जग्गाहरु र घर निर्माणको लागि उपयुक्त जग्गाहरु	३०२०१ -डालाटोल,देखी बिचटोलसम्म सुजिनपुर	१ लाख
		३०२०२ -फेवालीटोल देखी नायकटोलसम्म ढाव	१ लाख
		३०२०३ -उदिनढुङ्गा देखि उदिनढुङ्गा	१ लाख
		३०३०४ -पाटनडाँडा देखि सुजिनपुर	१ लाख
		३०३०५ -कोलपाटेको घर देखी उत्तर बाँसघाँरी देखी दक्षिण खेल मैदान पुर्ब सामुदायिक भवन देखी पश्चिम पनाहा	२ लाख ५० हजार

क) विशेष उब्जाउ कृषियोग्य क्षेत्रहरु

क्र.स	सडक	क्षेत्र	ईकाइ	मुल्याङ्कन दर
३०५	बिशेष मुल्य रहेका उब्जाउ कृषियोग्य क्षेत्रहरु वडा नं ३	३०५०१ -पनाहा र वाङ्गेबेश क्षेत्र	प्रति रोपनी	२ लाख ५० हजार
		३०५०२ -ओदाले,प्रभू,छोरे नौघाट अन्तरे कबे, सिरुपाटा र सिस्ने क्षेत्र	प्रति रोपनी	२ लाख ५० हजार
		३०५०३-गोरखाली मछेडी डिही,खरानीघाट, पाङ्गीघाट दबदबे, दोमही र जाबुने	प्रति रोपनी	२ लाख ५० हजार

ख) सम्पूर्ण नापी नक्साका आवादी क्षेत्र र कृषि क्षेत्र अन्तरगतका क्षेत्रहरु

क्र.सं.	वडा नं.	सडक	क्षेत्र	रकम
३०३	वडा नं. ३		धनहर खेत	
३०३०२			दोयम प्रति रोपनी	८० हजार
३०३०३			सिम प्रति रोपनी	६० हजार
३०३०४			चाहार प्रति रोपनी	५० हजार
३०३०५			बाझो र खर प्रति रोपनी	२० हजार
३०४			पाखोबारी	
३०४०१			अब्बल प्रति रोपनी	९० हजार
३०४०२			दोयम प्रति रोपनी	७० हजार
३०४०□			सिम प्रति रोपनी	५० हजार
३०४०□			चाहार प्रति रोपनी	४० हजार
३०४०□			प्रति बाझो प्रति रोपनी	२० हजार

वडा नं. ४

१) आवाशिय क्षेत्र:

क्र.सं.	सडकको नाम	क्षेत्र	मुल्याडन दर रु. प्रति रोपनी
४०१	सडकको नाम भालुवाङ्ग-प्यूठान सडक वडा नं ४	४०१०१ -भालुवाङ प्यूठान सडकको वडडाँडा वजारको शुरु देखि दर्यावायाँ हुदै लमि बहादुर सारुको घर सम्म (सावकि दुङ्गेगडी २)	४८ लाख
		४०१०२ -भालुवाङ प्यूठान सडकको लमि बहादुर सारुको घर अगाडी देखी डाँडा पसल सम्म (साविक दुङ्गेगडी ३)	२४ लाख
		४०१०३ -भालुवाङ प्यूठान सडकमा डाँडा पसल देखी कुडुले सम्म	२ लाख ५० हजार
४०२	बडडाँडा-ऐरावती मोटर वाटो वडा नं ४	४०२०१ -वडडाँडा चोक देखि हंसपुर जाने वाटोमा गाउँपालीकाको जग्गा सम्म	४० लाख
		४०२०२ -हंसपुर जाने वाटोको गाउँपालीकाको जग्गा देखी ओखरडाँडा सम्म	३ लाख
४०३	बडडाँडा-जस्पुर मोटर वाटो वडा नं ४	४०३०१ -वडडाँडा चोक देखि तारापति सोमैको घर सम्म साविक दुङ्गेगडी २ र ३	४० लाख
		४०३०२ -बडडाँडा-जस्पुर मोटर वाटोको तारापति सोमैको घर अगाडी देखि वुढीखोला राङ्गवाङ्ग क्षेत्रको धाराली खोला देखी सिमल गैरा सम्म र साङ्गखोला देखी शेरा बहादुर सोमैको आवादी जग्गा सम्म सोही वाटो अन्तर्गत	२ लाख
४०४	बडडाँडा धनकोट मोटरबाटो वडा ४	४०४०१ -बडडाँडा धनकोट मोटरबाटो अन्तर्गत तारापति सोमैको घर अगाडी देखी एकले वर सम्म साविक दुङ्गेगडी २ र ३	३२ लाख
		४०४०२ -बडडाँडा धनकोट मोटरबाटो अन्तर्गत एकले वर देखी धनकोट नेटा सम्म	१ लाख ५० हजार
४०५	बडडाँडा दानसिङ मान्द्रे मोटरबाटो	४०५०१ -बडडाँडा दानसिङ मान्द्रे मोटरबाटो अन्तर्गत	१ लाख
४०६	बडडाँडा-तालपानी-बैके मोटर वाटो	४०६०१ -बडडाँडा दानसिङ मान्द्रे मोटरबाटो अन्तर्गत बडडाँडा-तालपानी-बैके मोटर वाटो	१ लाख ५० हजार
४०७	बडडाँडा डुबरुङ्गे मोटर बाटो	४०७०१ -बडडाँडा डुबरुङ्गे मोटर बाटो अन्तर्गत	१ लाख ५० हजार
४०८	गढि ढाव मोटर बाटो	४०८०१ -गढि ढाव मोटर बाटो अन्तर्गत	१ लाख ५० हजार

४०९	ओखरडाँडा उदिनढुङ्गा मोटर बाटो	४०९०१ -ओखरडाँडा उदिनढुङ्गा मोटर बाटो अन्तर्गत	२ लाख
४१०	बड्डाँडा बेशीगाउँ छबिसे मोटर बाटो	४१००१ -बड्डाँडा बेशीगाउँ छबिसे मोटर बाटो अन्तर्गत	१ लाख ५० हजार
४११	कुडुले शिरबारी मोटर बाटो	४११०१ -कुडुले शिरबारी मोटर बाटो अन्तर्गत कुडुले देखी हपुरवेशी सम्म	२ लाख
		४११०२ -कुडुले शिरबारी मोटर बाटो अन्तर्गत हपुरवेशी देखी सिरवारी सम्म	१ लाख
४१२	हंपुरबेशी छत्तिवनदमार मोटर बाटो	४१२०१ -हंपुरबेशी छत्तिवनदमार मोटरबाटो अन्तर्गत प्रती रोपनी	१ लाख ५० हजार
४१३	सिरखरक मोटर बाटो	४१३०१ -सिरखरक मोटर बाटो अन्तर्गत	१ लाख
४१४	गढी भवानी खोला रानीकुवा पर्यटकीय क्षेत्र चक्रपथ मोटरवाटो	४१४०१ -गढी भवानी खोला रानीकुवा पर्यटकीय क्षेत्र चक्रपथ मोटर वाटो गढी भवानी खोला रानीकुवा पर्यटकीय क्षेत्र चक्रपथ मोटर वाटो	१ लाख ५० हजार
४१५	आधारभूत स्वास्थ्य केन्द्र जाने मोटर वाटो	४१५०१ -आधारभूत स्वास्थ्य केन्द्र जाने मोटर वाटो अन्तर्गत राईटोल देखि आधारभूत स्वास्थ्य केन्द्र सम्म साविक दुङ्गेगढी १	१६ लाख
४१६	प्लटिङ जाने मोटर वाटो	४१६०१ -प्लटिङ जाने वाटो अन्तर्गत प्लटीङ जाने बाटो देखि क्वाड खोला सम्म मोटर वाटोको दाया वाया तर्फ (साविक दुङ्गेगढी ३) प्रति आना १ लाख ५० हजार र सोहि मोटर वाटोको प्लटीङको अन्तिम कित्ता सम्म (२ लाख ५० हजार)	२४ लाख
		४१६०२ - प्लटिङ जाने वाटो अन्तर्गत प्लटिङ जाने वाटो हुदै प्लटिङका सबै कित्ताहरु (साविक दुङ्गेगढी ३)	४८ लाख
४१७	ताले घर गढी दरवार मोटर वाटो	४१७०१ -ताले घर गढी दरवार मोटर वाटो अन्तर्गत बड्डाँडा माथिल्लो वजार चोक देखी ताले घर गढी दरवार सम्म	४० लाख
४१७.१	बुढिखोला मोटर बाटो	बुढिखोला मोटर बाटो अन्तर्गत	१ लाख ५० हजार
४१७.२	तल्लो मान्द्रे मोटर बाटो	तल्लो मान्द्रे मोटर बाटो अन्तर्गत	१ लाख ५० हजार
४१७.३	राङ्गछेडा अम्मेरे कर्लाङ्गकुर्लुङ्ग मोटर बाटो	राङ्गछेडा अम्मेरे कर्लाङ्गकुर्लुङ्ग मोटर बाटो	१ लाख

२) कृषि क्षेत्र

क्र. स.	वडा नं	सडक	क्षेत्र	रकम रु. प्रति रोपनी
४१८	४	(साविक दुङ्गेगढी वडा नं १,२,३,४ र ५) र साविक धुवाड ७,८ र हंसपुर ९ खेत	४१८०१ -अब्बल प्रति रोपनी	१ लाख ५० हजार
			४१८०२ -दोयम प्रति रोपनी	८० हजार
			४१८०३ -सिम प्रति रोपनी	५० हजार
			४१८०४ -चाहार प्रति रोपनी	४० हजार
			४१८०५ -बाझो/खर प्रति रोपनी	१५ हजार
४१९	४	(साविक दुङ्गेगढी वडा नं १,२,३,४ र ५) र साविक हंसपुर वडा नं ९ पाखो	४१९०१ -अब्बल प्रति रोपनी	७० हजार
			४१९०२ -दोयम प्रति रोपनी	४५ हजार
			४१९०३ -सिम प्रति रोपनी	३० हजार
			४१९०४ -चाहार प्रति रोपनी	३० हजार
			४१९०५ -बाझो/खर प्रति रोपनी	१५ हजार
४२०	४	(साविक धुवाड ७ र ८) पाखो	४२००१ -अब्बल प्रति रोपनी	३३ हजार
			४२००२ -दोयम प्रति रोपनी	२७ हजार ५ सय
			४२००३ -सिम प्रति रोपनी	२२ हजार ८ सय
			४२००४ -चाहार प्रति रोपनी	१८ हजार
			४२००५ -बाझो/खर प्रति रोपनी	६ हजार ५ सय

वडा नं. ५

१) आवाशिय क्षेत्र:

क) सडक क्षेत्र

क्र.स.	सडक	क्षेत्र	मुल्याङ्कन रकम रु. प्रति रोपनी
501	ऐरावती पुठाखोला मो.वा	५०१०१ -जस्पुर ठुलो पहिरा देखि फापर डाँडा सम्म र ठुलोखोला फापर डाँडा चोक देखी साउने पानी सम्म दाँया बाँया साविक - ८	४० लाख
		५०१०२ -भिरगाँउ,पाखापानी र हात्तीखाल पुठाखोला सम्म सडकको दाँया बाँया	८ लाख

502	रत्ने राङ्गभाङ शिद्धलेख मो.वा	५०२०१ -राङ्गभाङ झेरउटे देखी कोरन्डे भेग बहादुर सोमैको बारीको छेउ सम्म	२ लाख
		५०२०२ -बिरिङ्गकोट कोरन्डे देखी बिरिङ्गकोट छेडा सम्म	३ लाख
		५०२०३ -ठुलो पहिरा उपल्लो बाखखोर देखी बाहुनी पधेरा सम्म	१ लाख
		५०२०४ -सौराकोट तेस्रो डुवा देखी दुबिचौर खोला सम्म	३ लाख
		५०२०५ -प्यालीमाटी किमुडाँडा देखी कार्की टोल सम्म	३ लाख
503	जस्पुर बाहुनडाँडा लुकलुके रिङ्गरोड सडक	५०३०१ -जस्पुर,तारिके,लुकलुके र बिरिङ्गकोट	१ लाख
504	बिरिङ्गकोट छेडा देखी उपल्लो टोल मर्साई टोल सडक	५०४०१ -बिरिङ्गकोट छेडा देखी उपल्लो टोल मर्साई टोल	१ लाख
505	भुटुके देखी गुरुङ्ग टोल सडक	५०५०१ -बिरिङ्गकोट भुटुके खोला देखी मान बहादुर गुरुङ्गको बारी सम्म	१ लाख
506	राङ्गभाङ करमबास सडक	५०६०१ -दमार खिम बहादुर गाहाको जग्गा देखी गोबिन्द बहादुर कवरको छेउ सम्म	१ लाख
507	गोल्धारा कुथुर्के सडक	५०७०१ -गोल्धारा पधेरा खोला देखी माथिल्लो चौपारी सम्म	१ लाख
508	बडडाँडा धनकोट बुढिचौर सडक	५०८०१ -बुढिचौर शेर बहादुर गाहाको पल्लो बारीको छेउ देखी शेर बहादुर गाहाको ओल्लो बारीको छेउ सम्म	१ लाख
509	भिरगाउँ पुठादरबार सडक	५०९०१ -भिरगाउँ पाखापानी रेवत बहादुर बरालको बारी देखी बराहथान सम्म	३ लाख
510	जस्पुर छविसे बेसिगाउँ सडक	५१००१ -जस्पुर स्वास्थ्य चौकी देखी छविसे पोखरा छेडा हुदै हिमलाल पल्लीको घर सम्म र छविसे पिड छेडा देखी गुरुङ्ग खेत सम्म	२ लाख
511	सालडाँडा बुढिचौर सडक	५११०१ -शेर बहादुर गाहाको बारी छेउ देखी रुम बहादुर रानाको	१ लाख

ख) न्यूनतम १० परिवारको घरले चर्चेको सिमा बाहिर १०० मिटर अर्धव्यास भित्र पर्ने जग्गाहरु र घर निर्माणका लागि उपयुक्त जग्गाहरुका लागि चार किल्ला तोकि आवासिय क्षेत्रमा वर्गिकरण गरिने छ जसको देयहाबमोजिम रहेको छ ।

क्र.सं.	वडा नं.	सडक	क्षेत्र	मुल्याङ्कन दर
512	५	न्युतम १० परिवारको घरले चर्चेको सिमा बाहिर १०० मिटर अर्धब्यास भित्र पर्ने जग्गाहरु र घर निर्माणका लागि उपयुक्त जग्गाहरु वडा नं ५	51201 -छविसे वस्ती, बिरिङकोट सुनारटोल, लुकलुके छर्छा टोल ,लुकलुके झाक्रीटोल, कुथुके वस्ती,डुम्री खर्क	50 हजार

ख) कृषि क्षेत्र

सि.न	वडा नं	सडक	क्षेत्र	रकम
५१३	५	(साविक दुङ्गेगढी गा.वि.स.६,७,८ र ९) खेत	५१३०१ -अब्बल	१ लाख २५ हजार
			५१३०२ -दोयम	७५ हजार
			५१३०३ -सिम	३० हजार
			५१३०४ -चाहार	२० हजार
			५१३०५ -बाझो/खर	१० हजार
५१४	५	(साविक दुङ्गेगढी गा.वि.स.६,७,८ र ९) बाझो	५१४०१ -अब्बल	३० हजार
			५१४०१ -दोयम प्रति	२५ हजार
			५१४०२ -सिम प्रति	२० हजार
			५१४०३ -चाहार	१५ हजार
			५१४०४ -बाझो/खर	१० हजार

वडा नं. ६

१) आवाशिय क्षेत्र:

क) सडक क्षेत्र

क्र.स.	सडकको नाम	क्षेत्र	मुल्याङ्कनको दर रु. प्रति रोपनीमा
६०१	भालुवाङ्ग- प्यूठान सडक वडा नं ६	६०१०१ - भालुवाङ्ग - प्यूठान सडकको दुम्रेखोला देखि ठाडीओडार सम्म	२ लाख ५० हजार
		६०१०२ - भालुवाङ्ग - प्यूठान सडकको मोतिपुर खोपिराम ठेडीको जग्गा देखि बागेखोला सम्म	४ लाख
६०२	थक्लेनि- मुर्कुटि सडक	६०२०१ - थक्लेनि - मुर्कुटि सडक खण्डको बागेखोला देखि बुढीचौर,किमिचौर, गोद्वारा सम्म	३ लाख
		६०२०२ - किमिचौर जुकेपानी देखि पाङ्कोट निग्रेली सम्म	१ लाख ५० हजार

६०३	टुनिखोला - उपल्लोखुट्टी सडक	६०३०१ - कुमडाँडा,ढडेनटोल,पुनटोल,पाखापानी,उपल्लोखुट्टी, टुनिखोला देखि उपल्लोखुट्टी पिड सम्म	१ लाख ५० हजार
६०४	ओज्जेनी - पाडवाड सडक	६०४०१ - बाखखोर कोलडाँडा देखि लामाचार घन बहादुर बाँठाको घर सम्म र तल्लोटोल - नमि देवी दमाईको बारी देखि खडक बहादुर मोहराको घरसम्म	२ लाख
		६०४०२ - दोखामी गिर बहादुर थापाको घरदेखि निम बहादुर पुनको घरसम्म	२ लाख
		६०४०३ - रज्जे तल्लो टोल - हर्क बहादुर बैजालीको बारी देखि गुहुइय सोतासम्म, हर्क बहादुर बैजालीको बारी देखि तिलविर घर्तिको घरसम्म र रज्ज्य उपल्लो टोल, लामचार टोल - वोम बहादुर पुनको घरदेखि लामाचार घन बहादुर बाँठाको बारी सम्म	२ लाख
६०५	राडी पिपल तल्लोगाउँ सडक	६०५०१ - तल्लो किमिचौर - बराथान देखि मिन बहादुर ठेडीको जग्गा सम्म	१ लाख ५० हजार
६०६	टुनिखोला देखि माझटोल हुदै ददेरी सडक	६०६०१ - माझटोल - जुद्ध बिर उलुङ्गेको बारीदेखि टकबिर पुनको जग्गाको सिमानासम्म र ददेरि - शिव बहादुर बि.क. को घरदेखि होत बहादुर पुनको घरसम्म	१ लाख ५० हजार
६०७	गोद्वारा सिम्ले सडक	६०७०१ -सिम्ले वस्ती - लेम बहादुर गाहाको जग्गा सिमाना देखि बालबिकास भवनसम्म	२ लाख
६०८	कमिरे सोता अर्खले सडक	६०८०१ -कोलछेडा वस्ती - मन बहादुर पुनको जग्गा देखि भगिराम घर्ति मगरको जग्गासम्म	१ लाख

ख) न्युनतम १० परिवारको घरले चर्चेको सीमा बाहिर १०० मिटर अर्धव्यास भित्र पर्ने जग्गाहरु र घर निर्माणका लागि उपयुतम जग्गाहरुका लागि चार किल्ला तोकि आवासीय क्षेत्रमा वर्गीकृत गरिनेछ जसको मुल्यांकन देयाबमोजिम रहनेछ ।

क्र.सं.	वडा नं	सडक	क्षेत्र	मुल्याङकन दर रु.
६०९		ठाडी ओडार वस्तीन्युनतम १० परिवारको घरले चर्चेको सीमा बाहिर १०० मिटर अर्धव्यास भित्र पर्ने जग्गाहरु र घर निर्माणका लागि उपयुतम जग्गाहरु वडा नं. ६	६०९०१ - ठाडीओडार, मोतीपुर, रातामाटा, मुख्यटोल, खुङ्कुटी, उपल्लोखुट्टी, गुरासिनी, निगरेली, पाङ्कोट, धैरिखपटे, बसेरि, सखौला, सिमलगौरा	१ लाख ५० हजार

अनुसूची-२

भुमीकर/मालपोत (११३१४)

जग्गाहरुको लागी मालपोत करका प्रस्तावित दरहरु (प्रत्येक कित्ता अनुसार):

वडा नं. १

१) आवाशिय क्षेत्र:

क्र.सं.	बाटोको किसिम/नाम	बाटोको विवरण/ Range in Ropani	Rate in Ropani
१०१	दरभान ऐरावती सडक	१०१०१-औलेनी: (सुखाखोला देखि विष्णु पोखरेको जग्गा) छहरे (विष्णु पोखरेको जग्गा देखि छहरे खोला)	
		१-१	४५.००
		२-५	५०.००
		६-१०	५५.००
		११-१५	६०.००
		१६-३०	६५.००
		३१-(-१)	७०.००
		१०१०२ - पियालीबाँझ: (छहरे खोला देखि बैतुल मियाँको घर)	
		१-१	४५.००
		२-५	५०.००
		६-१०	५५.००
		११-१५	६०.००
		१६-३०	६५.००
		३१-(-१)	७०.००
		१०१०३ - मुख्यटोल (बैतुल मियाँको घर देखि हल्दार चौपारीसम्म)	
		१-१	४५.००
		२-५	५०.००
		६-१०	५५.००
		११-१५	६०.००
		१६-३०	६५.००
		३१-(-१)	७०.००
		१०१०४ -वडा कार्यालय:(हल्दार चौपारी देखि बालनन्द बेल्वासेको घरसम्म)	

	१-१	४५.००
	२-५	५०.००
	६-१०	५५.००
	११-१५	६०.००
	१६-३०	६५.००
	३१-(-१)	७०.००
	१०१०५ - ताल (बालनन्द बेल्लासेको घर देखि हडबडे खोलासम्म)	
	१-१	४५.००
	२-५	५०.००
	६-१०	५५.००
	११-१५	६०.००
	१६-३०	६५.००
	३१-(-१)	७०.००
	१०१०६ - फोर्सावाङ्ग-लंक बहादुर मल्लको घर देखि सुनील मिश्रको घरसम्म)	
	१-१	४५.००
	२-५	५०.००
	६-१०	५५.००
	११-१५	६०.००
	१६-३०	६५.००
	३१-(-१)	७०.००
	१०१०७ - कालीवन: कालीवन खोला ओम बहादुर कुमालको घर देखि झिलिवाङ्ग खोलासम्म)	
	१-१	४५.००
	२-५	५०.००
	६-१०	५५.००
	११-१५	६०.००
	१६-३०	६५.००
	३१-(-१)	७०.००
	१०१०८ - झिलिवाङ्ग: (झिलिवाङ्ग खोला देखि चमारे खोलासम्म)	
	१-१	४५.००

		२-५	५०.००
		६-१०	५५.००
		११-१५	६०.००
		१६-३०	६५.००
		३१-(-१)	७०.००
		१०१०९ - धाद्र,झिलिवाङ्ग चमारे खोला देखि राप्ती खोलाको पुलसम्म,	
		१-१	४५.००
		२-५	५०.००
		६-१०	५५.००
		११-१५	६०.००
		१६-३०	६५.००
		३१-(-१)	७०.००
		१०११० - टाकुराटोल (राप्ती खोलाको पुलदेखि हिम ब.पल्लिको जग्गासम्म)	
		१-१	४०.००
		२-५	४५.००
		६-१०	५०.००
		११-१५	५५.००
		१६-३०	६०.००
		३१-(-१)	६५.००
१०२	१४ नं. देखि वडा कार्यालय सडक सम्म	१०२०१ -बगाले:(बसेनी खोला देखि सोनुको घरसम्म)	
		१-१	४०.००
		२-५	४५.००
		६-१०	५०.००
		११-१५	५५.००
		१६-३०	६०.००
		३१-(-१)	६५.००
		१०२०२ - आटिटार सोनुको घर देखि बोदने खोला सम्म),	
		१-१	४५.००
		२-५	५०.००
		६-१०	५५.००

		११-१५	६०.००
		१६-३०	६५.००
		३१-(-१)	७०.००
		10203 - खोलापारि टोल:(बोदने खोला देखि सिम्ले खोलासम्म)	
		१-१	४०.००
		२-५	४५.००
		६-१०	५०.००
		११-१५	५५.००
		१६-३०	६०.००
		३१-(-१)	६५.००
१०३	छहरेखोला देखि खोरिया टोल मियाँटोल, छात्रवास, डाँडागाउँ हुँदै टाकुरा टोल	१०३०१ - नयाँटोल:(छहरे खोला देखि देवीराम धामीको घरसम्म), १०३०२ - खोरिया टोल: (वोडीङ्ग स्कुल देखि जेदुराम धामीको घरसम्म) , १०३०३ -मियाँटोल: (जेदुराम धामीको घर देखि मिया टोल चौपारीसम्म)	
		१-१	४५.००
		२-५	५०.००
		६-१०	५५.००
		११-१५	६०.००
		१६-३०	६५.००
		३१-(-१)	७०.००
		१०३०४ - घाटु टोल: (मियाँ टोल चौपारी देखि मित्रमणी अचार्यको घरसम्म), १०३०५ -छात्रवास: (मित्रमणी अचार्यको घर देखि घर्तिको घरसम्म)	
		१-१	४५.००
		२-५	५०.००
		६-१०	५५.००
		११-१५	६०.००
		१६-३०	६५.००
		३१-(-१)	७०.००
		१०३०६ - डाँ-डागाउँ: (घर्तिको घर देखि टाकुरासम्म)	
		१-१	४०.००

		२-५	४२.००
		६-१०	४५.००
		११-१५	४८.००
		१६-३०	५२.००
		३१-(-१)	५५.००
१०४	खोरियाटोल फोर्सावाङ्ग सडक	१०४०१ -खोरिया टोल: (बोडिङ्ग स्कुल देखि जेदुराम धामीको घरसम्म), १०४०२ -बाङ्गेसाल: धामीको घर देखि भिम बहादुर धामीको घरसम्म), १०४०३ -ताल: भिम बहादुर राउतको घर देखि कृष्ण अधिकारीको घरसम्म)	
		१-१	४५.००
		२-५	५०.००
		६-१०	५५.००
		११-१५	६०.००
		१६-३०	६५.००
		३१-(-१)	७०.००
		१०४०४ -तित्रिवाङ्गटोल (कृष्ण अधिकारीको घरदेखि लिफ्टसम्म)	
		१-१	४०.००
		२-५	४२.००
		६-१०	४५.००
		११-१५	४८.००
		१६-३०	५२.००
		३१-(-१)	५५.००
१०५	औलेनी आटिटार बेदने खोला हुँदै कासकोट सडक	१०५०१ -औलेनी अधिकारीको घर देखि गौरा पोल्टी फर्मसम्म), १०५०२ -आँटिटार (कमल जि.सीको घर देखि लक्ष्मी थापाको घरसम्म)	
		१-१	४५.००
		२-५	५०.००
		६-१०	५५.००
		११-१५	६०.००
		१६-३०	६५.००
		३१-(-१)	७०.००

		१०५०३ - बोदनेखोला: लोक बहादुर जि.सी.को घर देखिरेशम बि.क.को घरसम्म)	
		१-१	४०.००
		२-५	४२.००
		६-१०	४५.००
		११-१५	४८.००
		१६-३०	५२.००
		३१-(-१)	५५.००
		१०५०४ - कालो ढुङ्गा जितमान मियाँको जग्गा देखि बसिर मियाँको घरसम्म	
		१-१	४०.००
		२-५	४२.००
		६-१०	४५.००
		११-१५	४८.००
		१६-३०	५२.००
		३१-(-१)	५५.००
१०६	वडा कार्यालय १ देखि कासकोट सडक	१०६०१ - कोलगाडे वस्ती- हरि प्रसाद पौडेलको घरदेखि चेत बहादुर रायमाझीको घर सम्म	
		१-१	४०.००
		२-५	४२.००
		६-१०	४५.००
		११-१५	४८.००
		१६-३०	५२.००
		३१-(-१)	५५.००
१०७	औलेनी माझीलाढिक छहरे सडक	१०७०१ - माझीलाढिक बस्ती ड्राईभर जि.सी.को घर देखि मिना अधिकारीको घरसम्म)	
		१-१	४५.००
		२-५	५०.००
		६-१०	५५.००
		११-१५	६०.००
		१६-३०	६५.००
		३१-(-१)	७०.००

१०८	आटिटार बगाले र औलेनी सडक	१०८०१ -आँटिटार बस्ती (पुरन के.सी.को घर देखि हिरा रायमाझीको जग्गासम्म) , १०८०२ -भित्रीखेत बस्ती बसन्त टण्डनको घर देखि श्याम जि.सी.को घरसम्म), १०८०३ -टाकुरा बस्ती ढुकुला देवी गिरीको घर देखि डाल ब.रायमाझीको घरसम्म)	
		१-१	४५.००
		२-५	५०.००
		६-१०	५५.००
		११-१५	६०.००
		१६-३०	६५.००
		३१-(-१)	७०.००
१०९	मीयाँटोल खुन्जुने र दिपाटोल सडक	१०९०१ -मियाँटोल (मुनिर आलमको दोकान देखि जबबर मियाँको घरसम्म) खुन्जुने टोल बस्ती जब्बर मियाँको घर देखि राम ब.बादीको घरसम्म), १०९०२ -रावल टोल बस्ती (अनिता धामीको घर देखि भुमा धामीको घरसम्म)	
		१-१	४०.००
		२-५	४२.००
		६-१०	४५.००
		११-१५	४८.००
		१६-३०	५२.००
		३१-(-१)	५५.००
११०	खोला पारि सुनघाट	११००१ -ओद्राले (एकला धामीको घर देखि चौधरीको घरसम्म)सुनघाट बस्ती (चौधरीको घर देखि सुनघाटेको घरसम्म)	
		१-१	४०.००
		२-५	४२.००
		६-१०	४५.००
		११-१५	४८.००
		१६-३०	५२.००
		३१-(-१)	५५.००
१११	ठाकुरे चौपारी बोदने खोला	१११०१ -ओद्राले बोदनेखोला बस्ती इश्वर धामीको घर देखि ज्ञान बहादुरको घरसम्म)	
		१-१	४०.००

		२-५	४२.००
		६-१०	४५.००
		११-१५	४८.००
		१६-३०	५२.००
		३१-(-१)	५५.००
११२	मुख्यटोल खोलापारी	११२०१ -खोलापारी बस्ती (सिम्ले खोला देखि खेमाराजको घरसम्म)	
		१-१	४०.००
		२-५	४२.००
		६-१०	४५.००
		११-१५	४८.००
		१६-३०	५२.००
		३१-(-१)	५५.००
११३	महेशरायमाझीको मिल देखि बाङ्गेसाल	११३०१ -रानाटोल बस्ती महेश रायमाझीको मिल देखि गणेश पौडेलको घरसम्म)	
		१-१	४०.००
		२-५	४२.००
		६-१०	४५.००
		११-१५	४८.००
		१६-३०	५२.००
		३१-(-१)	५५.००
११४	वडा कार्यालय देखि सुनघाट सम्मको सडक	११४०१ -झरनटोल, बस्ती बलानन्द बेलवासेको घर देखि सीता अधिकारीको घर सम्म) दमार सीता अधिकारीको घर देखि सिम बहादुर वि.क.को घरसम्म) दिपा खिम ब. बि.क.को घर देखि पुनादेवीको घरसम्म) मदले टोल (पुना देवीको देखि बालनन्द बेलवासेको जग्गासम्म)	
		१-१	४०.००
		२-५	४२.००
		६-१०	४५.००
		११-१५	४८.००
		१६-३०	५२.००
		३१-(-१)	५५.००

११५	पानी बाड्ने देखि टाकुरा सडक	११५०१ -सेउलीघारी तित्रीवाँझ बस्ती खगेश्वर शर्माको जग्गा देखि कृष्ण प्रसाद अधिकारीको देकानसम्म)	
		१-१	४०.००
		२-५	४२.००
		६-१०	४५.००
		११-१५	४८.००
		१६-३०	५२.००
		३१-(-१)	५५.००
११६	फोर्सबाङ्गको भित्रि सडक	११६०१ -फोर्सबाङ्गका बस्ती (वर्माको जग्गा देखि कमल वादीको जग्गासम्म)	
		१-१	४०.००
		२-५	४२.००
		६-१०	४५.००
		११-१५	४८.००
		१६-३०	५२.००
		३१-(-१)	५५.००
११७	कालीवनभित्रि सडक	११७०१ -कालीवनकाभित्रि बस्ती(शुष्मा मर्साङ्गगीको घर देखि अनाराम पल्लिको घरसम्म)	
		१-१	४०.००
		२-५	४२.००
		६-१०	४५.००
		११-१५	४८.००
		१६-३०	५२.००
		३१-(-१)	५५.००
११८	धाद्रा रिङ्गरोड	११८०१ -धाद्राका भित्रि बस्ती	
		१-१	४०.००
		२-५	४२.००
		६-१०	४५.००
		११-१५	४८.००
		१६-३०	५२.००
		३१-(-१)	५५.००

११९	आँटीटार बोदने खोला	११९०१ -आँटीटार बस्ती (अनक ब.मल्लको घर देखि हुम ब. बि.क.को घरसम्म)(प्रती रोपनी	
		१-१	४०.००
		२-५	४२.००
		६-१०	४५.००
		११-१५	४८.००
		१६-३०	५२.००
		३१-(-१)	५५.००
१२०	हेल्थ पोष्ट जाने रिड रोड	१२००१ -खन्टार टोल,ढाव (विष्णु भण्डारीको जग्गा देखि हेल्थपोष्टसम्म)	
		१-१	४०
		२-५	४५
		६-१०	५०
		११-१५	५५
		१६-३०	६०
		३१-(-१)	६५
१२१	झिलिवाङ्ग खडक	१२१०१ -झिलिवाङ्गका भित्रि बस्ती	
		१-१	४०.००
		२-५	४२.००
		६-१०	४५.००
		११-१५	४८.००
		१६-३०	५२.००
		३१-(-१)	५५.००
१२२	सोमैटोल झोलुङ्गे पुल सडक	१२२०१ -सोमै टोल,डाँडा गाउँ, सोमैको घर देखि झोलोङ्गपुलसम्म)	
		१-१	४०.००
		२-५	४२.००
		६-१०	४५.००
		११-१५	४८.००
		१६-३०	५२.००
		३१-(-१)	५५.००
१२२.१	डाडाँगाउँ भित्रि सडक	१२२.१००१- डाडाँगाउँ प्रज्व के एम घर देखि झो पु सडक	
		१-१	४०.००
		२-५	४२.००

	६-१०	४५.००
	११-१५	४६.००
	१६-३०	५२.००
	३१-(-१)	५५.००
	१२२.१००२ - प्रज्वल के एम को घर देखि अधिकारीको घर पाण्डेटोल हुँदै फलामे खोल्सी सम्म	
	१-१	४०.००
	२-५	४२.००
	६-१०	४५.००
	११-१५	४६.००
	१६-३०	५२.००
	३१-(-१)	५५.००
	१२२.२ - सेरली घारी भित्री सडक -१२२.२०१ सेराली चौपारी हुँदै नत्रमणी आचार्यको घर सम्म	
	१-१	४०.००
	२-५	४२.००
	६-१०	४५.००
	११-१५	४६.००
	१६-३०	५२.००
	३१-(-१)	५५.००
	१२२.३ खारा सडक -१२२.३०१ दर्भान ऐरावती सडक खण्डको झडझडे खोला देखि खारा खयर घरी सम्म	
	१-१	४०.००
	२-५	४२.००
	६-१०	४५.००
	११-१५	४६.००
	१६-३०	५२.००
	३१-(-१)	५५.००
	१२२.४ पियाली बाझ खोला पारी मो बा १२२.४०४ हरिराम जग्गादेखि खेमराज पौडेलको घरसम्म	
	१-१	४०.००
	२-५	४२.००

		६-१०	४५.०० ४८.००
		११-१५	
		१६-३०	५२.००
		३१-(-१)	५५.००
न्यूनतम १० परिवारको घरले चर्चेको सीमा बाहिर १०० मिटर अर्धव्यास भित्र पर्ने जग्गाहरु र घर निर्माणका लागि उपयुक्त जग्गाहरुका लागि चार किल्ला तोकी आवासीय क्षेत्रमा देहायको जग्गालाई वर्गीकृत गरिएको छ			
१२३	न्यूनतम १० परिवारको घरले चर्चेको सीमा बाहिर १०० मिटर अर्धव्यास भित्र पर्ने जग्गाहरु र घर निर्माणका सडकले नछोएको	१२३०१ - माझिलाढिक	
		१-१	४०.००
		२-५	४२.००
		६-१०	४५.००
		११-१५	४८.००
		१६-३०	५२.००
		३१-(-१)	५५.००

२) कृषि क्षेत्र:

क्र.सं.	बाटोको किसिम/नाम	बाटोको विवरण/ Range in Ropani	Rate in Ropani
१२४	साबिक बांगेसाल पाखो	१२४०१ -अबब्ल, दोयम सिम चाहर	
		१-१	४०
		२-५	४२
		६-१०	४५
		११-१५	४८
		१६-३०	५२
		३१-(-१)	५५
		१२४०२ -बाझो /खर	
		१-१	४०
		२-५	४२
		६-१०	४५
		११-१५	४८
		१६-३०	५२
		३१-(-१)	५५

१२५	साबिक बांगेसाल खेत	१२५०१ -अब्बल	
		१-१	४०
		२-५	४२
		६-१०	४५
		११-१५	४८
		१६-३०	५२
		३१-(-१)	५५
		१२५०२ -दोयम	
		१-१	४०
		२-५	४२
		६-१०	४५
		११-१५	४८
		१६-३०	५२
		३१-(-१)	५५
		१२५०३ -सिम , १२५०४ -चाहर	
		१-१	४०
		२-५	४२
		६-१०	४५
		११-१५	४८
		१६-३०	५२
		३१-(-१)	५५
१२६	साबिक बांगेसाल २,३,४,५ पाखो	१२६०१ -अब्बल	
		१-१	४०
		२-५	४२
		६-१०	४५
		११-१५	४८
		१६-३०	५२
		३१-(-१)	५५

		१२६०२ -दोयम	
		१-१	४०
		२-५	४२
		६-१०	४५
		११-१५	४८
		१६-३०	५२
		३१-(-१)	५५
		१२६०३ -सिम, १२६०४ -चाहर , १२६०५ -बाझो/खर	
		१-१	४०
		२-५	४२
		६-१०	४५
		११-१५	४८
		१६-३०	५२
		३१-(-१)	५५
१२७	साबिक बांगेसाल २,३,४,५ खेत	१२७०१ -अब्बल	
		१-१	४०
		२-५	४२
		६-१०	४५
		११-१५	४८
		१६-३०	५२
		३१-(-१)	५५
		१२७०२ -दोयम	
		१-१	४०
		२-५	४२
		६-१०	४५
		११-१५	४८
		१६-३०	५२
		३१-(-१)	५५

		१२७०३ -सिम १२७०४ -चाहर	
		१-१	४०
		२-५	४२
		६-१०	४५
		११-१५	४८
		१६-३०	५२
		३१-(-१)	५५

३) औद्योगिक क्षेत्र

क्र.सं.	बाटोको किसिम/नाम	बाटोको विवरण/ Range in Ropani	Rate in Ropani
१२८	माझिलाडिकको पूर्व छहरे सम्म	१२८०१ माझिलाडिकको पूर्व छहरे सम्म	
		१-१	४०
		२-५	४२
		६-१०	४५
		११-१५	४८
		१६-३०	५२
		३१-(-१)	५५

२) कृषि क्षेत्र

सि.न	वडा नं	सडक	क्षेत्र	ईकाई	रकम
६१०	६	(साविक तिराम ५,६,७,८ र ९) खेत	६१००१- अब्बल		१ लाख
			६१००२ -दोयम		५० हजार
			६१००३ -सिम		४० हजार
			६१००४ -चाहार		३० हजार
			६१००५ -बाझो/खर		२० हजार
६११	६	(साविक तिराम ५,६,७,८ र ९) बाझो	६११०१ -अब्बल		५० हजार
			६११०२ - दोयम		४० हजार
			६११०३ -सिम		३० हजार
			६११०४ -चाहार		२० हजार
			६११०५ -बाझो/खर		२० हजार

वडा नं. २

१) आवाशिय क्षेत्र:

क्र.स	बाटोको किसिम/नाम	बाटोको विवरण/ Range in Ropani	Rate in Ropani
२०१	भालुवाङ्ग - प्यूठान राजमार्ग वडा नं २	२०१०१ -गनाहा खेला पुल देखी सभापती पहरा सम्मका ददेरी र चिसापनी वस्ती सडकको दायाँ वायाँ १०० मिटर भित्रका जग्गाहरु	
		०-१	४५
		२-५	५०
		६-१०	५५
		११-१५	६०
		१६-३०	६५
		३१-(-१)	७०
		२०१०२ -ढाणखोला देखी दर्भान खोला पुल सम्म सडकको दायाँ वायाँ १०० मिटर भित्रका जग्गाहरु	
		०-१	४५
		२-५	५०
		६-१०	५५
		११-१५	६०
		१६-३०	६५
		३१-(-१)	७०
२०२	स्वर्गद्वारी गेट देखी गनाहा वंगलाचुली मो.वा.	२०२०१ -चिउरे खारखोला वस्ती - गनाहा खोला पुल देखी ददेरी सा.व.को सिमाना सम्म	
		०-१	४०.००
		२-५	४५.००
		६-१०	५०.००
		११-१५	५५.००
		१६-३०	६०.००
		३१-(-१)	६५.००
		२०२०२ -जोगीढुंगा वस्ती -ददेरी सा.व.को सिमाना देखी वराहथान खोलसी सम्म	

	०-१	४०.००
	२-५	४५.००
	६-१०	५०.००
	११-१५	५५.००
	१६-३०	६०.००
	३१-(-१)	६५.००
	२०२०३ -वागखोर वस्ती -वराहथान खोलसी देखी गनाहा सा.व.को सिमाना सम्म	
	०-१	४०.००
	२-५	४५.००
	६-१०	५०.००
	११-१५	५५.००
	१६-३०	६०.००
	३१-(-१)	६५.००
	२०२०४ -गनाहाफाँट वस्ती -गोल्वाङ खोलसी देखी गनाहा खोला सम्म	
	०-१	४०.००
	२-५	४५.००
	६-१०	५०.००
	११-१५	५५.००
	१६-३०	६०.००
	३१-(-१)	६५.००
	२०२०५ -चुकाहा वस्ती -गनाहा खोला देखी चरिङ्गे सा.व.को सिमाना सम्म	
	०-१	४०.००
	२-५	४५.००
	६-१०	५०.००
	११-१५	५५.००
	१६-३०	६०.००
	३१-(-१)	६५.००

२०३	रत्ने चौकी देखी ढाण गनाहा मोटर वाटो	२०३०१ -विच ढाण वस्ती -फट्के खोल्सी देखी धुलेखार सा.व.को सिमाना सम्म	
		०-१	४०.००
		२-५	४५.००
		६-१०	५०.००
		११-१५	५५.००
		१६-३०	६०.००
		३१-(-१)	६५.००
		२०३०२ -गनाहा वस्ती - ढाणखोला देखी गनाहा खोला सिमाना सम्म	
		०-१	४०.००
		२-५	४५.००
		६-१०	५०.००
		११-१५	५५.००
		१६-३०	६०.००
		३१-(-१)	६५.००
२०४	रत्ने चौकी क्रमवास हुदै जस्पुर जाने मोटर वाटो	२०४०१ - रत्ने वस्ती - प्रहरी चौकी देखी कालो खोला सम्म	
		०-१	४५
		२-५	५०
		६-१०	५५
		११-१५	६०
		१६-३०	६५
		३१-(-१)	७०
		२०४०२ -मसुरे वस्ती - कालोखोला देखी भालुखोला सम्म	
		०-१	४५
		२-५	५०
		६-१०	५५
		११-१५	६०
		१६-३०	६५

		३१-(-१)	७०
		२०४०३ -ठुटेआँप र राईखर्क वस्ती -भालुखोला देखी काली खोला सम्म	
		०-१	४०.००
		२-५	४५.००
		६-१०	५०.००
		११-१५	५५.००
		१६-३०	६०.००
		३१-(-१)	६५.००
		२०४०४ -चिप्लेखोली र क्रमवास वस्ती -चिप्ले खोली देखी बुढीखोला सम्म	
		०-१	४०.००
		२-५	४५.००
		६-१०	५०.००
		११-१५	५५.००
		१६-३०	६०.००
		३१-(-१)	६५.००
२०५	दर्भान मैदान वर्नविर घुम्ती मोटरवाटो	२०५०१ -मैदान वस्ती - खड्गेश्वरी मा.वि.देखी हिलेगौडा सम्म	
		०-१	४०.००
		२-५	४५.००
		६-१०	५०.००
		११-१५	५५.००
		१६-३०	६०.००
		३१-(-१)	६५.००
		२०५०२ -वर्नविर वस्ती - मनकला सुनारको घरदेखी वगाले सा.व.को सिमाना सम्म	
		०-१	४०.००
		२-५	४५.००
		६-१०	५०.००
		११-१५	५५.००

		१६-३०	६०.००
		३१-(-१)	६५.००
२०६	मझेनी गौडा वेसारपानी मोटरवाटो	२०६०१ -खार वस्ती - लाल बहादुर सुनारको खेत देखी खार खोल्सी सम्म	
		०-१	४०.००
		२-५	४५.००
		६-१०	५०.००
		११-१५	५५.००
		१६-३०	६०.००
		३१-(-१)	६५.००
		२०६०२ -मैदान मसुरे वस्ती - मसुरे खोल्सी देखी हेमलाल रानाको घर सम्म	
		०-१	४०.००
		२-५	४५.००
		६-१०	५०.००
		११-१५	५५.००
		१६-३०	६०.००
		३१-(-१)	६५.००
		२०६०३ -काभ्रा रानाटोल वस्ती - हेमलाल रानाको घर देखी बगाले सा.व.को सिमाना सम्म	
		०-१	४०.००
		२-५	४५.००
		६-१०	५०.००
		११-१५	५५.००
		१६-३०	६०.००
		३१-(-१)	६५.००
		२०६०४ -नयाँखर्क मिठीआँप वस्ती - नयाँखर्क देखी मिठीआँप खोल्सी सम्म	
		०-१	४०.००
		२-५	४५.००

		६-१०	५०.००
		११-१५	५५.००
		१६-३०	६०.००
		३१-(-१)	६५.००
		२०६०५ -भोम्पाली वस्ती - वालविकास केन्द्र देखी भोम्पाली खानेपानी टकी सम्म	
		०-१	४०.००
		२-५	४५.००
		६-१०	५०.००
		११-१५	५५.००
		१६-३०	६०.००
		३१-(-१)	६५.००
२०७	बन कार्यालय भुसाल चौपारी राप्ती घाट मो.वा.	२०७०१ -दर्भान वस्ती - बन कार्यालय भुसाल चौपारी राप्ती किनार सम्म	
		०-१	६०
		२-५	६५
		६-१०	७०
		११-१५	७५
		१६-३०	८०
		३१-(-१)	८५
२०८	दर्भान चोक झो.पु. मोटरवाटो	२०८०१ -तल्लो दर्भान वस्ती - दर्भान चोक देखी अर्घाखाँची जाने झो.पु. सम्म	
		०-१	६०
		२-५	६५
		६-१०	७०
		११-१५	७५
		१६-३०	८०
		३१-(-१)	८५

२०९	सुकाखोला पुल देखी राप्ती नदि मोटरवाटो	२०९०१ -सुकाखोला खेत वस्ती -सुकाखोला पुलदेखी राप्ती किनार सम्म	
		०-१	४५
		२-५	५०
		६-१०	५५
		११-१५	६०
		१६-३०	६५
		३१-(-१)	७०
२१०	दर्भान विचटोल मोटरवाटो	२१००१ -दर्भान वस्ती -दर्भान विचटोलका मोटरवाटोहरु	
		०-१	६५
		२-५	७०
		६-१०	७५
		११-१५	८०
		१६-३०	८५
		३१-(-१)	९०
२११	पेट्रोल पम्प ददेरीखोला मोटरवाटो, पन्थीटोल सत्य मा.वि. मोटरवाटो र रत्ने राडभाड मोटरवाटो	२११०१ -उपल्लो ददेरी वस्ती - पेट्रोल पम्प देखी ददेरी खोला सम्म, पन्थीटोल वस्ती - पेट्रोल पम्प देखी पन्थीटोल सम्म रत्ने वस्ती - गंगा वहादुर गुरुङको घरदेखी रामकली वरालको घर सम्म	
		०-१	४०.००
		२-५	४५.००
		६-१०	५०.००
		११-१५	५५.००
		१६-३०	६०.००
		३१-(-१)	६५.००
२१२	घुम्ती भोम्पाली मिठीआँप मोटरवाटो	२१२०१ -भुल्के वस्ती - भुल्के खोला देखी भोम्पाली खोला सम्म	
		०-१	४०.००
		२-५	४५.००
		६-१०	५०.००
		११-१५	५५.००

		१६-३०	६०.००
		३१-(-१)	६५.००
		२१२०२ -भोम्पाली वस्ती - सामुदायिक वन देखी वाल विकास केन्द्र सम्म	
		०-१	४०.००
		२-५	४५.००
		६-१०	५०.००
		११-१५	५५.००
		१६-३०	६०.००
		३१-(-१)	६५.००
		२१२०३ -मिठीआँप वस्ती - नयाँखर्क देखी मिठीआँप झो.पु. सम्म	
		०-१	४०.००
		२-५	४५.००
		६-१०	५०.००
		११-१५	५५.००
		१६-३०	६०.००
		३१-(-१)	६५.००
२१३	भुल्के विसौदी मोटरवाटो	२१३०१ -भुल्के वस्ती - कृष्ण भुसालको खेत देखी अमिलीपानी टंकी सम्म	
		०-१	४०.००
		२-५	४५.००
		६-१०	५०.००
		११-१५	५५.००
		१६-३०	६०.००
		३१-(-१)	६५.००
२१४	उपल्लो ढाण रिङरोड मोटरवाटो	२१४०१ -ढाण वस्ती - फुर्सी सुनारको घर देखी चन्द्रीमा थापाको घर सम्म	
		०-१	४०.००
		२-५	४५.००
		६-१०	५०.००

		११-१५	५५.००
		१६-३०	६०.००
		३१-(-१)	६५.००
		२१४०२ -उपल्लो ढाण वस्ती - कौशिला सुनारको जग्गा देखी ढाण गनाह मोटरवाटो सम्म	
		०-१	४०.००
		२-५	४५.००
		६-१०	५०.००
		११-१५	५५.००
		१६-३०	६०.००
		३१-(-१)	६५.००
		२१४०३ -उप्रेत टोल ढाँण वस्ती - कमला गुरुङको घरदेखी वाल शिक्षा भवन सम्म	
		०-१	४०.००
		२-५	४५.००
		६-१०	५०.००
		११-१५	५५.००
		१६-३०	६०.००
		३१-(-१)	६५.००
२१५	भुताहाखोला स्वर्गद्धारी गेट र खारखोला मोटरवाटो	२१५०१ -तल्लो ददेरी वस्ती - स्वर्गद्धारी वोर्डिङ्ग देखी भुताहा खोला सम्म	
		०-१	४०.००
		२-५	४५.००
		६-१०	५०.००
		११-१५	५५.००
		१६-३०	६०.००
		३१-(-१)	६५.००
		२१५०२ -भुताहाखोला वस्ती - भालुवाङ्ग प्यूठान मोटरवाटो देखी स्वास्थ्य भवन सम्म	
		०-१	४०.००

		२-५	४५.००
		६-१०	५०.००
		११-१५	५५.००
		१६-३०	६०.००
		३१-(-१)	६५.००
		२१५०३ -खारखोला वस्ती - ददेरी सा.व.को सिमाना देखी खारखोली सम्म	
		०-१	४०.००
		२-५	४५.००
		६-१०	५०.००
		११-१५	५५.००
		१६-३०	६०.००
		३१-(-१)	६५.००
२१६	गनाहा डुङडुङ्गे मोटरवाटो	२१६०१ -अमिलढीक वस्ती - गनाहा खोला देखी चरिङ्गे खोला सम्म र डुङडुङ्गे वस्ती - चरिङ्गे खोला देखी रातोडाडा सम्म	
		०-१	४०.००
		२-५	४५.००
		६-१०	५०.००
		११-१५	५५.००
		१६-३०	६०.००
		३१-(-१)	६५.००
२१७	अमिलढीक चुकाहा र रत्ने चौकी सोमैटोल मोटरवाटो	२१७०१ -चुकाहा वस्ती - अमिलढीक देखी चुकाहा टोल सम्म र रत्ने वस्ती -चौकी देखी सोमैटोल सम्म	
		०-१	४०.००
		२-५	४५.००
		६-१०	५०.००
		११-१५	५५.००
		१६-३०	६०.००
		३१-(-१)	६५.००

२१८	चुकाहा बुढीगहरा मोटरवाटो	२१८०१ -बुढीगहरा वस्ती - चुकाहा देखी चरिङ्गे सा.व.को सिमाना सम्म	
		०-१	४०.००
		२-५	४५.००
		६-१०	५०.००
		११-१५	५५.००
		१६-३०	६०.००
		३१-(-१)	६५.००
२१९	अन्य सडकले नछोएको	२१९०१ - न्यूनतम १० परिवारको घरले चर्चेका मोटर वाटोको सिमा बाहिरका १०० मिटर अर्ध व्यास भित्र पर्ने घर निर्माण गर्न उपयुक्त जग्गाहरु	
		०-१	४०.००
		२-५	४५.००
		६-१०	५०.००
		११-१५	५५.००
		१६-३०	६०.००
		३१-(-१)	६५.००

२. जोखिम जन्य क्षेत्र:

क्र.स	बाटोको किसिम/नाम	बाटोको विवरण/ Range in Ropani	Rate in Ropani
२२०	जोखिम जन्य क्षेत्र:	२२००१ - जोखिम जन्य क्षेत्रमा वर्गिकरण गरिएका जग्गाहरुको हकमा वडाको सडक संजाल र कृषि क्षेत्रमा जनाइएका वहेक जोखिमको आधारमा	
		०-१	४०.००
		२-५	४५.००
		६-१०	५०.००
		११-१५	५५.००
		१६-३०	६०.००
		३१-(-१)	६५.००

३. कृषि क्षेत्र:

तपशिल:

क्र.स	बाटोको किसिम/नाम	बाटोको विवरण/ Range in Ropani	Rate in Ropani
२२१	सरुमारनी गाउँपालिका वडा नं २ साविक बाङ्गेशाल गा वि स वडा नं ६ र ७ खेत र पाखो	२२१०१ -अब्बल, २२१०२ -दोयम, २२१०३ -सिम ,	
		०-१	४०.००
		२-५	४५.००
		६-१०	५०.००
		११-१५	५५.००
		१६-३०	६०.००
		३१-(-१)	६५.००
		२२१०४ -चाहार, २२१०५ -बाझो	
		०-१	४०.००
		२-५	४५.००
		६-१०	५०.००
		११-१५	५५.००
		१६-३०	६०.००
		३१-(-१)	६५.००
२२२	सरुमारनी गाउँपालिका वाडा नं २ साविक बाङ्गेशाल गा वि स वडा नं ८ र ९ खेत	२२२०१ -अब्बल, २२२०२ -दोयम, २२२०३ -सिम ,	
		०-१	४०.००
		२-५	४५.००
		६-१०	५०.००
		११-१५	५५.००
		१६-३०	६०.००
		३१-(-१)	६५.००
		२२२०४ -चाहार , २२२०५ -बाझो	
		०-१	४०.००
		२-५	४५.००
		६-१०	५०.००

		११-१५	५५.००
		१६-३०	६०.००
		३१-(-१)	६५.००
२२३	सरमरानी गाउँपालिका वाडा नं २ साबिक बाङ्गेशाल गा वि स वडा नं ८ र ९ पाखो	२२३०१ -अब्बल, २२३०२ -दोयम, २२३०३ -सिम	
		०-१	४०.००
		२-५	४५.००
		६-१०	५०.००
		११-१५	५५.००
		१६-३०	६०.००
		३१-(-१)	६५.००
		२२३०४ -चाहार, २२३०५ -बाझो	
		०-१	४०.००
		२-५	४५.००
		६-१०	५०.००
		११-१५	५५.००
		१६-३०	६०.००
		३१-(-१)	६५.००

४. औधोगिक क्षेत्र:

क्र.स	बाटोको किसिम/नाम	बाटोको विवरण/ Range in Ropani	Rate in Ropani
२२४	खारखोला औधोगिक क्षेत्र वडा नं २	२२४०१ - खारखोला वस्ती	
		०-१	४०.००
		२-५	४५.००
		६-१०	५०.००
		११-१५	५५.००
		१६-३०	६०.००
		३१-(-१)	६५.००

५. व्यापारिक केन्द्र:

तपशिल अनुसारका जग्गाहरु लाई व्यापारिक केन्द्रमा समावेश गर्ने निर्णय गरियो ।

क्र.स	बाटोको किसिम/नाम	बाटोको विवरण/ Range in Ropani	Rate in Ropani
२२५	भालुवाङ्ग प्यूठान राजमार्ग अन्तर्गत दर्भान खोला पुल देखी सब डिभिजन वन कार्यालय सम्मका सडकको दायाँ वायाँ २०० मिटर भित्रका जग्गाहरु प्रति रोपनी	२२५०१ -दर्भान खोला पुल देखी मोहन पन्थीको घर सम्म	
		०-१	९५
		२-५	१००
		६-१०	१०५
		११-१५	११०
		१६-३०	११५
		३१-(-१)	१२०
		२२५०२ -मोहन पन्थीको घरदेखी पेट्रोल पम्प सम्म	
		०-१	१००
		२-५	११०
		६-१०	१२०
		११-१५	१३०
		१६-३०	१४०
		३१-(-१)	१५०
		२२५०३ -दर्भान चोक देखी हिमालय भुसालको घर सम्म	
		०-१	१००
		२-५	११०
		६-१०	१२०
		११-१५	१३०
		१६-३०	१४०
		३१-(-१)	१५०
		२२५०४ -हिमालय भुसालको घरदेखी सुकाखोला सम्म	
		०-१	९५
		२-५	१००
		६-१०	१०५

	११-१५	११०
	१६-३०	११५
	३१-(-१)	१२०
	२२५०५ -पेट्रोल पम्प देखी प्लटीङ सम्म	
	०-१	९५
	२-५	१००
	६-१०	१०५
	११-१५	११०
	१६-३०	११५
	३१-(-१)	१२०
	२२५०६ -प्लटीङ देखी वगाले सम्म	
	०-१	७०
	२-५	७५
	६-१०	८०
	११-१५	८५
	१६-३०	९०
	३१-(-१)	९५

वडा नं. ३

१) आवाशिय क्षेत्र:

क्र.स	बाटोको किसिम/नाम	बाटोको विवरण/ Range in Ropani	Rate in Ropani
३०१	बड्डाँडा ऐरावती सडक वडा नं ३	३०१०१ -भकुण्डे पश्चिमको ठूलो घुम्टि देखी धुवाकोट पँधेरा जाने ठाडोवाटोसम्म, ३०१०२ -धुवाकोट पँधेरा जाने ठाडोवाटो देखी हड्बडेखोलासम्म, ३०१०३ -हड्बडेखोला देखी डाँडावारीको पानी टंकीसम्म, ३०१०४ -सेति पँधेराको पुर्बिखोल्सी देखी शान्तिकुञ्ज सहकारीसम्म	
		०-१	४०.००
		२-५	४२.००
		६-१०	४५.००

		११-१५	४८.००
		१६-३०	५२.००
		३१-(-१)	५५.००
		३०१०५ -शान्तिकुञ्ज सहकारी देखी हेपो चोक देखी पश्चिम	
		०-१	४०.००
		२-५	४३.००
		६-१०	४७.००
		११-१५	५०.००
		१६-३०	५५.००
		३१-(-१)	६०.००
		३०१०६ -हेपो चोक देखी पुर्ब लोडराड चौपारीसम्म	
		०-१	४०.००
		२-५	४२.००
		६-१०	४५.००
		११-१५	४८.००
		१६-३०	५२.००
		३१-(-१)	५५.००
		३०१०७ -लोडराड चौपारी देखी गोठेरी नौघाट चोक हुँदै नुनथलीडाँडासम्म	
		०-१	४०.००
		२-५	४२.००
		६-१०	४५.००
		११-१५	४८.००
		१६-३०	५२.००
		३१-(-१)	५५.००
		३०१०८ -बेलौटीपाटा देखी पुर्ब ऐरावतीको पक्कि पुल देखी पश्चिम	
		०-१	४०.००
		२-५	४२.००
		६-१०	४५.००

	११-१५	४८.००
	१६-३०	५२.००
	३१-(-१)	५५.००
	३०१०९ -दोमही देखी जाबुनेसम्म	
	०-१	४०.००
	२-५	४२.००
	६-१०	४५.००
	११-१५	४८.००
	१६-३०	५२.००
	३१-(-१)	५५.००
	३०११० -पिपरनेटा देखी डुम्रीचउर चोकसम्म, ३०१११ -चियानडाँडा देखी उत्तर ,पाटन डी, चिदीगैरा हुदै स्वामीडाँडा चोकसम्म ३०११२ - बुकुरे आँप घोरलोट मो बा ११२.०१ थानडाँडा देखी पुर्ब डालाटोल हुदै डाँडावारी, ठेउलाखोला उपल्लोघोरलोटसम्म ३०११३ -खाल्टाचोक देखी प्रभुखेतसम्म ३०११४ -पालुथान नौघाट मोटरवाटो ३०११४.१ लसुजकनरशि वर्षन मापन केन्द्र मोटरबाटो ३०११५ -सित्तलपाटी कालीमाटीसम्म ३०११६ -पालुथान मन्दिर देखी सामतटोल हुदै लोडराड चौपारीसम्म ३०११७ -सामतटोल चोक देखी, पालुपँधेरा र राततमाटासम्म ३०११८ -पालुथान चौपारी देखी काँस्कोट मदरसा हुदै लोडराड चौपारीसम्म	
	०-१	४०.००
	२-५	४२.००
	६-१०	४६.००
	११-१५	४८.००
	१६-३०	५०.००
	३१-(-१)	५२.००
	३०११९ -भाटीडाँडा ,ढाव स्कुल हुदै कटौजे चाभा स्कुलगेटसम्म र धौले टाकुरा देखी कोलडाँडासम्म ३०१२० -दमैगैरा देखी कुमालटाकुरासम्म ३०१२१ -केवरेखोला,पनाहा, वाङ्गेबेशीसम्म ३०१२२ -डाँडावारी देखी कटौजे कोलडाँडासम्म ३०१२३ -हेपो चोक देखी वडा कार्यालयसम्म ३०१२४ -रातामाटा डाँडा देखी डाँडागाउँसम्म ३०१२५ -किटेहे खोला देखी पुर्ब एक्लेबर हुदै ढाव स्कुलसम्म ३०१२६ -गोठेरी बुद्धिदेबी हुदै धारापानीसम्म ३०१२७ -चाभा देखी वाङ्गेबेशीसम्म ३०१२८ -कुसुमडाँडा देखी बेवरेसम्म ३०१२९ -गोठेरी घोरलोट देखी नौघाटसम्म ३०१३० -बुढीदेबी देखी कालुपाडेडाँडासम्म र ३०१३० संकेत नं अर्न्तर्गतका सम्पूर्ण जग्गाहरु	

		०-१	४०.००
		२-५	४२.००
		६-१०	४६.००
		११-१५	४८.००
		१६-३०	५०.००
		३१-(-१)	५२.००

ख) न्यूनतम १० परिवारको घरधुरीले चर्चेको सिमा बाहिर १०० मिटर अर्धब्यास भित्र पर्ने जग्गाहरु र घर निर्माणको लागि उपयुक्त जग्गाहरुका लागि चारकिल्ला तोकीएका आवासिय क्षेत्रमा

क्र.सं.	बाटोको किसिम/नाम	बाटोको विवरण/ Range in Ropani	Rate in Ropani
३०२	न्यूनतम १० परिवारको घरधुरीले चर्चेको सिमा बाहिर १०० मिटर अर्धब्यास भित्र पर्ने जग्गाहरु र घर निर्माणको लागि उपयुक्त जग्गाहरु	३०२०१ -डालाटोल,देखी बिचटोलसम्म सुजिनपुर, ३०२०२ -फेवालीटोल देखी नायकटोलसम्म ढाव, ३०२०३ -उदिनढुङ्गा देखि उदिनढुङ्गा, ३०३०४ -पाटनडाँडा देखि सुजिनपुर,३०३०५ -कोलपाटेको घर देखी उत्तर बाँसघाँरी देखी दक्षिण खेल मैदान पुर्ब सामुदायिक भवन देखी पश्चिम पनाहा	
		०-१	४०.००
		२-५	४२.००
		६-१०	४६.००
		११-१५	४८.००
		१६-३०	५०.००
		३१-(-१)	५२.००

२. कृषि क्षेत्र

क) सम्पूर्ण नापी नक्साका आवादी क्षेत्र र कृषि क्षेत्र अन्तरगतका क्षेत्रहरु

क्र.सं.	बाटोको किसिम/नाम	बाटोको विवरण/ Range in Ropani	Rate in Ropani
३०३	धनहर खेत वडा नं ३	३०३०१ -अब्बल, ३०३०२ -दोयम, ३०३०३ -सिम, ३०३०४ -चाहार	
		०-१	३८
		२-५	४०
		६-१०	४२
		११-१५	४५
		१६-३०	४८

		३१-(-१)	५०
३०४	पाखोबारी वडा नं ३	३०४०१ -अब्बल, ३०४०२ दोयम, ३०४०३ सिम, ३०४०४ चाहार, ३०३०५ -बाझो र खर	
		०-१	३३
		२-५	३५
		६-१०	३७
		११-१५	३९
		१६-३०	४१
		३१-(-१)	४३

ख) विशेष मुल्य रहेका उब्जाउ कृषियोग्य क्षेत्रहरु

क्र.सं.	बाटोको किसिम/नाम	बाटोको विवरण/ Range in Ropani	Rate in Ropani
३०५	विशेष मुल्य रहेका उब्जाउ कृषियोग्य क्षेत्रहरु वडा नं ३	३०५०१ -पनाहारवाङ्गेबेश क्षेत्र, ३०५०२-ओदाले, प्रभू, छोरे नौघाट अन्तरे कबे, सिरुपाटा र सिस्ने क्षेत्र, ३०५०३ -गोरखाली मछेडी डिही, खरानीघाट, पाङ्गीघाट दबदबे, दोमही र जाबुने	
		०-१	४०.००
		२-५	४२.००
		६-१०	४५.००
		११-१५	४८.००
		१६-३०	५२.००
		३१-(-१)	५५.००

वडा नं. ४

१) आवाशिय क्षेत्र:

क्र.सं.	बाटोको किसिम/नाम	बाटोको विवरण/ Range in Ropani	Rate in Ropani
४०१	भालुवाङ्ग-प्यूठान सडक वडा नं ४	४०१०१ -भालुवाङ्ग प्यूठान सडकको वडडाँडा वजारको शुरु देखि दर्यावायाँ हुदै लमि बहादुर सारुको घर सम्म ९सावकि ढुङ्गेगडी २०	
		०-१	१००
		२-५	११०
		६-१०	१२०

		११-१५	१३०
		१६-३०	१४०
		३१-(-१)	१५०
		४०१०२ -भालुवाङ प्यूठान सडकको लिम बहादुर सारुको घर अगाडी देखी डाँडा पसल सम्म (साविक दुडेगडी ३)	
		०-१	७०
		२-५	७५
		६-१०	८०
		११-१५	८५
		१६-३०	९०
		३१-(-१)	९५
		४०१०३ -भालुवाङ प्यूठान सडकमा डाँडा पसल देखी कुडुले सम्म	
		०-१	४०.००
		२-५	४५.००
		६-१०	५०.००
		११-१५	५५.००
		१६-३०	६०.००
		३१-(-१)	६५.००
४०२	बड्डाँडा-ऐरावती मोटर वाटो वडा नं ४	४०२०१ -वडडाँडा चोक देखि हंसपुर जाने वाटोमा गाउँपालीकाको जग्गा सम्म	
		०-१	९५
		२-५	१००
		६-१०	१०५
		११-१५	११०
		१६-३०	११५
		३१-(-१)	१२०
		४०२०२ -हंसपुर जाने वाटोको गाउँपालीकाको जग्गा देखी ओखरडाँडा सम्म	
		०-१	४०.००

		२-५	४५.००
		६-१०	५०.००
		११-१५	५५.००
		१६-३०	६०.००
		३१-(-१)	६५.००
४०३	बड्डाँडा-जस्पुर मोटर वाटो वडा नं ४	४०३०१ -बड्डाँडा चोक देखि तारापति सोमैको घर सम्म साविक दुङ्गेगडी २ र ३	
		०-१	९०
		२-५	१००
		६-१०	१०५
		११-१५	११०
		१६-३०	११५
		३१-(-१)	१२०
		४०३०२ -बड्डाँडा-जस्पुर मोटर वाटोको तारापति सोमैको घर अगाडी देखि वुढीखोला राङ्गवाङ्ग क्षेत्रको धाराली खोला देखी सिमल गैरा सम्म र साङ्गखोला देखी शेर् बहादुर सोमैको आवादी जग्गा सम्म सोही वाटो अन्तर्गत	
		०-१	४०.००
		२-५	४५.००
		६-१०	५०.००
		११-१५	५५.००
		१६-३०	६०.००
		३१-(-१)	६५.००
४०४	बड्डाँडा धनकोट मोटरबाटो वडा नं ४	४०४०१ -बड्डाँडा धनकोट मोटरबाटो अन्तर्गत तारापति सोमैको घर अगाडी देखी एक्ले वर सम्म साविक दुङ्गेगडी २ र ३	
		०-१	८०
		२-५	८५
		६-१०	९०
		११-१५	९५
		१६-३०	१००

		३१-(-१)	१०५
		40402 -बड्डाँडा धनकोट मोटरबाटो अन्तर्गत एक्ले वर देखी धनकोट नेटा सम्म	
		०-१	४०.००
		२-५	४२.००
		६-१०	४५.००
		११-१५	४८.००
		१६-३०	५२.००
		३१-(-१)	५५.००
४०५	बड्डाँडा दानसिङ मान्द्रे मोटरबाटो	४०५०१ -बड्डाँडा दानसिङ मान्द्रे मोटरबाटो अन्तर्गत	
		०-१	४०.००
		२-५	४२.००
		६-१०	४५.००
		११-१५	४८.००
		१६-३०	५२.००
		३१-(-१)	५५.००
४०६	बड्डाँडा- तालपानी-बैके मोटर वाटो	४०६०१ -बड्डाँडा दानसिङ मान्द्रे मोटरबाटो अन्तर्गत बड्डाँडा- तालपानी-बैके मोटर वाटो	
		०-१	४०.००
		२-५	४२.००
		६-१०	४५.००
		११-१५	४८.००
		१६-३०	५२.००
		३१-(-१)	५५.००
४०७	बड्डाँडा डुबरुङ्गे मोटर बाटो	४०७०१ -बड्डाँडा डुबरुङ्गे मोटर बाटो अन्तर्गत	
		०-१	४०.००
		२-५	४२.००
		६-१०	४५.००
		११-१५	४८.००

		१६-३०	५२.००
		३१-(-१)	५५.००
४०८	गढि ढाव मोटर बाटो	४०८०१ - गढि ढाव मोटर बाटो अन्तर्गत	
		०-१	४०.००
		२-५	४२.००
		६-१०	४५.००
		११-१५	४८.००
		१६-३०	५२.००
		३१-(-१)	५५.००
४०९	ओखरडाँडा उदिनढुङ्गा मोटर बाटो	४०९०१ -ओखरडाँडा उदिनढुङ्गा मोटर बाटो अन्तर्गत	
		०-१	४०.००
		२-५	४२.००
		६-१०	४५.००
		११-१५	४८.००
		१६-३०	५२.००
		३१-(-१)	५५.००
४१०	बड्डाँडा बेशीगाउँ छबिसे मोटर बाटो	४१००१ -बड्डाँडा बेशीगाउँ छबिसे मोटर बाटो अन्तर्गत	
		०-१	४०.००
		२-५	४२.००
		६-१०	४५.००
		११-१५	४८.००
		१६-३०	५२.००
		३१-(-१)	५५.००
४११	कुडुले शिरबारी मोटर बाटो	४११०१ -कुडुले शिरबारी मोटर बाटो अन्तर्गत कुडुले देखी हपुरवेशी सम्म	
		०-१	४०.००
		२-५	४२.००
		६-१०	४५.००
		११-१५	४८.००

		१६-३०	५२.००
		३१-(-१)	५५.००
		४११०२ -कुडुले शिरबारी मोटर बाटो अन्तर्गत हपुरवेशी देखी सिरवारी सम्म	
		०-१	४०.००
		२-५	४२.००
		६-१०	४५.००
		११-१५	४८.००
		१६-३०	५२.००
		३१-(-१)	५५.००
४१२	हपुरवेशी छत्तिवनदमार मोटर बाटो	४१२०१ -हपुरवेशी छत्तिवनदमार मोटरबाटो अन्तर्गत प्रती रोपनी	
		०-१	४०.००
		२-५	४२.००
		६-१०	४५.००
		११-१५	४८.००
		१६-३०	५२.००
		३१-(-१)	५५.००
४१३	सिरखरक मोटर बाटो	४१३०१ -सिरखरक मोटर बाटो अन्तर्गत	
		०-१	४०.००
		२-५	४२.००
		६-१०	४५.००
		११-१५	४८.००
		१६-३०	५२.००
		३१-(-१)	५५.००
४१४	गढी भवानी खोला रानीकुवा पर्यटकीय क्षेत्र चक्रपथ मोटरवाटो	४१४०१ -गढी भवानी खोला रानीकुवा पर्यटकीय क्षेत्र चक्रपथ मोटर वाटो	
		०-१	४०.००
		२-५	४२.००
		६-१०	४५.००

		११-१५	४८.००
		१६-३०	५२.००
		३१-(-१)	५५.००
४१५	आधारभूत स्वास्थ्य केन्द्र जाने मोटर वाटो	४१५०१ -आधारभूत स्वास्थ्य केन्द्र जाने मोटर वाटो अन्तर्गत राईटोल देखि आधारभूत स्वास्थ्य केन्द्र सम्म साविक दुङ्गेगढी १	
		०-१	६०
		२-५	६५
		६-१०	७०
		११-१५	७५
		१६-३०	८०
		३१-(-१)	८५
४१६	प्लटिङ जाने मोटर वाटो	४१६०१ -प्लटिङ जाने वाटो अन्तर्गत प्लटिङ जाने बाटो देखि क्वाड खोला सम्म मोटर वाटोको दाया बाया तर्फ (साविक दुङ्गेगढी ३) प्रति आना १ लाख ५० हजार र सोहि मोटर वाटोको प्लटिङको अन्तिम कित्ता सम्म	
		०-१	९०
		२-५	१००
		६-१०	१०५
		११-१५	११०
		१६-३०	११५
		३१-(-१)	१२०
		४१६०२- प्लटिङ जाने वाटो अन्तर्गत प्लटिङ जाने वाटो हुदै प्लटिङका सबै कित्ताहरु (साविक दुङ्गेगढी ३)	
		०-१	१००
		२-५	११०
		६-१०	१२०
		११-१५	१३०
		१६-३०	१४०
		३१-(-१)	१५०

४१७	ताले घर गढी दरवार मोटर वाटो	४१७०१ -ताले घर गढी दरवार मोटर वाटो अन्तर्गत बड्डाँडा माथिल्लो वजार चोक देखी ताले घर गढी दरवार सम्म	
		०-१	९०
		२-५	१००
		६-१०	१०५
		११-१५	११५
		१६-३०	१२०
		३१-(-१)	१२५
४१७	४१७.१, ४१७.२, ४१७.३	४१७ संकेत पछाडीका सडकहरु	
		०-१	४०.००
		२-५	४२.००
		६-१०	४५.००
		११-१५	४८.००
		१६-३०	५२.००
		३१-(-१)	५५.००

२) कृषि क्षेत्र

क्र.सं.	बाटोको किसिम/नाम	बाटोको विवरण/ Range in Ropani	Rate in Ropani
४१८	(साविक दुङ्गेगढी वडा नं १,२,३,४ र ५) र साविक धुवाङ ७, ८ र हंसपुर ९ खेत	४१८०१ (साविक दुङ्गेगढी वडा नं १,२,३,४ र ५) र साविक धुवाङ ७, ८ र हंसपुर ९ खेत	
		०-१	३८
		२-५	४०
		६-१०	४२
		११-१५	४५
		१६-३०	४८
		३१-(-१)	५०
४१९	(साविक दुङ्गेगढी वडा नं १,२,३,४ र ५) र साविक हंसपुर वडा नं ९ पाखो	४१९०१(साविक दुङ्गेगढी वडा नं १,२,३,४ र ५) र साविक हंसपुर वडा नं ९ पाखो	
		०-१	३८
		२-५	४०

		६-१०	४२
		११-१५	४५
		१६-३०	४८
		३१-(-१)	५०
४२०	(साविक धुवाङ ७ र ८) पाखो	४२०१ (साविक धुवाङ ७ र ८)पाखो	
		०-१	३०
		२-५	३५
		६-१०	३७
		११-१५	४०
		१६-३०	४२
		३१-(-१)	४५

वडा नं. ५

१) आवासिय क्षेत्र

क) सडक क्षेत्र

क्र.सं.	बाटोको किसिम/नाम	बाटोको विवरण/ Range in Ropani	Rate in Ropani
५०१	ऐरावती पुठाखोला मो.वा	५०१०१ -जस्पुर टुलो पहिरा देखि फापर डाँडा सम्म र टुलोखोला फापर डाँडा चोक देखी साउने पानी सम्म दाँया बाँया साविक - ८	
		०-१	70
		२-५	75
		६-१०	80
		११-१५	85
		१६-३०	90
		३१-(-१)	95
		५०१०२ -भिरगाँउ,पाखापानी र हात्तीखाल पुठाखोला सम्म सडकको दाँया बाँया	
		०-१	40.00
		२-५	45.00
		६-१०	50.00
		११-१५	55.00

		१६-३०	60.00
		३१-(-१)	65.00
५०२	रत्ने राङ्गभाङ शिद्धलेख मो.वा	५०२०१ -राङ्गभाङ झेरउटे देखी कोरन्डे भेग बहादुर सोमैको बारीको छेउ सम्म	
		०-१	40.00
		२-५	42.00
		६-१०	45.00
		११-१५	48.00
		१६-३०	52.00
		३१-(-१)	55.00
		५०२०२ -बिरिङ्गकोट कोरन्डे देखी बिरिङ्गकोट छेडा सम्म	
		०-१	40.00
		२-५	42.00
		६-१०	45.00
		११-१५	48.00
		१६-३०	52.00
		३१-(-१)	55.00
		५०२०३ -ठुलो पहिरा उपल्लो बाखखोर देखी बाहुनी पधेरा सम्म	
		०-१	40.00
		२-५	42.00
		६-१०	45.00
		११-१५	48.00
		१६-३०	52.00
		३१-(-१)	55.00
		५०२०४ -सौराकोट तेस्रो डुवा देखी दुबिचौर खोला सम्म	
		०-१	40.00
		२-५	42.00
		६-१०	45.00
		११-१५	48.00
		१६-३०	52.00
		३१-(-१)	55.00
		५०२०५ -प्यालीमाटी किमुडाँडा देखी कार्की टोल सम्म	

		०-१	40.00
		२-५	42.00
		६-१०	45.00
		११-१५	48.00
		१६-३०	52.00
		३१-(-१)	55.00
५०३	जस्पुर बाहुनडाँडा लुकलुके रिङ्गरोड सडक	५०३०१ -जस्पुर,तारिके,लुकलुके र बिरिङ्गकोट	
		०-१	40.00
		२-५	42.00
		६-१०	45.00
		११-१५	48.00
		१६-३०	52.00
		३१-(-१)	55.00
५०४	बिरिङ्गकोट छेडा देखी उपल्लो टोल मर्साई टोल सडक	५०४०१ -बिरिङ्गकोट छेडा देखी उपल्लो टोल मर्साई टोल	
		०-१	40.00
		२-५	42.00
		६-१०	45.00
		११-१५	48.00
		१६-३०	52.00
		३१-(-१)	55.00
५०५	भुटुके देखी गुरुङ्ग टोल सडक	५०५०१ -बिरिङ्गकोट भुटुके खोला देखी मान बहादुर गरुङ्गको बारी सम्म	
		०-१	40.00
		२-५	42.00
		६-१०	45.00
		११-१५	48.00
		१६-३०	52.00
		३१-(-१)	55.00
५०६	राङ्गभाङ करमबास सडक	५०६०१ -दमार खिम बहादुर गाहाको जग्गा देखी गोबिन्द बहादुर कवरको छेउ सम्म	
		०-१	40.00
		२-५	42.00

		६-१०	45.00
		११-१५	48.00
		१६-३०	52.00
		३१-(-१)	55.00
५०७	गोल्धारा कुथुर्के सडक	५०७०१ -गोल्धारा पधेरा खोला देखी माथिल्लो चौपारी सम्म	
		०-१	40.00
		२-५	42.00
		६-१०	45.00
		११-१५	48.00
		१६-३०	52.00
		३१-(-१)	55.00
५०८	बड्डाँडा धनकोट बुढिचौर सडक	५०८०१ -बुढिचौर शेर बहादुर गाहाको पल्लो बारीको छेउ देखी शेर बहादुर गाहाको ओल्लो बारीको छेउ सम्म	
		०-१	40.00
		२-५	42.00
		६-१०	45.00
		११-१५	48.00
		१६-३०	52.00
		३१-(-१)	55.00
५०९	भिरगाउँ पुठादरबार सडक	५०९०१ -भिरगाउँ पाखापानी रेवत बहादुर बरालको बारी देखी बराहथान सम्म	
		०-१	40.00
		२-५	42.00
		६-१०	45.00
		११-१५	48.00
		१६-३०	52.00
		३१-(-१)	55.00
५१०	जस्पुर छविसे	५१००१ -जस्पुर स्वास्थ्य चौकी देखी छविसे पोखरा छेडा हुदै हिमलाल पल्लीको घर सम्म र छविसे पिड छेडा देखी गुरुङ्ग खेत सम्म	
		०-१	40.00
		२-५	42.00
		६-१०	45.00

		११-१५	48.00
		१६-३०	52.00
		३१-(-१)	55.00
५११	सालडाँडा बुढिचौर सडक	५११०१ -शेर बहादुर गाहाको बारी छेउ देखी रुम बहादुर रानाको	
		०-१	40.00
		२-५	42.00
		६-१०	45.00
		११-१५	48.00
		१६-३०	52.00
		३१-(-१)	55.00

ख) न्युतम १० परिवारको घरले चर्चेको सिमा बाहिर १०० मिटर अर्धब्यास भित्र पर्ने जग्गाहरु र घर निर्माणका लागि उपयुक्त जग्गाहरुका लागि चार किल्ला तोकि आवासिय क्षेत्रमा वर्गिकरण गरिने छ जसको देयहाबमोजिम रहेको छ ।

क्र.सं.	बाटोको किसिम/नाम	बाटोको विवरण/ Range in Ropani	Rate in Ropani
५१२	न्युतम १० परिवारको घरले चर्चेको सिमा बाहिर १०० मिटर अर्धब्यास भित्र पर्ने जग्गाहरु र घर निर्माणका लागि उपयुक्त जग्गाहरु वडा नं ५	५१२०१ -न्युतम १० परिवारको घरले चर्चेको सिमा बाहिर १०० मिटर अर्धब्यास भित्र पर्ने जग्गाहरु र घर निर्माणका लागि उपयुक्त जग्गाहरु वडा नं ५	
		०-१	38
		२-५	42
		६-१०	45
		११-१५	48
		१६-३०	50
		३१-(-१)	52

ख) कृषि क्षेत्र

क्र.सं.	बाटोको किसिम/नाम	बाटोको विवरण/ Range in Ropani	Rate in Ropani
५१३	(साविक दुङ्गेगढी गा.वि.स.६,७,८ र ९)खेत	५१३०१ अब्बल दोयम सिम चाहार	
		०-१	36
		२-५	38
		६-१०	40
		११-१५	42

		१६-३०	45
		३१-(-१)	48
५१४	(साविक दुङ्गेगढी गा.वि.स.६,७,८ र ९) बाझो	५१४०१ अब्बल दोयम सिम चाहार	
		०-१	35
		२-५	40
		६-१०	45
		११-१५	50
		१६-३०	55
		३१-(-१)	60

वडा नं. ६

१) आवासिय क्षेत्र

क) सडक क्षेत्र

क्र.सं.	बाटोको किसिम/नाम	बाटोको विवरण/ Range in Ropani	Rate in Ropani
६०१	भालुवाङ्ग - प्यूठान सडक वडा नं ६	६०१०१ -भालुवाङ्ग - प्यूठान सडकको दुम्रेखोला देखि ठाडीओडारसम्म	
		०-१	40
		२-५	42
		६-१०	45
		११-१५	48
		१६-३०	52
		३१-(-१)	55
		६०१०२ -भालुवाङ्ग - प्यूठान सडकको मोतिपुर खोपिराम ठेडीको जग्गा देखि बागेखोला सम्म	
		०-१	40
		२-५	42
		६-१०	45
		११-१५	48
		१६-३०	52
		३१-(-१)	55

६०२	थक्लेनि - मुर्कुटि सडक	६०२०१ -थक्लेनि - मुर्कुटि सडक खण्डको बागेखोला देखि बुढीचौर,किमिचौर, गोद्वारा सम्म	
		०-१	40
		२-५	42
		६-१०	45
		११-१५	48
		१६-३०	52
		३१-(-१)	55
		६०२०२ -किमिचौर जुकेपानी देखि पाङ्कोट निग्रेली सम्म	
		०-१	38
		२-५	40
		६-१०	42
		११-१५	45
		१६-३०	48
		३१-(-१)	50
६०३	टुनिखोला - उपल्लोखुट्टी सडक	६०३०१ -कुमडाँडा,ढडेनटोल,पुनटोल,पाखापानी,उपल्लोखुट्टी,टुनिखोला देखि उपल्लोखुट्टी पिड सम्म	
		०-१	38
		२-५	40
		६-१०	42
		११-१५	45
		१६-३०	48
		३१-(-१)	50
६०४	ओज्जेनी - पाङवाड सडक	60401 -बाखखोर कोलडाँडा देखि लामाचार घन बहादुर बाँठाको घर सम्म र तल्लोटोल - नमि देवी दमाईको बारी देखि खडक बहादुर मोहराको घरसम्म	
		०-१	38
		२-५	40
		६-१०	42
		११-१५	45

		१६-३०	48
		३१-(-१)	50
		६०४०२ -दोखामी गिर बहादुर थापाको घरदेखि निम बहादुर पुनको घरसम्म	
		०-१	38
		२-५	40
		६-१०	42
		११-१५	45
		१६-३०	48
		३१-(-१)	50
		६०४०३ -रज्जे तल्लो टोल - हर्क बहादुर बैजालीको बारी देखि गुहुइय सोतासम्म, हर्क बहादुर बैजालीको बारी देखि तिलविर घर्तिको घरसम्म र रज्जे उपल्लो टोल, लामचार टोल - वोम बहादुर पुनको घरदेखि लामाचार घन बहादुर बाँठाको बारी सम्म	
		०-१	38
		२-५	40
		६-१०	42
		११-१५	45
		१६-३०	48
		३१-(-१)	50
६०५	राडी पिपल तल्लोगाउँ सडक	६०५०१ -तल्लो किमिचौर - बराथान देखि मिन बहादुर ठेडीको जग्गा सम्म	
		०-१	38
		२-५	40
		६-१०	42
		११-१५	45
		१६-३०	48
		३१-(-१)	50

६०६	टुनिखोला देखि माझटोल हुदै ददेरी सडक	६०६०१ -माझटोल - जुद्ध बिर उलुङ्गेको बारीदेखि टकबिर पुनको जग्गाको सिमानासम्म र ददेरि - शिव बहादुर बि.क. को घरदेखि होत बहादुर पुनको घरसम्म	
		०-१	38
		२-५	40
		६-१०	42
		११-१५	45
		१६-३०	48
		३१-(-१)	50
६०७	गोद्वारा सिम्ले सडक	६०७०१ -सिम्ले वस्ती - देम बहादुर गाहाको जग्गा सिमाना देखि बालबिकास भवनसम्म	
		०-१	38
		२-५	40
		६-१०	42
		११-१५	45
		१६-३०	48
		३१-(-१)	50
६०८	कमिरे सोता अर्खले सडक	६०८०१ -कोलछेडा वस्ती - मन बहादुर पुनको जग्गा देखि भगिराम घर्ति मगरको जग्गासम्म	
		०-१	38
		२-५	40
		६-१०	42
		११-१५	45
		१६-३०	48
		३१-(-१)	50

ख) न्युनतम १० परिवारको घरले चर्चेको सीमा बाहिर १०० मिटर अर्धव्यास भित्र पर्ने जग्गाहरु र घर निर्माणका लागि उपयुक्त जग्गाहरुका लागि चार किल्ला तोकि आवासीय क्षेत्रमा वर्गीकृत गरिनेछ जसको मुल्यांकन देयाबमोजिम रहनेछ ।

क्र.सं.	बाटोको किसिम/नाम	बाटोको विवरण/ Range in Ropani	Rate in Ropani
६०९	ठाडी ओडार वस्तीन्युनतम १० परिवारको घरले चर्चेको सीमा बाहिर १०० मिटर अर्धव्यास भित्र पर्ने जग्गाहरु र घर निर्माणका लागि उपयुक्त जग्गाहरु वडा नं ६	६०९०१ -ठाडीओडार, मोतीपुर, रातामाटा, मुख्यटोल, खुडकुटी, उपल्लोखुट्टी, गुरासिनी, निगरेली, पाङ्कोट, धैरिखपटे, बसेरि	
		०-१	38
		२-५	40
		६-१०	42
		११-१५	45
		१६-३०	48
		३१-(-१)	50

२) कृषि क्षेत्र

क्र.सं.	बाटोको किसिम/नाम	बाटोको विवरण/ Range in Ropani	Rate in Ropani
६१०	(साविक तिराम ५, ६, ७, ८ र ९) खेत	६१००१- अब्बल ६१००२ -दोयम ६१००३ -सिम ६१००४ -चाहार ६१००५ -बाझो/खर	
		०-१	35
		२-५	37
		६-१०	39
		११-१५	41
		१६-३०	43
		३१-(-१)	45
६११	(साविक तिराम ५, ६, ७, ८ र ९) बाझो	६११०१ -अब्बल ६११०२- दोयम ६११०३ -सिम ६११०४ -चाहार ६११०५ -बाझो/खर	
		०-१	30
		२-५	32
		६-१०	35
		११-१५	38
		१६-३०	40
		३१-(-१)	42

अनुसूची-३

घरजग्गा रजिष्ट्रेशन दस्तुर (११३१५):

घरजग्गा रजिष्ट्रेशन दस्तुर सम्बन्धि व्यवस्था प्रदेश कानून बमोजिम हुनेछ ।

अनुसूची-४

घर जग्गा बहाल कर (११३२१):

गाउँपालिका क्षेत्र भित्र कुनै व्यक्ति वा संस्थाले भवन, घर, पसल, ग्यारेज, गोदाम, टहरा, छप्पर वा पोखरी पुरै वा आंशिक रूपले बहालमा दिएकोमा गाउँपालिकालाई बहाल वा जग्गा कर १० % लगाई असुल गरिनेछ ।

अनुसूची-५

बहाल विटौरी कर (११३२२):

१. सार्वजनिक स्थल बहाल कर (११३२२०२०१)

सरकारी एवं सार्वजनिक जग्गामा वनेको संरचना उपयोग गरेवापतको देहाय बमोजिमको कर लाग्नेछ

क. बड्डाडा हंशपुर सडक खण्डको बड्डाडा बजारक्षेत्र रु. २२५ प्रति मिटर प्रति महिना । प्रस्तावित दर -

ख. बड्डाडा बजारक्षेत्र भित्रि पैदल मार्ग रु. २०० प्रति मिटर प्रति महिना ।

ग. विभिन्न वडा क्षेत्रमा

- व्यापारिक प्रयोजन भए रु. ६० प्रति मिटर प्रति महिना । प्रस्तावित दर -

- घरयासी प्रयोजन भए रु. ४० प्रति मिटर प्रति महिना ।

२. हाट बजार कर (११३२२०१०१)

क्रसं	विषय	विवरण	दर रु.	कैफियत
१	पशुपंक्षी विक्रि सँग सम्बन्धित	जिउदो खसि वोका राँगा संगुर वेच्नेलाई	२०	एउटा मात्र हाँस परेवा कुखुरा वेच्ने लाई कर नलाग्ने
		हाँस परेवा वेच्नेलाई	१०	
२	अन्य व्यवसाय सँग सम्बन्धित कर	चुरा धागो टिका श्रृंगारका सँग सम्बन्धित	५	
		खेल तमासा देखाउनेलाई	१०	
		प्रचार प्रसार गरी व्यवसाय गर्ने	२०	
		फलामको औजार तथा सामान वेच्ने	१०	
		भाडाकुडा पसल	२०	
		फोटो, ऐना फ्रेमिङ्ग	१०	

नोट: माथि उल्लेख नभएको व्यवसायको हकमा गा.पा. ले निर्णय गरी रु १० देखि ५०० सम्म लिन सकिनेछ ।

अनुसूची-६

सवारी साधन कर (साना सवारी) (११३२२):

१. गाउँपालिकाको क्षेत्रभित्र संचालन हुने साना सवारी साधनलाई उल्लेखित दर्ता र निवकरण कर लिइनेछ ।

क्र.सं.	विवरण	दर रु.
१	अटो रिक्सा दर्ता शुल्क	१०००.००
२	अटो रिक्सा वार्षिक कर	५००.००

अनुसूची-७

कृषि तथा पशुजन्य वस्तुको व्यवसायिक कारोबारमा लाग्ने निकासी कर (११६३१):

१. जडिवुटी निकासी कर (११६३१०२०१) :

क्र.सं.	विवरण	दर रु.
१	उन प्रति के.जी.	५
२	खोटो प्रति के.जि	१
३. प्रचलित कानुन बमोजिम निषेधित नगरिएका जडिवुटी)		
३	टिमुर् प्रति के.जि	५
४	तेजपात प्रति के.जि.	२
५	दालचिनी प्रति के.जि.	२
६	चिउरी विया प्रति के.जि.	०.५०
७	कुरिलो के.जी.	१
८	अन्य वन पैदावार जडीबुटी भएमा प्रतिकेजी	५
९	वनकस (प्रतिक्वीन्टल०	१०
४	प्रचलित कानुनले निषेध नगरेको मृत जिवजन्तुको हाड, सिङ, प्वाख, छाला जस्ता वस्तु	५
५	रागा/भैसी निकासी/पैठारी कर प्रतिगोटा	१००
६	खसी/बोका निकासी/पैठारी कर प्रतिगोटा	५०

अनुसूची-८

पर्यटन शुल्क (१४१९१):

गाउँपालिकाले आफ्नो क्षेत्र भित्र संचालनमा रहेका केवलकार, क्यानोइङ्ग, बन्जी, जम्पिङ्ग, जिफ्टायर, प्यारागलाईडिङ्ग र र्याप्टीङ्ग आदी सेवा वा व्यवसाय संचालन गरे वापत गाउँ कार्यपालिकाको निर्णय अनुसार पर्यटन शुल्क लागु हुनेछ ।

अनुसूची-९

पदयात्रा शुल्क (१४१९२):

गाउँपालिकाले आफ्नो क्षेत्र भित्र संचालनमा रहेका पद मार्ग, ट्रेकिङ्ग आदि सेवा वा व्यवसाय संचालन गरे वापत गाउँ कार्यपालिकाको निर्णय अनुसार पदयात्रा शुल्क लागु हुनेछ ।

अनुसूची-१०

अन्य सेवा शुल्क तथा बिक्री (१४२१९):

गाउँपालिकाले आफ्नो क्षेत्र भित्र देयहा बमोजिमका सुविधा उपलब्ध गराए वाफत देहायब मोजिमका शिर्षकमा शुल्क निर्धारण गरि शुल्क लगाउन र असुल गर्न सक्नेछ ।

देहाय:

- १४२१९०१०१- सरसफाई सेवा शुल्क
१. बड्डाँडा तथा दर्भान साना किसान क्षेत्र फोहोर संकलन गर्ने क्षेत्रमा
प्रति घरमासिक - २५ रुपैयाँ
१४२१९०२०१- वातावरण संरक्षण शुल्क
१४२१९०३०१- बिपत व्यवस्थापन शुल्क
१४२१९०४०१- प्राकृतिक श्रोत उपयोग शुल्क
१४२१९०५०१- अन्य सेवा शुल्क तथा बिक्री

क्र.सं.	विवरण	दर रु.
१	अचल सम्पत्ति मुल्याङ्कन सेवा शुल्क	प्रति लाख ५०
२	आयश्रोत मुल्याङ्कन सेवा शुल्क	प्रति लाख १००
३	गा.पा. को हल भाडा सेवा शुल्क	१०००
४	गा.पा हल भाडा प्रोजेक्टरसहित	२०००
५	सार्वजनिक शौचालय प्रयोगमा	दिशा रु १० पिसाब रु ५
६	गा.पा. साउन्ट सिस्टम सहित	५००
७	फोरमैला व्यवस्थापन सेवा शुल्क	गा.पा. ले तोकेबमोजिम
८	अन्य सेवा सुल्क	सेवाको प्रकृति हेरी रु ५०-१००० । सम्म

२३.६ १४२१९०६०१

अन्य सेवा शुल्क तथा बिक्री - ठेक्का मार्फत

२३.७ १४२१९०७०१

सडक बत्ति सुल्क

अनुसूची-११**न्यायिक दस्तुर (१४२२१):**

गाउँपालिकाको न्याय समित मार्फत न्याय सम्पादनका क्रममा गाउँपालिकाले देहायका शिर्षकमा दस्तुर निर्धारण र असुल गर्न सक्नेछ ।

शिर्षक	दर रु.
१४२२१०१०१ - उजुरी दर्ता दस्तुर	२००.००
१४२२१०२०१ -प्रतिवाद दस्तुर	२५०.०
१४२२१०३०१ -नक्कल दस्तुर	२००.००
१४२२१०४०१ -मिलापत्र दस्तुर	४५०.००
१४२२१०५०१ -वकालत सम्बन्धि इजाजत पत्र दस्तुर	१५००.००
१४२२१०६०१ -अन्य न्यायिक दस्तुर	५००.००
१४२२१०७०१ -न्यायीक प्रक्रियाबाट उठेको रकमको प्रशासनिक शुल्क	

अनुसूची-१२**परिक्षा शुल्क (१४२२४):****परिक्षा शुल्क:**

- अधिकृत वा सो सरहको परीक्षा शुल्क: रु.१०००/-
- सहायक स्तर पाचौ वा सो सरहको परीक्षा शुल्क: रु. ७००/-
- सहायक स्तर चौथो वा सो सरहको परीक्षा शुल्क: रु. ५००/-
- अन्यको परीक्षा शुल्क: रु. ३००/-

अनुसूची-१३**अन्य प्रशासनिक सेवा शुल्क (१४२२९):**

गाउँपालिकाबाट प्रदान गरिने अन्य प्रशासनीक सेवा शुल्क देहायबमोजिमको हुनेछ ।

क्र.सं.	संकेत नं	शिर्षक	दर रु.	कैफियत
१.	१४२२९०१०१	अन्य प्रशासनिक सेवा शुल्क		कर्यपालिकाले तोके बमोजिम
२.	१४२२९०२०१	निबेदन दस्तुर	१०.००	

३.	१४२२९०३०१	दरभाउपत्र फारम विक्री	१०००	
४.	१४२२९०४०१	बोलपत्र फारम विक्री	१०००	
५.	१४२२९०५०१	नक्सापास किताब विक्री	७५०.००	
६.	१४२२९०६०१	घ वर्गको इजाजत पत्र दर्ता दस्तुर	२५०००.००	
७.	१४२२९०७०१	घ वर्गको इजाजत पत्र नवीकरण दस्तुर	६०००.००	
८.	१४२२९०८०१	घ वर्गको इजाजत पत्र प्रतिलिपी दस्तुर	६०००.००	
९.	१४२२९०९०१	घ वर्गको इजाजत पत्र नवीकरण थप दस्तुर		कर्यपालिकाले तोके बमोजिम

अनुसूची-१४

पार्किङ्ग शुल्क (१४२४१):

सरुमारानी गाउँ कार्यपालिकाको निर्णय बमोजिम पार्किङ्ग शुल्क लगाईने र असुर उपर गरिनेछ ।

अनुसूची-१५

नक्सापास दस्तुर (१४२४२):

नक्सापास दस्तुर दहायबमोजिम हुने प्रस्ताव गरिएको छ ।

सि नं.	विवरण	दर रु.
१	घर कायम सिफारिस	
	६०० वर्ग फिट सम्म	५००.०
	१००० वर्ग फिट सम्म	१५००.०
	१००० वर्ग फिट भन्दा माथी	२५००.०
२	नक्सा पास किताब / अभिलेखिकरण किताब दस्तुर	७५००.०
३	नक्सा पास संशोधन	शुरू नक्सा पासको २५ प्रतिशत
४	नक्सा पास म्याद थप	५००.०
५	घर निर्माण नक्शाको नक्कल दस्तुर प्रती पेज	
	एक तला	१५.०
	सो भन्दा माथी प्रती तला थप	५.०
६	घरको कोठा खूलाउन रोहवर वस्ने	५००.०

	भौतिक संरचनाको विवरण	ख बर्गका सडकहरूको दाँया बाँया	ग र घ बर्गका सडकहरूको दाँया बाँया तथा अन्य
१	आर. सी. सी. फ्रेम स्ट्रक्चर		
क	पुर्ण भुमिगत तला	२।०	१।०
ख	अर्ध भुमिगत तला	२।५	२।०
ग	जमिन तला	४।०	२।५
घ	पहिलो तला	४।०	२।५
ङ	दोस्रो तला	४।५	४।०
च	तेस्रो तला	६।०	४।५
छ	चौथो वा सो भन्दा माथी	१२।०	१०।०
२	सिमेन्टको जोडाईमा ईट्टा, ब्लक स्लेट वा ढुंगाको गारो (न्यूनतम २३ से.मी. मोटाई)		
	आर. सी. सी. ढलान छाना भएको	२।५	२।०
	टाईल वा जस्ता छाना भएको	२।०	१।०
	फूसको छाना भएको	१।५	०।८
३	माटोको जोडाईमा ईट्टा, वा ढुंगाको गारो (न्यूनतम २३ से.मी. मोटाई)		
	स्लेट टाईल वा जस्ता छाना भएको	३।००	०।८
	फूसको छाना भएको	१।०	०।६
	भौतिक संरचनाको विवरण	ख बर्गका सडकहरूको दाँया बाँया	ग र घ बर्गका सडकहरूको दाँया बाँया तथा अन्य
१	आर. सी. सी. फ्रेम स्ट्रक्चर		
क	पुर्ण भुमिगत तला	1.0	0.5
ख	अर्ध भुमिगत तला	१.5	१.0
ग	जमिन तला	२.0	१.5
घ	पहिलो तला	२.0	१.5
ङ	दोस्रो तला	२.5	२.0
च	तेस्रो तला	३.0	२.5
छ	चौथो वा सो भन्दा माथी	६.0	५.०

२	सिमेन्टको जोडाईमा ईट्टा, ब्लक वा ढुंगाको गारो (न्यूनतम २३ से.मी. मोटाई)		
	आर. सी. सी. ढलान छाना भएको	१.५	१.०
	स्लेट टाईल वा जस्ता छाना भएको	१.०	०.५
	फूसको छाना भएको	०.७०	०.४०
३	माटोको जोडाईमा ईट्टा, ब्लक वा ढुंगाको गारो (न्यूनतम २३ से.मी. मोटाई)		
	आर.सी. सी. ढलान छाना भएको	१.५	१.०
	टाईल वा जस्ता छाना भएको	०.७०	०.४०
	फूसको छाना भएको	०.५०	०.३०

क्र.सं.	विषय	विवरण	वार्षिक दर रु.	कैफियत
३	घर नक्सा नामसारी दस्तुर	१००० वर्ग फिट सम्मको घर नक्सा नामसारी	१०००	घर जग्गा धनीको मृत्यु भई प्रचलित कानून बमोजिम एका संगोलका परिवारमा नामसारी गर्नपर्दा १००० वर्गफिट सम्मको घरमा रु ३०० सो भन्दा माथी जतीसुकै भएपनि १००० लिईनेछ ।
		१००१ देखि २००० वर्ग फिट सम्म	१५००	
		२००१—३००० सम्म	२०००	
		३००१—४००० सम्म	२५००	
		४००१—५००० सम्म	३१००	
		५००० देखि माथी प्रति वर्ग फुट	१.५	
४	घर जग्गा निरीक्षण तथा सर्जमीन दस्तुर	४००	८००	गा.पा ले भवन संहिता लागु गरेपछि वा सोपुर्व परामर्श दाता वा छुट्टै कर्मचारीबाट नक्सा निर्मित घरको भेरिफिकेसन संहिता पालनाका विषयमाफिल्डमासहजीकरण गरेवापत छुट्टै तोकिएको दस्तुर लाग्ने छ ।

अनुसूची-१६
सिफारिस दस्तुर (१४२४२):

क्र. सं.	विषय	विवरण	दर रु.	कैफियत
१	घर र जग्गा सम्बन्धी सिफारिस	अपुताली सिफारिस दस्तुर	१०००	एक रोपनी भन्दा माथि प्रति रोपनी थप रु. ३००
		पक्की घर प्रमाणित		
		एक तले	३००	
		दुई तले	५००	
		तौन तले	७००	
		चार तले	८००	
		पाँच तले	१०००	
		छतले	१२००	
		कच्ची घर प्रमाणित	१००	
		वसोवास प्रमाणित	१५०	
		व्यावसायिक घर कोठा खोल्ने	५००	
		आवासीय घर कोठा खोल्ने घर नामसारी	२५०	
		हकभोग तथा जोतभोग र छुट दर्ता सिफारिस	३००	१ रोपनी भन्दा बढिका लागी प्रतिरोपनि थप १००
		साना घरेलु उद्योगमा आगलागी सिफारिस	५००	विमा प्रयोजनका लागी लिने अन्यका लागी निशुल्क
		मझौला उद्योगमा आगलागी सिफारिस	२०००	विमा प्रयोजनका लागी लिने अन्यका लागी निशुल्क
		ठुला उद्योगमा आगलागी सिफारिस	५०००	विमा प्रयोजनका लागी लिने अन्यका लागी निशुल्क
		सर्वसाधारणको घर टहरा आगलागी सिफारिस	निशुल्क	
		संघसंस्थाको बैंक खाता खोल्दा सिफारिस	२००	
		रिक्सा ठेलाको विल बुक दस्तुर	१००	
		व्यवसाय प्रमाणपत्र दस्तुर	१५०	
		पक्की घर कायम सिफारिस वा निर्माणाधिन रहेको सिफारिस	प्रति वर्ग फुट १	
		टिनको छाना भएको कच्ची घर कायम सिफारिस	२००	

	कच्ची घर सिफारिस	१००	
	वैदेशिक रोजगारीमा मृत्यु हुनेको सिफारिस	निशुल्क	
	नम्वरी जग्गाको रुख काट्ने सिफारिस	५००	१ भन्दा बढि रुख भए प्रति रुख २०० थप
	सहुलियत काठको सिफारिस	१०००	दाउराको प्रयोजनको लागी भए प्रति ट्रयाक्टर रु १०००
	संस्थाको किटान भएको जिंगट	प्रति रुख १००	
	सिसौ	प्रति रुख, २००	
	आप	प्रति रुख २००	
	सिमल	प्रति रुख ५००	
	साज, असना, जामुन, खयर	प्रति रुख ४००	
	अन्य	प्रति रुख, २००	
	विद्युत सिंगल फेज सिफारिस	२००	सुकुम्वासीसमेतको हकमा
	विद्युत थ्रिफेज सिफारिस	५००	
	बिद्युत टान्सफर्मर जडान सिफारिस	२०००	१ रोपनी भन्दा बढिका लागी प्रतिरोपनि थप १००

अमिनवाट गरीने सबै प्रकारका सिफारिसहरू

क्र.सं.	विषय	विवरण	दर रु.	कैफियत
१	माग निवेदनको आधारमा जग्गा छुट्याउने काम	बढिमा ५ रोपनि सम्म प्रतिकित्ता रु.	१५००	
		५ रोपनि देखि थप कित्ता भए प्रति कित्ता थप रु	५००	
२	दुरीप्रमाणित लगाएतका अन्य अमिन सँग जोडिएका सिफारिसहरू	वैङ्कीडप्रयोजनका लागी रु.	१५००	
		सर्वसाधारण सँग जोडिएका सिफारिस रु.	५००	
		किचलो परी आएको हकमा रु.	५००	
		माथी उल्लेखित वाहेकको हकमा रु.	५००	

उद्योग लगायतका सिफारिसहरू

क्र.सं.	विषय	विवरण	दर रु.	कैफियत
१	उद्योग दर्ता सिफारिस	चाउचाउ उद्योग	१५००	
		बिष्कुट उद्योग	१५००	
		चप्पल उद्योग	१५००	
		सलाई उद्योग	१५००	
		प्लाई उद्योग	३०००	
		सस उद्योग	५००	
		कपडा उद्योग	६००	
		वरफ उद्योग	६००	
		कपडा रिफइन उद्योग	६००	
		कन्फेसनरी उद्योग	२०००	
		काष्ठ उद्योग	३०००	
		समिल सहितको काष्ठ उद्योग	५०००	
		फर्निचर उद्योग	२०००	
		ग्यारेज	१०००	
		पेट्रोल पम्प	१००००	
		मट्टीतेल डिलर	२५००	
		स्टेशनरी उद्योग	२५००	
		डिस्टिलरी	५०००	
		हल्का पेय पदार्थ	२०००	
		पलाष्टीक उद्योग	३०००	
		पाउरोटी उद्योग	१०००	
		ग्रिल उद्योग	१५००	
		गलैचा उद्योग	५०००	
		गार्मेन्ट उद्योग	३०००	
		भुजिया उद्योग	१०००	
		ईट्टा उद्योग आधुनिक भट्टाजडित	७०००	

		ईट्टा तथा टायल आधुनिक यन्त्र जडान नगरेको	५०००	
		पशु आहार	१०००	
		तामा आल्मुनियम जस्ता धातु उद्योग	१०००	
		प्रेस वाहेक प्रिन्टिङ	२५००	
		जुस उद्योग	१०००	
		चुरोट विडि	५०००	
		वेदवास फिर्निचर	५०००	
		लुब्रिकेन्ट उद्योग	२००००	
		माथी उल्लेखित नगरिएको उद्योगका हकमा		
२	निजि शिक्षाण संस्था दर्ता एवं अन्य फामका लागि सिफारिस	पुर्व प्राथमिक	5000	
		प्राथमिक	10000	
		निम्न माध्यमिक	15000	
		माध्यमिक	20000	
		क्याम्पस	30000	
		प्राविधिक शिक्षण संस्था	35000	
		स्तर वृद्धि सिफारिस	5000	प्रति संकाय

क्र.सं.	विवरण	दर रु.	कैफियत
१	लेआउट दस्तुर	१५०	
२	सार्वजनिक पुर्वाधार मर्मत दस्तुर	०	
३	श्रिफेज लाईन जडान सिफारिस	५००	
४	खानेपानीको धारा जडान	३००	
५	संस्था दर्ता सिफारिस	५००	
६	सिनेमाहल खोल्ने सिफारिस	१०,०००	
७	मेला सर्कस अनुमति सिफारिस	२०००	
८	नक्सापास सम्बन्धि प्रमाणपत्र प्रतिलिपि	५००	
९	घरको नक्साको प्रतिलिपि	३००	
१०	अन्य प्रमाणपत्र	३००	

११	एकीकृत सम्पत्ति कर तिरेको रसिदको प्रतिलिपि	५०	
१२	उजुरी दर्ता दस्तुर गा.पा. स्तर	२००	
१३	उजुरी दर्ता दस्तुर वडास्तरमा	नहुने	
१४	संघ संस्था दर्ता, नवकिरण	५००/२००	
१५	समूह दर्तारनविकरण	२००/१००	
१६	लेनदेन तमसुकको रोहवर बस्ने दस्तुर	२००	

अन्य सिफारिसहरू

क्र.सं.	विवरण	दर रु.	कैफियत
४	अंग्रेजि माध्यम सिफारिस तथा प्रमाणित	५००	
५	वसाईसराई प्रमाणित	२५०	
६	मृत्यु प्रमाणित	२५०	
७	घरपाताल प्रमाणित	२५०	
८	व्यक्तिगत विवरण प्रमाणित	२५०	
९	जिवितसँगको नाता प्रमाणित	२५०	
१०	हकवाला वा हकदार प्रमाणित	२५०	
११	संरक्षक प्रमाणित गर्ने तथा संस्थागत र व्यक्तिगत संरक्षक सिफारिसगर्ने	२५०	
१२	कागज र मञ्जुरीनामा प्रमाणित गर्ने	२५०	
१३	आर्थिक अवस्था वलियो वा सम्पन्नता प्रमाणित	२५०	
१४	नागरिकता तथा नागरिकताको प्रतिलिपि लिनको लागी सिफारिस ।	२००	
१५	वहालकरको लेखाजोखा प्रमाणित	२५०	
१६	मोही लगत कट्टीको सिफारिस	२००	
१७	घर जग्गा करको लेखाजोखा गरी सिफारिसगर्ने	२००	
१८	व्यापारव्यवसाय बन्द भएको वा नभएको सिफारिस	ब्यबसाय नविकरण शुल्कको ५० प्रतिशत	
१९	मिलापत्रको कागजात गराउने निवेदन दर्ता सिफारिस	२००	
२०	समुह दर्ता सिफारिस	२००	
२१	घरवाटो सिफारिस		

क	रार्जमार्ग, पल्टिंग, दर्भान र बडडाँडा बजारक्षेत्र	५००	
ख	भित्री बाटो, अन्य क्षेत्र	२५०	
२२	पुर्जामा घरकायम गर्ने सिफारिस	२५०	
२३	नाम वा जन्ममिति संसोधन सिफारिस	२००	
२४	जग्गाधनि पुर्जा हराएका सिफारिस	२००	
२५	कित्ताकाट गर्ने सिफारिस	२००	
२६	नामसारी गर्ने सिफारिस	५००	
२७	जग्गाको हक सम्बन्धमा सिफारिस	२००	
२८	मृतक सँगको नाता प्रमाणित तथा सिफारिस	२५०	
२९	उद्योग/फर्महरु ठाँउसारी गर्ने सिफारिस	५००	
३०	जिवित रहेको सिफारिस	३००	
३१	विद्यालय खोल्ने सिफारिस	१०००	
३२	विद्यालयको कक्षा थप गर्न सिफारिस	१०००	
३३	विद्यालय ठाउसारी गर्न सिफारिस	१०००	
३४	पालनपोषणको लागी सिफारिस	२००	
३५	वैवाहिक अंगिकृत नागरिकता सिफारिस	१०००	
३६	साधारण सिफारिस	२००	
३७	कोठा खोल्न रोहवरमा बस्न सिफारिस	१५०	
३८	प्रचलित कानून बमोजिम प्रत्यायोजित अधिकार बमोजिमको अन्य सिफारिस वा प्रमाणित गर्ने	५००	
३९	पेन्शन सिफारिस भारत मुलुक र नेपालको लागी क्रमशः	५०० र ३००	
४०	उल्लेखित काममा थप मुचुल्का गर्नु परेमा	२००	फिल्डमा जादा थप रु. ५००
४१	चारकिल्ला प्रमाणित	५००	
४२	कर्मचारी शिक्षक सरुवा /सहमती सिफारिस	५००	सबै तहका
४३	विभिन्न फर्महरुको सिफारिस शुल्क	५००	
४४	ब्यक्तिगत घटनादर्तामा म्याद नाघि घटना दर्ता गर्न आएमा	२००	
४५	घटना दर्ताको प्रतिलिपि लिन चाहेमा	५००	

४६	दलित तथा जनजाति प्रमाणित दस्तुर	२५०	
४९	माथि उल्लेख नभएका अन्य सिफारिसहरु	२००	
५०	उद्योग तथा व्यवसाय फर्म दर्ता सिफारिस	५००	

अनुसूची-१७

व्यक्तिगत घटना दर्ता दस्तुर (१४२४४):

३५ दिन पश्चात हुने व्यक्तिगत घटना दर्तामा तपशिल बमोजिमको दस्तुर लाग्नेछ ।

क्र.सं.	संकेत नं	शिर्षक	शुल्क रु.	कैफियत
१.	१४२४४०१०१	व्यक्तिगत घटना दर्ता - वसाईसराई	२००.००	
२.	१४२४४०२०१	व्यक्तिगत घटना दर्ता - जन्म	२००.००	
३.	१४२४४०३०१	व्यक्तिगत घटना दर्ता - विवाह	२००.००	
४.	१४२४४०४०१	व्यक्तिगत घटना दर्ता - सम्बन्ध विच्छेद	४००.००	
५.	१४२४४०५०१	व्यक्तिगत घटना दर्ता - मृत्यु	२००.००	
६.	१४२४४०६०१	व्यक्तिगत घटना दर्ता - प्रतिलिपि	२००.००	
७.	१४२४४०७०१	जन्म मिति प्रमाणित गर्ने	२००.००	

अनुसूची-१८

नाता प्रमाणित दस्तुर (१४२४५):

३५ दिन पश्चात हुने व्यक्तिगत घटना दर्तामा तपशिल बमोजिमको दस्तुर लाग्नेछ ।

क्र.सं.	संकेत नं	शिर्षक	दर रु.	कैफियत
१.	१४२४५०१०१	नाता प्रमाणित	२५०.००	
२.	१४२४५०२०१	नाम फरक	२५०.००	
३.	१४२४५०३०१	अन्य/विविध	२५०.००	
४.	१४२४५०४०१	अविवाहिता प्रमाणित	२५०.००	
५.	१४२४५०५०१	मृतकसँगको नाता प्रमाणित तथा सर्जिमित सिफारिस	२५०.००	
६.	१४२४५०६०१	हकवाला र हकदार प्रमाणित	२५०.००	
७.	१४२४५०७०१	व्याक्तिगत विवरण प्रमाणित गर्ने	२५०.००	

अनुसूची-१९

अन्य दस्तुर (१४२४९):

गाउँपालिकाले विभिन्न सेवा उपलब्ध गराए वाफत अन्य दस्तुर देहय बमोजिम तथा गाउँ कार्यापलिकाको निर्णय बमोजिम निर्धारण गरि असुल गरिनेछ ।

क्र.सं.	संकेन नं	शिर्षक	दर रु.	कैफियत
१.	१४२४९०१०१	बन्द घर तथा कोठा खोल्न रोहवरको दस्तुर	५००.००	
२.	१४२४९०२०१	घर ब्लक नं दस्तुर	२००.००	
३.	१४२४९०३०१	हाउजिङ्ग शुल्क	२५०.००	
५.	१४२४९०५०१	पिच फोड्ने शुल्क	१०००.००	
६.	१४२४९०६०१	टावर दस्तुर	१०००.००	
१०.	१४२४९१००१	अमिन सेवा शुल्क	३०००.००	

अनुसूची-२०

व्यवसाय रजिष्ट्रेसन दस्तुर (१४२५३):

व्यवसाय रजिष्ट्रेसन र नविकरण दस्तुर व्यवसाय करमा उल्लेख भए बमोजिम ५ लाख सम्मको पुँजीगत लगानी र कारोबार भएका व्यवसायलाई लाग्ने कर बराबर दस्तुर लाग्नेछ ।

अनुसूची-२१

व्यवसाय कर (१४६११):

१. व्यवसाय कर (पुँजीगत लगानी र आर्थिक कारोबार)- १४६११०१०१

१०१. गरगहना, सुनचाँदी पसल

क्र.सं	विवरण	दर रु.
२	५ लाख सम्म	५००
३	५ लाख १ देखि १० लाख सम्म	७००
४	१० लाख १ देखि १५ लाख सम्म	१,०००
५	१५ लाख १ देखि ३० लाख सम्म	१,२००
६	३० लाख १ देखि ४५ लाख सम्म	१,५००
७	४५ लाख १ देखि ६० लाख सम्म	१,८००
८	६० लाख १ देखि ७५ लाख सम्म	२,०००
९	७५ लाख १ देखि १ करोड सम्म	२,५००

१०	१ करोड १ देखि ५ करोड सम्म	५,०००
११	५ करोड १ देखि माथि	९,०००

१०१.०१ -हार्डवेयर सम्बन्धी पसल

क्र.सं	विवरण	दर रु.
२	० देखि ५ लाख सम्म	७००
३	५ लाख १ देखि १० लाख सम्म	१०००
४	१० लाख १ देखि १५ लाख सम्म	१,२००
५	१५ लाख १ देखि ३० लाख सम्म	१,५००
६	३० लाख १ देखि ४५ लाख सम्म	१,९००
७	४५ लाख १ देखि ६० लाख सम्म	२,३००
८	६० लाख १ देखि ७५ लाख सम्म	२,९००
९	७५ लाख १ देखि १ करोड सम्म	३५००
१०	१ करोड १ देखि ५ करोड सम्म	५,०००
११	५ करोड १ देखि माथि	९,०००

१०१.०२ - किराना तथा गल्ला पसल

क्र.सं	विवरण	दर रु.
१	१ लाख सम्म	१००
२	१ लाख देखि ५ लाख सम्म	५००
३	५ लाख १ देखि १० लाख सम्म	७००
४	१० लाख १ देखि १५ लाख सम्म	१,०००
५	१५ लाख १ देखि ३० लाख सम्म	१,२००
६	३० लाख १ देखि ४५ लाख सम्म	१,५००
७	४५ लाख १ देखि ६० लाख सम्म	१,८००
८	६० लाख १ देखि ७५ लाख सम्म	२,०००
९	७५ लाख १ देखि १ करोड सम्म	२,५००
१०	१ करोड १ देखि ५ करोड सम्म	५,०००
११	५ करोड १ देखि माथि	९,०००

१०१.०३ - कोल ड्रिड्स मदिरा जन्य र धुम्रपान जन्य पदार्थ सम्बन्धी व्यवसाय

क्र.सं	विवरण	दर रु.
१	१ लाख सम्म	५००
२	१ लाख देखि ५ लाख सम्म	१०००
३	५ लाख १ देखि १० लाख सम्म	१४००
४	१० लाख १ देखि १५ लाख सम्म	१८००
५	१५ लाख १ देखि ३० लाख सम्म	२३००
६	३० लाख १ देखि ४५ लाख सम्म	२७००
७	४५ लाख १ देखि ६० लाख सम्म	३१००
८	६० लाख १ देखि ७५ लाख सम्म	४०००
९	७५ लाख १ देखि १ करोड सम्म	५०००
१०	१ करोड १ देखि ५ करोड सम्म	८०००
११	५ करोड १ देखि माथि	१०,०००

१०२. इलेक्ट्रोनिक्स तथा इलेक्ट्रिकल, चस्मा कम्प्युटर जन्य समाग्री समेतका व्यवसायहरु

क्र.सं.	विवरण	दर रु.
१	५ लाख सम्म	५००
२	५ लाख १ देखि १० लाख सम्म	७५०
३	१० लाख १ देखि २० लाख सम्म	१,०००
४	२० लाख १ देखि १ करोड सम्म	२,०००
५	१ करोड १ देखि ५ करोड सम्म	४,०००
६	५ करोड १ देखि माथी	८,०००

१०३. हेवि इपिक्युमेन्ट, सवारी साधन मेशिनरी औजार सम्बन्धी व्यवसाय

क्र.सं.	विवरण	दर रु.
१	१ लाख सम्म	१,०००
२	१ लाख १ देखि ५ लाख सम्म	२,०००
३	५ लाख १ देखि १० लाख सम्म	२,७००
४	१० लाख १ देखि २० लाख सम्म	३,५००

५	२० लाख १ देखि १ करोड सम्म	४,५००
६	१ करोड १ देखि माथी	८,०००

१०४. स्टेशनरी तथा किराना व्यवसायहरु

क्र.सं.	विवरण	दर रु.
१	५० हजार रुपैयाँ सम्म	४००
२	५० हजारदेखि १ लाख सम्म	७००
३	१ लाख १ देखि ३ लाख सम्म	१०००
४	३ लाख १ देखि ५ लाख सम्म	१३००
५	५ लाख १ देखि १० लाख सम्म	१८००
६	१० लाख १ देखि २० लाख सम्म	२५००
७	२० लाख १ देखि २५ लाख सम्म	३०००
८	२५ लाख १ देखि माथी	४०००

१०४.०१- एगोभेटहरु

क्र.सं.	विवरण	दर रु.
१	१ लाख रुपैयाँ सम्म	१०००
२	१ लाख १ देखि ३ लाख सम्म	१२००
३	३ लाख १ देखि ५ लाख सम्म	१४००
४	५ लाख १ देखि १० लाख सम्म	२०००
५	१० लाख १ देखि २० लाख सम्म	३०००
६	२० लाख १ देखि माथी	४०००

१०५. कृषि तथा पशुपालन विक्रि पैठारी, निकासी एंवम पशुपन्छी दाना तथा फ्रेस हाउस समेतका सँग सम्बन्धित व्यवसायहरु

क्र.सं.	विवरण	दर रु.
१	१ लाख रुपैयाँ सम्म	१०००
२	१ लाख १ देखि ३ लाख सम्म	१२००
३	३ लाख १ देखि ५ लाख सम्म	१४००
४	५ लाख १ देखि १० लाख सम्म	२०००

५	१० लाख १ देखि २० लाख सम्म	३०००
६	२० लाख १ देखि माथी	४०००

१०५. कृषि तथा पशुपालन उत्पादन, सम्बन्धित एकल व्यसायहरु

क्र.सं.	विवरण	दर रु.
१	१ लाख रुपैयाँ सम्म	५००
२	१ लाख १ देखि ३ लाख सम्म	६००
३	३ लाख १ देखि ५ लाख सम्म	७००
४	५ लाख १ देखि १० लाख सम्म	१०००
५	१० लाख १ देखि २० लाख सम्म	१५००
६	२० लाख १ देखि माथी	२,०००

१०६. कृषि तथा पशुपालन उत्पादन सम्बन्धित संयुक्त व्यसायहरु

क्र.सं.	विवरण	दर रु.
१	१ लाख रुपैयाँ सम्म	१०००
२	१ लाख १ देखि ३ लाख सम्म	१२००
३	३ लाख १ देखि ५ लाख सम्म	१४००
४	५ लाख १ देखि १० लाख सम्म	२०००
५	१० लाख १ देखि २० लाख सम्म	३०००
६	२० लाख १ देखि माथी	४०००

१०७. सिसा फ्रेम कार्पेट, सजावटका सामान र जनरल गुड्सहरु सम्बन्धी व्यवसायहरु

क्र.सं.	विवरण	दर रु.
१	१ लाख सम्म	३००
२	१ लाख १ देखि ५ लाख सम्म	६००
३	५ लाख १ देखि १० लाख सम्म	१,०००
४	१० लाख १ देखि २० लाख सम्म	२,०००
५	२० लाख १ देखि माथी	३,०००

१०८. काँचो कपडार रेडिमेड कपडा ब्यवसाय

क्र.सं.	विवरण	दर रु.
१	१ लाख देखि ३ लाख सम्म	८००
२	३ लाख १ देखि ५ लाख सम्म	१,०००
३	५ लाख १ देखि १० लाख सम्म	१२००
४	१० लाख १ देखि १५ लाख सम्म	१,५००
५	१५ लाख १ देखि ३० लाख सम्म	२,०००
६	३० लाख १ देखि १ करोड सम्म	३,०००
७	१ करोड १ देखि ५ करोड सम्म	४,०००
८	५ करोड भन्दा माथी	५,०००

१०९. बिशेषज्ञ परामर्श तथा ब्यावसायिक सेवा

क्र.सं.	विवरण	दर रु.
१०९०१	एम.डि डाक्टर	१,०००
१०९०२	वि.भि.एस्सी.र ए.एच.पशु डाक्टर	५००
१०९०३	पशु सहायक	१००
१०९०४	कविराज होमियोपेथिक आयुर्वेद डाक्टर	५००
१०९०५	सर्जिकल समान खुद्रालाई	५००
१०९०६	औषधि पसल थोकलाई	१,०००
१०९०७	औषधि पसल खुद्रालाई	५००
१०९०८	सर्जिकल सामान थोकलाई	१,०००
१०९०९	भिडियो एक्सरे	५००
१०९१०	कविराज होमियोपेथिक आयुर्वेद अ.हे.व	५००
१०९११	शारीरिक व्याम सामाग्री विक्रि	५००
१०९१२	अनुसंधान कर्ता, परामर्शदाता ९ नक्सा डिजाईनर०	१०००

११०. टेलिचलचित्र, वृत्तचित्र निर्माण परामर्श सेवा अनुसन्धान तथा परामर्श दाता, अनुवादक, छापाखोना प्रेस स्क्रिन प्रिन्टिङ सम्बन्धी व्यवसायहरू

क्र.सं.	विवरण	दर रु.
१	१ लाख देखि ३ लाख रुपैयाँ सम्म	१,०००
२	३ लाख १ देखि ५ लाख सम्म	१,५००
३	५ लाख १ देखि १५ लाख सम्म	२,०००
४	१५ लाख १ देखि २० लाख सम्म	२,५००
५	२० लाख १देखि १ करोड सम्म	३,०००
६	१ करोड १ देखि ५ करोड सम्म	३,५००
७	५ करोड भन्दा माथी	७,०००

१११. केवल नेटवर्क तथा इन्टरनेट सेवा व्यवसाय

क्र.सं.	विवरण	दर रु.
१११०१	५०० ग्राहक सम्म	५०००
१११०२	५०० देखि १००० ग्राहक भएको	८०००
१११०३	१,००० देखि २,००० ग्राहक भएको हकमा	१००००
१११०४	२,००० भन्दा माथी ग्राहक भएको हकमा	१५०००

११२. लेखा व्यवसायी /लेखपरीक्षक

क्र.सं	विवरण	दर रु.
११२०१	श्रेणि (क)	१२,०००
११२०२	श्रेणि (ख)	८,०००
११२०३	श्रेणि (ग)	४,०००
११२०४	श्रेणि (घ)	३,०००

११३. कानून व्यवसायी

क्र.सं.	विवरण	आगामी आ.व. २०८१ । ०८२ को प्रस्तावित दर रु.
११३०१	बरिष्ठ अधिवक्ता	२,५००
११३०२	अधिवक्ता	१,५००
११३०३	लेखापढि व्यवसायी	२,५००

११४. एजेन्ट तथा अन्य सेवा सम्बन्धी व्यवसायहरू

क्र.सं.	विवरण	आगामी आ.व. २०८१।०८२ को प्रस्तावित दर रु.
११४०१	विमा एजेन्ट विदेशी	३,०००
११४०२	विमा एजेन्ट स्वदेशी	२,०००
११४०३	विज्ञापन एजेन्सी	२,०००
११४०४	शेयर दलाल	५,०००
११४०५	अभिकर्ता	५००
११४०६	कानुनी फर्म	२,०००

११५. निर्माण व्यवसायी

क्र.सं.	विवरण	आगामी आ.व. २०८१।०८२ को प्रस्तावित दर रु.
१	श्रेणि (घ) (भवन निर्माणकर्ता ठेकेदार समेत) नयाँ दर्ता र नविकरण	२५०००/६०००

११६. कुटानी पिसानी व्यावसायीको हकमा उत्पादनमूलक योजना भएका व्यवसायहरू

क्र.सं.	विवरण	आगामी आ.व. २०८१।०८२ को प्रस्तावित दर रु.
११६०१	पिसानी मात्र	३००
११६०२	कुटानी	३००
११६०३	पेलानी	४००
११६०४	कुटानी र पेलानी	५००
११६०५	कुटानी, पेलानी र पिसानी	६००
११६०६	चिउरा	५००
११६०७	मसला बेसार	३००
११६०८	विक्री वितरण	४००

११७. पर्यटन तथा होटल व्यवसाय

क्र.सं.	विवरण	प्रस्तावित दर रु.
१	सानो ग्रामिण स्तर चिया पसल वा ५० हजार लगानी भएको होटल	३००
२	५० हजार देखि १ लाख सम्म	५००
३	१ लाख १ देखि २ लाख सम्म	८००

४	२ लाख १ देखि ५ लाख सम्म	१,०००
५	५ लाख १ देखि १० लाख सम्म	१२००
६	१० लाख देखि २० लाख सम्म	१,५००
७	२० लाख देखि माथी	२,५००

११८. रिसोर्टहरु

क्र.सं.	विवरण	प्रस्तावित दर रु.
१	रिसोर्ट	३,०००

११९. संचार सेवा एफ.एम. समेत

क्र.सं.	विवरण	प्रस्तावित दर रु.
१	१ लाख सम्म	५००
२	१ लाख देखि २ लाख ५० हजार सम्म	६००
३	२ लाख ५० हजार भन्दा माथी	८००

१२०. फिल्म/ म्युजिक भिडियो सुटिङ्ग सम्बन्धी व्यवसाय

क्र.सं.	विवरण	प्रस्तावित दर रु.
१२००१	ठूलो पर्दा	६,०००
१२००२	सानो पर्दा	३,०००
१२००३	म्युजिक भिडियो	१,०००

१२१. बैंक तथा वित्तीय संस्था

क्र.सं.	विवरण	प्रस्तावित दर रु.
12101	निजिक्षेत्र द्वारा संचालित वाणिज्य बैंक विदेशी बिमा कम्पनी (क) वर्गका बैंक	१५,०००
12102	बिकास बैंक (ख) वर्गका बैंक	१०,०००
12103	बित्तिय कम्पनिको मुख्य कार्यालय र लघु वित्त	८,०००
12104	विमा कम्पनि	३,०००
12105	मनि ट्रान्सफर	१,५००

१२२. स्वास्थ्य सेवा (गैर सरकारी अस्पताल नर्सिङ्ग होम, क्लिनिक तथा ल्यावहरु लगायत स्वास्थ्य सेवासँग सम्बन्धित व्यवसायहरु)

क्र.सं.	विवरण	प्रस्तावित दर रु.
१	५ लाख सम्मको लागि	१,०००
२	५ लाख १ देखि १० लाख सम्मको	२,०००
३	१० लाख १ देखि २० लाख सम्मको	२५००
४	२० लाख देखि १ करोड सम्मको	३०००
५	१ करोड देखि ५ करोड सम्मको	४०००
६	५ करोड देखि माथी	६०००

१२३. तालिम तथा प्रशिक्षण केन्द्रहरु

१२३०१. तालिम तथा अनुसन्धान,कम्प्युटर टाईपिङ्ग लगायत फोटोकपीसमेत संचालन भई काम गर्नेहरुको हकमा—
रु ५००

१२३०२. कम्प्युटर तथा प्रशिक्षण,निजि क्षेत्रवाट ई शिक्षा तथा कोचिङ्ग सेन्टर आदि — रु १०००।—

१२४. मर्मत सेवा सम्बन्धी व्यवसाय

क्र.सं.	विवरण	प्रस्तावित दर रु.
१२४०१	टेक्टर, वस, ट्रक, हेवी ईक्वीमेन्ट, कार, जिप सवारी डेन्टिङ्ग, मोटर पार्टस, मिल, मेसिनरी, एयरकुलर, टायर रिसोलिङ्ग, डाईनामाईट	१,५००
१२४०२	मोटरसाईकल मर्मत केन्द्र	१,०००
१२४०३	रेडियो, घडि, टि.भि, आदी ईलेक्ट्रोनिक सामान	३००
१२४०४	ग्यास चुलो, सेल्स पम्प, टायर पम्प, पञ्च,र ग्यास विलडिङ्ग, वर्क्सप, मर्मत गर्ने साईकल, रिक्सा, लुगा सिउने मेसिन र अन्य	५००

१२५. अन्य व्यवसायहरु

क्र.सं.	विवरण	दर रु.
१२५०१	कलर ल्याब	१,०००
१२५०१	घरजग्गा खरीद विक्री	४,०००
१२५०३	विज्ञापन सेवा फोटो स्टुडियो	१,०००
१२५०४	ब्युटिपार्लर, केशश्रृंगार, साईन बोर्ड पेन्टीङ्ग, सैलुन, नर्सरी	५००
१२५०५	पंचेवाजा	निशुल्क
१२५०६	वेण्डवाजा	५००

१२५०७	हाफ क्याटरीङ्ग	१,०००
१२५०८	साईवर क्याफे	५००
१२५०९	कवाडी पसल थोक	१,०००
१२५१०	कवाडी पसल खुद्रा	५००
१२५११	ढुवानी सेवा शाखा भएका	१,०००
१२५१२	ढुवानी सेवा शाखा नभएका	५००
१२५१३	सेटरिङ/क्याटरिङ्ग व्यवसाय	१,०००
१२५१४	१ मेशिन राखी कपडा सिलाई गर्ने	५०० थप एक मेशिन वरावर १००
१२५१५	खाद्यान्न सम्बन्धि काँटा व्यवसाय	५००
१२५१६	पेट्रोलियम पदार्थ बेच्ने पम्प	न्युनतम ११,००० र प्रती मेशिन थप रु ३,०००
१२५१७	ग्यास विक्री डिलर र खुद्रा	१,००० र ५००
१२५१८	भाडा वर्तन, जुत्ता, चप्पल, कस्मेटिक, मनहारी हेल्थकेयर कृतिम गहना,समेत खुद्रा विक्रेता	१,०००
१२५१९	भाडा वर्तन, जुत्ता, चप्पल, कस्मेटिक, मनहारी, हेल्थकेयर कृतिम गहना, समेत थोक विक्रेता	१,५००
१२५२०	रेष्टुरेण्ट, बेकरी सहितको	३,०००
१२५२१	डिपार्टमेन्टल स्टोर	१०,०००
१२५२२	खाद्यान्न गल्ला	१,०००
१२५२३	घुम्ती पसल/सेवा	५००

१२६. उद्योग व्यवसाय (क्यारेट उद्योग,चाउमिन उद्योग,सस उद्योग, ह्याचरी उद्योग,ग्रिल उद्योग, दाना उद्योग, फिनेल उद्योग, निर उद्योग, औषधि उद्योग, उत्पादन मुलक उद्योगको डिपो, सौर्य उर्जा उत्पादन, मिश्रि चकलेट उद्योग, पापड चिप्स उद्योग, पाउरोटी उद्योग, वरफ उत्पादन, झुल तथा पर्दा उत्पादन, तारजाली उत्पादन गर्ने उद्योग, काष्ठ उद्योग, डेरी उत्पादन, फर्निचर वनाउने उद्योग, निर्माण उद्योग, खनिज उद्योग, सेलर तथा उर्जा मूलक उद्योगहरु लगाएत अन्य दर्ता गर्न आउने उद्योग समेत)

क्र.सं.	विवरण	आगामी आ.व. २०८२।०८३ को प्रस्तावित दर रु.
१	३ लाख सम्म	५००
२	३ लाख १ देखि ५ लाख सम्म	१,०००
३	५ लाख १देखि १० लाख सम्म	१,२००

४	१० लाख १ देखि २० लाख सम्म	१,५००
५	२० लाख १देखि १ करोड सम्म	३,०००
६	१ करोड १ देखि ५ करोड सम्म	१०,०००
७	५ करोड भन्दा माथी	२००००

माथि उल्लेखित व्यवसायको हकमा अन्य निकायलाई गरिने सिफारिस वापतको दस्तुर थप लाग्नेछ । उल्लेखित सिफारिस वापतको दस्तुर तोकिए बमोजिम हुनेछ । माथि उल्लेखित नभएका अन्य उद्योगहरूका हकमा गाउँपालिकाले पारित गरेका दररेटहरूलाई नै मान्यता दिईने छ ।

उद्योग दर्ता गर्दा घरेलु तथा साना उद्योग विभाग-कार्यालयले निर्धारण गरेका मापदण्डहरू पुरा गरी इजाजत प्रदान गरिनेछ ।

२. कवाडी समान/ व्यवसाय -१४६११०४०१

क्र.स.	विवरण	ईकाइ	आगामी आ.व. २०८२। ०८३ को प्रस्तावित दर रु.
१०१	कागज, गत्था, रवर प्लाष्टिकजन्य समान	के जी	५
१०२	टिन, फलाम र जन्य समान	के जी	८
१०३	तामा, काँस, पित्तल, सिसा समान र आलुमुनियम	के जी	२५
१०४	अन्य कवाडी समान	के जी	५
१०५	सिसा बोटल विअर	गोटा	२
१०६	अन्य सिसा बोटल	गोटा	१

अनुसूची-२२

मनोरञ्जन कर (३३३४२):

- ऐतिहासिक पुरातात्विक ,पर्यटकिय एवं धार्मिक स्थलहरूको प्रवेश शुल्क गाउँकार्यपालिकाको निर्णय अनुसार हुनेछ । उक्त प्रवेश शुल्कको २% रकम गा.पा. ले मनोरञ्जन कर वापत लिन सक्नेछ ।
- साँस्कृतिक प्रदर्शन हल, नाच घर, दोहोरी संगिन तथा अन्य मनोरञ्जन सामाग्री प्रदर्शनीमा लगाईएको प्रवेश शुल्कको २ प्रतिशत मनोरञ्जन कर लाग्नेछ ।
- जादु, सर्कश, चटक र मेला आयोजना स्थलमा मनोरञ्जन कर वापत अनुमतिका लागि गरिने सिफारिसका दस्तुरका अतिरिक्त प्रत्येक दिनको थप रु २०० । – लिईनेछ ।

अनुसूची-२३

विज्ञापन कर लेखन तथा बोर्डमा (३३३४३):

क) होर्डिड बोर्ड, फ्लेक्स बोर्ड प्रति वर्ग फिट रु. १७०/-

ख) लाईट होर्डिङ बोर्ड, ग्लोबोर्ड प्रति वर्ग फिट रु. ४५०/- बार्षिक

ग) व्यवसायीक सटर पेन्टिङ्गर भित्तेलेखनमा प्रति वर्ग फिट रु. २५/- बार्षिक

विज्ञापन कर पोल ब्यानर स्टल माइकिङ तथा प्रसार प्रसार (33343):

घ) सार्वजनिक र निजी स्थानमा तुल र पोल ब्यानर प्रति हप्ता रु. २००/-

ड) बेलुन फेल्लजर, डमी छाता, स्टल प्रति गोटा प्रति हप्ता रु. ५०० । -

च) प्रचार, प्रसार अटो/रिक्सावाट माइकिङ गर्न प्रति हप्ता रु. 35० । -

छ) प्रचार, प्रसार गाडी वाट रु. ७०० प्रति हप्ता

अनुसूची-२४

दहत्तर बहत्तर शुल्क (३३३६६):

सरुमारानी गाउँपालिकाको क्षेत्र भित्रबाट दहत्तर बहत्तर बिक्री शुल्क गाउँपालिकाले तोके बमोजिम हुनेछ ।

अनुसूची-२५

कर छुट र दण्ड जरिवाना:

१. छुट सम्बन्धी व्यवस्था

- आर्थिक वर्षको पहिलो चौमासिकमा कर तिर्ने करदातालाई बुझाउनु पर्ने करको 5 प्रतिशत छुट दिने ।
- राजनीतिक दल र सूचना मुलक प्रचार, प्रसार सामाग्रीमा कर लिईने छैन ।
- आर्थिक अवस्था कमजोर तथा विपन्नता प्रमाणित सिफारिसमा कर छुट हुनेछ ।
- निःशुल्क स्वास्थ्य उपचारको सिफारिसमा कर छुट हुनेछ ।
- ३५ दिन भित्र दर्ता भएका बालबालिकाको व्यक्तिगत घटना दर्ता निःशुल्क हुनेछ ।

२. दण्ड जरीवाना

क्र.सं.	विवरण	जरिवाना शुल्क प्रतिवर्ष रु.	कैफियत
१	यो ऐन अनुसार करका दरहरु लागु हुनु पुर्व वनेका घर संरचनाको हकमा	५००	घर जग्गा सम्बन्धी
२	नक्सापास नगरी २ लेवल सम्म भौतिक संरचना निर्माण गरेमा	३५% थप	घर जग्गा सम्बन्धी
३	नक्सापास नगरी २ लेवल भन्दा माथी निर्माण गरेमा	७०% थप	घर जग्गा सम्बन्धी
४	नक्सापास नगरी घरनिर्माण सम्पन्न गरेमा	सत प्रतिशत	
५	निश्चित तला वा निश्चित डिजाइनको अनुमति लिई सो भन्दा फरक वनि वा फरक घर निर्माण गर्नेको हकमा	७० % थप	प्रस्तावित जरिवानामा नक्सा संसोधनको जरिवाना समावेश गरीएको छैन

६	घर निर्माण गर्दा सामान जथाभावी सडकमा थुपार्नेका हकमा	१ ० ० - १५००	सडकमा पुगेको अवरोध र क्षेत्रीको आधारमा
७	निषेधित क्षेत्रमाफोहोर फाल्नेको हकमा	१ ० ० - १५००	निषेधित क्षेत्र गा.पा ले तोक्ने सोको सुचना स्थानीय रेडियो र पत्रपत्रिका र सार्वजनिक मार्फत जानकारी गराईने छ
८	निषेधित प्लाष्टिक प्रयोग गर्नका हकमा	१००-५००	प्लाष्टिक निषेधित क्षेत्र घोषणा भएपछि कार्यान्वयनहुने र सो को सुचना स्थानीय रेडियो पत्रपत्रिका र सार्वजनिक मार्फत गराईने
९	जथाभावि चौपाया छोड्नेका हकमा	१०-५०	गाई भैसी र गोरुको प्रतिगोटा ५० जरीवाना र खाना खर्च रु १०० प्रतिदिन अन्यको हकमा ५०% र उल्लेखित वाहेकका चौपायामा ३० र खाना खर्च १५ प्रतिदिन पाठापाडी लगाएतको हकमा सोको ५०% ७ दिन भित्र सम्म चौपाया लिन नआएमा गा.पा. ले लिलाम गर्नेछ ।
१०	मालपोत तथा सम्पति करको हकमा १ वर्ष सम्मको वक्यौताका लागि	१० प्रतिशत	गा.पा. हुनु पुर्व देखि आ.व. ०७३/०७४ सम्मका लागि प्रति रोपनी रु १० का दरले
११	मालपोत एकीकृत करको हकमा २ वर्ष सम्मको वक्यौताको लागि	१५ प्रतिशत	गा.पा हुनु पुर्व देखि आ.व ०७३/०७४ सम्मका लागि प्रति रोपनी रु १० का दरले
१२	मालपोत सम्पतिकरको २ वर्ष भन्दा भन्दा वढी वक्यौताका लागि	२५ प्रतिशत	गा.पा. हुनु पुर्व देखि आ.व ०७३/०७४ सम्मका लागि प्रति रोपनी रु १० का दरले
१३	व्यवसायको वक्यौता	१० प्रतिशत	३ वर्ष भन्दा माथीका वक्यौताको हकमा १५% जरीवाना लाग्ने छ ।
१४	गाउँपालिकाले गरेका संझौता अनुसारका कार्य र अन्य कार्यहरुको वक्यौतामा	२ प्रतिशत प्रति महिना	भाका नाघेको मितिदेखी

प्रमाणिकरण मिति २०८२।३।११

.....

झगबहादुर विश्वकर्मा

सभामा अध्यक्ष

एवं

गाउँपालिका अध्यक्ष

१०. गाउँसभाका विभिन्न समितिहरूको बार्षिक प्रतिवेदन, २०८२

१०.१ आ.ब.२०८१।०८२ को अनुगमन तथा सुपरिवेक्षण समितिको बार्षिक प्रतिवेदन, २०८१

सभाका अध्यक्ष महोदय ,

सरुमारानी गाउँपालिका गाउँसभा सदस्यज्यूहरू,

सभाका सचिवज्यू, राष्ट्रसेवक कर्मचारी तथा उपस्थित सम्पूर्ण महानुभावहरू ।

पृष्ठभूमि

सरुमारानी गाउँपालिका, बड्डाँडा प्युठान कार्यालयद्वारा चालू आ.व २०८१/८२ मा संचालित विभिन्न योजनाहरूको समग्र अनुगमन गर्ने प्रयोजनका लागि यस कार्यालयद्वारा गठित तपशिलमा उल्लेखित अनुगमन तथा सुपरिवेक्षण समितिले योजना सम्झौता देखि कार्य सम्पन्न हुने समय सम्म विभिन्न मितिमा गरेको स्थलगत अनुगमन, निरीक्षण तथा गाउँपालिकाबासीहरूको छलफलको आधारमा विभिन्न राय, सुझाव, आवश्यक सुचना तथा तथ्याङ्क संकलन गरी यस समितिमा राय सुझाव, सुचना तथा तथ्याङ्कहरूको व्यापक रूपमा छलफल तथा समिक्षा गरी निष्कर्षको निचोडको आधारमा यो प्रतिवेदन तयार पारिएको छ ।

अनुगमन समितिका पदाधिकारीहरूको विवरण

संयोजक: श्री बसन्ता खड्का (गाउँपालिका उपप्रमुख)

सदस्य: श्री त्रिविक्रम खड्का (प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत)

सदस्य: श्री सुभाष गौतम (इन्जिनियर)

सदस्य: श्री टोप बहादुर शाही (लेखा प्रमुख)

सदस्य: श्री तेजेन्द्र भण्डारी (योजना प्रमुख)

सदस्य: श्री मोहमद हलिम हलुवाई (कार्यपालिका सदस्य)

सदस्य: श्री आशा बि.क. (कार्यपालिका सदस्य)

अनुगमनको उद्देश्य

- आयोजना कार्यान्वयनमा सहजिकरण गर्ने तथा देखिएका बाधा ब्यवधान र समस्या समाधानका लागि आवश्यक निर्देशन दिने,
- कार्यतालिका बमोजिम आयोजना कार्यान्वयन भए-नभएको यकिन गरि नभएको पाईएमा सम्बन्धित पक्षलाई सचेत गराउने ,
- विभिन्न आयोजनाहरूको कार्यसंचालनको स्थिती, गुणस्तरको अवस्था तथा उपभोक्ताहरूको राय सुझाव समेतको आधारमा आयोजनाहरूको अनुगमनका क्रममा देखिएका समस्याहरूको लेखाजोखा गरी आवश्यक सुझाव सहित प्रतिवेदन तयार पारि गाउँ प्रमुख समक्ष पेश गर्ने,
- विषयगत कार्यालय तथा अन्य सरकारी तथा गैरसरकारी संस्थाबाट गाँउ क्षेत्र भित्र संचालित आयोजना तथा कार्यक्रमहरू समेतको अनुगमन गरि प्रतिवेदन तयार पार्ने,
- विकास निर्माण कार्यमा स्थानीय सहभागिता वृद्धि गर्ने ।

अनुगमनको क्षेत्र

यस समितिले अनुगमन गरेका सरुमारानी गाउँपालिका, बड्डाँडा प्युठान कार्यालयद्वारा चालू आ.व २०८१/८२ मा विभिन्न वडाहरूमा संचालित समितिले अनुगमन गरेका तपशिल बमोजिमका योजनाहरू यस सुपरिवेक्षण तथा अनुगमन समितिको क्षेत्र अर्न्तगत समेटिएको छ ।

गाउँपालिका स्तरीय योजनाहरू अनुगमन गरिएका योजनाहरूको विवरण जेष्ठ मसान्त सम्मको

क्र.स.	विवरण	वडा नं	कैफियत
१	सिरुवारी देउराली मो बा स्तरउन्नती र जनता मा वि बाउन्डी वाल निर्माण	३	
२	बांगेसाल पालुथान नौघाट मो .बा स्तरउन्नती	३	
३	बड्डाँडा ऐरावती पुठाखोला दाड सडक स्तरउन्नती	४ र ५	मर्मत
४	स्वर्गद्वारी गेट गनाहा मो .बा नाली निर्माण	२	
५	ल्होसार मैदान पूर्वधार निर्माण	२	
६	गढी रानी कुवा पर्यटन पूर्वधार निर्माण वडा नं ४	४	
७	झिलिवाड धाद्रा ३ फेज लाइन विस्तार	१	
८	नेपाल राष्ट्रिय मा.वि चार कोठे भवन निर्माण योजना	३	
९	जस्पुर सौराकोट प्यालीमाटी मोटर बाटो स्तरउन्नती	५	
१०	बड्डाँडा बेसी गाँउ छविसे मोटर बाटो स्तरउन्नती	४	
११	ऐरावती बड्डाँडा पुठाखोला दाड जोड्ने सडक स्तरउन्नती	३/४	कालोपत्रे
१२	बुढिचौर सिम्ले आमडाडा मोटर बाटो निर्माण	६	
१३	स्वर्गद्वारी गेट गनाहा बंगालाचुली मो.बा स्तरउन्नती	२	
१४	स्वर्गद्वारी गेट गनाहा मो.बा नाली निर्माण	२	
१५	गुरुङ डाडा चाभा मो बा मर्मत तथा नाली निर्माण	३	
१६	लुकलुके बालविकास केन्द्र २ कोठे भवन निर्माण	५	
१७	सिम्ले बालविकास केन्द्र २ कोठे भवन निर्माण	६	प्रधानमन्त्री रोजगार
१८	बुढोचौपारी कालीमाटी मो बा मर्मत तथा नाली निर्माण योजना	३	
१९	बड्डाडा धनकोट मोटरबाटो नाली निर्माण	४	प्रधानमन्त्री रोजगार

अनुगमनका क्रममा देखिएका विविध पक्षहरू

सुरुवाती समयमा समितिले गरेको अनुगमनको शिलशिलामा कतिपय आयोजनाहरूको हकमा लागत ईष्टिमेट तयार नगरी बजेट विनियोजन भएको कारण साना-साना योजना पनि एक आ.व मा सम्पन्न गर्न नसकिने र एउटै सानो योजनामा हरेक वर्ष बजेट विनियोजन गर्नु पर्ने अवस्था देखियो । गत आर्थिक वर्षमा नै गाउँसभाबाट स्वीकृत भएका कतिपय योजनाहरू चालु आर्थिक वर्षको दोस्रो चौमासिक पछि मात्र सम्झौता गर्न आउने प्रवृत्तिले आर्थिक वर्षको अन्त्यमा निर्माण कार्य सम्पन्न गर्न कठिन भएको अवस्था अनुगमनको क्रममा भेटियो । उपभोक्ता समिति मार्फत

संचालन भएका आयोजनाहरूको निरीक्षण गर्न गठित अनुगमन समितिका पदाधिकारीहरू अपेक्षाकृत रूपमा निष्क्रिय रहेको साथै निर्माण समितिमा पनि अध्यक्ष, सचिव र कोषाध्यक्ष बाहेक अन्य सदस्यहरू प्रकृया पुरा गर्न मात्र समितिमा बसेको तर योजनाको लागत ईष्टिमेट र बजेटको सिमा सम्बन्धमा चासो नराखेको देखियो। समग्रमा यस समितिले अनुगमन गरेका योजनाहरू गुणस्तरीय रूपमा सम्पन्न भएको र सरोकारवाला उपभोक्ताहरू योजनाबाट सन्तुष्टि भएको पाईयो।

अनुगमनका क्रममा योजना संचालनमा देखिएका समस्याहरू

- जिल्ला दर रेट बमोजिम ज्यामी, मिस्रीको ज्याला भन्दा अभ्यासमा वास्तवीक ज्यालामा बढी हुँदा लागत अनुमान बमोजिम काम गर्न कठिन देखिएको।
- जग्गा विवाद, खानेपानीको हकमा मुलको विवाद जस्ता समस्या।
- ग्रामिण क्षेत्रमा युवा दक्ष जनशक्ति नरहेकोले महिला र बुढाबुढीहरू निर्माण समितिमा रहने हुँदा काम गर्न समस्या।
- लागत ईष्टिमेट अंग्रेजिमा हुँदा बुझ्न कठिनाई भएको।
- साना फुटकर योजनाहरूमा नै विकास निर्माण प्रकृया अल्झिरहेको कारण दिगो विकास हांसिल गर्न समस्या।
- समाग्रीहरूको मूल्य बृद्धी।
- विकासमा जनश्रम गर्ने परम्परामा हास आएको, आदी।

अनुगमनका क्रममा उपभोक्ताहरू बाट आएका पृष्ठपोषण

- ठेक्कापट्टा बाट संचालन हुने योजनाको हकमा स्थानीय संग ठेक्का हुनु भन्दा पहिले र ठेक्का स्वीकृत भएपछि परामर्श र छलफल गर्नु पर्ने,
- ठेक्कापट्टा बाट संचालन हुने योजनाको लागि स्थानीय व्यक्तिहरू सदस्य रहने गरी अनिवार्य रूपमा अनुगमनसमिति गठन गर्नु पर्ने ,
- लागत ईष्टिमेट अंग्रेजिमा हुँदा ग्रामिण जनताहरूले बुझ्न कठिनाई भएकोले नेपालीमा गर्दा राम्रो हुने,
- तालिम प्रदान गर्नुपर्ने,
- कार्यक्रम स्वीकृत गर्नुभन्दा पहिले लागत अनुमान तयार पारि लागत अनुमानको आधारमा बजेट विनियोजन गर्नुपर्ने,
- समयमा नै गुणस्तरीय रूपमा कार्य सम्पन्न गर्ने निर्माण व्यवसायी तथा समितिलाई गाँउपालिकाले प्रोत्साहन स्वरुप पुरस्कृत गर्नुपर्ने।

निष्कर्ष र सुझाव

निष्कर्ष

समष्टिगत रूपमा हेर्दा गाँउपालिका कार्यालयद्वारा संचालित आयोजनाहरूको कार्य संचालनको स्थिति सन्तोषजनक देखिन्छ। समितिबाट आयोजना संचालन गर्दा पहिले समितिका पदाधिकारीहरूलाई गाँउपालिकाको तर्फबाट आयोजना संचालन तथा व्यवस्थापन सम्बन्धी तालिम प्रदान गरेर मात्र कार्य अगाडि बढाउने तथा बढि भन्दा बढि लागत सहभागिता हुने आयोजनाहरूलाई गाँउपालिकाले प्राथमिकता दिन सकेमा गाँउपालिका क्षेत्रको विकासमा

अझ टेवा पुग्ने देखिन्छ ।

सुझावहरू

- उपभोक्ता समिति वा ठेक्काबाट संचालित योजनाहरूको लागत स्टीमेट, आयोजना संचालन मिति लगायतका विषयहरूलाई समेटी सूचना पाटी निर्माण स्थलमा अनिवार्य राख्नु पर्ने,
- उपभोक्ताहरूलाई निर्माण अवधिका समयमा कुनै प्राविधिक कठिनाई आईपरि खवर भएमा सम्बन्धित प्राविधिकबाट समयमा सहजिकरण गर्नुपर्ने,
- गाँउपालिकाले योजना तथा बजेट विनियोजन गर्दा उक्त योजनाको बारेमा सरोकारवाला बिच छलफल गरी विवाद रहित ढंगबाट योजना संचालन हुने एकिन भएपछि मात्र योजना छनौट गर्ने,
- योजनालाई बजेट विनियोजन गर्दा उपभोक्ताहरूको लागत यकिन गरी बांकी रकम मात्र गाँउपालिका बाट उपलब्ध गराउने,
- यसरी योजनाको लागत स्टीमेट तयार गर्दा उपभोक्ता समिति र गाँउपालिकाको रकमलाई जोड गरी सोही अनुसार लागत तयार गर्ने,
- कतिपय योजनालाई अन्य निकाय बाट समेत बजेट विनियोजन हुने हुँदा अन्तर निकाय समन्वय गरी योजनाको लागत र डिजाईन तयार गर्ने ।
- प्राविधिकहरूले कम्तिमा पनि योजनाको किस्ता मागको आधारमा स्थलगत निरीक्षण गरी नियमिति रुपमा कार्यप्रगति प्रतिवेदन दिनु पर्ने ।
- कुनै पनि योजनाको लागि बजेट विनियोजन गर्नु भन्दा पहिले लागत अनुमान तयार गरी सम्पन्न गर्न सकिने योजनाहरूमा मात्र बजे विनियोजन गर्नुपर्ने ।
- उपभोक्ता समिति मार्फत संचालित आयोजनाहरूमा आयकर र भ्याट छलि हुने सम्भावना रहने हुँदा सो प्रति गा.पा सचेत रहनु पर्ने ।

धन्यवाद ।

प्रतिबेदक

श्री बसन्ता खड्का

अनुगमन समितिका संयोजक

मिति:- २०८२।०३।०८

१०.२ न्यायिक समितिको वार्षिक प्रतिवेदन, २०८१

सभाका अध्यक्ष महोदय ,

सरुमारानी गाउँपालिका गाउँसभा सदस्यज्यूहरू,

सभाका सचिवज्यू, राष्ट्रसेवक कर्मचारी तथा उपस्थित सम्पूर्ण महानुभावहरू ।

१. पृष्ठभूमी

स्थानीय स्तरका सामान्य प्रकृतिका विवादको समाधान तथा न्याय निरूपण गर्नका लागि नेपालको संविधानको धारा २१७ ले गाउँपालिका तथा नगरपालिकामा न्यायिक समिति रहने व्यवस्था गरेको छ । यो व्यवस्था स्थानीय न्यायिक प्रयोजनका लागि संवैधानिक विकासक्रमसँगै पहिलो पटक भएको हो र सोही आधारमा रहेर स्थानीय सरकार संचालन ऐन, २०७४ को परिच्छेद ८ दफा ४६ देखि ५३ सम्म स्थानीय तहमा न्यायिक समितिको क्षेत्राधिकार तोकिएको छ र न्याय सम्पादन प्रक्रिया सम्बन्धी व्यवस्था रहेको छ । संविधानमा उल्लेखित व्यवस्थालाई प्रभावकारी कार्यान्वयन गर्ने दायित्व स्थानीय तहमा रहेको छ । न्यायिक समितिबाट न्याय सम्पादन गर्ने यस प्रणालीबाट जनताको न्यायमा पहुँच सरल र सहज बनाउन मद्दत पुग्ने विश्वास लिएको छ । साथै विवाद समाधानका वैकल्पिक उपायहरू अवलम्बन गर्दा न्यायिक निर्णयमा जित जितको अवस्था सुनिश्चित हुने र न्याय प्रतिको सन्तुष्टि तथा विश्वास बढ्नुका साथै विवाद निरूपणलाई कम खर्चिलो, कम झन्झटिलो तथा मेलमिलाप प्रक्रियाबाट समाधान गर्न गराउन योगदान पुग्ने अपेक्षा गरिएको छ ।

स्थानीय सरकार सञ्चालन ऐन, २०७४ को परिच्छेद ८ को दफा ४६ देखि ५३ सम्म स्थानीय तहहरूलाई न्यायिक समितिको क्षेत्राधिकार तोकिएको र न्याय सम्पादन प्रक्रियालाई व्यवस्थित गर्न सरुमारानी गाउँपालिकाले न्यायिक समिति (कार्यविधि सम्बन्धी) ऐन, २०७५ जारी गरी कार्यान्वयनमा ल्याएको छ । निर्दिष्ट कानूनको अधिनमा रही न्याय सम्पादन कार्यलाई पारदर्शी बनाउन, स्थानीय सरकार सञ्चालन ऐन २०७४ को दफा ५३(१) बमोजिम सरुमारानी गाउँपालिकाले न्यायिक समितिबाट सम्पादन गरिएको कार्यहरूको अभिलेखीकृत गर्ने, स्थानीय सरकार सञ्चालन ऐन, २०७४ को दफा ५३ (१) बमोजिम सरुमारानी गाउँपालिकाले न्यायिक समितिले सम्पादन गरेका कार्यहरूको वार्षिक विवरण गाउँपालिका अध्यक्ष मार्फत गाउँ सभामा पेश गर्ने, न्यायिक समितिबाट सम्पादन भएका कार्यहरू पेश गर्ने उद्देश्यले यो प्रतिवेदन तयार पारिएको हो ।

२. न्यायिक समिति तथा न्यायिक कार्य प्रक्रिया र कार्यसम्पादन पनि स्थानीय सरकारको एक अभिन्न अंग हो ।

हामिले न्यायिक कार्यका लागि मुख्य अंगको रूपमा बिकास गर्नु पर्ने हुन्छ । न्याय नपाएको समाजमा मानिसको बसाई सदैव असहज हुने गर्दछ । हामी जनप्रतिनिधिहरूले न्यायिक कार्यको मर्मलाई राम्रोसँग बुझ्नु पर्ने हुन्छ । हामी परम्परावादी चिन्तनबाट माथि उठेर न्यायिक कार्य प्रक्रियालाई राम्रोसँग बुझेर अघि बढ्नु पर्ने हुन्छ । आर्थिक स्रोत साधन बिना अन्य क्षेत्रको विकास नभए जस्तै न्यायिक क्षेत्रको पनि विकास हुन सक्दैन । त्यसैले न्यायिक कार्य सम्पादनको लागि गरिने सम्पूर्ण प्रक्रियामा लाग्ने खर्चलाई विश्लेषण गरेर बजेट बिनियोजन गर्नु पर्ने हुन्छ । विवादको बिषयमा छलफल गर्न मेलमिलापकर्ता देखि न्यायिक समितिका पदाधिकारीहरू लगायत कर्मचारीहरू समेत सहभागी हुनुपर्ने भएकोले, न्यायिक क्षेत्रलाई प्राथमिकतामा राखेर बजेट बिनियोजन गर्नु पर्दछ । सभामा रहनु

भएका सबै जनप्रतिनिधिहरूले आफ्नो कार्य क्षेत्र र अधिकार क्षेत्रमा मात्र रही कार्य गर्नु हुन समेत म अनुरोध गर्न चाहन्छु ।

३. यस आर्थिक वर्ष २०८०/०८१ मा यस सरुमारानी गाउँपालिकामा दर्ता भएका निवेदनहरू र निवेदन उपर छलफल भई सम्पन्न भएका र बाँकी रहेका विवाद लाई यस गरिमामय सभामा प्रस्तुत गर्न चाहन्छु :-

न्यायिक समिति अन्तर्गत कार्य सम्पादन गर्दा दैनिक प्रशासनिक तथा नियमित कार्यहरू सफलतापूर्वक सम्पादन गरिएको छ । न्यायिक समितिका जम्मा १४ वटा बैठक बसी महत्वपूर्ण विषयमा छलफल तथा निर्णय भएका छन् । मेलमिलापकर्ताबाट हुने मेलमिलाप सम्बन्धी बैठक ९ वटा बसिएको छ । न्यायिक समिति समक्ष १० वटा उजुरी दर्ता भएका थिए । ती मध्ये एउटा विवादको फैसला भएको छ, ८ वटा विवादहरूको मेलमिलाप भएको छ भने एउटा विवादलाई खारेज/डिसमिस गरिएको छ । त्यसै गरी वडाका मेलमिलाप केन्द्रहरूमा दर्ता भएका जम्मा ४ वटा उजुरीहरू मध्ये ३ वटाको मिलापत्र भएको छ भने एउटा प्रक्रियामा रहेको छ ।

विवादका प्रकारहरू तथा मेलमिलापकर्ताहरूको संख्या तपशिल बमोजिम रहेका छन्:

क्र.सं.	मेलमिलाप कर्ताको संख्या जम्मा १८ जना		विवादको प्रकार	विवादको संख्या	मेलमिलाप भएको संख्या	फैसला भएको संख्या	मेलमिलाप हुन नसकी सम्बन्धित निकायमा पठाएको संख्या	मेलमिलाप प्रक्रियामा रहेको संख्या	डिसमिस भएको संख्या
	महिला	पुरुष							
१	७	११	कुटपिट सम्बन्धी	१	१				
२			गाली बेइज्यती सम्बन्धी विवाद	४	३			१	
३			जग्गा सम्बन्धी विवाद	६	५				१
४			पशुपंक्षीले बालीनाली नोक्सान गरेको सम्बन्धी विवाद	२	२				
५			हेरचाह तथा पालन पोषण नगरेको सम्बन्धी विवाद	१		१			
जम्मा				१४	१४	१	०	१	१

सभाका अध्यक्ष महोदय ,

अब म न्यायिक समितिबाट यस आर्थिक वर्षमा सम्पादन भएका कार्यहरु प्रस्तुत गर्ने अनुमति चाहान्छु:-

जनप्रतिनिधि तथा कर्मचारीहरुका लागि न्यायिक कार्यसम्पादन सम्बन्धी दुई दिने अभिमुखीकरण कार्यक्रम सम्पन्न भएको छ । उक्त कार्यक्रममा जनप्रतिनिधि, पालिकाका कर्मचारी, वडा सचिव तथा वडाका अन्य कर्मचारीलाई सहभागी गराइएको थियो ।

- प्यूठान जिल्ला न्यायिक समितिको अन्तरपालिका स्तरीय बैठक सम्पन्न गरिएको छ ।
- मेलमिलापकर्ताहरुको लागि दुई दिने मेलमिलाप सम्बन्धी पुनर्ताजगी तालिम सम्पन्न भएको छ ।
- प्यूठान जिल्ला अदालतबाट यस गाउँपालिकाको न्यायिक समितिले गरेको कार्यसम्पादनको निरीक्षण भएको र उक्त निरीक्षणबाट दिएका सुझावहरुको कार्यान्वयनबाट कार्यसम्पादनमा सहजता मिलेको छ ।
- मल्लरानी गाउँपालिका प्यूठानको आयोजनामा जिल्लाका न्यायिक समितिको अन्तरपालिका स्तरीय बैठकमा सहभागिता रहेको थियो ।
- झिमरुक गाउँपालिका प्यूठानले आयोजना गरेको न्यायिक समितिको दोस्रो जिल्ला सम्मेलनमा न्यायिक समिति तथा मेलमिलापकर्ताको सहभागिता रहेको थियो । उक्त सम्मेलनमा अनुभव आदन प्रदान गर्ने अवसर मिलेको थियो ।
- मेलमिलापको माध्यमबाट विभिन्न विवादहरुको मिलापत्र गरिएको छ ।
- मेलमिलापकर्ताबाट पूर्ण रुपमा सहयोग प्राप्त भएको छ ।
- कर्मचारीहरुबाट मेलमिलापको कार्यमा पूर्ण रुपमा सहयोग मिलेको छ ।
- गाउँपालिका तथा वडामा सबै जनप्रतिनिधिहरुबाट सहयोग प्राप्त भएको छ ।
- न्यायिक समितिबाट निवेदन उपर छलफल गरी मेलमिलाप भएका निवेदनहरुको मिलापत्र कागज तयार गरी प्रमाणीकरण गर्ने गरिएको छ ।

अन्त्यमा, गाउँपालिका तथा वडाका सबै जनप्रतिनिधिहरु, मेलमिलापकर्ताहरु, कर्मचारीहरुबाट मेलमिलाप कार्यमा पूर्ण रुपमा सहयोग मिलेको छ । मेलमिलाप कार्यमा सहयोग गर्नु हुने गाउँपालिका अध्यक्षज्यू लगायत सबै जनप्रतिनिधिहरु, प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत एवं कर्मचारीहरु र मेलमिलापकर्ताहरुलाई म यस गाउँ सभाबाट धन्यवाद दिदै विदा हुन्छु ।

धन्यवाद

बसन्ता खड्का
उपाध्यक्ष एवं न्यायिक समिति संयोजक
मिति:- २०८१ । ०३ । ०८

सभाध्यक्ष महोदय,

गाउँसभाका सदस्यज्यूहरु,

सभाका सचिवज्यू लगाएत राष्ट्रसेवक कर्मचारीहरु ।

सरुमारानी गाउँपालिका बड्डाँडा प्युठानको शासन व्यवस्थालाई थप जनमुखि, सेवामुखि, जनउत्तरदायी र पारदर्शी तुल्याई सुशासनको प्रत्यभूति दिलाउनुका साथै गाउँ कार्यपालिकाका कार्यहरुलाई व्यवस्थित र प्रभावकारी गर्ने सन्दर्भमा स्थानीय सरकार संचालन ऐन २०७४ को परिच्छेद ५ दफा २२ मा गाउँ सभाले नियमावली बनाई आफ्नो कार्यप्रणालिलाई व्यवस्थित गर्न कुनै सदस्यको संयोजकत्वमा लेखा समिति गठन गर्न सक्ने प्रावधान भए अनुसार यस गाउँपालिकाको गाउँ सभाको निर्णय बमोजिम लेखा समितिको गठन भएको सर्वविदितै छ । विषयगत समितिहरु मध्ये एउटा महत्वपूर्ण विषयगत समिति लेखा समिति रहेको र यसले राज्यकोषको खर्च संविधान, ऐन, नियम र कार्यविधि बमोजिम होस् भनी त्यसको सुचिश्चितता गर्नुका साथै सरकारी कोषको प्रभावकारी र मितव्ययितापूर्वक खर्च भए नभएको जाँच पडताल गर्न महत्वपूर्ण भूमिका खेलेको छ । सोहि अनुसार सरुमारानी गाउँपालिकाको आ.व २०७४/०७५ देखि आ.व. २०८०/०८१ सम्मको लेखा परिक्षण प्रतिवेदन, वडा कार्यालयहरु, विषयगत शाखाहरुबाट प्राप्त सूचना, जानकारी प्रमाणहरुको आधारमा यो प्रतिवेदन प्रस्तुत गर्न चाहान्छु ।

यस गाउँपालिकाको अध्यावधिक बेरुजुको अवस्था:

प्रतिवेदन अनुसार बाकी बेरुजु र संपरिक्षण

- १) आ.व. २०७८।०७९ सम्म कायम बेरुजु रु. १९,९७,०००/-
- २) आ.व. २०७९।०८० को कायम बेरुजु रु. ७९,७०,२२०/-
- ३) आ.व. २०७९।०८० सम्मको जम्मा बाँकी बेरुजु : ९९,६७,२२०/-
- ४) आ.व. २०८०।०८१ मा थप भएको बेरुजु: ३,७९,६३,३३८.७७ (प्ररम्भिक प्रतिवेदन)
- ५) आ.व. २०८०।०८१ सम्मको जम्मा बेरुजु: १,०३,४६,५५८.७७

आर्थिक वर्ष २०८०।०८१ को बेरुजु वर्गिकरण:

- आ.व. २०८०।०८१ मा थप भएको बेरुजु: ३,७९,६३,३३८.७७ मध्ये
- असूल भएको: ९,५९,८३७.००
- प्रमाणका कागजात पेश भएको: ४६,०३,००१.७७
- पेशकी बेरुजु: नभएको
- अनियमित भएको भनी अन्तिम लेखा परिक्षणले कायम गरेको बेरुजु: ३,२४,००,५००.००

हाल सम्मको बाकी बेरुजु

- १) आ.व. २०७८।०७९ सम्म कायम बेरुजु रु. १९,९७,०००/- (असूल)
- २) आ.व. २०८०।०८१ मा कायम भएको बेरुजु रु. ३,२४,००,५००/- (अनियमित)

जम्मा बेरुजु- ३,४३,९७,५००/-

सभाध्यक्ष महोदय,

यस समितिले गाउँ कार्यपालिकालाई गाउँसभाप्रति जिम्मेवार तुल्याउन र कार्यक्षेत्र भित्र रहि गाउँ कार्यपालिकाका विगत र वर्तमानका विभिन्न काम कारबाहीहरूको अनुगमन मुल्याङ्कन गरी आवश्यक निर्देशन र सल्लाह प्रादान गरिरहेको साथै आफ्नो कार्य सम्पादन गर्दा सम्बन्धित विषयगत शाखा, वडा कार्यालय र आवश्यकता अनुसार तत् तत् विषयका विशेषज्ञहरूसँग समेत छलफल गरी कार्यपालिकालाई आवश्यक राय, सल्लाह र निर्देशन दिने गरिरहेको जानकारी गराउन चाहान्छु ।

सबल पक्ष:

स्थानीय तहको पहिलो निर्वाचन पछि गाउँपालिकामा निर्वाचित जनप्रतिनिधिहरूको व्यवस्था भई सदियौं वर्षदेखि एकात्मक र केन्द्रित राज्य व्यवस्थाले सृजना गरेको असमानताको खाडललाई पुर्न र पूर्ण रुपले समानता स्वतन्त्रता सह-अस्तित्व र समान सहभागिताको प्रतिकका रुपमा स्थपित संघीय लोकतान्त्रिक गणतन्त्रात्मक शासन व्यवस्था स्थापना भई सिंहदरबारको अधिकार घर घरमा पर्याउन जनताका आवजहरूलाई सेवा सुविधा छिटो छरितो सरल र सहज बनाउन प्रयात्नशिल हुनु । गाउँपालिकामा प्रयाप्त कर्मचारीहरूको दरबन्दी पुर्तीभई करिब ८० प्रतिशत भन्दा बढी विकास बजेट खर्च गर्न सफल हुनु । वित्तीय सुशासनलाई थप प्रगाढ बनाउँदै आ.व. २०७६/०७७, २०७७/०७८ र २०७८/०७९ र आ.ब. २०७९ । ०८० गरी ४ वर्ष लगातार शुन्य बेरुजु कायम हुनु गाउँपालिकाको मुख्य उपलब्धिको रुपमा रहेको छ । आर्थिक वर्ष २०७९ । ८० को अन्तिम लेखापरीक्षण प्रतिवेदन बमोजिम गाउँपालिकाको बेरुजु रु. ७९ लाख ७० हजार २२० रुपैयाँ कायम भएकोमा उक्त बेरुजु सबै सम्परिक्षण भएको ब्यहोरा म जानकारी गराउदछु आर्थिक व्यवस्थापनमा कम्प्यूटर सफ्टवेयर (SuTRA) को प्रयोग, कार्यालय व्यवस्थापन र स्तरिय वडा कार्यालय निर्माण तथा व्यवस्थापन गर्न सक्नु, अनुगमन मुल्याङ्कन जस्ता कार्यहरू यस गाउँपालिकाका सबल पक्ष रहेका छन ।

कम्जोर पक्ष:

गाउँपालिकाको कार्यालय व्यवस्थापन गर्न भवन प्रयाप्त तथा व्यवस्थित नहुनु, विकास बजेट, सेवा सुविधा, कार्यक्रम तथा योजना कार्यान्वयनमा ढिलासुस्ति, समयमा बजेट निकासो नहुनु, कम बजेट निकासो हुनुले शत प्रतिशत विकास बजेट खर्च गर्न नसक्नु आन्तरिक राजश्व बृद्धि गर्न नसक्नु जस्ता कम्जोरीहरू जनगुनासो र व्यवहारहरूबाट देखापरेको छ । स्थानीय सरकार संचालन ऐन २०७४ को दफा ६६ बमोजिमको गठित स्रोत अनुमान तथा बजेट सिमा निर्धारण समितिले अनुमान गरिएको भन्दा घटी आम्दानी हुनु नै यस गाउँपालिकाको कम्जोर पक्ष मानिन्छ ।

विभिन्न अवसर र चुनौतिका बीच गाउँपालिका र यहाँ कार्यरत कर्मचारीहरूले बेजुरु असुल र सम्परिक्षणको लागि अरु गाउँपालिकाको तुलनामा महत्वपूर्ण भुमिका खेलेकोमा म यसै गाउँसभा मार्फत सबैमा धन्यवाद प्रकट गर्दछु । बाकी बेरुजु असुली र संसम्परिक्ष गर्नको लागि यस गाउँसभाले थप कानुन तथा नितिगत ब्यबस्था गरी सुशासन पारदर्शिता र जवाफदेहीता मा सशक्तभुमिका खेल्ने विश्वास लिएकोछु ।

अध्यक्ष महोदय,

अब म लेखा समितिको तर्फबाट गाउँपालिकालाई निम्न सुझाव प्रस्तुत गर्न चाहान्छु ।

- सरुमारानी गाउँपालिकाले आर्थिक वर्ष २०८१/०८२ मा आन्तरिक आय तर्फ ८६,७०,०००.०० अनुमान गरेकोमा हालसम्म रु. ६७,१४,३०५.९७ मात्र उठाएको छ । अनुमान गरे भन्दा २२.५५ प्रतिशत घटी आम्दानी

गरेकोमा आम्दानी फरक पर्नुको कारणको सम्बन्धमा गाउँपालिकाले आय स्रोत पहिचान गरि लक्ष्य हासिल गर्ने तर्फ प्रयत्न गर्नु पर्दछ ।

- गाउँपालिकाको वार्षिक बजेट तथा कार्यक्रम हेर्दा अधिकांश साना तथा टुक्रे योजनाहरू रहेका छन्, साना योजना छनौट गरेर बजेट विनियोजन गरी योजना कार्यान्वयन हुँदा योजनाको उद्देश्य पुरा नुहने सम्बन्धमा त्यसैले योजना छनौट गरि बजेट विनियोजन गर्दा ठूला योजनालाई प्रथमिकता दिई योजना छनौट र बजेट विनियोजन गर्दा योजनाको दिगोपना र प्रतिफल हनेगरी योजना छनौट र कार्यान्वयन हुनु पर्दछ ।
- सार्वजनिक खरिद व्यवस्थापन सार्वजनिक निकायको एक महत्वपूर्ण तथा अनिवार्य गर्नुपर्ने कार्य हो यस सम्बन्धमा प्रत्येक अन्तिम लेखापरिक्षण प्रतिवेदनमा महालेखा परिक्षकको कार्यालयबाट समेत सुझावहरू प्राप्त भएका छन् । गाउँपालिकाले वार्षिक तथा बहुवर्षीय खरिद कार्य गर्दा खरिद गुरुयोजना तथा वार्षिक खरिद योजना तयार गरी सार्वजनिक खरिद ऐन तथा नियमावलीको बमोजिम सहज, प्रतिस्पर्धी, निष्पक्ष ढंगबाट खरिद कार्य गराउनुपर्ने हुन्छ यस सम्बन्धमा पालिकाले अधिकांश खरिद कार्यहरू प्याकेजिङ्ग गरी खुल्ला प्रतिस्पर्धा मार्फत गराउनुपर्नेमा अधिकांश खरिद सोझै गरिएको पाइयो, यस सम्बन्धमा पालिकाले खरिद योजना तथा खरिद गुरुयोजना बनाई प्रतिस्पर्धामार्फत कानून बमोजिम गर्नुपर्ने देखिन्छ ।
- सम्परिक्षणको सम्बन्धमा: स्थानीय सरकार संचालन ऐन, २०७४ को दफा ८४ मा बेरुजु फछ्यौट गर्ने व्यवस्था रहेको छ । सोही ऐनको दफा ८४ (२) (घ) मा बेरुजु फछ्यौट गर्ने गराउने काम कर्तव्य प्रमुख प्रशासकीय अधिकृतको हुने व्यवस्था छ । यस सम्बन्धमा पालिकाको आर्थिक वर्ष २०७४/०७५ र २०७५/०७६ मा रहेका बेरुजुहरू सम्परिक्षण गर्ने कार्य गाउँकार्यपालिकाले कुनै पनि प्रकारको पहल तथा ताकेता गरेको पाइएन । पालिकाको असूल बेरुजु देहायबमोजिम रहेको छ ।
- आर्थिक वर्ष: २०७४/०७५ को लेखापरिक्षण प्रतिवेदन बमोजिम विभिन्न योजनाहरू कार्यान्वयनमा प्रचलित दररेट भन्दा बढी दररेट निर्धारण गरि खर्च लेखेको असूल गर्नुपर्ने रु. १७,३९,२८६.९० रहेको छ । विभिन्न ११ उपभोक्ता समित मार्फत कार्यान्वयन गरिएका योजनाहरूबाट असूल गर्नुपर्ने रकममा पालिकाले तत्काल पत्राचार गरि असूल गर्नुपर्ने तर्फ गाउँ कार्यपालिकाको ध्यान पुर्याउनु जरुरी छ ।
- आर्थिक वर्ष २०७४/०७५ मा हंशपुर वृहत खानेपानी आयोजनाको असूल बेरुजु रु. ९,१२,३२६.०० असूल गर्नुपर्ने तर्फ गाउँ कार्यपालिकाले कुनै प्रकारको कारबाही गरेको छैन, यसरी वित्तीय सुशासन, पारदर्शिता, प्रभावकारीता र राज्यकोषको सदुपयोग गर्न सकिदैन । त्यसैले यस प्रकारका असूल बेरुजुहरू पालिकाले समयमै ताकेता गरि अनिवार्य असूल गर्नुपर्ने हुन्छ । आर्थिक वर्ष २०७४/०७५ को लेखापरिक्षण प्रतिवेदनको दफा ३७, ३८, ३९ र ४० दफामा भएका विभिन्न असूल बेरुजुहरूको सम्बन्धमा पनि पालिकाले यस तर्फ कुनै कारबाही गरेको पाइएन यस सम्बन्धमा सम्बन्धित अधिकारीले कानून बमोजिम बेरुजु असूल गर्नुपर्ने तर्फ पहल गर्नुपर्ने देखिन्छ ।
- आर्थिक वर्ष २०७५/०७६ को विभिन्न दफाहरूमा रहेका नियमित गर्नुपर्ने बेरुजु रु. ९३२५७.०० र असूल गर्नुपर्ने बेरुजु रु. ३४६६९.०० को सम्बन्धमा पनि हालसम्म पालिकाले कुनै कारबाही नगरेको पाइयो यस सम्बन्धमा समयमै बेरुजु फछ्यौट गर्ने तर्फ ध्यान जान जरुरी छ । आर्थिक वर्ष २०८०/०८१ को अन्तिम लेखापरिक्षण

प्रतिवेदन बमोजिम सरुमारानी गाउँपालिकाको हालसम्मको अद्यावधिक बेरुजु रु. ३,४३,९७,५००/- रहेको छ । यसलाई शून्य बनाउन तर्फ गाउँ कार्यपालिकाले ध्यान दिनुपर्ने हुन्छ ।

- आर्थिक वर्ष २०८०/०८१ को अन्तिम लेखापरिक्षण प्रतिवेदन बमोजिम सरुमारानी गाउँपालिकाको आ.ब. २०८०।०८१ को अनियमिति बेरुजु रु. ३,२४,००,५०० कायम गरेकोले उक्त अनियमित बेरुजुलाई गाउँसभामा ब्यापक छलफल गरी संपरिक्षणका लागी पेश गर्नु आवश्यकता देखेको छौ ।

यसका बेरुजुका मुख्य शिर्षकहरु निम्नानुसार रहेका छन:

- करार कर्मचारी त.भ. रु. ६७,७०,३५६/-
- गाउँपालिका अनुदान शिक्षक रु. १,६९,६६,४४९/-
- हेफर प्रोजेक्ट साझेदारी रु. ३१,१५,५१३/-
- कृषि तथा पशुपंक्षि स्रोत केन्द्र रु. १६,४०,३५६/-
- लागत अनुमान बिभिन्न कार्यालय सामागीहरु खरिद रु. १८,६३,१९८/-
- चेनेज विनाको ग्याविनको काम गरेको रु. ३,६२,७९४/- (कुडुले -सिरवारी)
- सेनेटरी प्याड खरिद रु. १६, ८१,८३४/-

अन्यतमा:

महालेखापरिक्षण कार्यालयबाट प्राप्त लेखापरिक्षण प्रतिवेदन,लेखा समिति प्रतिवेदन, आन्तरिक लेखापरिक्षण प्रतिवेदन र समय समयका सूझाव तथा तालुक निकायहरुका परिपत्र तथा प्रचलित ऐन कानून र कार्यविधिलाई ध्यानमा राखी आगामी दिनमा गाउँ कार्यपालिकाको कार्यालयले वित्तीय जवाफदेहिता, पारदर्शिता, नियमितता, मितव्ययिता, कार्यदक्षता र प्रभावकारीतामा अब्बलहुन थप प्रयत्न गर्नुपर्दछ ।

धन्यवाद ।

मिन्टु बहादुर गुरुङ्ग
संयोजक
लेखासमिति

१०.४ योजना तथा सुशासन समितिको वार्षिक प्रतिवेदन, २०८१

सभाका अध्यक्ष महोदय ,

सरुमारानी गाउँपालिका गाउँसभा सदस्यज्यूहरु,

सभाका सचिवज्यू, राष्ट्रसेवक कर्मचारी तथा उपस्थित सम्पूर्ण महानुभावहरु ।

सरुमारानी गाउँपालिकाको १७ औँ गाउँसभाको यस गरिमामय सभामा सरुमारानी गाउँपालिकाको आर्थिक वर्ष २०८१/०८२ मा योजना तथा सुशासन समितिले गरेका कार्य सम्पादनको वार्षिक प्रतिवेदन सभा समक्ष पेश गर्दछु ।

गाउँसभा सदस्यज्यूहरु,

कार्यालयले आफै र आफ्नो मातहतका कार्यालयहरु मार्फत प्रवाह गर्ने सेवाको प्रभावकारिता, गुणस्तरीयता, गुनासो व्यवस्थापन, सार्वजनिक सुनुवाई, सामाजिक परीक्षण, नागरिक वडापत्र, मासिक ई- बुलेटिन, प्रत्याभूति, आर्थिक पारदर्शिता, जवाफदेहिता, भ्रष्टाचार निवारण लगायतका कार्यहरुमार्फत सुशासन अभिवृद्धि गर्ने खालका कार्यहरुलाई प्राथमिकताका साथ कार्यान्वयन भई रहेको छ। सेवा प्रवाहलाई प्रविधि मैत्री बनाउँदै गुणस्तरीय र भ्रष्टाचार विरुद्ध शुन्य सहनशीलताको नीति अवलम्बन गरिनेछ।

चालु आ.व.मा सुशासन समितिले गाउँपालिकाका कार्यालयले आफै र आफ्नो मातहतका कार्यालयहरु मार्फत प्रवाह गर्ने सेवाको प्रभावकारिता, गुणस्तरीयता, गुनासो व्यवस्थापन, चौमासिक सार्वजनिक सुनुवाई, वार्षिक प्रगति समिक्षा बैठक, सामाजिक परीक्षण, नागरिक वडापत्र, चौमासिक ई- बुलेटिन, आय व्यय विवरण सार्वजनिककरण गर्दै आएको साथै जनतालाई सहज र सुलभ तरिकाले सेवा प्रवाह गर्ने उद्देश्यले वडा तथा गाउँपालिकामा डिजिटल नागरिक वडापत्र जडान, विभिन्न संचार माध्यम तथा सामाजिक संजालबाट कार्यालयले संचालन गर्ने योजना तथा कार्यक्रम सम्बन्धी सार्वजनिक सूचना तथा जानकारी प्रकाशन, नागरिकहरु समस्या तथा गुनासो सुन्ने अधिकारी, सूचना अधिकारी तथा उजुरी पेटिका व्यवस्थापन, हेल्प डेस्क लगायतको उचित प्रवन्ध मिलाई छिटो तथा छरितो गुणस्तरीय सेवा प्रवाह गर्दै आएको छ। यस गाउँपालिकको १२ औं गाउँसभा (२०७९। १०। २९) बाट गठित समितिलाई थप प्रभावकारी बनाउने उद्देश्यका साथ हामीले राम्रा अभ्यासहरुको प्रयास गरेका छौं। सार्वजनिक सेवा प्रदायक संस्थाहरुमा देखिएका असल अभ्यासहरु अन्य सार्वजनिक सेवा प्रदायक संस्था र गाउँपालिकामा लागु गर्ने साथै सुधार गर्नुपर्ने पक्षहरुमा आवश्यक निर्देशन दिने दिदै आएका छौं।

सुशासन तथा पारदर्शी जनमैत्री सेवा प्रवाहले गर्दा नै लगातार हाम्रो पालिकालाई (आ.व.२०७६/०७७, २०७७/०७८, २०७८/०७९, २०७९/०८०) ४ वर्ष शुन्य बेरजु बनाउन सफल भएका छौं। गाउँपालिकाबाट संचालन हुने साना योजनाहरु (पाँच लाख सम्मका) वडा स्तरीय अनुगमन समिति र पाँच लाख भन्दा माथिका ठुला योजनाहरु पालिका स्तरीय अनुगमन समितिको अनुगमन पश्चात रकम भुक्तानी दिने व्यवस्थाले योजना तथा कार्यक्रमहरु प्रभावकारी रुपमा कार्यान्वयन भएका छन्। गाउँपालिकाबाट भए गरेका कार्यमा सामाजिक जवाफदेहिताको विधि, प्रक्रियाको पालना र लाभग्राहीबाट प्राप्त सुझाव कार्यान्वयन अवस्था बारे अध्ययन गरी सम्बन्धित निकायलाई आवश्यक सल्लाह तथा निर्देशन दिई सुशासन कायम महत्वपूर्ण भूमिका निर्वाह गरेका छौं। प्राकृतिक प्रकोप तथा महामारीजन्य अवस्थाहरुमा समेत सुरक्षाका मापदण्ड अपनाई सेवा प्रवाह गर्न कार्यपालिकालाई आवश्यक राय सुझावहरु दिएका छौं। कार्यालयको सेवा प्रवाहलाई छिटो, छरितो र गुणस्तरीय बनाउनको लागि कर्मचारीहरुको कार्यसम्पादन मुल्यांकन गरी उत्कृष्ट कर्मचारीलाई पुरस्कृत गर्ने व्यवस्थाको सुरुवात गरेका छौं।

गाउँसभा सदस्यज्यूहरु, हामीले योजना तथा सुशासनको क्षेत्रमा देखेका केही सवालहरु यस सभा समक्ष प्रस्तुत गर्न चाहन्छु। समितिले यस वर्ष सबै वडा कार्यालय, गाउँपालिका स्थित सार्वजनिक सेवा प्रदायक कार्यालयहरु, गाउँपालिकाबाट संचालन भएका विकास आयोजनाहरुमा सुशासनको अवस्था के कस्तो रहेको छ भनि अनुगमन गर्नको लागि कार्यस्थलको भ्रमण सम्पन्न गरिएको छ। यस भ्रमणले हाम्रो सुशासनको अवस्थाको बारेमा हामीलाई केही सुधार गर्नुपर्ने पक्षहरु संगै धेरै पक्षमा अब्बल रहेको महशुस गराएको छ।

तसर्थ हामी जनताप्रति उत्तरदायी र जवाफदेही हुनका लागि सुशासन प्रवर्द्धनमा विशेष ध्यान जान जरुरी रहेको कुरा ध्यान आकर्षण गर्दै गाउँसभा संचालन ऐन २०७५ को दफा ७५ को उपदफा १ बमोजिम यस गाउँसभामा यो प्रतिवेदन प्रस्तुत छ ।

धन्यवाद ।

नम बहादुर उलुङ्गे मगर
योजना तथा सुशासन समिति संयोजक
मिति: २०८२।०३।०८ गते

१०.५ विधायन समितिको प्रतिवेदन, २०८१

गाउँसभाका अध्यक्ष ज्यू

सरुमारानी गाउँपालिकाको १७ औं गाउँसभाको यस गरिमामय सभामा विधायन समितिको संयोजकको हैसियतले प्रतिवेदन प्रस्तुत गर्न उपस्थित भैरहँदा गौरवान्वित महशुस गरेको छु ।

संविधानले तीन तहको राज्यको व्यवस्था गरेसँगै स्थानीय तहलाई दिएको अधिकार र कार्यसूची भित्र रहेर स्थानीय सरकारकले तर्जुमा गरेका नीति, कार्यक्रम र बजेटलाई उद्देश्यमूलक र उपलब्धिमूलक बनाउन प्रभावकारी रुपमा कार्यान्वयन गर्न थुप्रै ऐन, नियम कार्यविधि र निर्देशिका बनाउनुपर्ने ब्यबस्था गरेको छ । स्थानीय तहसँग नागरिकले गरेका अपेक्षा र आवश्यकतालाई संवोधन गर्दै यस सरुमारानी गाउँपालिकालाई समृद्ध गाउँपालिकाको रुपमा स्थापित गर्न संविधानले ब्यबस्था गरेका साझा र एकल अधिकार सूची भित्र उल्लेख गरिएका कार्यजिम्मेवारी पुरा गर्ने गरी कानुन बनाउने र कार्यान्वयन गर्ने कुरा चुनौतीको रुपमा नै रहेको छ ।

लुम्बिनी प्रदेशको प्रदेश सभाबाट स्वीकृत गाउँसभा/नगरसभा कार्यसंचालन कार्यविधि ऐन, २०७६ को दफा ७६ मा उल्लेख भए अनुसार यस यस गाउँपालिकाको १२ औं गाउँसभा मिति २०७९।१०।२९ गतेको निर्णय अनुसार यस समितिमा निम्न सदस्यहरु रहेका छौ ।

तपशिल

• बेद बहादुर पुन	वडा सदस्य	-संयोजक
• शारदा पल्ली	वडा सदस्य	-सदस्य
• धन बहादुर दर्लामी	वडा सदस्य	-सदस्य
• रुद्रलाल पन्थि	वडा सदस्य	-सदस्य
• खलिम मियाँ	वडा सदस्य	-सदस्य

सभाका सदस्यज्यूहरु,

यस गाउँपालिका स्थापन भएदेखि गाउँसभा र गाउँकार्यपालिकाबाट हाल सम्म ४८ वटा ऐन र ९४ वटा नियमावली, कार्यविधि/निर्देशिकाहरु बनेका छन । गाउँसभाबाट स्वीकृत आर्थिक ऐन र विनियोजन ऐन प्रत्येक आ.ब. मा नयाँ निर्माण हुने भएको र हाल सम्म बनेका ऐन मध्ये ३ वटा ऐन संशोधन भएका छन । एक वटा ऐन खानेपानी

तथा सरसफाइ र स्वच्छता सम्बन्धमा व्यवस्था गर्न बनेको ऐन, २०७८ खारेज भएको छ । यी बनेका कतिपय कानून कार्यान्वयन भैरहेका छन् भने कतिपय कानूनहरू कार्यान्वयनको चरणमा छन् । यद्यपि अझै पनि थुप्रै कानून निर्माण गरी कार्यान्वयन गर्नुपर्ने अवस्था छ । २०८१ सालमा यस गाउँपालिकाले ४ वटा ऐन बनेका छन् जसमध्ये ३ वटा नयाँ र १ वटा संशोधित रहेका छन् । भने गाउँकार्यपालिकाले १५ वटा कार्यविधि निर्देशिका निर्माण गरेको छ जसमा १२ वटा नयाँ र ३ वटा संशोधित रहेका छन् ।

गाउँपालिकाबाट २०८१ सालमा निर्माण भएका र संशोधन गरेका कानूनहरू यस प्रकार रहेका छन् ।

ऐनहरू

४५	आर्थिक ऐन, २०८१
४६	विनियोजन ऐन, २०८१
४७	भाषा संस्कृति तथा कलाको संरक्षण र विकास सम्बन्धी ऐन, २०८१
४८	स्थानीय विपद ब्यबस्थापन ऐन, २०७५ (प्रथम संशोधन २०८१)

कार्यविधि/निर्देशिकाहरू:

८०	प्रधानाध्यापक छनौट तथा व्यवस्थापन सम्बन्धी कार्यविधि, २०८१
८१	“शिक्षक, कर्मचारी दरबन्दी मिलान तथा व्यवस्थापन कार्यविधि २०८१”
८२	रोजगार सम्बाद मञ्च संचालन तथा ब्यबस्थापन कार्यविधि, २०८१
८३	एच.आई.भी. संक्रमितका लागि सामाजिक सुरक्षा सम्बन्धी कार्यविधि २०८१
८४	उत्पादनमा आधारित अनुदान कार्यक्रम संचालन कार्यविधि, २०८१
८५	बालकोषको स्थापना, संचालन तथा व्यवस्थापन निर्देशिका, २०८१
८६	बालसंरक्षण नीति र बाल अधिकार प्रवर्द्धन तथा संरक्षण कार्यविधि, २०८१
८७	बाल समूह एवं बाल संजाल गठन तथा परिचालन सम्बन्धी निर्देशिका, २०८१
८८	बालमैत्री (वाल) आचार संहिता २०८१
८९	महिला सामुदायिक स्वास्थ्य स्वयंसेविका कार्यक्रम कार्यविधि, २०८१
९०	सरुमारानी आखाँ स्वास्थ्य केन्द्र ब्यबस्थापन तथा संचालन कार्यविधि, २०८१
९१	उन्नत ग्रामिण सडक निर्देशिका, २०८१
९२	व्यवसाय दर्ता तथा नविकरण सम्बन्धी कार्यविधि, २०७५ (प्रथम संशोधन, २०८१)
९३	टोल विकास संस्था संचालन कार्यविधि, २०७५ प्रथम संशोधन २०८१
९४	“विपद् व्यवस्थापन कोष (सञ्चालन) कार्यविधि, २०७४” प्रथम संशोधन २०८१

गाउँसभाका सदस्यज्यूहरू,

चालु आ.ब. बसेको बैठक र निर्णयहरू

यस समितिको मुख्यकाम गाउँसभामा पेश भएका कानूनहरूको दफावार छलफल गर्ने गराउने भएकोले चालु आ.ब.मा यस समितिको २ वटा बैठक बसेको थियो। पहिलो बैठक २०८१।३।६ गते र दोश्रो बैठक २०८२।३।५ मा बसी विभिन्न कानूनको विषयमा छलफल भएको थियो। यस १७ गाउँसभाको बैठकमा पनि निम्न कानूनहरू छलफलका लागि पेश गर्ने निर्णय गरेका छौ।

तपशिल

- सरुमारानी गाउँपालिकाको आर्थिक कार्यविधि तथा वित्तीय उत्तरदायित्व विद्येयक, २०८२
- ऐन तथा कार्यविधि निर्माण गर्न देखा परेका समस्याहरू:
- कानून तर्जुमा सम्बन्धी ज्ञान भएका कानून सेवाका कर्मचारी नहुनु, यसले गर्दा नयाँ कानून तर्जुमा लगायतमा समस्या हुनु।
- विधायन समितिको नियमित बैठक बस्न नसक्नु र कानूनका मस्यौदाहरू विधायन समितिमा दफावार छलफल गराउन नसकिनु।
- कानून निर्माणमा सरोकारवालाहरू संग रायसुझाव लिन नसक्नु।

आगामी कार्यदिशा:

संविधानले स्थानीय सरकारलाई प्रदान गरेको अधिकार र भूमिकाको उपयोग गर्दै बजेट, नीति तथा कार्यक्रम, जनताको अपेक्षा र आशालाई मध्यनजर गर्दै प्राथमिकताको आधारमा कानून निर्माण गरी जनताको आवश्यकता र अपेक्षा सम्बोधन मार्फत सुशासन, विकास र समृद्धी हाँसिल गरिनेछ।

धन्यवाद !

वेद बहादुर पुन
विधायन समिति संयोजक
मिति: २०८२।०३।८ गते

सम्पर्क नम्बरहरु

११. सरुमारानी गाउँपालिकाका जनप्रतिनिधि र कर्मचारीहरुको विवरण र सम्पर्क नम्बर

स्थानीय तहका निर्वाचित पदाधिकारी र सदस्यहरुको विवरण

क्र. स.	नाम	पद	वडा नं.	फोन नं.	कैफियत
१	झग बहादुर विश्वकर्मा	अध्यक्ष		९८४७९६९३५९	
२	वसन्ता खड्का	उपाध्यक्ष		९८४४९९८५८४	
३	नर बहादुर घर्ति	वडा अध्यक्ष	१	९८५७८३३६५६	
४	भानुभक्त भुसाल	वडा अध्यक्ष	२	९८०९७९९०४	
५	भिम बहादुर मर्साङ्गी	वडा अध्यक्ष	३	९८४७२५८८९९	
६	चिन्त बहादुर सोमै मगर	वडा अध्यक्ष	४	९८५७८३३०९५	
७	लक्ष्मी पल्ली मगर	वडा अध्यक्ष	५	९८६६६४९७०८	
८	तिल बहादुर बुढा	वडा अध्यक्ष	६	९८६०३८७९९९	
९	श्री मो. हलिम हलुवाई	कार्यपालिका सदस्य		९८४७८५६०५२	
१०	श्री पूर्ख सिं सुनार	कार्यपालिका सदस्य		९८९२८९२९७२	
११	चन्द्रिमा थापा	कार्यपालिका सदस्य	२	९८४७९५३६०७	
१२	कल्पना कामी	कार्यपालिका सदस्य	४	९८४७९९९६४४	
१३	आशा वि.क.	कार्यपालिका सदस्य	३	९८४४९८५९६५	
१४	यनुका राहुँ मगर	कार्यपालिका सदस्य	६	९८६९०३८२६५	
१५	शारदा राना पल्ली	महिला सदस्य	१	९८४७९८६७८६	
१६	मिना विश्वकर्मा	दलित महिला सदस्य	१	९८२२८६०६५८	
१७	द्रोण बहादुर धामी	सदस्य	१	९८०९७९२०४०	
१८	मक जुल्ला मियाँ	सदस्य	१	९८०९८८०३७२	
१९	मनकला सुनार	दलित महिला सदस्य	२	९८९२८३२७९०	
२०	मिन्दु कुमार गुरुङ.	सदस्य	२	९८०६२२९०७९	
२१	रुद्र लाल पंथी	सदस्य	२	९८०९७३८५४८	
२२	मनिषा गुरुङ	महिला सदस्य	३	९८६४९५५६२२	
२३	खलिम मिया	सदस्य	३	९८९२८७९४९६	
२४	बेद बहादुर पुन	सदस्य	३	९८४७८५३५६५	

२५	पार्वती पुन मगर	महिला सदस्य	४	९८१०९४८५१९	
२६	धन बहादुर थापा मगर	सदस्य	४	९८६३११९८०६	
२७	भोज बहादुर सारु मगर	सदस्य	४	९८६०००४६४३	
२८	गौमती खाम्चा	महिला सदस्य	५	९८६९९६४९९६	
२९	मात्रिका कुमारी सुनार	दलित महिला सदस्य	५	९८२९८३८४४७	
३०	धन बहादुर दर्लामी	सदस्य	५	९८४४९९१६२४	
३१	गणेश बहादुर सुनार	सदस्य	५	९८४७८१५२३९	
३२	एनुका देवी कामी	दलित महिला सदस्य	६	९७४५७१८२९९	
३३	खड्क बहादुर मोहरा	सदस्य	६	९८६४३३१०५०	
३४	नम बहादुर उलुङ्गे	सदस्य	६	९८६४८०६४९०	

सरुमारानी गाउँपालिकामा कार्यरत स्थायी कर्मचारीहरुको विवरण २०८२

क्र.सं.	कर्मचारीको नामथर	पद	सेवा । समूह	श्रेणी/तह	सम्पर्क नम्बर	कै.
क. गाउँपालिकाको कार्यालय तर्फ						
१	श्री त्रिविक्रम खड्का	प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत	प्रशासन/सा.प्र	रा प तृतीय	९८५७८३६०२२	
२	श्री लक्ष्मण आचार्य	प्रशासकीय अधिकृत	प्रशासन/सा.प्र	अधिकृत सातौ	९८४७८२०४९१	
३	श्री टेकेन्द्र रायमाझी	स्वास्थ्य अधिकृत	हेल्थ ईन्स्पेक्सन	अधिकृत सातौ	९८४७८२७६१७	
४	श्री टोप बहादुर शाही	लेखा अधिकृत	प्रशासन/लेखा	अधिकृत सातौ	९८४०८८८८१५	
५	श्री पुष्प लाल शाही	शिक्षा अधिकृत	शिक्षा प्रशासन	अधिकृत सातौ	९८४४८२३५७६	
६	श्री शुभाष गौतम	ईन्जिनियर	इन्जिनियरीड	अधिकृत सातौ	९८५७८२५२२३	
७	श्री लिलाराम सोमैमगर	सहायक प्रशासकीय अधिकृत	प्रशासन/सा.प्र	अधिकृत छैठौ	९८६७९६४४८२	
८	श्री जनक सुनार	सहायक प्रशासकीय अधिकृत	प्रशासन/सा.प्र	अधिकृत छैठौ	९८४७९८५५३३	
९	श्री साधना सिंह	सहायक प्रशासकीय अधिकृत	प्रशासन/सा.प्र	अधिकृत छैठौ	९८५११६५९४९	

१०	श्री सुभाष पोखरेल	सहायक कम्प्युटर अधिकृत	प्रशासन/विविध	अधिकृत छैठौ	९८४७९३२५९९	
११	श्री लालभक्त रोकाय	प्राविधिक सहायक	शिक्षा प्रशासन	सहायक पाचौ	९८६६२०८४८५	
१२	श्री सृजना नेपाली	पब्लिक हेल्थ नर्सिङ	पब्लिक हेल्थ नर्सिङ	सहायक पाचौ	९७४२३२५५५८	
१३	श्री अन्जु भाट	स.म.वि.नि	प्रशासन/विविध	सहायक चौथो	९८६८८७०७२८	

ख. वडा कार्यालय तर्फ

१	श्री यमबहादुर रायमाझी	लेखापाल	प्रशासन/लेखा	सहायक पाचौ	९८४७८७४९०६	
२	श्री लोक बहादुर राना	सब इन्जिनियर	इन्जिनियरीड	सहायक पाचौ	९८४७९२३५२८	
३	श्री बाबुराम भटराइ	बरिष्ठ प्रशासन सहायक	प्रशासन	सहायक पाचौ	९८४९०२८८९९	
४	श्री केशव दर्लामी मगर	सब इन्जिनियर	इन्जिनियरीड	सहायक पाचौ	९८४७४२३०४९	
५	श्री धन बहादुर राना	सब इन्जिनियर	इन्जिनियरीड	सहायक पाचौ	९८५७०३३२७८	
६	श्री रचना बुढा	प्रशासन ;xfos	प्रशासन	सहायक चौथो	९८६६८७१७५९	

ग. पशु सेवा शाखा

१	श्री केशव गिरी	सहायक पशु विकास अधिकृत	कृषि/लापो एण्ड डेडे	अधिकृत छैठौ	९८६८६९८२६९	
२	श्री नेत्र बहादुर के सी	पशु स्वास्थ्य अधिकृत	कृषि/पशु भेटेनरी	अधिकृत छैठौ	९८४७९५६७४०	
३	श्री विक्रम प्रसाद श्रेष्ठ	पशु स्वास्थ्य प्राविधिक	कृषि/पशु भेटेनरी	सहायक पाचौ	९८४७९६६९८२	
४	श्री नम्रता बुढाथोकी	पशु सेवा प्राविधिक	कृषि/लापो एण्ड डेडे	सहायक पाचौ	९८६४७२८०८५	
५	श्री आशिष शाही	ना.प.स्वा प्रा.	कृषि /पशु भेटेनरी	सहायक चौथो	९८६५७४६५४९	
६	श्री माला तामाङ्ग	नायव पशु सेवा प्रा.	कृषि/लापो एण्ड डेडे	सहायक चौथो	९७४२२८७३३७	

घ. कृषि विकास शाखा						
१	श्री तिर्थ ब. शाही	ना.प्राविधिक सहायक	कृषि/एग्रो	सहायक चौथो	९८४८१४७८४०	
ड. स्वास्थ्य शाखा र सो अन्तर्गत स्वास्थ्य संस्थामा कार्यरत स्थायी कर्मचारीहरु						
सि.नं.	कर्मचारीको नाम, थर	पद	श्रेणी/तह	समुह	सम्पर्क नं.	कै
क. स्वास्थ्य शाखा, सरुमारानी गाउँपालिका						
१	श्री टेकेन्द्र रायमाझी	स्वास्थ्य अधिकृत	अधिकृत सातौ	हेल्थ इन्स्पेक्सन	९८४७८२७६१७	स्थायी
२	श्री सृजना नेपाली	पब्लिक हेल्थ नर्सिङ	सहायक पाँचौ	पब्लिक हेल्थ नर्सिङ	९७४२३२५५५८	स्थायी
ख. बाङ्गेसाल स्वास्थ्य चौकी, सरुमारानी गाउँपालिका वडा नं. ३						
१	श्री रिखाराम पुन	हे.अ.	अधिकृत छैठौ	हेल्थ इन्स्पेक्सन	९८५७८५३८६७	स्थायी
२	श्री विपना के.सी.	हे.अ.	सहायक पाँचौ	हेल्थ इन्स्पेक्सन	९७४८८१०८३६	स्थायी
३	श्री हेम कुमारी घर्ती	सि.अ.न.मी.	सहायक पाँचौ	कम्युनिटी नर्सिङ्ग	९८६४४५६८२१	स्थायी
४	श्री लिला कुमारी चन्द	सि.अ.न.मी.	सहायक पाँचौ	कम्युनिटी नर्सिङ्ग	९८४७१९२९२३	स्थायी
ख. हंसपुर स्वास्थ्य चौकी, सरुमारानी गाउँपालिका वडा नं. ३						
१	श्री सरोज कुमार भट्ट	हे.अ.	सहायक पाँचौ	हेल्थ इन्स्पेक्सन	९८४८५३५३०७	स्थायी
२	श्री सिता पाण्डे	सि.अ.हे.व.	सहायक पाँचौ	हेल्थ इन्स्पेक्सन	९८४८४९४३५	स्थायी
३	श्री माधवा सुवेदि	सि.अ.न.मी. निरिक्षक	अधिकृत छैठौ	कम्युनिटी नर्सिङ्ग	९८४७९७२४१७	स्थायी
४	श्री	अ.न.मी.	सहायक चौथो	कम्युनिटी नर्सिङ्ग		
५	श्री डिलाराम राना	का.स.	श्रेणी विहिन	प्रशासन	९८४७९२३६७४	स्थायी
ग. ढुङ्गेगढी स्वास्थ्य चौकी, सरुमारानी गाउँपालिका वडा नं.-५						
१	श्री मुना के.सी.	सि.अ.हे.व.	सहायक पाँचौ	हेल्थ इन्स्पेक्सन	९८४४९१८६९५	स्थायी
२	श्री कलेन्द्र बोहोरा	अ.हे.व.	सहायक चौथो	हेल्थ इन्स्पेक्सन	९८६९८४६०३४	स्थायी

३	श्री सरस्वता शर्मा	सि.अ.न.मी. निरिक्षक	अधिकृत छैठौ	कम्युनिटी नर्सिङ्ग	९८४७८५३९८८	स्थायी
४	श्री सुनिता बोहोरा	अ.न.मी.	सहायक चौथो	कम्युनिटी नर्सिङ्ग	९८६६८६४८५३	स्थायी

१. गाउँकार्यपालिकाको कार्यालयमा कार्यरत करार कर्मचारी विवरण

सि.नं.	कर्मचारीको नामथर	पद	श्रेणी तह	सम्पर्क नम्बर	कैफियत
१	श्री शिवराज न्यौपाने	सुचना प्रविधि अधिकृत	अधिकृत सातौ	९८४५४४०७७३	सुचना प्रविधि
२	श्री इश्वर जि.सी	कृषि अधिकृत	अधिकृत छैठौ	९८२९८१४७७४	कृषि शाखा
३	श्री तेजेन्द्र भन्डारी	रोजगार संयोजक	अधिकृत छैठौ	९८५७८२३३७३	रोजगार सेवाकेन्द्र
४	श्री क्षितिज कुमार गिरी	वन प्राविधिक	अधिकृत छैठौ	९८६१६९४७८७	समृद्धिका लागी वन
५	श्री कृष्ण प्रसाद आचार्य	कानुनी सल्लाहकार	परामर्शदाता	९८५७८३३६३४	न्यायिक समिति
६	श्री रेशम जि.सी	सव-ईन्जिनियर	सहायक पाचौ	९८०९७०२००३	रोजगार सेवाकेन्द्र
७	श्री देउमान सोमै मगर	एमआईएस अपरेटर	सहायक पाचौ	९८५७८३६४३९	पंजिकरण तर्फ
८	श्री गौरा के.सी.	फिल्ड सहायक	सहायक चौथो	९८२२८९६१७१	पंजिकरण तर्फ-वडा न. १
९	श्री हेमन्ता शर्मा	फिल्ड सहायक	सहायक चौथो	९८६६७०८०२५	पंजिकरण तर्फ-वडा न. ४
१०	श्री चम्पा पाण्डे	ना. प्रा .स.(कृषि)	सहायक चौथो	९८४७९१७२१९	एक गाउँ एक कृषि प्राविधिक
११	श्री प्रतिभा जि.सी.	ना. प्रा. स.(पशु)	सहायक चौथो	९८६२५२०६००	एक गाउँ एक कृषि प्राविधिक
१२	श्री शंकर आचार्य	पोषण सहजकर्ता	सहायक चौथो	9847933864	बहुक्षेत्रीय पोषण कार्यक्रम
१३	श्री सिता वि.क.	उद्यम विकास सहजकर्ता	सहायक चौथा	९८४४९०९३७७	मेडपा
१४	श्री कुमारी सोमै	खा.पा.स.टे	सहायक चौथो	९८४७९०४६११	खा.पा.स.टे
१५	श्री गौरव खनाल	रोजगार सहायक	सहायक पाचौ	९८४५२०६७१	रोजगार सेवा केन्द्र

१६	श्री पोमलाल पन्थी	अमिन	सहायक चौथो	९८६४७२९७३०	प्राविधिक शाखा
१७	श्री घन बहादुर राना	कार्यालय सहयोगी	श्रेणी विहिन	९८५७८३३९८९	कार्यालय
१८	श्री बुद्धराम शर्मा	कार्यालय सहयोगी	श्रेणी विहिन	९८४७९०१३३४	कृषि सेवा केन्द्र
१९	श्री हेमन्त जि.सि.	कार्यालय सहयोगी	श्रेणी विहिन	९८०९५९५६८८	कार्यालय
२०	श्री गिता सारुमगर	कार्यालय सहयोगी	श्रेणी विहिन	९८०९७४२२६६	कार्यालय
२१	श्री देविराम चर्ति मगर	सवारी चालक	श्रेणी विहिन	९७४८६०७१११	कार्यालय
२२	श्री श्यामकली राना	सरसफाई कर्मचारी	श्रेणी विहिन	९८०६२५४७४२	कार्यालय
२३	श्री डिल प्रसाद श्रेष्ठ	सरसफाई कर्मचारी	श्रेणी विहिन	९७४५९३५७४०	कार्यालय

२. वडा कार्यालयमा कार्यरत करार कर्मचारी विवरण

सि.न.	कर्मचारीको नामथर	पद	श्रेणी तह	सम्पर्क नम्बर	कैफियत
१	श्री जितेन्द्र सुनार	अ. सब इन्जिनियर	सहायक चौथो	९८०६२२१०७७	वडा नं. ५
२	श्री विरेन्द्र रोकाया	अ. सब इन्जिनियर	सहायक चौथो	९८४८५६७१८९	वडा नं. ६
३	श्री दधिराम खनाल	स. कम्प्यूटर अपरेटर	सहायक चौथो	९८५७८३३४०८	वडा न. ३
४	श्री ज्ञानु प्रसाद खनाल	स. कम्प्यूटर अपरेटर	सहायक चौथो	९८६८९७९७९	वडा न. २
५	श्री साबित्रा के.सी. गिरी	स. कम्प्यूटर अपरेटर	सहायक चौथो	९८४७८२९९५५	वडा न. ५
६	श्री जनक थापा मगर	स. कम्प्यूटर अपरेटर	सहायक चौथो	९८९८५५३५५२	वडा न. १
७	श्री हनिप मियाँ	स. कम्प्यूटर अपरेटर	सहायक चौथो	९८६९९५८९९४	वडा न. ४
८	श्री नोगेन्द्र पुन मगर	स. कम्प्यूटर अपरेटर	सहायक चौथो	९८६७४४४२३२	वडा न. ६
९	श्री मोहनलाल पाण्डे	कार्यालय सहयोगी	श्रेणी विहिन	९८४७९३१५२७	वडा न. १
१०	श्री टंक प्रसाद अर्याल	कार्यालय सहयोगी	श्रेणी विहिन	९८४७९३१२३१	वडा न. २
११	श्री ठग बहादुर राना	कार्यालय सहयोगी	श्रेणी विहिन	९८४७९२४२७४	वडा न. ३
१२	श्री रमा बाकवल	कार्यालय सहयोगी	श्रेणी विहिन	९८०६२१७१८२	वडा न. ४
१३	श्री भवानी घर्ती पल्ली	कार्यालय सहयोगी	श्रेणी विहिन	९७६६२४५५६०	वडा न. ५
१४	श्री तुल बहादुर उलुडे	कार्यालय सहयोगी	श्रेणी विहिन	९८४३७७८४०२	वडा न. ६
१५	श्री शान्तराज आचार्य	कार्यालय सहयोगी	श्रेणी विहिन	९८६६७३९९४७	कार्यालय
१६	श्री पार्वती मल्ल जि.सी	कार्यालय सहयोगी	श्रेणी विहिन	९८६६७३११०१	कार्यालय

१७	श्री बेलकुमारी बे लवासे	ग्रा.प.स्वा कार्यकर्ता	सहायक चौथो	९८६३५०२०१८	पशु सेवा केन्द्र
३. नगर प्रहरी तर्फका करार कर्मचारी विवरण					
सि.न.	कर्मचारीको नामथर	पद	श्रेणी तह	सम्पर्क नम्बर	कैफियत
१	श्री खोपीराम सोमै	बरिष्ठ नगर प्रहरी	श्रेणी विहिन	९८१३१९४६४३	कार्यालय
२	श्री एकबहादुर सो मै मगर	नगर प्रहरी	श्रेणी विहिन	९८०९५२०६९३	कार्यालय
३	श्री शेखर शर्मा	नगर प्रहरी	श्रेणी विहिन	९८६६८३०३७२	कार्यालय
४	श्री रिमा पुन मगर	नगर प्रहरी	श्रेणी विहिन	९८९५८७७५६	कार्यालय
५	श्री कली पुन मगर	नगर प्रहरी	श्रेणी विहिन	९८९७७५४२३	कार्यालय
५. कृषि तथा पशुपंक्षि स्रोत केन्द्रमा कार्यरत कर्मचारी विवरण					
सि.न.	कर्मचारीको नामथर	पद	श्रेणी तह	सम्पर्क नम्बर	कैफियत
१	श्री सावित्रा सुनार	कृषि जेटीए	सहायक चौथो	९८६८२९२७४२	
२	श्री रितासरा वादी	सहयोगी कर्मचारी	श्रेणी विहिन	९८९०९८४८४०	

स्वास्थ्य शाखा अन्तर्गत स्वास्थ्य संस्थामा कार्यरत कर्मचारीहरूको दरबन्दी विवरण

क्र. सं.	सि. नं.	कार्यरत कर्मचारी विवरण				सम्पर्क नं.	कैफियत
		कर्मचारीको नाम, थर	पद	श्रेणी/तह	समुह		
स्वास्थ्य शाखा, सरुमारानी गाउँपालिका							
१	१	श्री टेकेन्द्र रायमाझी	स्वास्थ्य अधिकृत	अधिकृत सातौ	हेल्थ ईन्स्पेक्सन	९८४७८२७६१७	स्थायी
२	२	श्री सृजना नेपाली	पब्लिक हेल्थ नर्सिङ	सहायक पाँचौ	पब्लिक हेल्थ नर्सिङ	९७४२३२५५५८	स्थायी
बाङ्गेसाल स्वास्थ्य चौकी, सरुमारानी गाउँपालिका वडा नं.-१							
३	१	श्री रिखाराम पुन	हे.अ.	अधिकृत छैठौ	हेल्थ ईन्स्पेक्सन	९८५७८५३८६७	स्थायी
४	२	श्री विपना के.सी.	हे.अ.	सहायक पाँचौ	हेल्थ ईन्स्पेक्सन	९७४८८१०८३६	स्थायी
५	३	श्री मिरा खातुन	हे.अ.	सहायक पाँचौ	हेल्थ ईन्स्पेक्सन	९८४५३२३७६५	करार
६	४	श्री हेम कुमारी घर्ती	सि.अ.न.मी.	सहायक पाँचौ	कम्युनिटी नर्सिङ	९८६४४५६८२१	स्थायी
७	५	श्री लिला कुमारी चन्द	सि.अ.न.मी.	सहायक पाँचौ	कम्युनिटी नर्सिङ	९८४७१९२९२३	स्थायी

९	७	श्री लक्ष्मी के.सी.	अ.न.मी.	सहायक चौथो	कम्युनिटी नर्सिङ्ग	९८४७९५५५२१	वर्धिङ्ग करार
१०	८	श्री विक्रम जि.सी.	ल्याव असिस्टेन्ट	सहायक चौथो	ल्याव सेवा	९८४३३१७१२५	गा.पा. करार
११	९	श्री लक्ष्मी धामी	कार्यालय सहयोगी	श्रेणी विहिन	प्रशासन	९७६९३१२९५१	गा.पा. करार
१२	१०	श्री गोविन्द वि.क.	एम्बुलेन्स चालक	श्रेणी विहिन		९८४९५२३१७२	एम्बुलेन्स समिति
१३	११	श्री सिता कुमाल	स्विपर	श्रेणी विहिन		९८१२८८४४२७	ज्यालदारी

हंसपुर स्वास्थ्य चौकी, सरुमारानी गाउँपालिका वडा नं.-३

१४	१	श्री सरोज कुमार भट्ट	हे.अ.	सहायक पाँचौ	हेल्थ ईन्स्पेक्सन	९८४८५३५३०७	स्थायी
१५	२	श्री सिता पाण्डे	सि.अ.हे.व.	सहायक पाँचौ	हेल्थ ईन्स्पेक्सन	९८४४८४९४३५	स्थायी
१६	३	श्री झविन्द्र सुनार	हे.अ.	सहायक पाँचौ	हेल्थ ईन्स्पेक्सन	९८४७९८३१९३	करार
१७	४	श्री माधवा सुवेदि	सि.अ.न.मी. निरिक्षक	अधिकृत छैठौ	कम्युनिटी नर्सिङ्ग	९८४७९७२४१७	स्थायी
१८	५	श्री	अ.न.मी.	सहायक चौथो	कम्युनिटी नर्सिङ्ग		
१९	६	श्री विविरन खातुन	अ.न.मी.	सहायक चौथो	कम्युनिटी नर्सिङ्ग	९८४१७८३३६९	वर्धिङ्ग करार
२०	७	श्री साधना खत्री क्षेत्री	ल्याव असिस्टेन्ट	सहायक चौथो	ल्याव सेवा	९८४३४१०१४५	गा.पा. करार
२१	८	श्री डिलाराम राना	का.स.	श्रेणी विहिन	प्रशासन	९८४७९२३६७४	स्थायी
२२	९	श्री	एम्बुलेन्स चालक	श्रेणी विहिन		९७६६२४५९०५	एम्बुलेन्स समिति
२३	१०	श्री सपना सामत	स्विपर	श्रेणी विहिन		९७४५२२६०२३	ज्यालदारी

ढुङ्गेगढी स्वास्थ्य चौकी, सरुमारानी गाउँपालिका वडा नं.-५

२४	१	श्री मुना के.सी.	सि.अ.हे.व.	सहायक पाँचौ	हेल्थ ईन्स्पेक्सन	९८४४९१८६९५	स्थायी
२५	२	श्री शान्ता खनाल	हे.अ.	सहायक पाँचौ	हेल्थ ईन्स्पेक्सन	९८४३३६५५०७	करार
२६	३	श्री कलेन्द्र बोहोरा	अ.हे.व.	सहायक चौथो	हेल्थ ईन्स्पेक्सन	९८६९८४६०३४	स्थायी
२७	४	श्री सरस्वता शर्मा	सि.अ.न.मी. निरिक्षक	अधिकृत छैठौ	कम्युनिटी नर्सिङ्ग	९८४७८५३९८८	स्थायी

२८	५	श्री सुनिता बोहोरा	अ.न.मी.	सहायक चौथो	कम्युनिटी नर्सिङ्ग	९८६६८६४८५३	स्थायी
२९	६	श्री जुना जि.सी. क्षेत्री	अ.न.मी.	सहायक चौथो	कम्युनिटी नर्सिङ्ग	९८६६९३७५५९	वर्धिङ्ग करार
३०	७	श्री नमुना वि.क.	ल्याव असिस्टेन्ट	सहायक चौथो	ल्याव सेवा	९८६६८१०१२१	गा.पा. करार
३१	८	श्री कुमारी शोभा गाहा	का.स.	श्रेणी विहिन	प्रशासन	९८६८२९५९७७	गा.पा. करार
३२	९	श्री सुरज साठिघरे	एम्बुलेन्स चालक	श्रेणी विहिन		९७६१८२६८९९	एम्बुलेन्स समिति
३३	१०	श्री धनिसरा सोमै मगर	स्विपर	श्रेणी विहिन		९७६८८३७७२५	ज्यालदारी

ददेरी आधारभूत स्वास्थ्य सेवा केन्द्र, सरुमारानी गाउँपालिका वडा नं.-२

३४	१	श्री अमिरुन निशा	अ.न.मी.	सहायक चौथो	कम्युनिटी नर्सिङ्ग	९७४५६४०८२२	गा.पा. करार
३५	२	श्री जन कुमारी थापा	अ.न.मी.	सहायक चौथो	कम्युनिटी नर्सिङ्ग	९८४१४००११५	गा.पा. करार
३६	३	श्री शारदा आचार्य	का.स.	श्रेणी विहिन	प्रशासन	९७६२२५२६३०	गा.पा. करार

बडडाँडा आधारभूत स्वास्थ्य सेवा केन्द्र, सरुमारानी गाउँपालिका वडा नं.-४

३७	१	श्री वालिका सुनार	अ.हे.व.	सहायक चौथो	हेल्थ ईन्स्पेक्सन	९८६९९६४९३५	गा.पा. करार
३८	२	श्री विमला घर्ती मगर	अ.न.मी.	सहायक चौथो	कम्युनिटी नर्सिङ्ग	९८६७५१५५०६	गा.पा. करार
३९	३	श्री चेत कुमारी वली	अ.न.मी.	सहायक चौथो	कम्युनिटी नर्सिङ्ग	९८६८९३०१८०	गा.पा. करार
४०	४	श्री लेखत पल्लि मगर	का.स.	श्रेणी विहिन	प्रशासन	९८६८९३०१८०	गा.पा. करार

बुढिचौर आधारभूत स्वास्थ्य सेवा केन्द्र, सरुमारानी गाउँपालिका वडा नं.-६

४१	१	श्री निरु गुरुङ	अ.हे.व.	सहायक चौथो	हेल्थ ईन्स्पेक्सन	९८४०६०५६६६	गा.पा. करार
----	---	-----------------	---------	------------	-------------------	------------	-------------

४२	२	श्री शोभा नेपाली	अ.न.मी.	सहायक चौथो	कम्युनिटी नर्सिङ्ग	९८४७९३०६४९	गा.पा. करार
४३	३	श्री मुना के.सी.	अ.न.मी.	सहायक चौथो	कम्युनिटी नर्सिङ्ग	९७६५८४५६६७	गा.पा. करार
४४	४	श्री संगिता ग्वाङ्ग	का.स.	श्रेणी विहिन	प्रशासन	९८६६२२५०८५	गा.पा. करार

गनाह सामुदायिक स्वास्थ्य ईकाइ, सरुमारानी गाउँपालिका वडा नं.-२

४५	१	श्री यक बहादुर हुडचुङ्ग	अ.हे.व.	सहायक चौथो	हेल्थ ईन्स्पेक्सन	९८६६८१६३६५	गा.पा. करार
४६	२	श्री पार्वता सुनार	का.स.	श्रेणी विहिन	प्रशासन	9809508145	गा.पा. करार

सिरबारी सामुदायिक स्वास्थ्य ईकाइ, सरुमारानी गाउँपालिका वडा नं.-४

४७	१	श्री ममता के.सी.	अ.हे.व.	सहायक चौथो	हेल्थ ईन्स्पेक्सन	९८६४०३९०४४	गा.पा. करार
४८	२	श्री मनिका गुरुङ्ग	का.स.	श्रेणी विहिन	प्रशासन	९८४५५८००९०	गा.पा. करार

भिङ्ग्रीखोला सामुदायिक स्वास्थ्य ईकाइ, सरुमारानी गाउँपालिका वडा नं.-६

४९	१	श्री गोमा घर्ती	अ.हे.व.	सहायक चौथो	हेल्थ ईन्स्पेक्सन	९८६३११९५६७	गा.पा. करार
५०	२	श्री श्रमिला बुढा मगर	का.स.	श्रेणी विहिन	प्रशासन	९७६५५७६६७८	गा.पा. करार

दर्भान सामुदायिक स्वास्थ्य ईकाइ, सरुमारानी गाउँपालिका वडा नं.-२

५१	१	श्री टंका अर्याल	अ.हे.व.	सहायक चौथो	हेल्थ ईन्स्पेक्सन	९८४४७८४६१४	गा.पा. करार
५२	२	श्री भविसरा सुनार	का.स.	श्रेणी विहिन	प्रशासन	९७४८८०१६८५	गा.पा. करार

सरुमारानी आँखा स्वास्थ्य केन्द्र, दर्भान सरुमारानी गाउँपालिका वडा नं.-२

५३	१	श्री समिक्षा रेग्मी	नेत्र सहायक	सहायक पाँचौ	अप्टाल्मोलोजी	९८१०८७२९०६	गा.पा. करार
५४	२	श्री बिना भुसाल राना	का.स.	श्रेणी विहिन	प्रशासन	९८६३१३२५३३	गा.पा. करार

स्वास्थ्य संस्थामा कार्यरत महिला सामुदायिक स्वास्थ्य स्वयंसेविकाहरूको विवरण ।

सि. नं.	महिला सामुदायिक स्वास्थ्य स्वयंसेविकाको नाम, थर	परिचय पत्र नं.	स्वास्थ्य संस्था	ठेगाना	सम्पर्क नं.
१	श्री भगवता राउत	४०७०८	बाङ्गेसाल स्वास्थ्य चौकी	सरुमारानी-१	९८६९९८५२४८
२	श्री चेन्जकला भण्डारी	४०७०९	बाङ्गेसाल स्वास्थ्य चौकी	सरुमारानी-१	९८६९९८५२४६
३	श्री सपना नेपाली	४०७१०	बाङ्गेसाल स्वास्थ्य चौकी	सरुमारानी-१	९८६९९८५४५६
४	श्री शकुन्तला कार्की (धामी)	४०७११	बाङ्गेसाल स्वास्थ्य चौकी	सरुमारानी-१	९८६९९८५२४३
५	श्री सर्मिला खड्का रायमाझी	४०७१२	बाङ्गेसाल स्वास्थ्य चौकी	सरुमारानी-१	९८६९९८५४६१
६	श्री सरस्वती रिजाल	४०७१३	ददेरी आधारभुत स्वास्थ्य सेवा केन्द्र	सरुमारानी-२	९८६९९८५२४५
७	श्री सरस्वती कडेल	४०७१४	ददेरी आधारभुत स्वास्थ्य सेवा केन्द्र	सरुमारानी-२	९८६९९८५२४४
८	श्री जीवा कुमारी खड्का दर्लामी	४०७१५	ददेरी आधारभुत स्वास्थ्य सेवा केन्द्र	सरुमारानी-२	९८६९९८५२४७
९	श्री सिता कुमारी सुनार	४०७१६	ददेरी आधारभुत स्वास्थ्य सेवा केन्द्र	सरुमारानी-२	९८६९९८५२४१
१०	श्री कमला आचार्य	४०६९९	हंसपुर स्वास्थ्य चौकी	सरुमारानी-३	९८६९९८५४६८
११	श्री रूपा कुमारी घर्ति	४०७००	हंसपुर स्वास्थ्य चौकी	सरुमारानी-३	९८६९९८५४६९
१२	श्री वालिका वि.क.	४०७०१	हंसपुर स्वास्थ्य चौकी	सरुमारानी-३	९८६९९८५४७०
१३	श्री लिलाकुमारी गाहा	४०७०२	हंसपुर स्वास्थ्य चौकी	सरुमारानी-३	९८६९९८५४७१
१४	श्री रामकली राना	४०७०३	हंसपुर स्वास्थ्य चौकी	सरुमारानी-३	९८६९९८५४७२
१५	श्री कल्पना मास्के राना मगर	४०७१६	हंसपुर स्वास्थ्य चौकी	सरुमारानी-३	९८६९९८५४७३
१६	श्री चेमीसरा राना	४०७०५	हंसपुर स्वास्थ्य चौकी	सरुमारानी-३	९८६९९८५४७४
१७	श्री गिता कुमारी वली सुनार	४०७०६	हंसपुर स्वास्थ्य चौकी	सरुमारानी-३	९८६९९८५४७५
१८	श्री लक्ष्मी सोमैमगर	४०४६५	बड्डाडाँ आधारभुत स्वास्थ्य सेवा केन्द्र	सरुमारानी-४	९८६९९८५४६०
१९	श्री चामकली सोमै मगर	४०४६६	बड्डाडाँ आधारभुत स्वास्थ्य सेवा केन्द्र	सरुमारानी-४	९८६९९८५४६५
२०	श्री अनिता बाकाबल	४०४६७	बड्डाडाँ आधारभुत स्वास्थ्य सेवा केन्द्र	सरुमारानी-४	९८६९९८५४६२
२१	श्री सविना पुनमगर	४०४६८	बड्डाडाँ आधारभुत स्वास्थ्य सेवा केन्द्र	सरुमारानी-४	९८६९९८५२४२

२२	श्री लिला कुमारी दर्लामी मगर	४०४६९	बड्डाडाँ आधारभुत स्वास्थ्य सेवा केन्द्र	सरुमारानी-४	९८६९९८५४६४
२३	श्री दधि बुढा	४०६९६	बड्डाडाँ आधारभुत स्वास्थ्य सेवा केन्द्र	सरुमारानी-४	९८६९९८५२४०
२४	श्री श्यामकली थापा मगर	४०६९७	बड्डाडाँ आधारभुत स्वास्थ्य सेवा केन्द्र	सरुमारानी-४	९८६९९८५४५८
२५	श्री शोभा रेष्मी मगर (थापा)	४०७०७	बड्डाडाँ आधारभुत स्वास्थ्य सेवा केन्द्र	सरुमारानी-४	९८६९९८५४७६
२६	श्री सरस्वता बि.क.	४०४७०	ढुङ्गेगढी स्वास्थ्य चौकी	सरुमारानी-५	९८६९९८५४५७
२७	श्री पुना घर्तीमगर	४०४७१	ढुङ्गेगढी स्वास्थ्य चौकी	सरुमारानी-५	९८६९९८५४५९
२८	श्री यमीसरा सोमै मगर	४०४७२	ढुङ्गेगढी स्वास्थ्य चौकी	सरुमारानी-५	९८६९९८५४६६
२९	श्री	४०४७३	ढुङ्गेगढी स्वास्थ्य चौकी	सरुमारानी-५	९८६९९८५४६३
३०	श्री करिष्मा बुढा मगर	४०४७८	बुढिचौर आधारभुत स्वास्थ्य सेवा केन्द्र	सरुमारानी-६	९८६९९८५४५१
३१	श्री चमेली पुन मगर	४०४७९	बुढिचौर आधारभुत स्वास्थ्य सेवा केन्द्र	सरुमारानी-६	९८६९९८५४५०
३२	श्री दुर्गादेवी बि.क.	४०४८०	बुढिचौर आधारभुत स्वास्थ्य सेवा केन्द्र	सरुमारानी-६	९८६९९८५४५३
३३	श्री देवा गुरुङ	४०४८१	बुढिचौर आधारभुत स्वास्थ्य सेवा केन्द्र	सरुमारानी-६	९८६९९८५४५२
३४	श्री खुमा बुढा	४०४८२	बुढिचौर आधारभुत स्वास्थ्य सेवा केन्द्र	सरुमारानी-६	९८६९९८५४५४

१२. सरुमारानी गाउँपालिकाका विभिन्न समितिहरुको विवरण र सम्पर्क नम्बर

विपद् व्यवस्थापन समिति को नामावली तथा सम्पर्क नं				
सि.नं.	नामथर	पद	सम्पर्क नम्बर	कै.
१	श्री झग बहादुर विश्वकर्मा -गा.पा. अध्यक्ष	संयोजक	९८४७९६९३५९	
२	श्री बसन्ता खड्का -गा.पा. उपाध्यक्ष	सदस्य	९८४४९९८५८४	
३	श्री त्रिविक्रम खड्का-प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत	सदस्य	९८५७८३६०२२	
४	श्री टिकाराम पल्ली ने.क.पा एमाले पार्टी सचिव	सदस्य	९८४७९३८९७६	
५	श्री लक्ष्मण जि.सी नेपाली काङ्ग्रेस पार्टी सभापति	सदस्य	९८४७९७४५२५	
६	श्री गुप्त राना ने.क.पा माओवादी पार्टी अध्यक्ष	सदस्य	९८०६२३९८०२	
७	श्री राष्ट्रिय प्रजातन्त्र पार्टी.....	सदस्य		
८	श्री कृष्ण प्रसाद आचार्य राष्ट्रिय स्वतन्त्र पार्टी प्रतिनिधि	सदस्य	९८४७९६८९००	
९	श्री चिन्त बहादुर सोमै पूर्वाधार विकास समिति संयोजक	सदस्य	९८५७८३३०९५	
१०	श्री भिम बहादुर मर्साङ्गी सामाजिक विकास समिति संयोजक	सदस्य	९८४७२५८८९९	
११	श्री मोहम्मद हलिम हलुवाई आर्थिक विकास समिति संयोजक	सदस्य	९८४७८५६०५२	
१२	श्री पूर्ण सिंह सुनार वन तथा वातावरण समिति संयोजक	सदस्य	९८४७८७४०८७	
१३	श्री भानुभक्त भुषाल २ नं वडा अध्यक्ष	सदस्य	९७४४३९९६९८	
१४	श्री लक्ष्मी पल्ली मगर ५ नं वडा अध्यक्ष	सदस्य	९८६६६४९७०८	
१५	श्री नर बहादुर घर्ति १ नं वडा अध्यक्ष	सदस्य	९८५७८३३६५६	
१६	श्री तिल बहादुर बुढा ६ नं वडा अध्यक्ष	सदस्य	९८६०३८७९९९	
१७	श्री सुभाष गौतम ईन्जिनियर	सदस्य	९८५७८२५२२३	
१८	श्री ढुङ्गेगढी प्रहरी चौकी	सदस्य	९८६९५९५२६९	
१९	श्री बड्डाँडा प्रहरी चौकी	सदस्य	९८६६२३३९९८	
२०	श्री दोर्ण अधिकारी नेपाल रेडक्रस सोसाईटी	सदस्य	९८४७५३७५६९	
२१	श्री भरत एम.सी उद्योग वाणिज्य संघ बड्डाँडा	सदस्य	९८५७०७५५४५	
२२	श्री गै.स.स महासंघ वेदराज पाण्डे	सदस्य	९८५७८३९९६०	
२३	श्री सलिम मिया पत्रकार महासंघ प्रतिनिधि	सदस्य	९८५७८३३०२८	
२४	श्री खुपिराम ठेडिमगर अपांग संजाल समिति अध्यक्ष/सचिव	सदस्य	९८४७९७०८६४	

२५	श्री शुशिला के.एम. संयोजक महिला विकास समिति	सदस्य	९८४७९८६४५८	
२६	श्री खुपिराम सोमै मगर	सदस्य	९८४८१४९५७८	
२७	श्री लक्ष्मण आचार्य विपद् व्यवस्थापन सम्पर्क व्यक्ति	सदस्य	९८४७८२०४९९	

गाउँसभा अन्तर्गत गठित समितिको विवरण

न्यायिक समिति		सम्पर्क नं
संयोजक	श्री बसन्ता खड्का गाउँपालिका उपाध्यक्ष	९८४४९१८५८४
सदस्य	श्री भोज बहादुर सारु ४ नं. वडा सदस्य	९८०९७८४३५२
सदस्य:	श्री चन्द्रिमा थापा कार्यपालिका सदस्य	९८४४९५३६०६
लेखा समिति		
संयोजक :	श्री मिन्टु कुमार गुरुङ २ नं. वडा सदस्य	९८१०८५६२३०
सदस्य :	श्री मात्रिका सुनार ५ नं. वडा सदस्य	९८२९८३८४४७
सदस्य:	श्री मनकला सुनार २ नं. वडा सदस्य	९८१२८३२७१०
सदस्य:	श्री पार्वती पुन ४ नं. वडा सदस्य	९८१०९४८५१९
सदस्य:	श्री खड्क बहादुर महारा ६ नं वडा सदस्य	९८६४३३१०५०
विद्येयक समिति		
संयोजक :	श्री बेद बहादुर पुन ३ नं. वडा सदस्य	९८४७८५३५६५
सदस्य :	श्री रुद्रलाल पन्थी २ नं. वडा सदस्य	९८०९७३८५४८
सदस्य:	श्री शारदा राना पल्ली १ नं. वडा सदस्य	९८४७९८६७८६
सदस्य:	श्री धन बहादुर दर्लामी ५ नं. वडा सदस्य	९८४४९९१६२४
सदस्य:	श्री खलिम मियाँ ३ नं. वडा सदस्य	९८१२८७१४९६
योजना तथा शुशासन समिति		
संयोजक :	श्री नम बहादुर उलुङ्गे ६ नं. वडा सदस्य	९८६४८०६४९०
सदस्य :	श्री धन बहादुर थापा ४ नं. वडा सदस्य	९८६३११९८०६
सदस्य:	श्री गणेश सुनार ५ नं. वडा सदस्य	९८४७८१५२३९
सदस्य:	श्री मिना विश्वकर्मा १ नं. वडा सदस्य	९८२२८६०६५८
सदस्य:	श्री द्रोण धामी १ नं. वडा सदस्य	९८०९७१२०४०

गाउँकार्यपालिका अन्तरगत गठित विषयगत समितिहरूको विवरण

१. आर्थिक विकास समिति		
कार्यपालिका सदस्य	श्री मोहम्मद हलिम हलुवाई- संयोजक	९८४७८५६०५२
६ नं. वडा अध्यक्ष	श्री तिल बहादुर बुढा- सदस्य	९८६०३८७९९९
कार्यपालिका सदस्य	श्री आशा वि.क.-सदस्य	९७६३९८३९५९
विषयगत शाखाका प्रमुखहरु-	सदस्य	
कृषि/पशु विकास शाखा प्रमुख-	सदस्य सचिव	
२. पूर्वाधार विकास समिति		
४ नं. वडा अध्यक्ष	श्री चिन्त बहादुर सोमै मगर- संयोजक	९८५७८३३०९५
१ नं. वडा अध्यक्ष	श्री नर बहादुर घर्ती- सदस्य	९८५७८३३६५६
कार्यपालिका सदस्य	श्री चन्द्रिमा थापा-सदस्य	९८४४९५३६०६
विषयगत शाखाका प्रमुखहरु-	सदस्य	
पूर्वाधार विकास शाखा प्रमुख-	श्री ई.सुभाष गौतम सदस्य सचिव	९८५७८२५२२३
३. सामाजिक विकास समिति		
३ नं. वडा अध्यक्ष	श्री भीम बहादुर माङ्गी- संयोजक	९८४७२५८८९९
५ नं. वडा अध्यक्ष	श्री लक्ष्मी पल्ली- सदस्य	९८६६६४९७०८
कार्यपालिका सदस्य	श्री कल्पना कामी- सदस्य	९८४७९९९६४४
विषयगत शाखाका प्रमुखहरु-	सदस्य	
सामाजिक विकास शाखा प्रमुख-	सदस्य सचिव	
४. वातावरण तथा विपद व्यवस्थापन समिति		
कार्यपालिका सदस्य	श्री पुखं सि सुनार- संयोजक	९८९२८९२९७२
२ नं. वडा अध्यक्ष	श्री भानुभक्त भुसाल- सदस्य	९८०९७९९९०४
कार्यपालिका सदस्य	श्री यनुका राहुँमगर- सदस्य	९८६९०३८२६५
विषयगत शाखाका प्रमुखहरु-	सदस्य	
वन वातावरण हेर्ने शाखा प्रमुख-	सदस्य सचिव	
५. संस्थागत विकास र शुसासन समिति		
गाउँपालिका अध्यक्ष	श्री झग बहादुर विश्वकर्मा- संयोजक	९८४७९६९३५९
उपाध्यक्ष	श्री बसन्ता खडका- सदस्य	९८४४९९८५८४

४ नं. वडा अध्यक्ष	श्री चिन्त बहादुर सोमै मगर-सदस्य	९८५७८३३०१५
विषयगत शाखाका प्रमुखहरु-	सदस्य	
प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत-	सदस्य सचिव	
स्थानीय सरकार संचालन ऐन २०७४ बमोजिम गठित समितिहरु		
१ स्थानीय राजस्व परामर्श समिति		
उपाध्यक्ष	श्री बसन्ता खड्का- संयोजक	९८४४९१८५८४
प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत-सदस्य	श्री त्रिविक्रम खड्का -सदस्य	९८५७८३६०२२
कार्यपालिका सदस्य	श्री मोहम्मद हलिम हलुवाई-सदस्य	९८४७८५६०५२
कार्यपालिका सदस्य	श्री चन्द्रिमा थापा-सदस्य	९८४४९५३६०७
उद्योग वाणिज्य संघको स्थानीय प्रतिनिधि-	सदस्य	
राजस्व शाखा प्रमुख-	साधना सिंह सदस्य सचिव	९८५११६५९४९
२. स्रोत अनुमान तथा बजेट सीमा निर्धारण समिति		
अध्यक्ष	श्री झग बहादुर विश्वकर्मा- संयोजक	९८४७९६१३५९
उपाध्यक्ष	श्री बसन्ता खड्का-सदस्य	९८४४९१८५८४
४ नं. वडा अध्यक्ष	श्री चिन्त बहादुर सोमै-सदस्य	९८५७८३३०१५
३ नं. वडा अध्यक्ष	श्री भीम मर्साङ्गी-सदस्य	९८४७२५८८९१
कार्यपालिका सदस्य	श्री मोहम्मद हलिम हलुवाई-सदस्य	९८४७८५६०५२
५ नं. वडा अध्यक्ष	श्री लक्ष्मी पल्ली-सदस्य	९८६६६४१७०८
प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत-	सदस्य सचिव	९८५७८३६०२२
३. बजेट तथा कार्यक्रम तर्जुमा समिति		
उपाध्यक्ष	श्री बसन्ता खड्का- संयोजक	९८४४९१८५८४
४ नं. वडा अध्यक्ष	श्री चिन्त बहादुर सोमै मगर- संयोजक	९८५७८३३०१५
३ नं. वडा अध्यक्ष	श्री भीम बहादुर माङ्गी- संयोजक	९८४७२५८८९१
कार्यपालिका सदस्य	श्री मोहम्मद हलिम हलुवाई- संयोजक	९८४७८५६०५२
कार्यपालिका सदस्य	श्री पुखं सि सुनार- संयोजक	९८१२८१२९७२
प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत- सदस्य	श्री त्रिविक्रम खड्का	९८५७८३६०२२
योजना शाखा प्रमुख- सदस्य सचिव	श्री तेजेन्द्र भण्डारी	९८५७८२३३७३

४. अनुगमन तथा सुपरिक्षण समिति		
उपाध्यक्ष	श्री बसन्ता खड्का- संयोजक	९८४४९१८५८४
कार्यपालिका सदस्य	श्री मोहम्मद हलिम हलुवाई- सदस्य	९८४७८५६०५२
कार्यपालिका सदस्य	श्री आशा वि.क.-सदस्य	९७६३९८३९५९
प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत-	त्रिविक्रम खड्का सदस्य	९८५७८३६०२२
आर्थिक प्रशासन शाखा प्रमुख-	टोप बहादुर शाही सदस्य	९८४०८८८८१५
पूर्वाधार विकास शाखा प्रमुख-	सुभाष गौतम सदस्य	९८५७८२५२२३
योजना शाखा प्रमुख-	तेजेन्द्र भण्डारी सदस्य सचिव	९८५७८२३३७३
गाउँकार्यपालिकाद्वारा गठित विभिन्न सरोकारवाला समितिहरु		
१. गाउँपालिका सल्लाहकार समिति		
संयोजक वडा नं २	वसन्त बहादुर जि.सी-	९८४४८४६९६७
सदस्य वडा नं ५	मिना कुमारी सोमै-	९८४७९५८५८९
सदस्य वडा नं ५	उम बहादुर खाम्चा	९८४१८९०२१४
सदस्य वडा नं ६	तुल बहादुर रोका	९८६४९८२१५५
सदस्य वडा नं १	जैनुल मियां	९८६७३२५०२१
२. महिला विकास समिति		
सुशीला के.एम.-	संयोजक वडा नं १ -	९८४७९८६४५८
जिवा वि.क.-	सह- संयोजक वडा नं १ -	९८१२८४३१९५
अमृता विष्ट-	सदस्य वडा नं २	९८०९५१०६२६
क्वारी श्रेष्ठ-	सदस्य वडा नं २	९८६६९२९१२७
रिता सुनार-	सदस्य वडा नं २ -	९८०९७०५२५६
सरिता राना-	सदस्य वडा नं. ४	९८२२८३००९४
मायाँ सोमै-	सदस्य वडा नं. ५	९८२९५११२४१
लक्ष्मी राना-	सदस्य वडा नं. ३	९८४७९०४९८६
गुमीसरा खाम्चा-	सदस्य वडा नं. ५	९७०६८१६०६०
सम्बन्धित शाखाको शाखा प्रमुख-	अन्जु भाट सदस्य सचिव	९८६८८७०७२८

३. मुस्लिम उत्थान समिति		
कालुमियाँ	संयोजक वडा नं १	९८०९७११२३५
मर्सीदिन मियाँ-	सह- संयोजक वडा नं -३	९८४८९७६१८४
हकित मियाँ-	सदस्य वडा नं. ३	९७६८२२६९१२
विसुरन मियाँ-	सदस्य वडा नं. १	
केतुंबन मिया-	सदस्य वडा नं. १	
सम्बन्धित शाखाको शाखा प्रमुख-	सदस्य सचिव	
४. दलित उत्थान समिति		
द्रोण वि.क.-	संयोजक वडा नं ६	९८६७३७१२६१
पुन बहादुर सुनार:	सह- संयोजक वडा नं -२	९८१२८८२८७३
दान बहादुर सुनार-	सदस्य वडा नं. ३	९८४७८७८७२६
पुजन विनायक वि.क. -	सदस्य वडा नं. ३	
एक बहादुर सुनार	सदस्य वडा नं. ४	९८०९७६७४४८
कल्पना सुनार-	सदस्य वडा नं. ५	९८४७९९१६४४
टिकाराम वि.क.-	सदस्य वडा नं. १	
सुरज सुनार-	सदस्य वडा नं. २	९८०९७७८४८८
सम्बन्धित शाखाको शाखा प्रमुख-	सदस्य सचिव	
५ गुरुङ समुदाय उत्थान समिति		
अमर गुरुङ-	संयोजक वडा नं २	९८०९५२०९३०
डोर बहादुर गुरुङ-	सह- संयोजक वडा नं -२	
लाल बहादुर गुरुङ-	सदस्य वडा नं. ३	
दिपक सिं गुरुङ-	सदस्य वडा नं. २	
सुर्य गुरुङ-	सदस्य वडा नं. ४	
पूर्ण बहादुर गुरुङ-	सदस्य वडा नं. ५	
सम्बन्धित शाखाको शाखा प्रमुख-	सदस्य सचिव	
६ मगर समुदाय उत्थान समिति		
तुल्सीराम सारु-	संयोजक वडा नं. ३	९८४७८४०७२९
बेग बहादुर पल्ली-	सह- संयोजक वडा नं -१	९८२९५८५२४५

चेत बहादुर पुन-	सदस्य वडा नं. १	९८४८२५९६१८
विन बहादुर सोमै-	सदस्य वडा नं. ५	९७४५४०८००२
सन्त बहादुर चर्ति-	सदस्य वडा नं. ३	९८४७९८३३९६
दल बहादुर पुन-	सदस्य वडा नं. २	९७६४६६६५५१
कृष्ण बहादुर राना-	सदस्य वडा नं. २	९८६८६२४६११
भावना सारु-	सदस्य वडा नं. ४	९८६६६०१४७७
खुम बहादुर थापा-	सदस्य वडा नं. ६	९८४१७४५२२६
सम्बन्धित शाखाको शाखा प्रमुख-	सदस्य सचिव	
७ राउत, धामी, कुमाल र कुसुण्डा उत्थान समिति		
कमल बहादुर कुम्भकार-	संयोजक वडा नं. २	(९८४५०३८४१७)
जुद्ध बहादुर धामी-	सह- संयोजक वडा नं -१	९८१०९७७०९१
दुज बहादुर राउत-	सदस्य वडा नं. १	९७४५४२४११५
बुद्धिबल कमाल-	सदस्य वडा नं. २	
सुष्मिता धामी-	सदस्य वडा नं. १	
सरिता के.एम.-	सदस्य वडा नं. १	९८२२५८९५९५
प्रेम बहादुर के. एम.-	सदस्य वडा नं. १	
सुरज कुसुण्डा-	सदस्य वडा नं. ६	
सम्बन्धित शाखाको शाखा प्रमुख-	सदस्य सचिव	
८. युवा तथा खेलकुद विकास समिति		
भरत एम.सी -	संयोजक वडा नं. २	९८५७०७५५४५
विजय वि.क.-	सह- संयोजक वडा नं -१	९८६६१४९३८५
झविन्द्र ब पल्ली मगर	सदस्य वडा नं. ५	९८१०९६३८८०
कमल सुनार-	सदस्य वडा नं. ३	९८६३१३२५४७
दिलिप कुमाल-	सदस्य वडा नं. २	
शिव बहादुर एम.सी.-	सदस्य वडा नं. ४	९७६६२६३१५५
अंक बहादुर ठेडीमगर-	सदस्य वडा नं. ६	९८४४३७१९७८
शिक्षा शाखा- पुष्पलाल शाही	-सदस्य सचिव	९८४४८२३५७६

१. कला, संस्कृति प्रवर्द्धन समिति		
शान्ता विष्ट-	संयोजक वडा नं. २	९८४७८४७३५७
वेलसिङ्ग गुरुङ-	सहसंयोजक वडा नं. २	९८५७०३९५२२
किरण पोखेल-	सदस्य वडा नं. २	
विजय कंवर-	सदस्य वडा नं. २	
बालाराम सोमै-	सदस्य वडा नं. १	९७४७००२२६७
सिता सुनार-	सदस्य वडा नं. ४	९८६५२८९२०३
शिक्षा शाखा- पुष्पलाल शाही	सदस्य सचिव	९८४४८२३५७६
अन्य समितिहरु		
अपाङ्गता समन्वय समिति		
संयोजक:	श्री बसन्ता खड्का गाउँपालिका उपाध्यक्ष	९८४४९९८५८४
सदस्य:	श्री कल्पना वि.क.कार्यपालिका सदस्य	९८४७९९६४४
सदस्य:	श्री टेकेन्द्र रायमाझी स्वास्थ्य शाखा प्रमुख	९८४७८२७६९७
सदस्य:	श्री पुष्पलाल शाही शिक्षा शाखा प्रमुख	९८४४८२३५७६
सदस्य:	श्री खुपिराम ठेडी अपाङ्गता सञ्चाल अध्यक्ष	९८४७९७०८६४
सदस्य:	श्री रमा वाकवल सचिव अपाङ्गता सञ्चाल	९८४७९९१४१८
सदस्य:	श्री बुध कुमारी सोमै कोषाध्यक्ष अपाङ्गता सञ्चाल	९७६२२४३८२६
सदस्य:	श्री मदन रिजाल ब.प्रहरी नायब निरीक्षक	९८६६२३३११८
सदस्य:	श्री कृष्ण प्र. आचार्य कानुनी सल्लाहकार	९८४७८४५६३४
सदस्य:	श्री कमला पुन अपाङ्गता सञ्चाल सदस्य	९८०९७०५७४२
सदस्य सचिव	श्री अन्जु भाट महिला शाखा प्रमुख	९८६८८७०७२८
अनाथ बालबालिका सिफारिस समिति		
संयोजक :	श्री झग बहादुर विश्वकर्मा गा.पा. अध्यक्ष	९८४७९६९३५९
सदस्य :	श्री बसन्ता खड्का गा.पा उपाध्यक्ष	९८४४९९८५८४
सदस्य:	श्री त्रिविक्रम खड्का प्र.प्र. अधिकृत	९८५७८३६०२२
सदस्य:	श्री भिम बहादुर मर्साङ्गी सा.वि.स.स.	९८४७२५८८९९
छोरी पेवा बचत सिफारिस समिति		
संयोजक :	श्री झग बहादुर विश्वकर्मा गा.पा. अध्यक्ष	९८४७९६९३५९

सदस्य :	श्री त्रिविक्रम खड्का प्र.प्र. अधिकृत	9857836022
सदस्य:	टोप बहादुर शाही(लेखा प्रमुख)	9840888815
ग वर्ग अपांगता सिफारिस समिति		
संयोजक	श्री झग बहादुर विश्वकर्मा गा.पा. अध्यक्ष	9847961359
सह-संयोजक	श्री बसन्ता खड्का गा.पा उपाध्यक्ष	9844918584
सदस्य	श्री त्रिविक्रम खड्का प्र.प्र. अधिकृत	9857836022
सदस्य	श्री भिम बहादुर मर्साङ्गी सा.वि.स.स.	9847258891

गाउँपालिकामा रहेका क्रियाशिल सहकारीहरु संस्थाहरुको सम्पर्क नम्बर

सरुमारानी गाउँपालिका भित्रका सहकारीहरु

क्र.सं.	सहकारी संस्थाको नाम	ठेगाना	सम्पर्क ब्यक्ति	पद	सम्पर्क नं.
१	श्री साना किसान कृषि सहकारी संस्था लि.	सरुमारानी १	निमराज आचार्य	ब्यवस्थापक	९८५७८४१०४४
२	श्री सक्रिय सामाजिक उद्यमी महिला सहकारी संस्था लि.	सरुमारानी १	गिता के.सी.	ब्यवस्थापक	९८४७८६७८९९
३	नया कृषि अभियान सहकारी	सरुमारानी २	शुशिला आचार्य	व्यवस्थापक	९८६९५८१८१७
४	श्री शान्तिकुञ्ज सामाजिक उद्यमी महिला सहकारी संस्था लि.	सरुमारानी ३	टेम्पल सारु	ब्यवस्थापक	९८६९५८३७१०
५	श्री उद्यमी कृषि सहकारी संस्था लि.	सरुमारानी ३	हरि प्रसाद शर्मा	व्यवस्थापक	९८४१०२२६८३
६	श्री हंसपुर बचत तथा ऋण सहकारी संस्था लि.	सरुमारानी ३	पुर्णिमा राना	व्यवस्थापक	९८४७८५३५६५
७	श्री ऐरावती बहुउद्देशिय साना किसान सहकारी संस्था लि.	सरुमारानी ४	रेवत प्रसाद खनाल	ब्यवस्थापक	९८५७८३३८६०
८	श्री श्रृजनशिल कृषि सहकारी संस्था लि.	सरुमारानी ५	दोर्ण बहादुर राना	ब्यवस्थापक	९८०९८१३०४०
९	श्री सरुमारानी सामाजिक उद्यमी महिला सहकारी संस्था लि.	सरुमारानी ६	जिबा पुन	अध्यक्ष	९८५७८३१९६०

